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Stimate domnule Preşedinte, 

Bucureşti, 

În conformitate cu prevederile art.114 alin.(1) din Constitu~ia României, in şedin~a 

din data de 04.07.2025, Guvernul a hotărât să işi angajeze răspunderea in fa~a 

Parlamentului, asupra Proiectului de Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare 

In raport cu hotărârea Executivului, vă rugăm ca, impreună Cu Biroul permanent 

al Camerei Deputa~ilor, să stabiliti programul de desfăşurare a procedurilor parlamentare 

necesare in vederea angajării răspunderii Guvernului asupra proiectului de lege . 

Cu stimă, 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

Domnului senator Mircea Abrudean 

Preşedintele Senatului 
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GUVERNUL ROMANIEI 

~ 
HOTĂRARE 

pentru supunerea spre adoptare a proiectului de Lege privind unele măsuri 

fiscal-bugetare 

Articol unic. - Se supune PARLAMENTULUI, spre adoptare, cu 

procedura prevăzută de art. 114 aim . (1) din Constituţia României, republicată, 

proiectul de Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

PRIM — MINISTRU 

ILIE-GAVRIL BOLOJ 

Bucureşti, -(. 0 . 2.~2~ 
Nr.C~2 



EXPUNERE DE MOTIVE 

Sectiunea 1 , 
Titlul proiectului de act normativ 

Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare 

Sectiunea a 2-a 
Motivul emiterii proiectului de act normativ 

2.1. Sursa proiectului de act normativ 

Ini~iativa Guvernului României, având in vedere: 
Reevaluarea principalilor indicatori macroeconomici in contextul evolu~iilor economice şi 

financiare recente; 

Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă al României (PNRR)-componenta MF din PNRR, 
respectiv Componenta 8 - Reforma fiscală şi reforma sistemului de pensii, potrivit angajamentelor 
din jalonu1207; 

Planul Bugetar-Structural pe Termen Mediu (PBSTM) al României, Reforma fiscal ă care 
stabileşte măsuri necesare unei consolidări fiscale semnificative, pentru creşterea eficienţei şi a 
echităţii sistemului fiscal şi in domeniul sănătăţii, alinierea nivelului veniturilor fiscale din România 
la media statelor din Uniunea European, ca pondere in Produsul Intern Brut; 

Programul de Guvernare aprobat prin Hotărârea Parlamentului României nr. 25/2025 pentru 
acordarea increderii Guvernului; 

Recomandarea Fondului Monetar Internaţional de majorare a nivelului accizelor pentru 
vinurile liniştite, prin aplicarea aceluiaşi nivel stabilit pentru vinuri spumoase, pentru a genera 
venituri şi a elimina distorsiunile dintre aceste produse similare; 

Recomandarea Comisiei Europene de creştere a nivelului accizelor pentru băuturi nealcoolice 
cu zahăr adăugat, in sensul instituirii unor măsuri in vederea reducerii deficitului bugetar, care au 
ca obiectiv consolidarea fiscal-bugetară a României, precum şi pentru evitarea unor măsuri de 
sancţiune ce se pot transpune in suspendarea fondurilor europene alocate României prin PNRR; 

Necesitatea compatibilizării legisla~iei na~ionale cu prevederile Directivei 2006/112/CE privind 
sistemul comun al TVA, in vederea evitării declanşării procedurii de infringement pentru 
transpunerea incorectă a prevederilor referitoare la scutirile de TVA cu drept de deducere aplicabile 
pentru operaţiunile efectuate către entităţile nonprofit şi către societăţile deţinute integral de către 

acestea, ca urmare a solicitării adresate autorităţilor române de Comisia European ă cu privire la 
furnizarea de informaţii referitoare la aplicarea cotei zero de TVA pentru aceste operaţiuni, 

transmisă prin intermediul platformei EU Pilot (dosarul EUP(2024)10742), context in care 
România şi-a asumat angajamentul de modificare a legisla~iei na~ionale eel târziu până 1. data de 1 
iulie 2025; ~ . 

. 
Îndeplinirea sarcinii inscrisă la pct. 7 din cap II — Creşterea veniturilor la; ~~getul ~~ ss

combatarea evaziunii fiscale, prevazută in Hotărârea nr. 25 din 23 iunie 2025 en a 
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increderii Guvernului, privind taxarea suplimentară a jocurilor de noroc. Pe lângă obiectivul 

majorării veniturilor bugetare prin creşterea taxelor din domeniul jocurilor de noroc, la elaborarea 

proiectului au fost avute in vedere aspectele semnalate de operatorii economici din domeniul 

jocurilor de noroc şi de asociaţiile patronale de ramură, precum si problemele identificate de 

O.N.J.N. şi Ministerul Finanţelor in aplicarea practică a legislaţiei in vigoare. 

2.2. Descrierea situaţiei actuale 

A. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată in Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare 

Titlul II - Impozitul pe profit 
Impozit pe dividende 
Pentru dividendele plătite de o persoană juridică română către o alt ă persoană juridică română, 

impozitul pe dividende se stabileşte prin aplicarea unei cote de impozit, de 10%, asupra dividendului 
brut plătit. 

Impozit suplimentar pentru institu~iile de credit 
În prezent, institu~iile de credit - persoane juridice române şi sucursalele din România ale 

institu~iilor de credit - persoane juridice străine datorează suplimentar impozitului pe profit un 
impozit specific pe cifra de afaceri calculat prin aplicarea asupra cifrei de afaceri a următoarelor 

cote de impozitare: 
a) 2%, pentru perioada 1 ianuarie 2025 - 31 decembrie 2025 inclusiv; 
b) 1%, incepând cu data de 1 ianuarie 2026. 

Impozitul se calculează cumulat de la inceputul anului fiscal şi se plăteşte trimestrial. 

Titlul IV - Impozitul pe venit şi Titlul V - Contributii sociale obligatorii 

1. În prezent, Codul fiscal  reglementează faptul că veniturile de once fel, in bani sau in natură 

primite de persoanele fizice la predarea deşeurilor din patrimoniul personal, nu sunt venituri 
impozabile Totodată, aceste venituri nu se cuprind in baza de calcul al contribuţiillor sociale 
obligatorii. 

2. Potrivit prevederilor actuale in cazul veniturilor sub formă de dividende obţinute de 
persoanele fizice, impozitul se calculează prin aplicarea cotei de 10% asupra sumei acestora. 

3. Potrivit legislaţiei in vigoare, veniturile din dobânzi aferente obligaţiunilor emise de rezidenţi 

români considerate ca venituri ob~inute din România, se supun impunerii prin aplicarea cotei de 
10% asupra sumei acestora, impozitul fund final. Calculul şi reţinerea impozitului se efectuează la 
momentul plăţii dobânzii, jar plata impozitului se va efectua până la data de 25 inclusiv a lunii 
următoare celei in care a fost inregistrată in contul beneficiarului de venit. De asemenea, declararea 
impozitului reţinut la sursă pe fecare beneficiar de venit, se efectuează până in ultima zi a lunii 
februarie a anului următor celui de realizare a venitului de către plătitorii de venituri, prin depunerea 
Declaraţiei informative privind impozitul reţinut la sursă şi câştigurile/pierderile din investiţii, pe 
beneficiari de venit - formular 205. 

Regulile fiscale aplicabile veniturilor din dobânzi aferente obligaţiunilor emise de societăţi, 

persoane juridice rezjdente in România, vizează atât obljgatiunjle emise in baz-  i! ~ppect 
aprobat de autoritatea de reglementare competent ă pe pjata de capital din7Rmâniâ, 4+,şi 
obligaţiunile emise pe pieţele de capital din afara României. 4,i' Ca ~ 

'ti f~fl 
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4. În prezent, potrivit legislaţiei în vigoare, veniturile din jocuri de noroc se impozitează prin 

reţinere la sursă. Impozitul datorat se determină la fiecare plat , prin aplicarea următorului barem 

de impunere asupra fiecărui venit brut primit de un participant de la un organizator sau plătitor de 

venituri din jocuri de noroc: 

Tranşe de venit brut - 
lei - 

Impozit- lei - 

până la 10.000 inclusiv 3% 

peste 10.000 - 66.750 
inclusiv 

300 + 20% pentru ceea ce depăşeşte suma de 
10.000 

peste 66.750 11.650 + 40% pentru ceea ce depăşeşte suma 
de 66.750 

De asemenea, potrivit Codului fiscal, în cazul veniturilor ob~inute ca urmare a participării la 
jocurile de noroc caracteristice cazinourilor, cluburilor de poker, slot-machine şi lozuri, cu valoare 
mai mare decât plafonul neimpozabil de 66.750 lei, impozitul datorat se determină prin utilizarea 
baremului aplicabil în cazul veniturilor din jocuri de noroc, asupra fiecărui venit brut primit de un 
participant, jar din rezultatul ob~inut se scade suma de 11.650 lei. 

5. Potrivit prevederilor Codului fiscal, sunt exceptate de la plata contribu~iei de asigurări sociale 
de sănătate, in corelare cu prevederile Legii privind reforma in domeniul sănătă~ii nr. 95/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unele categorii de persoane printre care: 

- persoanele fizice care au calitatea de pensionari pentru veniturile din pensii; 
- persoanele fizice care au calitatea de soţ/soţie/părinţi, fâră venituri proprii, aflaţi in intreţinerea 

unei persoane asigurate; 
- persoanele ale căror drepturi sunt stabilite prin Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea 

unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu incepere de la 6 
martie 1945, precum şi celor deportate in străinătate on constituite in prizonieri, republicat, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 51/1993 privind acordarea unor drepturi 
magistra~ilor care au fost inlătura1i din justi~ie pentru considerente politice in perioada anilor 1945 
- 1989, cu modificările ulterioare, prin Ordonan~a Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate in România cu incepere de la 6 
septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 44/1994 privind 
veteranji de războj, precum şi uncle drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 309/2002 privind recunoaşterea şi acordarea 
unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar in cadrul Direc~iei Generale a Serviciului 
Muncii in perioada 1950 - 1961, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi persoanele 
prevăzute in Legea recunoştin1ei pentru victoria Revoluliei Române din Decembrie 1989, pentru 
revolta muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 1987 şi pentru revolta 
muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - august 1977 nr. 341/2004, cu modificările 

şi completările ulterioare, pentru drepturile băneşti acordate de aceste legi; 
- bolnavii cu afec~iuni incluse in programele na~ionale de sănătate stabiljte . \ ,  . ' terul 

Sănătă~ii, până la vindecarea respective! afec~iuni;
- persoanele care beneficiază de indemniza~ie de şomaj sau, după caz, de alte drep~uri de 

 
iI1~np~~

social care se acordă din bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit legii, pentru=:4ce.. -4re.ti - -, 
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băneşti; 

- persoanele care se află în concediu de acomodare, potrivit Legii nr. 273/2004 privind procedura 

adop~iei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în concediu pentru creşterea 

copilului potrivit prevederilor art. 2 şi art. 31 din Ordonanta de urgen a Guvernului nr. 111/2010 

privind concediul şi indemniza~ia lunar ă pentru creşterea copiilor, aprobată cu modificări prin Legea 

nr. 132/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pentru drepturile băneşti acordate de aceste 

legi; 
- persoanele fizice care beneficiază de venitul minim de incluziune potrivit Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, pentru aceste 
drepturi băneşti; 

- personalul monahal al cultelor recunoscute, aflat în eviden~a Secretariatului de Stat pentru 
Culte. 

Totodată, persoanele fizice care au calitatea de pensionari, indiferent de nivelul venitului din 
pensie, precum şi celelalte categorii de persoane menţionate, sunt asigurate fără plata contribuţiei 

in sistemul de asigurări sociale de sănătate. 

Potrivit prevederilor Codului fiscal, venitul impozabil lunar din pensii se stabileşte prin 
deducerea din venitul din pensie a sumei neimpozabile lunare de 3.000 lei, in cazul pensiilor din 
sistemul public de pensii. Pentru drepturile primite in conformitate cu prevederile Legii nr. 411/2004 
privind fondurile de pensii administrate privat, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, cu modificările şi completările 

ulterioare şi ale Legii nr. 1/2020 privind pensiile ocupa~ionale, cu completările ulterioare, venitul 
impozabil este constituit din sumele care depăşesc contribu~iile nete ale participan~ilor, la care se 
aplică plafonul de venit neimpozabil de 3.000 lei pentru fiecare drept de pensie. 

Tinând seama de necesitatea asigurării resurselor bugetare necesare Fondului national unic de 
asigurări sociale de sănătate, se impune intervenţia legislativă in sensul eliminării unor excepţii de 
la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi a reglementării obligaţiei privind plata acestei 
contribuţii de către persoanele fizice care obţin venituri din pensii, precum şi de către persoanele 
asigurate care au in întreţinere soţ/soţie/părinţi, fără venituri proprii, şi optează pentru plata 
contribuţiei in vederea asigurării persoanelor aflate in intreţinere. 

Titlul VI - Impozitul pe veniturile nerezidenţilor 

În prezent, potrivit Codului fiscal, veniturile din dividende oblinute din România de nerezidenli 
se impun cu o cot ă de 10%. 

Titlul VII— Taxa pe valoarea adăugată 

În prezent, in România se aplică 3 cote de TVA, respectiv cota standard de 19% şi două cote 
reduse de TVA de 9% si 5%. 

Totodată, in prezent, la art. 294 aim . (5) lit. a) — b'`1) din Codul fiscal se prevede scutirea de TVA 
cu drept de deducere — cot ă zero pentru anumite prestări de servicii şi livrări de bunuri efectuate 
către entităţi nonprofit şi către societăţile deţinute integral de entităţi nonprofit. 

Ca urmare a solicitării adresate autorităţilor române de Comisia Europeană cu privire la 
furnizarea de informaţii referitoare la aplicarea cotei zero de TVA pentru prestările, y şi 

livrările de bunuri efectuate către entităti nonprofit si către societătile detinute integrâF de e` • 
l nonprofit, transmisă prin intermediul platformei EU Pilot (dosarul EUP(2024)10742); Ro K s ~ 
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a asumat angajamentul de modificare a legisla~iei na~ionale, pentru compatibilizarea legisla~iei 

na~ionale cu prevederile Directivei 2006/112/CE privind sistemul comun al TVA, în vederea evitării 

declanşării procedurii de infringement pentru transpunerea incorectă a prevederilor comunitare. 

Titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale 

1. Potrivit art. 342 aim . (1) coroborat cu aim . (1'`8) şi (l'9) din Codul fiscal, pentru bere, vinuri, 

băuturi fermentate, altele decât bere şi vinuri, produse intermediare şi alcool etilic, nivelul accizelor 
aplicabil de la data de 1 ianuarie a fiecărui an este cel prevăzut în anexa nr. 1 de la Titlul VIII — 
Accize şi alte taxe speciale din Codul fiscal. 

2. Potrivit art. 342 aim . (1) coroborat cu aim . (1'9) din Codul fiscal, pentru vinuri liniştite nivelul 
accizelor este cel prevăzut la nr. crt. 2.1 din anexa nr. 1 de la Titlul VIII— Accize şi alte taxe speciale 
din Codul fiscal, acesta fund de 0,00 lei/hl de produs. 

Pentru vinurile liniştite, nivelul accizelor nu a suferit nicio modificare de la data de 1 ianuarie 
2004, reprezentând momentul intrării în vigoare a Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
menţinându-se la nivelul de 0,00 lei/hl de produs până în prezent. Acelaşi nivel, respectiv 0,00 lei/hl 
de produs se aplică şi pentru cidru de mere şi pere, hidromel şi băuturi fermentate liniştite din fructe 
de pădure. 

3. În conformitate cu art. 342 aim . (2) şi art. 442 aim . (1) din Codul fiscal, pentru igarete, tutun 
fin tăiat, destinat rulării în igarete, igări şi igări de foi şi alte tutunuri de fumat, şi respectiv, pentru 
produsele nearmonizate similare, nivelul accizelor se aplică de la data de 1 aprilie a fiecărui an şi 

este eel prevăzut în anexa nr. 1, respectiv in anexa nr. 2 de la Titlul VIII — Accize şi alte taxe speciale 
din Codul fiscal. 

4. Potrivit art. 342 aim . (1) din Codul fiscal, nivelul accizelor aplicabil de la data de 1 ianuarie a 
fiecărui an este nivelul prevăzut in anexa nr. 1, actualizat cu creşterea pre~urilor de consum din 
ultimele 12 luni, calculată in luna septembrie a anului anterior celui de aplicare, fa de perioada 
octombrie 2014 - septembrie 2015, comunicată oficial de Institutul National de Statistic ă până la 
data de 15 octombrie. Nivelul accizelor actualizat se public ă pe site-ul Ministerului Finan~elor, de 
regulă până la data de 20 octombrie, dar nu mai târziu de data de 31 decembrie a fiecărui an. În acest 
sens, la 1 ianuarie 2025, nivelul accizelor pentru produsele energetice şi energie electric ă a fost 
actualizat cu creşterea pre~urilor de consum. 

5. Pentru băuturile nealcoolice cu zahăr adăugat, nivelul accizelor aplicabil in perioada 1 aprilie 
2025 — 31 martie 2026, inclusiv, este prevăzut la nr. crt. 4 şi 5, coloana 4 din anexa nr. 2 de la Titlul 
VIII — Accize şi alte taxe speciale din Codul fiscal, acesta fund: 

- 40 lei/hl pentru băuturile nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este 
cuprins între 5g-8g/100 ml; 

- 60 lei/hl pentru băuturile nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este 
peste 8g/100 ml. 

6. Acciza specifică la igarete se determină anual, pe baza pre~ului mediu ponderat de vânzare cu 
amănuntul, a procentului legal aferent accizei ad valorem şi a accizei totale al cărei nivel este 
prevăzut in anexa nr. 1 din Codul fiscal.  Nivelul accizei specifice se aprobă prin ordin al ministrului 
finan~elor, fund aplicabilă de la data de 1 aprilie a fiecărui an. 

~
B. Legea nr. 95/2006 privind reforma ~n domeniul sănătăţii, republica~ă n

Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 28 august 2015, cu modificăr1i'te:şi con~pl~ 'le 
_ ;
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ulterioare 
1. În conformitate Cu prevederile Legii nr. 95/2006, asigurările sociale de sănătate reprezintă 

principalul sistem de finan~are a ocrotirii sănătă~ii popula~iei care asigură accesul la un pachet de 

servicii de bază pentru asigura~i. 
Stabilirea şi colectarea contribuţiilor datorate de persoanele obligate să se asigure în sistemul 

de asigurări sociale de sănătate, potrivit art. 265 aim . (2) din Legea nr. 95/2006, intră în sfera de 

competenţă a Ministerului Finanţelor, prin ANAF şi organele fiscale subordonate acesteia, potrivit 

prevederilor Codului fiscal şi ale celui de procedură fiscală, CNAS având competenţa de a acorda 
calitatea de asigurat în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate, în concordanţă cu 
dispoziţiile Codului fiscal. Astfel, sediul materiei în ceea ce priveşte stabilirea persoanelor fizice 
care au obligaţia plăţii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, îl reprezintă dispoziţiile Codului 
fiscal. Cu privire la categoriile de persoane exceptate de la plata acestei contribuţii, prevederile 
Codului fiscal sunt în corelare cu categoriile de persoane asigurate far ă plata contribuţiei de asigurări 

sociale de sănătate din Legea nr. 95/2006. 
În acest context normativ, în prezent, sunt exceptate de obligaţia plăţii contribuţiei de 

asigurări sociale de sănătate potrivit dispoziţiilor art. 154 aim . (1) din Codul fiscal şi, dobândesc 
calitate de asigurat in cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate potrivit dispoziţiilor art. 224 
alin. (1) din Legea nr. 95/2006, următoarele categorii de persoane: 

a) copiii până la vârsta de 18 ani, tinerii de la 18 ani până la vârsta de 26 de ani, dacă sunt elcvi, 
inclusiv absolven~ii de liceu, până la începerea anului universitar, dar nu mai mult de 3 luni de la 
terminarea studiilor, ucenici sau studen~i, absolven~ii facultă~ilor de medicină, stomatologie, 
farmacie, dar nu mai mult de 6 luni de la absolvirea facultă~ii, studen~ii-doctoranzi, precum şi 

persoanele care urmează modulul instruirii individuale, pe baza cererii lor, pentru a deveni solda~i 
sau grada~i profesionişti. Prevederea se aplică inclusiv in cazul tinerilor de la 18 ani până la vârsta 
de 26 de ani, elevi, ucenici sau studen~i, respectiv in cazul studen~ilor-doctoranzi, înmatricula~i intr-
o institu~ie de învă~ământ liceal/şcoală profesională sau institu~ie de învă~ământ superior, după caz, 
acreditată, din alt Dacă realizează venituri lunare cumulate din salarii şi asimilate salariilor, 
activită~i independente, activită~i agricole, silvicultură şi piscicultură, pentru aceste venituri 
datorează contribu~ie; 

b) tinerii cu vârsta de până la 26 de ani care provin din sistemul de protec~ie a copilului. Dacă 

realizează venituri lunare cumulate din salarii şi asimilate salariilor, activită~i independente, 
activită~i agricole, silvicultură şi piscicultură, pentru aceste venituri datorează contribu~ie; 

c) soul, sotia şi părin~ii far ă venituri proprii, afla~i in între~inerea unei persoane asigurate; 
d) persoanele ale căror drepturi sunt stabilite prin legi speciale, pentru drepturile băneşti acordate 

de aceste legi; 
e) persoanele cu handicap, pentru veniturile ob~inute in baza Legii nr. 448/2006, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
f) bolnavii cu afec~iuni incluse in programele na~ionale de sănătate stabilite de Ministerul 

Sănătă~ii, până la vindecarea respectivei afec~iuni; 
g) femeile însărcinate şi lăuzele; 

h) persoanele fizice care au calitatea de pensionari, pentru veniturile din pensii, precum şi pentru 
veniturile realizate din drepturi de proprietate intelectuală; 

i) persoanele fizice care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor, pentru veniturile din 
drepturi de proprietate intelectuală; ===; ~~,. 

j) persoanele fizice care se află in concedii medicale pentru incapacitate te orară de 5~~~,ă, 

acordate in urma unor accidente de munch sau a unor boli profesionale, precum 4i cele cp';,Şe . . 
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în concedii medicale pentru care indemniza~iile nu sunt cuprinse în categoriile de venituri supuse 

contribu~iei de asigurări sociale de sănătate; 

k) persoanele care beneficiază de indemniza~ie de şomaj sau, după caz, de alte drepturi de 

protec~ie social care se acordă din bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit legii, pentru aceste 

drepturi băneşti; 

1) persoanele care se află în concediu de acomodare şi în concediu pentru creşterea copilului 

pentru drepturile băneşti acordate de aceste legi; 
m) persoanele fizice care beneficiază de ajutor social , pentru aceste drepturi băneşti; 

n) persoanele care execută o pedeapsă privativă de libertate sau se află în arest preventiv in 

unită~ile penitenciare, persoanele re~inute, arestate sau de~inute care se află in centrele de re~inere şi 

arestare preventivă organizate in subordinea Ministerului Afacerilor Interne, persoanele care se află 

in executarea măsurilor prevăzute la art. 109 şi 110 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu 
modificările şi completările ulterioare, persoanele care se află in executarea unei măsuri educative 
privative de libertate, precum şi persoanele care se află in perioada de amânare sau de întrerupere a 
executării pedepsei privative de libertate; 

o) străinii afla~i in centrele de cazare in vederea returnării on expulzării, precum şi pentru cei 
care sunt victime ale traficului de persoane, care se află in timpul procedurilor necesare stabilirii 
identită~ii şi sunt caza~i in centrele special amenajate potrivit legii; 

p) personalul monahal al cultelor recunoscute, aflat in eviden~a Secretariatului de Stat pentru 
Culte; 

q) persoanele cetă~eni români, care sunt victime ale traficului de persoane, pentru o perioadă de 
eel mult 12 luni; 

r) voluntarii care îşi desfăşoară activitatea in cadrul serviciilor de urgen voluntare, in baza 
contractului de voluntariat, pe perioada participării la interven~ii de urgen sau a pregătirii in 
vederea participării la acestea; 

s) donatorii de celule stem hematopoietice care au donat pentru un pacient neînrudit sau înrudit, 
pentru o perioadă de 10 ani de la donare. 

La sfârşitul anului 2024, potrivit evidenţelor existente la nivelul CNAS, figurau un număr de 
10,3 milioane de persoane scutite de plata contributiei şi un număr de 6,3 milioane de persoane 
plătitoare. 

În acest context, se impune intervenţia de urgen in Legea nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, asupra prevederilor referitoare la acordarea calităţii de 
asigurat, in vederea restrângerii numărului de persoane asigurate fără plata contribuţiei de asigurări 

sociale de sănătate in mod corelativ cu modificările propuse ce vizează modificarea şi completarea 
Legii nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv eliminarea unor excepţii de 
la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi a reglementării obligaţiei privind plata acestei 
contribuţii de către persoanele fizice care obţin venituri din pensii, precum şi de către persoanele 
asigurate care au in întreţinere soţ/soţie/părinţi, fără venituri proprii, şi optează pentru plata 
contribuţiei in vederea asigurării persoanelor aflate in întreţinere. 

C. Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza~iile de 
asigurări sociale de sănătate 

În prezent, stagiul minim de asigurare pentru acordarea concediilor medicale este de 6 luni 
realizate in ultimele 12 luni anterioare lunii pentru care se acordă certificatul de conc--_: medical, 
iar cuantumul brut lunar al indemniza~iei pentru incapacitate temporară de muncă  uită 

se determină prin aplicarea procentului de 75% asupra bazei de calcul dete ' ', i'iâtă ca rf~~- ,e a 
7 ~ ~,'y,/il 
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veniturilor brute lunare din ultimele 6 luni din cele 12 luni din care se constituie stagiul de cotizare, 

până la limita a 12 salarii minime brute pe lunar. 
Astfel, pentru stabilirea unui cuantum realist al indemnizaţiilor aferente concediului medical 

pentru incapacitate temporară de muncă, corelat cu acordarea concediilor medicale numai pentru 

situaţiile care determină incapacitate temporară de munch, având în vedere presiunile financiare 

exercitate asupra Fondului national unic de asigurări sociale de sănătate, rezultate de creşterea 

cheltuielilor şi a numărului beneficiarilor de indemnizatii de asigurări sociale de sănătate, se propune 

modificarea procentului aferent cuantumului indemnizaţiilor aferente certif catelor de concediu 
medical acordate pentru boală obişnuită. 

D. Ordonantă a Guvernului pentru modificarea Ordonan~ei Guvernului nr. 15/2002 
privind aplicarea tarifului de utilizare şi a tarifului de trecere pe re~eaua de drumuri nationale 
din România 

Compania National ă de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. (C.N.A.I.R.-S.A.) este o 
companie de interes strategic national ce funcţionează sub autoritatea Ministerului Transporturilor 
si Infrastructurii, pe bază de gestiune economică şi autonomie financiară, fiind înfiinţată prin 
Ordonanta de Urgent. a Guvernului nr.84/2003 prin reorganizarea Regiei Autonome "Administratia 
Naţională a Drumurilor din România", aprobată prin Legea 47/2004, cu modif cări şi completări 

ulterioare. 

Administrarea si intretinerea retelei de autostrazi si drumuri expres este asigurata de catre 
Compania Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiere S.A. (C.N.A.I.R.-S.A.) prin 
intermediul unui numar de 8 Directii Regionale de Drumuri si Poduri (D.R.D.P.) dezvoltate la 
nivelul regiunilor, care au in subordine un numar total de 6 Sectii de Intretinere Autostrazi (S.LA.). 
Sectiile de Intretinere Autostrazi coordoneaza in total un numar de 41 de Centre de Intretinere si 
Coordonare/Puncte de Sprijin, care desfasoara activitati de administrare si intretinere a intregii retele 
de autostrazi si drumuri expres. 

Compania Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiere-S.A. (C.N.A.I.R.-S.A.) 
administrează în prezent o reţea de 1.280 km de autostrăzi şi drumuri expres, cu o crestere de 
aproximativ 48% fata de anu12019. 

Evolutia autostrazilor si drumurilor expres in Romania din 2019 pana in 2025 a fost marcată de 
progrese semnificative si se prezinta, astfel: 

• 2025 —Autostrazi si Drumuri expres — 1.280 km fzici / 3.840 km echivalenti 
• 2025 — Drumuri nationale — 15.471 km fizici / 17.742 km echivalenti 
• 2019 — Autostrazi si Drumuri Expres — 866 km f zici / 2.598 km echivalenti 
• 2019— Drumuri nationale — 15.452 km fzici / 17.720 km echivalenti. 
În concluzie, perioada 2019-2025 a fost una de progres, dar şi de provocări, în ceea ce priveşte 

dezvoltarea reţelei de autostrăzi din România jar extinderea reţelei de autostrăzi/drumuri expres 
rămâne un obiectiv central pentru viitorul infrastructurii rutiere din România. 

În scopul satisfacerii cerintelor desfasurarii traf cului rutier in conditii de siguranta si confort pe 
autostrazile si drumurile expres, C.N.A.I.R.-S.A. (administratorul drumului) executa lucrari si 
servicii de intretinere si reparatii. 

Cerintele de calitate ale autostrazilor/drumurilor expres se refera la: 
• Exigente ale suprafetelor de rulare, rezistenta; 
• Stabilitate si siguranta in exploatare; 
• Asigurarea evacuarii apelor; 
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• Exigente pe timp de iarna; 
• Exigente de vizibilitate; 
• Exigente de igiena, dotari si servicii; 
• Exigente acustice; 
• Protectia mediului. 
Astfel, autostrazile/drumurile expres cuprind lucrari de intretinere drumuri, poduri, constructii si 

instalatii aferente. 
• Drumul — ca parte componenta a autostrazii/drum expres, cuprinde: 
-terasamentele; 
-fundatia; 
-stratul de baza si imbracamintea; 
-acostamentele; 
-asigurarea evacuarii apelor: 

Evacuarea apelor pluviale (apele de ploaie) la autostrazi si drumuri expres este un aspect 
esential in proiectarea si intretinerea drumurilor, deoarece apa poate afecta gray stuctura drumului 
si poate duce la deteriorari rapide. În mod corect gestionată, evacuarea apelor pluviale previne 
eroziunea asfaltului, alunecările de teren şi acumularea apei pe drum, ceea ce ar putea pune in pericol 
siguranţa traficului. 

Astfel, evacuarea apelor pe autostrăzi este un proces complex care necesită un sistem bine gândit 
pentru a asigura atât integritatea drumului, cât şi siguranţa traficului. 

* Şanţurile şi rigolele trebuie să fie menţinute astfel incât să nu existe: acumulări de ml, apă 

stătătoare in ele şi blocaje care să reducă debitele. Nu trebuie deasemenea să se producă inundarea 
autostrăzii, a terenurilor şi a construcţiilor aferente; 

* Şanţurile care prezintă un pericol imediat pentru utilizatori vor fi readuse la starea de siguranţă 

in maximum 24 ore, iar cele care sunt sub nivelul minim de performan~ă vor fi readuse la nivelul 
tehnic de performanţă in maximum 2 săptămâni; 

*pentru respectarea nivelului de performanţă in ceea ce priveşte sistemul de evacuare şi drenare 
a apei, respectiv cămine de vizitare din sistemul de colectare a apei pluviale, drenuri, camere de 
cădere şi grătare pentru căminele de descărcare, trebuie indeplinite următoarele cerinţe: 

• să se menţină in stare de utilizare îără defecţiuni structurale; 
• defecţiunile sistemelor de drenaj care constituie un pericol imediat pentru utilizatori să fie 

remediate in maximum 24 ore; 
• capacitatea liberă de scurgere să fie mai mare de 50% din cea proiectată; 

• debuşările să fie menţinute in stare curată şi fâră reduceri de debit (colmatări); 

*Camerele de cădere, căminele de vizitare, decantoarele cu nivel de umplere peste 80%, 
separatoarele de grăsimi trebuie să fie golite in maximum 1 săptămână. 

-podetele (Cu deschiderea mai mica de 5m); 
*Podetele deteriorate trebuie sa fie readuse la starea normala de exploatare in maximum 36 ore, 

jar cele care nu corespund nivelului minim solicitat vor fi readuse la nivelul minim de performanta 
in maximum 2 saptamani. 

-benzile separatoare ale cailor si spatiile verzi; 
-zonele de siguranta; 
-plantatiile situate in zonele de siguranta; 
-indicatorii kilometrici;
-amenajarile si instalatiile legate de siguranta circulatiei (indicatoare, cr6 'sti~e, p~ 

~_. 
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semnalizare, stalpi de ghidare, parapete, semafoare, lampi cu lumina intermite ' , ,etc) , {~N%iu 
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-marcaj e rutiere; 
*Actualizarea şi refacerea periodică a marcajelor rutiere este esenţiala pentru siguranţa 

circulaţiei, în special în condiţii de vizibilitate redusă sau pe timp de noapte. 
-garduri de protectie; 
*Starea imprejmuirilor (gardurilor de protectie) aflate sub nivelul de performanta va fi readusa 

la nivelul minim solicitat in termne de maximum 1 luna; 
-locurile de parcare si de stationare; 
-benzile suplimentare destinate vehiculelor lente; 
-benzile de urgenta. 
• Instalatiile, cuprind: 
-instalatii pentru semnalizare (indicatoare, portale, parapete, etc); 
-instalatii si aparatura de monitorizare, control si dirij are a traficului rutier; 
-instalatiile si aparatura pentru monitorizarea traficului rutier pe timp de iarna; 
-instalatiile si dotarea statiilor de taxare; 
-instalatiile de la panourile cu mesaje variabile. 
• Echipamentele, cuprind: 
-echipamente pentru detectarea perturbatiilor de circulatie; 
-echipamente pentru detectarea cetei, poleiului, vantului si fumului 
*Pe autostrăzi/drumuri expres, condiţiile meteo extreme, precum ceaţa, poleiul, vântul puternic 

sau fumul, pot reprezenta un pericol major pentru siguranţa traficului. De aceea, sunt necesare 
echipamente şi tehnologii specifice pentru a detecta aceste fenomene şi a informa rapid şoferii, astfel 
încât să poată lua măsuri de precauţie. 

Lucrările de întreţinere a autostrăzilor/drumurilor expres sunt multiple şi extrem de complexe, 
implicând procese tehnice sofisticate şi necesitând implementarea unor soluţii avansate de inginerie, 
coordonate eficient, pentru a garanta integritatea structurală şi siguranţa pe termen lung a 
infrastructurii rutiere. 

De asemenea, în manual de întreţinere a autostrăzilor/drumurilor expres sunt detaliate toate 
procedurile, standardele şi bunele practici pentru gestionarea şi întreţinerea infrastructurii unei 
autostrăzi/drum expres pe termen lung. Acest manual asigură o abordare sistematică, coerentă şi 

eficientă a întreţinerii şi reparaţiilor autostrăzilor/drumurilor expres, contribuind la siguranţa şi 

durabilitatea drumului, minimizând riscurile şi costurile. 

În concluzie, un buget mai mare pentru executarea lucrarilor si serviciilor de intretinere nu doar 
că permite o planificare mai eficientă şi mai amplă a întreţinerii autostrăzilor/drumurilor expres, dar 
ajută şi la prevenirea costurilor suplimentare pe termen lung, oferind o mai mare siguranţă şi drumuri 
care se păstrează într-o stare bun ă pentru o perioadă lung ă de timp, far ă să fie nevoie de reparaţii 

majore constante. 

Un buget mai mic va limita aceste posibilităţi şi va necesita o gestionare mai strictă a resurselor, 
axându-ne doar pe reparaţiile urgente şi esenţiale. 

Lucrările de întreţinere a autostrăzilor/drumurilor nationale sunt, în general, mult mai complexe 
decât cele realizate pe drumurile naţionale datorită caracteristicilor infrastructurale superioare si a 
cerinţelor mai stricte privind siguranţa şi durabilitatea. 

Astfel, autostrăzile trebuie să reziste nu doar la un trafic mai intens, dar şi la ;.,t" :` ' ; • ecanice 
mult mai man, ceea cc impune soluţii tehnice şi materiale de o calitate superi-6•r şiinÎ='" ''6 . ii mai 
frecvente. '- '~ '$upta,,,,u
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Ordonanţa Guvernului pentru modificarea şi completarea Ordonantei Guvernului nr. 15/2002 
privind aplicarea tarifului de utilizare şi a tarifului de trecere pe reteaua de drumuri nationale din 
România are in vedere transpunerea in legislatia nationala a prevederilor Directivei (UE) 2022/362 
a Parlamentului European şi a Consiliului din 24 februarie 2022 de modificare a Directivelor 
1999/62/CE, 1999/37/CE şi (UE) 2019/520, in ceea cc priveşte taxarea vehiculelor pentru utilizarea 
anumitor infrastructuri. Tariful de utilizare şi tariful de trecere pe reteaua de drumuri nationale din 
România se aplică in conformitate cu prevederile Ordonantei Guvernului nr. 15/2002 privind 
aplicarea tarifului de utilizare şi a tarifului de trecere pe reteaua de drumuri nationale din România, 
aprobată Cu modificări şi completări prin Legea nr. 424/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare.Tariful de utilizare a reţelei de drumuri naţionale din România (rovinieta) a fost introdus 
in legislatia roman ă prin transpunerea Directivei 1999/62/CE de aplicare a taxelor la vehiculele grele 
de transport marîă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. 

La capitolul Transporturi şi Infrastructură din cadrul Programului de Guvernare 2025-2028, 
publicat in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.580/23.06.2025, este prevăzută măsura nr.14 
cu privire la creşterea valorii rovinietei. Tariful de utilizare reprezintă o anumită sum ă a cărei plat
confer ă unui vehicul dreptul de a utiliza, pe parcursul unei perioade date, reteaua de drumuri 
nationale din România. 

Prin prezentul proiect se propune a fi modificat nivelul tarifar de utilizare a drumurilor nationale 
pentru autoturisme, precum şi cuantumul amenzii contraventionale aplicate utilizatorilor in cazul 
lipsei rovinietei valabile pentru autoturisme. 

În prezent, legislaţia in vigoare prevede acordarea de stimulente pentru personalul cu atribuţii in 
gestionarea fondurilor europene, reglementate la art. 11 aim . (3) din Ordonanta de urgentă a 
Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de 
programare 2021 - 2027 alocate României din Fondul european de dezvoltare regional , Fondul de 
coeziune, Fondul social european Plus, Fondul pentru o tranzitie just , cu modificările şi 

completările ulterioare, şi la art. 5 din Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 119/2024 privind 
instituirea de măsuri pentru elaborarea Planului national social pentru climă necesar României 
pentru accesarea de fonduri externe nerambursabile in cadrul Fondului social pentru climă, precum 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi cele stabilite prin Planul 
National de Dezvoltare Rural 2014 - 2020 şi in Programul National Strategic 2023 - 2027. 

Potrivit prevederilor art. 16 aim . (1) din Legea-cadru 153/2017, cu modificările şi completările 

ulterioare, personalul din institutiile şi/sau autoritătile publice nominalizat in echipele de proiecte 
finantate din fonduri europene nerambursabile şi/sau fonduri externe rambursabile, precum şi 

personalul implicat in implementarea Mecanismului de redresare şi rezilientă prevăzut la art. 6 din 
Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 155/2020 privind uncle măsuri pentru elaborarea Planului 
national de redresare şi rezilientă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 
rambursabile şi nerambursabile in cadrul Mecanismului de redresare şi rezilientă, aprobată prin 
Legea nr. 230/2021, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiază de majorarea salariilor 
de bază, soldelor de functie/salariilor de functie, indemnizatiilor de incadrare  cu  .ână la 50%, 
indiferent de numărul de proiecte in care este implicat. Această majorare se  ional cu 

Potrivit prevederilor art. 16 aim . (2) din Legea-cadru 153/2017, cu moditicările: i completările 

ulterioare, indemnizatiile lunare ale preşedintilor şi vicepreşedintilor ~V'e~gnsilii~r jaud sene şi 
~;

primarilor şi viceprimarilor unitătilor administrativ-teritoriale care i Rkn1eneaz proiecte 
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finan~ate din fonduri europene nerambursabile şi/sau fonduri externe rambursabile, precum şi prin 
Mecanismul de redresare şi rezilien se majorează cu până la 50%, in limita bugetului aprobat cu 
această destina~ie. 

Potrivit prevederilor art. 17 aim . (1) din Legea-cadru 153/2017, cu modificările şi completările 

ulterioare, personalul prevăzut la art. 1 din Legea nr. 490/2004 privind stimularea financiară a 
personalului care gestionează fonduri comunitare, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi personalul din structurile cu rol de organisme intermediare pentru programele 
opera~ionale, pe durata desfăşurării activită~ii in acest domeniu, beneficiază de majorarea salariului 
de bază, soldei de func~ie/salariului de func~ie, indemniza~iei de incadrare cu până la 50%. 

Potrivit prevederilor art. 17 aim . (2) din Legea-cadru 153/2017, cu modificările şi completările 

ulterioare, personalul din cadrul Direc~iei pentru coordonarea agen~iilor de plă~i, prevăzut la art. 11 
aim . (1) din Ordonan~a de urgen~ă a Guvernului nr. 41/2014 privind infiin~area, organizarea şi 

func~ionarea Agen~iei pentru Finan~area Investi1iilor Rurale, prin reorganizarea Agen~iei de Plă~i 

pentru Dezvoltare Rural . şi Pescuit, aprobată prin Legea nr. 43/2015, cu modificările ulterioare, 
personalul prevăzut la art. 16 aim . (1) din aceeaşi ordonan~ă de urgen~ă, precum şi personalul 
prevăzut la art. 7 aim . (1) din Legea nr. 1/2004 privind infiintarea, organizarea şi func~ionarea 
Agen~iei de Plă~i şi Interven~ie pentru Agricultură, cu modificările şi completările ulterioare, pe 
durata desfăşurării activită~ii in acest domeniu, beneficiază de majorarea salariului de bază, soldei 
de func~ie/salariului de funclie, indemniza~iei de incadrare cu până la 50%, in limita alocării 

bugetare. 

Potrivit prevederilor art. 17 aim . (2') din Legea-cadru 153/2017, cu modificările şi completările 

ulterioare, personalul prevăzut la art. 4 aim . (1) şi art. 5 aim . (1) din Ordonanla de urgen a 
Guvernului nr. 155/2020, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu modificările şi completările 

ulterioare, beneficiază de majorarea salariului de bază, soldei de func~ie/salariului de func~ie, 
indemniza~iei de incadrare cu până la 50%. 

Potrivit art. 18 din Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, 
incepand cu 1 octombrie 2023, ordonatorii de credite acordă obligatoriu, lunar, pentru personalul 
incadrat ale cărui salarii lunare nete sunt de până la 8.000 lei inclusiv, indemniza~ii de hrană la 
nivelul anual a două salarii minime pe economie in vigoare la data de 1 ianuarie 2019, actualizat 
anual cu indicele pre~ului de consum comunicat anual de Institutul Na~ional de Statistic , incepând 
cu 2025, cu excep~ia personalului Ministerului Apărării Nationale, Ministerului Afacerilor Interne, 
Ministerului Justiliei, Administra~iei Na~ionale a Penitenciarelor, Serviciului Roman de Informatii, 
Serviciului de Informa~ii Externe, Serviciului de Protec~ie şi Paz, Serviciului de Telecomunica~ii 
Speciale, Administra~iei Na~ionale a Rezervelor de Stat şi Probleme Speciale, precum şi a 
personalului poli~iei locale care, potrivit legii, beneficiază de drepturi de bran ă in temeiul 
Ordonan~ei Guvernului nr. 26/1994 privind drepturile de hrană, in timp de pace, ale personalului 
din sectorul de apărare na~ională, ordine publică şi siguran na~ională, republicată, cu modiflcările 

şi completările ulterioare. 

Începând cu 1 iulie 2017, salarizarea personalului din sectorul bugetar este reglementată prin 
Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările 

şi completările ulterioare. 
.L C 

Potrivit prevederilor art. 12 aim . (2) din Legea-cadru nr. 153/2017, incep~d i a '~123 
salariile de bază, soldele de func~ie/salariile de func~ie şi indemniza~iile de in~a irare s~,,,~~et~~~ sc 
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prin inmul~irea coeficien~ilor prevăzu~i in anexele nr. I - VIII cu salariul de bază minim brut pe art 

garantat in plată in vigoare. 

Conform dispoziţiilor art. 13 al aceleiaşi legi, indemniza~iile lunare pentru func~iile de demnitate 

public ă se determină prin inmul~irea coeficien~ilor din anexa nr. IX la această lege cu salariul de 

bază minim brut pe ară garantat in plat in vigoare. 

Potrivit prevederilor art. 11 aim . (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, salariile lunare ale 

funcţionarilor publici şi personalului contractual din cadrul familiei ocupaţionale "Administraţie" 

din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi consilii locale, din instituţiile şi serviciile 

publice de interes local şi judeţean din subordinea acestora, se stabilesc prin hotărâre a consiliului 
local, a consiliului jude~ean sau a Consiliului General al Municipiului Bucureşti, după caz, in urma 
consultării organiza~iei sindicale reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentan~ilor 
salaria~ilor. 

În ceea ce priveşte sporurile acordate personalului din sectorul bugetar, in perioada 1 julie 2017 
— 31 decembrie 2025 prin acte normative succesive s-a reglementat anual menţinerea cuantumului 
sporurilor, indemnizaliilor, compensa~iilor, primelor şi al celorlalte elemente ale sistemului de 
salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunar ă de care beneficiază 

personalul plătit din fonduri publice cel mult la nivelul cuantumului acordat, in măsura in care 
personalul ocupă aceeaşi func~ie şi işi desfăşoară activitatea in aceleaşi condi~ii. 

De asemenea, legislaţia in vigoare, reglementează plata orelor suplimentare şi acordarea de 
premii, pentru personalul din sectorul bugetar. 

Începând cu anul 2010, personalul din sectorul bugetar nu a beneficiat de premii, jar munca 
suplimentară efectuată peste durata normal ă a timpului de lucru a fost compensată numai cu timp 
liber corespunzător, cu unele excepţii. 

Legislaţia in domeniul muncii reglementează compensarea in bani a concediilor de odihnă 

neefectuate, cuvenite salaria~ilor cărora le-a incetat contractul de muncă, cu o sum ă egală cu 
indemniza~ia de concediu aferentă perioadei efectiv lucrate. 

Potrivit prevederilor Legii nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu modificările 

şi completările ulterioare, personalul din sectorul bugetar poate beneficia de tichete cadou, tichete 
culturale şi tichete de creşă. Prin Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 114/2018 privind instituirea 
unor măsuri in domeniul investi~iilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi 

completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, cu modificările şi completările 

ulterioare, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 130/2021, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
168/2022, Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2023, respectiv Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 156/2024 s-a reglementat ca in perioada 2019-2025, personalul din sectorul bugetar 
să nu beneficieze de tichete cadou si tichete culturale. , 

Potrivit prevederilor capitolului III "Culte" din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu 
modificările şi completările ulterioare, unită~ile aparlinând cultelor religioase recunoscute din 
România, precum şi unită~ile şi institu~iile de invă~ământ teologic autorizate şi acreditate potrivit 
legii, aflate in subordinea acestora şi neintegrate in invă~ământul de stat, respectiv unită~ile de 
formare a personalului clerical primesc de la bugetul de stat şi de la bugetele locale un sprijin sub 
form ă de contribu~ii, care va asigura completarea drepturilor salariale neacoperite din fon~du

,
rile 

proprii ale unită~ilor de cult centrale şi locale respective. Sprijinul financiar piti  ~lul 
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neclerical angajat în unitătile ce apartin cultelor religioase din România se asigură, la cerere, în 

limita prevederilor bugetare anuale, de la bugetul de stat, prin Secretariatul de Stat pentru Culte. 

În prezent, pentru anumite categorii de personal legislaţia în vigoare prevede posibilitatea 

acordării de transport gratuit dus-întors între localitatea de domiciliu şi localitatea din tară in care 

îşi petrece concediul de odihnă. 

Legislaţia in vigoare reglementează acordarea anumitor categorii de drepturi (compensaţii, 

prime, ajutoare, plăţi compensatorii, despăgubiri, drepturi de hrană, norma de echipare, etc.) pentru 

personalul militar, politiştii şi funcţionarii publici cu statut special din sistemul administraţiei 

penitenciare, care nu fac parte din solda lunar ă brută/salariul brut. 

În perioada 2014-2025, prin acte normative succesive, ordonatorii de credite au fost autorizati 

să stabilească numărul maxim de posturi care se finanţează din fonduri publice, astfel încât să se 
asigure plata integrală a drepturilor de natură salarială acordate in condiţiile legii, cu încadrarea in 
cheltuielile de personal aprobate prin buget. 

În prezent este suspendată ocuparea posturilor vacante din instituţiile şi autorităţile publice din 
administraţia centrală şi local , cu unele excepţii. În cazuri temeinic justificate, ordonatorii 
principali de credite pot aproba ocuparea unui procent de maximum a 15% din posturile care se 
vacantează in cursul anului. 

Prin acte normative succesive, emise in perioada 2018-2025 a fost reglementată plata eşalonată, 

pe o perioadă de cinci ani, a sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti având ca object acordarea 
unor drepturilor de natură salarial ă stabilite in favoarea personalului din institutiile şi autoritătile 

publice. 

Legislaţia in vigoare reglementează acordarea pentru personalul din sectorul bugetar a unor 
indemnizaţii la ieşirea la pensie, retragere, încetarea raporturilor de muncă/serviciu on la trecerea 
in rezervă, prevăzute in actele normative care reglementează statutele anumitor categorii de 
personal bugetar. Prin acte normative succesive, in perioada 2011-2025, s-a reglementat 
neacordarea acestor drepturi. 

Legislaţia in vigoare reglementează acordarea de indemnizaţii/ rente lunare/ sprijin material/ 
ajutor lunar/ rente viagere, indexate anual in funcţie de evoluţia indicelui preţurilor de consum/ rata 
inflaţiei comunicată de Institutul National de Statistic/ stabilite la echivalentul câştigului salarial 
mediu brut pe economie/ stabilite la nivelul câştigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea 
bugetului, pentru persoanele persecutate politic şi din motive etnice, invalizii şi veteranii de război 

precum şi urmaşii acestora, persoanele care au efectuat stagiul militar in cadrul Directiei Generale 
a Serviciului Muncii in perioada 1950 — 1961, revoluţionari, artiştii interpreti sau executanti, 
preşedintele Consiliului National al Organizatiilor de Pensionari şi al Persoanelor Vârstnice, 
membrii titulari, membrii corespondenţi şi membrii de onoare ai Academiei Române şi Academiei 
Oamenilor de Ştiinţe din România, Academiei de Ştiinţe Medicale, Academiei de Ştiinţe Agricole 
şi Silvice Gheorghe lonescu Şişeşti, Academiei de Ştiinţe Tehnice din România, soul 
supravietuitor, precum şi copiii urmaşi ai membrilor titulari, membrilor corespondenţi şi membrilor 
de onoare ai Academiei Române. 

Potrivit art. 64 din Legea nr. 69/2000, pentru stabilirea rentei viagere 
performanţă se utilizează cel mai recent câştig salarial mediu brut pe economi ~blicat~~~≥ 

Prin acte normative succesive, cuantumul rentelor s-a menţinut la nivelul acordak:_~`luna,,~ 
a anului precedent.

\ :\ .- 'hi, 
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Legislaţia în vigoare prevede că începând cu 1 ianuarie 2023, vor fi asigurate de la bugetul de 

stat, prin bugetul Agenţiei Naţionale pentru Sport, fondurile necesare pentru plata tichetelor de 

sportive. 

Conform prevederilor art. 5 aim . (1) din Legea nr. 118/2002 pentru instituirea indemniza~iei de 

merit, cuantumul lunar al indemniza~iei de merit este egal cu o sum ă ce reprezintă de 3 on valoarea 

salariului minim brut pe ară garantat în plat . În perioada 2019 -2025, prin acte normative sucesive, 
cuantumul acesteia s-a menţinut la nivelul acordat în luna decembrie a anului precedent, respecty 

6.240 lei (3 *2080 lei). 

Legislaţia în vigoare prevede că judecătorii şi procurorii beneficiază anual de şase călătorii în 
~ară dus-întors, gratuite, la transportul pe calea ferată clasa I, auto, naval şi aerian sau de decontarea 
a 7,5 litri combustibil la suta de kilometri pentru şase călătorii in ară dus-întors, in cazul in care 
deplasarea se efectuează cu autoturismul. Aceste drepturi nu au caracter salarial şi nu se 
impozitează. 

Luptătorii pentru Victoria Revolutiei din Decembrie 1989, precum şi urmaşii de erou-martir, 
astfel cum sunt definiţi in Legea nr. 341/2004, beneficiază de transportul urban gratuit cu mijloacele 
de transport in comun şi, anual, 12 călătorii gratuite pe calea ferată, la clasa I, dus-întors, cu toate 
categoriile de trenuri de călători; anual - 12 călătorii gratuite dus-întors până in localitatea reşedin~ă 

de jude~, cu mijloace de transport in comun, pentru persoanele care domiciliază in mediul rural. În 
limita celor 12 călătorii gratuite pot călători şi membrii familiei titularului. De aceste gratuită~i 

benefciază şi înso~itorul pensionarilor, persoanelor cu grad de invaliditate, marelui mutilat sau al 
persoanei care, din motive medicale, are nevoie de înso~itor. 

Potrivit prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 112/1999 privind călătoriile gratuite in interes 
de serviciu şi in interes personal pe chile ferate române, personalul feroviar, pensionarii şi membrii 
lor de familie benef ciază de anumite facilităţi de călătorie pe chile ferate române. 

În prezent, autorită~ilor şi institu~iilor publice, indiferent de modul de finan~are şi subordonare, 
inclusiv activită~ilor finan~ate integral din venituri proprii înf in~ate pe lângă acestea, li se interzice 
achizi~ionarea, preluarea in leasing sau închirierea de autoturisme şi mobilier şi aparatură birotică. 

Potrivit art. 34 aim . (2) din Legea-cadru nr. 153/2017 cu modifcările şi completările ulterioare, 
drepturile şi obliga~iile personalului autorită~ilor şi institu~iilor publice care indeplineşte unele 
activită~i cu caracter temporar, in ară şi in străinătate, inclusiv cu ocazia delegării sau detaşării, se 
stabilesc prin hotărâre a Guvernului (Hotărârea Guvernului nr. 714/2018), dacă prin prezenta lege 
sau alte acte normative in vigoare nu se reglementează altfel. 

În prezent, anumite categorii de personal beneficiază pe perioada delegării sau detaşării de 
diurnă diferit de eel reglementat prin Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 (ex. magistraţi, gref eri, 
funcţionari publici parlamentari, etc.). 

Potrivit prevederilor art. 213 aim . (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor şi 

procurorilor, pensiile de serviciu, inclusiv pensia de invaliditate şi pensia de urmaş, se actualizează 

procentual on de câte on se majorează indemniza~ia de încadrare brut lunar ă pentru judecătorii 

sau procurorii in activitate, in condi~ii identice de func~ie, vechime şi grad profesional. Actualizarea 
se realizează prin aplicarea asupra pensiei a procentului de majorare a indemniza~iei de încadrare 
brute lunare pentru judecătorii sau procurorii in activitate, in condi~ii identice ._ -^ '~~n.  ' ~ vechime 
şi grad profesional. Data actualizării şi procentul de majorare a indemniza %-;`.`~ e~in ~ : - brute . ~ 

illll• 1 ( 

Iplg ' pdJJ 

Y i 

J_ 

15 



lunare se comunică Casei Na~ionale de Pensii Publice sau casei de pensii teritoriale on sectoriale 

competente de către ordonatorii principali de credite implica~i. 

Potrivit prevederilor art. 179 din Legea nr. 11/2024 privind statutul grefierilor şi al altor 

categorii de personal care ocupă func~ii de specialitate in cadrul instan~elor judecătoreşti, al 

parchetelor de pe lângă acestea şi al Institutului Na~ional de Expertize Criminalistice, pensiile de 
serviciu de care beneficiază grefierii judiciari, grefierii de şedin~ă, grefierii principali, specialiştii 

IT, specialiştii criminalişti şi tehnicienii criminalişti, precum şi personalul de specialitate 
criminalistică se actualizează, din oficiu, in fiecare an, cu rata medie anuală a inflatiei, indicator 
definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an in care se face actualizarea şi comunicat de 
Institutul National de Statistic . 

Potrivit prevederilor art. 49 din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputa~ilor şi al senatorilor, 
republicată, deputa~ii şi senatorii care indeplinesc conditiile vârstei standard de pensionare sau ale 
vârstei standard reduse in conformitate cu prevederile aceleaşi legi sau ale altor legi speciale au 
dreptul, la incetarea mandatului, la indemnizatie pentru limit ă de vârstă, dacă nu sunt realeşi pentru 
un nou mandat. 

Cuantumul indemnizatiei pentru limită de vârstă se acordă in limita a 3 mandate şi se calculează 

ca produs al numărului lunilor de mandat cu 0,55% din indemnizatia brut ă lunară aflată in plat . 
Cuantumul net al indemnizatiei pentru limit ă de vârstă nu poate fi mai mare decât venitul net 
corespunzător unei indemnizatii brute lunare a unui deputat sau senator aflat in exercitiul 
mandatului. 

Pentru mandate incomplete, indemnizatia pentru limit de vârstă se calculează proportional cu 
perioada de mandat efectiv exercitată, dar nu mai pu~in de un mandat parlamentar. 

Indemnizatia pentru limit ă de vârstă se actualizează din oficiu, in fiecare an, cu rata medie 
anuală a inflatiei, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an in care se face 
actualizarea şi comunicat de Institutul National de Statistică. Dacă in urma actualizării rezultă o 
indemnizatie pentru limită de vârstă mai mica, se mentine indemnizatia pentru limit ă de vârstă 

aflată in plat . 

Art. 49 din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputa~ilor şi al senatorilor, republicată, a fost 
abrogat prin art. I din Legea nr. 192/2023. 

Curtea Constitutional , prin Decizia nr. 678/2023, a constatat că dispozi~iile art. I din Legea nr. 
192/2023 sunt constitutionale in măsura in care nu se aplică deputatilor/senatorilor care au exercitat 
eel putin un mandat parlamentar complet anterior intrării sale in vigoare. 

Potrivit prevederilor art. 42"5 din Legea nr. 223/2007 privind Statutul personalului aeronautic 
civil navigant profesionist din aviatia civil ă din România, cu modificările şi completările ulterioare, 
pensia de serviciu se actualizează, din oficiu, in fiecare an, cu rata medie anuală a inflatiei, indicator 
definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an in care se face actualizarea şi comunicat de 
Institutul National de Statistic. Dacă in urma actualizării rezultă o pensie mai mica, se păstrează 

pensia aflată in plată. 

Potrivit prevederilor art. 73^1 aim . (5) din Legea nr. 7/2006 privind statutul functionarului 
public parlamentar, cu modificările şi completările ulterioare, pensiile de serv' =-: , .~,~'lite in 
conditiile prezentei legi se actualizează, din oficiu, in fiecare an, cu rata medie alt ~ 

r 
' ~. iei, 

indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a fiecărui an in care se ~a -~~ actu f :~ ; ş i ~ ~,~~ ~ ~n
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comunicat de Institutul Na~ional de Statistică. Dacă in urma actualizării rezultă o pensie mai mica, 

se păstrează pensia aflată in plată. 

Potrivit prevederilor art. 6 aim . (5) din Legea nr. 216/2015 privind acordarea pensiei de serviciu 
membrilor Corpului diplomatic şi consular al României, cu completările ulterioare, pensiile de 
serviciu, precum şi pensiile de urma, calculate potrivit prezentei legi, se actualizează, din oficiu, 
in fiecare an, cu rata medie anuală a infla~iei, indicator definitiv, cunoscut la data de 1 ianuarie a 
fiecărui an in care se face actualizarea şi comunicat de Institutul National de Statistică. Dacă in 
urma actualizării rezultă o pensie de serviciu mai mică, se men~ine pensia de serviciu aflată in plată. 

Potrivit prevederilor art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992 privind organizarea şi func~ionarea 
Curtii de Conturi, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pensiile de serviciu 
stabilite in condi~iile prezentei legi se actualizează, din oficiu, in fiecare an, cu rata medic anuală a 
infla~iei, indicator definitiv, cunoscut la data de 15 ianuarie a fiecărui an in care se face actualizarea 
şi comunicat de Institutul Na~ional de Statistic . Dacă in urma actualizării rezultă o pensie mai 
mica, se păstrează pensia aflată in plat . 

Potrivit prevederilor art. 59 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu 
modificările şi completările ulterioare, cuantumul pensiilor militare de stat aflate in plată la 31 
decembrie a anului anterior se indexează, din oficiu, incepând cu 1 ianuarie a anului in curs, cu 
ultima rat ă medic anuală a inflatiei, indicator definitiv, cunoscut la această dată şi comunicat de 
Institutul Na~ional de Statistic . 

Potrivit prevederilor art. 83 respectiv art. 84 din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de 
pensii, cuantumul pensiei se determină prin inmul~irea numărului total de puncte realizat de asigurat 
cu valoarea punctului de referin~ă. 

Valoarea punctului de referin~ă reprezintă raportul dintre valoarea punctului de pensie la data 
intrării in vigoare a acestei legi şi nivelul mediu al stagiilor de cotizare prevăzute de legisla~ia 
anterioară, respectiv nivelul 25. 

La data intrării in vigoare a Legii nr. 360/2023, valoarea punctului de referin era 81 de lei. 

Începând cu anul următor intrării in vigoare a Legii nr. 360/2023, valoarea punctului de referin~ă 

se majorează anual, la inceputul fiecărui an, in luna ianuarie, cu rata medic anuală a infla~iei, la care 
se adaugă 50% din creşterea reală a câştigului salarial mediu brut realizat, indicatori definitivi, 
cunoscu~i in anul curent pentru anul calendaristic anterior, comunica~i de Institutul National de 
Statistic . 

În situa~ia in care unul dintre aceşti indicatori are valoare negativă, la stabilirea valorii punctului 
de referin se utilizează indicatorul cu valoare pozitivă. 

În situa~ia in care indicatorii sus-menţionaţi au valori negative se păstrează ultima valoare a 
punctului de referin~ă. 

Începând cu anul 2025, procentul de maj orare rezultat din aplicarea prevederilor pre-citate nu 
poate fi mai mare decât procentul de creştere al veniturilor din contribu~iile de asigurări sociale la 
buget sau rata medic anuală a infla~iei din ultimii 2 ani, indicatori definitivi, cunoscu~i in ultimii 2 
ani anteriori, comunica~i de Institutul National de Statistic, situa~ie in care se acordă procentul cel 
mai avantajos.  ~

În luna iunie a fiecărui an, Consiliul Fiscal intocmeşte un raport referitor la r târea r ~ \ or 
de majorare a valorii punctului de referin~ă, conform mecanismului de ma s, p~~~,~in~ ` la 
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eventualele abateri de la regula de maj orare şi impactul financiar determinat de acestea. Raportul 

se publică pe site-ul Consiliului Fiscal. 

Potrivit Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătă~ii, cu modificările şi completările 

ulterioare, asigura~ii au dreptul la un pachet de servicii de bază şi cuprinde serviciile medicale, 
serviciile de îngrijire a sănătă~ii, medicamentele, materialele sanitare, dispozitivele medicale şi alte 
servicii la care au dreptul asigura~ii şi se aprobă prin hotărâre a Guvernului. Aceste drepuri se 
stabilesc pe baza contractului-cadru multianual. 

Potrivit prevederilor art. 33"2 din Legea nr. 76/2002 privind sistemul asigurărilor pentru şomaj 

şi stimularea ocupării for~ei de muncă, cu modificările şi completările ulterioare, valoarea 
indicatorului social de referin se actualizează, din oficiu, în fiecare an, la data de 1 martie, cu rata 
medie anuală a infla~iei din anul precedent, indicator definitiv, comunicat de Institutul National de 
Statistic . 

Potrivit prevederilor art. 24 din Ordonan~a Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiin~ifică 

şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, institutele na~ionale de cercetare-dezvoltare întocmesc anual 
bugetele de venituri şi cheltuieli, potrivit metodologiei stabilite de Ministerul Finan~elor Publice şi 

situa~iile financiare conform reglementărilor contabile aplicabile. 

Potrivit prevederilor art. 128 aim . (3) din Legea nr. 199/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare studen~ii înmatricula~i la forma de învă~ământ cu frecven~ă in institu~iile de învă~ământ 

superior acreditate beneficiază de tarif redus cu 90% pe mijloacele de transport local in comun, 
transportul intern auto, cu metroul, precum şi pentru transportul intern feroviar la toate categoriile 
de trenuri, clasa a II-a şi naval, pe tot parcursul anului calendaristic, până la împlinirea vârstei de 
30 de ani. 

Potrivit prevederilor art. 1 şi 2 din Legea nr. 270/2024 pentru suportarea de către statul român a 
cheltuielilor ocazionate de repatrierea cetă~enilor români decedali in străinătate, precum şi pentru 
abrogarea lit. b) a aim . (1) al art. 15 din Legea nr. 198/2008 privind serviciile consulare pentru care 
se percep taxe şi nivelul taxelor consulare la misiunile diplomatice şi oficiile consulare ale 
României in străinătate, statul roman suportă cheltuielile de repatriere a cetă~enilor români deceda~i 
in străinătate, la cererea familiei, in limita a 5000 euro pentru fiecare persoană decedată. Anual, in 
bugetul Ministerului Afacerilor Externe, se alocă aceste sume pentru plata cheltuielilor de 
repatriere. 

Potrivit prevederilor art. 2 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea 
unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate in România cu începere de la 6 
septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, persoanele care s-au aflat in situa~iile prevăzute la art. 1 aim . (1) lit. c) şi g) 
au dreptul la o indemniza~ie lunar de 350 lei pentru fiecare an de strămutare, de muncă for~ată sau 
de evacuare din propria locuin~ă. 

Potrivit prevederilor art. 3 1 aim . (1) din acelaşi act normativ, copilul celui decedat, dispărut sau 
exterminat in trenul mor~ii, in timpul masacrelor îndreptate împotriva popula~iei minoritare, in 
timpul deportării in ghetouri şi lagăre de concentrare din străinătate, in timpul privării de libertate 
in locuri de deten~ie sau in lagăre de concentrare, in timpul refugierii, expulzării sau strămutării in 
altă localitate, in timpul evacuării din locuin~a pe care o de~inea, in timp ce a făcut parte din 
detaşamentele de munch for~ată, are dreptul la o indemniza~ie lunar ă in cuantum de 175 lei. 
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Legea nr. 509/2006 privind acordarea de miere de albine ca supliment nutritiv pentru preşcolari 

şi elevii din învă~ământul primar de stat, privat şi confesional prevede acordarea, gratuit, pentru 
preşcolari şi elevii din învă~ământul primar de stat, privat şi confesional de miere polifloră, în limita 
unei cantită~i de 350 grame miere lunar. 

Legea nr. 236/2020 pentru stimularea producătorilor agricoli care comercializează produsele 
agricole primare, produse pescăreşti şi de acvacultură, prevede la art. 9 data intrării în vigoare 1 
ianuarie 2026. 

Potrivit prevederilor aim . (1) al art. 210 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, persoanele care începând cu 
anul 1992 au de~inut calitatea de primar, viceprimar, preşedinte sau vicepreşedinte al consiliului 
jude~ean şi care îndeplinesc condi~iile vârstei standard de pensionare, ale vârstei standard de 
pensionare reduse aşa cum sunt prevăzute de legisla~ia privind sistemul de pensii publice sau cele 
prevăzute de alte legi speciale au dreptul, la încetarea mandatului, la o indemniza~ie lunar ă pentru 
limit ă de vârstă. 

În prezent, conform prevederilor art. XLV din Ordonan~a de urgent a Guvernului nr. 156/2024, 
aplicarea prevederilor art. 210 este suspendată până la data de 1 ianuarie 2026. 

Legea nr. 5/2021 privind Statutul personalului profesionist operativ de interven~ie din cadrul 
serviciilor civile care asigură asisten public medical de urgen~ă şi prim ajutor califcat a intrat 
in vigoare, potrivit art. 78 din Constituţie, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, la 
3 zile de la data publicării acesteia, respectiv la data de 14.01.2021, aplicarea ei a fost amânată prin 
act normativ, până la data de 01 ianuarie 2026, datorită impactului financiar pe care il generează. 

Prin Legea nr. 352/2015 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 26/2011 
privind înf inţarea Inspectoratului de Stat pentru Controlul in Transportul Rutier, Parlamentul 
României a adoptat măsurile privind reorganizarea ISCTR, respectiv schimbarea regimului juridic 
al acestei instituţii care devine instituţie public ă in subordinea Ministerului Transporturilor şi 

Infrastructurii, finanţată integral de la bugetul de stat, cu atribuţii exclusive de control in domeniul 
transportului rutier şi schimbarea regimului juridic al personalului I.S.C.T.R., din personal 
contractual in funcţionari publici, urmând ca acesta să fie salarizat prin asimilare cu cea a 
personalului Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscal . 

Potrivit prevederilor art. 49 aim . (3) din Ordonan~a Guvernului nr. 57/2002, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare in 
fonduri publice se alocă sume pentru ac~iuni finan~ate pe bază de programe, precum şi pentru 
celelalte cheltuieli, stabilite in condi~iile legii, asigurându-se anual o creştere a aloca~iilor bugetare, 
astfel incât in anu12020 să se atingă nivelul de 1% din produsul intern brut. 

Potrivit prevederilor art. 1 aim . (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 8/2009 privind 
acordarea voucherelor de vacant, cu modificările şi completările ulterioare, instituliile publice, 
astfel cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finan~ele publice, 
Cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 2 aim . (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind 
finan~ele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent de sistemul de 
fnan~are şi de subordonare, inclusiv activită~ile fnan~ate integral din venituri proprii, infin~ate pe 
lângă institu~iile publice, acordă anual vouchere de vacan in cuantum de 800 lei, in perioada 1 
ianuarie 2025 - 31 decembrie 2025, personalului ale cărui salarii de bază nete din luna anterioară 

acordării acestora sunt de până la 8.000 lei, cu obligaţia unei contribuţii proprii de 800 lei. 
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Potrivit art. IV aim . (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 131/2021 privind modificarea 
şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, prin derogare de la 
prevederile art. 1 aim . (2) din Ordonan~a de urgen~ă a Guvernului nr. 8/2009, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările şi completările ulterioare, în perioada 1 
ianuarie 2024 - 31 decembrie 2026 pentru personalul militar, poli~iştii, poli~iştii de penitenciare şi 

personalul civil din institu~iile publice de apărare, ordine public i securitate na~ională ale căror 

solde de func~ie/salarii de func~ie/salarii de bază nete acordate în luna prestării serviciilor turistice 
sunt de până la 8.000 lei lunar, inclusiv, se decontează serviciile turistice prestate de once structură 

de primire turistică clasificată aflată pe teritoriul României, achizi~ionate direct sau prin intermediul 
unei agen~ii de turism licen~iate, în limita a 800 lei anual pentru un salariat, cu obligaţia unei 
contribuţii proprii de 800 lei. 

Potrivit art. 260 aim . (19) din Legea nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 
prevederile art. 216 alin. (19) referitoare la asigurarea pentru cadrele didactice şi de cercetare din 
institu~iile de învă~ământ superior de stat, la data încetării de drept a contractului individual de 
munch în urma pensionării, a două salarii raportate la ultimul salariu de bază se aplică începând cu 
anul universitar 2026 - 2027. 

Potrivit art. 58'`1 aim . (1) din Legea nr. 448/2006 privind protec~ia şi promovarea drepturilor 
persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, persoanelor cu 
handicap vizual gray, handicap gray şi handicap accentuat, care beneficiază de pensie pentru limită 

de vârstă li se acordă, începând cu data de 1 ianuarie 2025, o indemniza~ie de solidaritate care se 
determină prin raportare la cuantumul pensiei pentru limită de vârstă aflat în plată sau cuvenit 
conform legisla~iei anterioare datei de 31 august 2024. 

Potrivit art. 15 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 65/2023 pentru aprobarea 
Programului naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei alimentare INVESTALIM aferent 
perioadei 2023 - 2026, programul aprobat prin această ordonan de urgen este un program 
multianual, respectiv pentru perioada 2023 - 2026, şi este gestionat de Ministerul Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale. În baza schemei prevăzute de ordonanţa de urgenţă a Guvernului, până la data 
de 31 decembrie 2026 se pot emite acorduri pentru finan~are, cu respectarea legisla~iei europene in 
domeniul ajutorului de stat in vigoare la momentul emiterii acordurilor de finanlare şi a hăr1ii 

regionale autorizate de Comisia Europeană, in limita bugetului anual alocat schemei. 

Art. 22 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 68/2023 pentru aprobarea şi finanţarea 

Programului naţional pentru dezvoltarea producţiei interne de produse şi materiale de construcţii, 

cu modificările şi completările ulterioare, CONSTRUCTPLUS, reglementează posibilitatea 
emiterii de acorduri pentru finan~are, in baza schemei prevăzute de acest act normativ, până la data 
de 31 decembrie 2026, cu respectarea legisla~iei in domeniul ajutorului de stat şi a Hăr~ii Regionale 
pentru România, in limita bugetului anual alocat schemei. 

Legea responsabilită~ii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, are ca obiectiv întărirea disciplinei bugetare, consolidarea actelor normative aprobate de 
Parlament, creşterea gradului de convergenţă nominal, in special cu privire la menţinerea unui 
deficit bugetar la nivel sustenabil/finanţabil şi la stabilirea datoriei publice sub criterial de 
convergenţă de aderare la Uniunea Economică şi Monetară de 60% din PIB. 

Construcţia bugetar ă realizată in ultimii ani a demonstrat necesitatea ident; a:. ării 

unor îmbunătăţiri ale cadrului normativ, in special cu privire la creşterea rolu7~` ~ ~~ _' in 
procesul bugetar, dar şi la o creştere a transparenţei activităţii Guvernului şi Mi . eru~~~r, inai~ - or 
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cu privire la evoluţia indicatorilor bugetari şi fiscali, precum şi cu privire la evoluţia execuţiei 

bugetare. 

Potrivit Legii nr. 69/2010, cu modificările şi completările ulterioare, până la sfârşitul lunii iulie 

a fiecărui an, Ministerul Finantelor Publice va publica pe site-ul propriu un raport semestrial cu 

privire la situatia economică şi bugetară. 

Potrivit art. 45 din Legea nr. 69/2010, cu modificările şi completările ulterioare, in termen de 

cel mult 5 luni de la încheierea exercitiului bugetar, Ministerul Finantelor va publica pe site-ul 

propriu un raport cu privire la executia bugetar ă finală, care va include: informatii cu privire la 

rezultatele politicii bugetare in anul incheiat şi compararea acestor rezultate atât cu obiectivele şi 

prioritătile strategice, cât şi cu tintele fiscale din strategia fiscal-bugetară şi din bugetul annual, 

analiza modului in care Guvernul a respectat principiile şi regulile fiscale prevăzute in prezenta 

lege şi explicarea eventualelor abateri de la acestea, evaluarea politicii fiscal-bugetare din anul 
bugetar incheiat, precum şi a rezultatelor acesteia in conformitate cu obiectivul pe termen mediu 
prevăzut de strategia fiscal-bugetar, evaluarea eventualelor abateri de la obiectivul pe termen 
mediu ale Guvernului şi prezentarea măsurilor de încadrare a tintelor stabilite. 

În considerarea faptului că Programul de guvernare are trei piloni fundamentali: 

• ordine in finanţele publice, ca bază pentru evitarea unei crize economice şi pentru recâştigarea 

increderii investitorilor, a pieţelor şi a cetăţenilor; 

• bună guvernare, ca motor al reformei statului: o administraţie eficientă, responsabilă şi 

adaptată nevoilor actuale; 

• respect pentru cetăţeni, exprimat prin echitate, anularea beneficiilor exagerate, servicii publice 
de calitate şi politici sociale oneste, care susţin munca, nu dependenţa, 

Având in vedere faptul că măsurile din domeniul educaţiei au o contribuţie decisivă pentru 
punerea in aplicare a primului pilon din Programul de Guvernare, care vizează punerea in ordine 
a finanţelor publice, 

Lund in considerare măsurile de eficientizare economico-financiară prevăzute in Programul 
de Guvernare pentru domeniul educaţie şi cercetare care privesc: norma didactic, sistemul de plată 

cu ora, bursele acordate elevilor şi studenţilor, asigurarea transportului elevilor şcolarizaţi in altă 

localitate decât cea de domiciliu, sporurile acordate categoriilor de personal didactic, 
redimensionarea efectivelor de elevi la clasă, dimensionarea reţelei şcolare, toate acestea in mod 
corespunzător capacităţii economice a statului de gestionare a sistemului national de învăţământ, 

Având in vedere faptul că pentru evitarea unui blocaj al procesului de învăţământ, in condiţiile 

imposibilităţii susţinerii financiare de către statul roman, in actualul cadru legal, se impun 
modificări imediate care să aibă ca efect asigurarea dreptului la educaţie, garantat de Constituţia 

României, republicată, 

Având in vedere nevoia de a susţine instituţiile de învăţământ superior şi unităţile de învăţământ 

preuniversitar să se încadreze in bugetul alocat, asigurându-ne in acelaşi timp că măsurile din 
prezentul proiect respect principiul securităţii raporturilor juridice prin prevalenţa interesului 
superior al elevului şi îndeplinirea obligaţiei statului de a dispune in acestă situaţie special , măsuri 

corespunzătoare care să conducă la scăderea cheltuielilor in vederea reducerii deficitul~i ~u~etar, 
;

Având in vedere faptul că toate măsurile din Proiectul de act normativvor fi redi~3at îfi
in contextul unei creşteri şi stabilizări economice, 
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Având în vedere faptul că bugetul trebuie dimensionat pornindu-se de la nivelul anului 2023, 

înainte de introducerea prin noua legislaţie a unor angajamente nesustenabile, prin raportare la 

practicile europene şi la condiţiile de economice pe care şi le permite tară, 

Este necesară aprobarea de măsuri in domeniul sistemului de educaţie. 

Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea 
jocurilor de noroc 

În prezent, cadrul legislativ aplicabil jocurilor de noroc nu confine prevederi care să impiedice 
operatorii economici licenţiati clasa a II-a (in special producători de jocuri de noroc de tip casino si 
slot pentru platforme de jocuri de noroc la distanţă) să presteze servicii pentru operatorii de jocuri 
de noroc care oferă acces jucătorilor din România la jocuri de noroc la distanfă, fără a deţine o 
licenţă valabilă in România. Există un fenomen frecvent, prin care site-un i nelicenfiate in România, 
oferă servicii rezidenfilor români in afara cadrului legal, cu suportul unor operatori licenfiafi clasa 
a II-a. 

Totodată, exist ă un vid legislativ exploatat de unii operatori de jocuri la distanfă, care pot 
realiza activitatea intr-o aparentă de legalitate in locaţii fizice, nespecif ce organizării de jocuri de 
noroc, nesupuse controlului O.N.J.N. După interzicerea jocurilor de noroc tradiţionale de tip slot-
machine in unităţi administativ - teritoriale cu o populaţie mai mică de 15.000 de locuitori, anumiţi 

operatori online, prevalându-se de acest vid legislativ şi folosind refeaua deja existent ă a 
operatorilor de jocuri de noroc tradiţionali, au introdus in fostele locaţii de jocuri de noroc pe care 
le-au redenumit ca fund "internet-cafelbar", tablete pe care se dă acces la jocuri de noroc de tip slot-
machine, pe platforma online, jocuri identice cu cele care erau oferite pe aparatele de tip slot-
machine. 

Mai mult, nu exist ă nicio restricfie legală privind vârsta minima pentru accesul in once locafie tip 
Internet-cafe. Se impune, aşadar, introducerea unor obligatii suplimentare pentru organizatorii de 
jocuri de noroc, menite să descurajeze incheierea de contracte care facilitează accesul la jocuri de 
noroc online, din spafii publice, precum şi sancfionarea participării persoanelor fizice pe teritoriul 
României la jocuri de noroc la distanţă neautorizate. De asemenea, este necesară calificarea ca 
infracţiune a organizării de jocuri de noroc frauduloase. 

Pentru o aplicare ef cientă a prevederilor privind plata contributiei către activitatea O.N.J.N. 
finanţată din venituri proprii, este necesară clarificarea termenului de plat pentru jocurilor de noroc 
de tip slot-machine. 

Având in vedere obiectivele O.N.J.N. şi nevoia de creştere a incasărilor din acest sector, este 
urgentă realizarea unor sisteme informatice de autorizare, monitorizare, supraveghere şi control, cu 
fnanfare din sursele proprii ale O.N.J.N. (finând cont de actualele restricţii bugetare). 

Pentru a se asigura o bun ă supraveghere a activităţilor din domeniul jocurilor de noroc şi 

pentru prevenirea utilizării ilegale, deturnării sau disimulării mijloacelor de joc pe piafa neagră, este 
necesară asigurarea trasabilităf ii complete a acestora. 

Totodată, se impune extinderea "listei negre" a O.N.J.N pentru a include, pe lângă site-urile 
de jocuri de noroc neautorizate, şi persoanele fizice sau juridice care desfăşoară activităţi in domeniu 
fâră a detine licentă in România. - 

În contextul extinderii jocurilor de noroc ilegale in mediul digital, in special -~ : âtfo ~.i;~~~_ ~.re 
operează in afara jurisdicţiei naţionale sau fără licenfă, România trebuie să instj 
operativ prin care să poată emite şi transmite in timp real ordine obligato` :' de,,, 



conţinutului ilegal. Prin urmare, se propune desemnarea O.N.J.N. ca autoritate competent ă în sensul 
articolelor 9, 49 şi 62 din Regulamentul (UE) 2022/2065 (Regulamentul privind serviciile digitale 
— DSA), precum şi integrarea sa în sistemul AGORA prevăzut de Regulamentul (UE) 2024/607. 

Este necesară înăsprirea regimului sancţionator, prin înlocuirea unor contravenţii cu 
infracţiuni, în vederea creşterii eficienţei combaterii fenomenului. 

În practică, s-a constatat că poliţa de asigurare de garanţiei necesară acoperirii riscului de 
neplată a obliga~iilor fa de bugetul general consolidat de către operatorii din domeniul jocurilor 
de noroc emisă de o societate de asigurare cu sediul intr-un stat membru al Uniunii Europene, un 
stat semnatar al Acordului privind Spaţiul Economic European on un stat din Confederaţia Elveţiană 

este greu de controlat, sens in care sunt necesare modificări ale legislaţiei. 

Conform Constituţiei României, impozitele, taxele şi alte venituri ale bugetului de stat şi ale 
bugetului asigurărilor sociale de stat se stabilesc prin lege. În cazul jocurilor de noroc, acestea sunt 
reglementate de O.U.G. nr. 77/2009, cu modificările şi completările ulterioare şi Codul Fiscal. În 
actualul context bugetar şi in faţa creşterii alarmante a fenomenului dependenţei de jocuri de noroc, 
este justificaţă majorarea taxelor specifce, in vederea echilibrării intre necesităţile bugetare şi 

protecţia consumatorilor. 

2.3. Schimbări preconizate 

Proiectul de lege reglementează unele măsuri fiscal-bugetare şi are drept scop reglementarea unor 
măsuri care să asigure consolidarea sustenabilităţii financiare a României prin limitarea cheltuielilor 
statului şi creşterea veniturilor astfel incât finanţarea categoriilor de servicii publice destinate 
cetăţenilor să se poată susţine din fonduri publice. 

Pentru atingerea scopului este necesar să fie instituite o serie de măsuri cu caracter excepţional 

astfel incât să se asigure respectarea angajamentelor asumate de România in ceea ce priveşte 

încadrarea in ţinta de deficit bugetar, fund necesară atât diminuarea unor cheltuieli de funcţionare ale 
instituţiilor şi autorităţilor publice cât şi o creştere a veniturilor bugetare. 

Atingerea scopului va asigura corectarea durabilă a deficitului excesiv, vizând in acelaşi timp 
imbunătăţirea calităţii şi a structurii finanţelor publice, menţinerea investiţiilor şi consolidarea 
potenţialului de creştere al economiei. 

Prezenta lege reglementează următoarele categorii de măsuri specifce care să determine atingerea 
scopului urmărit: 

a) măsuri fiscale proporţionale, rezonabile şi echitabile de aşezare just ă a sarcinilor fiscale care 
reflectă principiul egalităţii in faţa legii, prin impunerea unui tratament identic pentru situaţii identice, 
şi să in cont, in acelaşi timp, de capacitatea contributivă a contribuabililor, luând in considerare 
elementele ce caracterizează situatia individual si sarcinile sociale ale acestora. > > 

b) măsuri în domeniul bugetar de limitare a cheltuielilor publice la un nivel sustenabil şi care 
să asigure o corectare durabilă a deficitului excesiv. 

c) măsuri in domeniul sistemului de învăţământ pentru a elimina riscul imposibilităţii susţinerii 

fnanciare de către statul roman, in actualul cadru legal, a dreptului la educaţie, gar. -, a. , f; ;~„ stituţia 

României, republicată, 
:~~â 

23 



d) măsuri pentru asigurarea conformării fiscale in scopul sancţionării faptelor şi actelor de 
comer ţ considerate ilicite in domeniul jocurilor de noroc, pentru a valorifica in mod corespunzător 

resursele fiscale ale statului român şi ale unităţilor sale administrativ-teritoriale. 
e) măsuri in domeniul sănătăţii prin care sunt stabilite reguli clare şi previzibile pentru aplicarea 

contributiilor de asigurări sociale de sănătate, inclusiv pentru veniturile din pensii, precum şi pentru 
persoanele aflate in intreţinere. 

f) măsuri in domeniul transporturilor şi infrastructurii care vizează aplicarea tarifelor de 
utilizare a reţelei de drumuri naţionale, in scopul menţinerii şi modernizării infrastructurii de 
transport, in condiţii de transparenţă şi predictibilitate pentru utilizatori. 

A. Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată in Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările ulterioare 

Titlul II - Impozitul pe profit 
Impozit pe dividende 

Se propune majorarea cotei de impozit de la 10% la 16% pentru dividendele distribuite intre 
persoane juridice române incepând cu data de 1 ianuarie 2026/ prima zi a anului fiscal modificat care 
incepe in anul 2026, din considerente fiscal-bugetare. 

Întrucât din profiturile anului 2025/anului modificat care incepe in anul 2025 se pot distribui, 
potrivit Legii nr. 31/1990 privind societăţile, dividende in baza unor situaţii financiare interimare 
întocmite in cursul anului, in baza acestui cadru legal se stabilesc reguli tranzitorii pentru dividendele 
distribuite, potrivit legii, in baza situaţiilor financiare interimare intocmite in cursul anului 
2025/anului fiscal modificat care incepe in anul 2025, propunându-se, astfel, menţinerea cotei de 
10% pentru aceste dividende. 

Impozit suplimentar pentru institutiile de credit 

Din considerente fiscal-bugetare, se propune maj orarea cotei de impozitare de la 2% ( respectiv, 
de la 1% incepând cu 1 ianuarie 2026) la 4%, pentru perioada 1 iulie 2025 - 31 decembrie 2026 
inclusiv. 

Pentru instituţiile de credit cu o cot ă de pia ţă mai mică de 0,2% se propune o cot ă de impozitare 
de 2%, cota de piaţă fund stabilită pe baza mediei cotelor de piaţă din anul precedent. 

Totodată, se propun reguli pentru: 

- calculul impozitului suplimentar incepând cu 1 iulie 2025; 

- recalcularea impozitului pe cifra de afaceri, in cazul in care se înregistrează erori definite 
potrivit reglementărilor contabile. 

Titlul IV - Impozitul pe venit şi Titlul V - Contributii sociale obligatorii 

În acord cu angajamentele asumate de Guvernul României prin Planul National de Redresare şi 

Rezilientă (PNRR), Componenta 8 - Reforma fiscal ă şi reforma sistemului de pensii, jalonul 207 şi 

ţinând seama de necesitatea unor măsuri pentru consolidarea fiscal , pentru creşterea eficienţei şi a 
echitătii sistemului fiscal si alinierea nivelului veniturilor fiscale din România la media statelor din , , 
Uniunea European, ca pondere in Produsul Intern Brut, 

, . , ,. 
In vederea implementării unor măsuri din Programul de Guvernare apro , '~ v ârea 

Parlamentului României nr. 25/2025 pentru acordarea increderii Guvernului, pun o'~ ~ de ~ ~~ r 
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măsuri fiscale, după cum urmează: 

1. Modif carea regimului fiscal  aplicabil veniturilor primite de persoanele fizice  primite ca 

urmare a predării deşeurilor de metale feroase şi neferoase şi aliajele acestora, din patrimoniul 

personal 

Având in vedere constatările organelor antifraud ă f scală şi ale organelor de inspecfie fiscală 

potrivit cărora persoane fizice au predat societăfilor comerciale controlate, in mod constant, deşeuri 

din metale feroase şi neferoase şi aliajele care, potrivit inscrisurilor verifcate (borderouri de cântar, 

tichete de cântar, adeverinfe de primire şi plat), provin din patrimoniul personal insă in realitate 

acest lucru nu poate f posibil finând cont de cantitatea şi valoarea foarte mare, precum şi deciziile 

instanfelor de judecată care au admis contestafiile formulate de contribuabili impotriva deciziilor de 

impunere (spre ex. Decizia nr. 1040/2022 propunfată de Curtea de Ape! Galafi in dosarul nr. 

803/91/2020), s-a conturat necesitatea modifcării regimului fiscal aplicabil veniturilor obfinute de 

persoanele fizice la predarea deşeurilor din metale feroase şi neferoase şi aliajele din patrimoniul 

personal. 

Astfel, se propune modificarea prevederilor Codului fiscal referitoare la tratamentu! fiscal 
aplicabil veniturilor obfinute de persoanele fizice, primite ca urmare a predării deşeurilor din 
patrimoniul personal, astfel: 

- eliminarea din categoria veniturilor neimpozabile a veniturilor de once fel, in bani sau natură, 

primite ca urmare a predării deşeurilor de metale feroase şi neferoase şi aliajele acestora, din 
patrimoniul personal; 

- includerea veniturilor de once fel, in bani sau natură, primite de persoanele fizice ca urmare a 
predării deşeurilor de metale feroase şi neferoase şi aliajele acestora, in categoria veniturilor din alte 
surse prevăzute la art. 114 din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, pentru care operatorii economici au obligafia refinerii !a sursă a impozitului 
pe venit. 

2. Majorarea cotei de impozit de la 10% la 16% pentru dividendele distribuite incepând cu data 
de 1 ianuarie 2026. 

3. Eliminarea obligafiilor de calcul, refinere la sursă şi declarare a impozitului pe veniturile din 
dobânzi, din sarcina emitenfilor, plătitori de venituri, in cazul veniturilor din dobânzi obfinute de 
persoanele fizice rezidente, ca urmare a definerii de obligafiuni emise de societăfi, persoane juridice 
rezidente in România, in baza unui prospect aprobat de autoritatea de reglementare competent , pe 
piefele de capital din afara României. Obligaţiile de calcul, declarare şi plată a impozitului pe 
veniturile din dobânzi, se transferă in sarcina beneficiarului de venituri din dobânzi, persoană fzică 

rezidentă, care define astfel de obligafiuni. 

Prin urmare, veniturile din dobânzi plătite de societatea emitentă şi inregistrate in contul 
contribuabilului in cursul anului fiscal se impun cu o cot ă de 10% din suma acestora, impozitu! fund 
final. 

Impozitu! pe veniturile din dobânzi se calculează de contribuabili p ha ' -rafiei unice 
privind impozitul pe venit şi contribufiile sociale datorate de persoanele .xw ce, jar cestuia se 
efectuează la bugetul de stat până la termenul legal de depunere a declar~ţ~ei.  ^,

Regimul fiscal nou instituit se aplică veniturilor plătite de societate.,,~i~e~ita si - '~ ~ • istrate in 
contu! contribuabilului incepând cu data de 1 august 2025, indiferent de .' ~" ": , ite " • . igafiunilor 
de societăfi, persoane juridice rezidente in România, pe piefe de capita! din a . : "-: aniei. 
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Măsura are in vedere faptul că, in cazul obligaţiunilor emise de societăţi, persoane juridice 

rezidente in România pe pieţe de capital din afara României, emitentul nu detine şi nu are acces la 

informaţii privind beneficiarul efectiv al veniturilor din dobânzi, şi pe cale de consecinţă, nu îşi 

poate îndeplini obligaţiile fiscale privind calculul, reţinerea la sursă şi declararea impozitului pe 

veniturile din dobânzi. 

4. În cazul veniturilor obţinute din jocuri de noroc se propune menţinerea modalităţii de 

determinare a impozitului pe venit prin aplicarea unui barem de impunere cu tranşe de venit asupra 

fiecarui venit brut cu cote de impunere cuprinse intre 10% şi 40 %. Astfel, baremul de impunere 

asupra fiecărui venit brut primit de un participant de la un organizator sau plătitor de venituri din 

jocuri de noroc, se modifică după cum urmează: 

Tranşe de venit brut 
—lei— 

Impozit 
— lei — 

până la 10.000 inclusiv 4% 

peste 10.000 — 66.750 inclusiv 400 + 20% pentru ceea ce depăşeşte suma de 10.000 

peste 66.750 11.750 + 40% pentru ceea ce depăşeşte suma de 66.750 

În cazul veniturilor obtinute ca urmare a participării la jocurile de noroc caracteristice 
cazinourilor, cluburilor de poker, slot-machine şi lozuri cu valoare mai mare decât plafonul 
neimpozabil de 66.750 lei, se propune ca impozitul datorat să se determine prin utilizarea baremului 
aplicabil in cazul veniturilor din jocuri de noroc, asupra fiecărui venit brut primit de un participant, 
iar din rezultatul ob~inut să se scadă suma de 11.750 lei. 

5. Se propune instituirea unui mecanism de colectare a contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate de la persoanele fizice care realizează venituri din pensii peste un anumit plafon, indiferent 
de categoria de pensie de care benef ciază, respectiv pensie bazată pe contribuţia la sistemul public 
de pensii reglementat de Legea nr. 360/2023 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificările 

şi completările ulterioare, pensie prevăzută de legi speciale (pensie de serviciu), pensie rezultată ca 
urmare a aderării şi contribuţiei la un sistem de pensii administrate privat sau la sisteme de pensii 
facultative. 

Măsura fiscal se aplică in mod coerent şi unitar tuturor categoriilor de pensionari, cu respectarea 
principiilor f scalităţii privind justeţea impunerii şi echitatea fiscală, potrivit căruia impozitele şi 

taxele reglementate se bazează pe asigurarea ca sarcina f scală a fiecărui contribuabil este stabilită 

pe baza puterii contributive, respectiv in funcţie de mărimea veniturilor sau a proprietăţilor acestuia. 

Este relevant faptul că, in prezent, persoanele fizice care nu realizează venituri din categoria celor 
pentru care se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate potrivit Codului fiscal, nu se 
incadrează in categoriile exceptate de la plata contribuţiei on realizează venituri cumulate sub nivelul 
de 6 salarii minime brute pe ţară garantate in plat , nu au calitatea de asigurat in sistemul de asigurări 

sociale de sănătate, jar pentru dobândirea acesteia, pot opta pentru plata contribuţiei. În acest caz, 
contribuţia datorată se stabileşte la o bază de calcul egală cu 6 salarii minime brute pe ţară garantate 
in plat (2.430 lei CASS datorată in anul 2025 de către o persoană fără venit). 

Astfel, reglemetările actuale exceptează de la plata contribuţiei de asigură 
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categorii de persoane care obţin venituri, cum sunt cele din pensii, indiferent de nivelul acestora şi, 

totodată, stabilesc obligaţia plăţii acestei contribuţii la un nivel 6 salarii minime brute pe ţart 

garantate în plat pentru persoanele care nu realizează venituri sau realizează venituri sub plafonul 

menţionat, ceea ce este inechitabil din punct de vedere fiscal. 

Totodată, propunerea are în vedere obiectivele din Planul Naţional de Redresare şi Rezilienţă cu 

privire la necesitatea reducerii distorsiunilor şi a stimulentelor fiscale excesive, precum şi 

următoarele aspecte: 

Dreptul la ocrotirea sănătăţii este un drept garantat prin Constituţie, statul fund obligat să ia 

măsuri pentru asigurarea igienei şi a sănătă~ii publice [art. 34 din Constituţia României]. Legea 

fundamental ă reglementează faptul că organizarea asisten~ei medicale şi a sistemului de asigurări 

sociale pentru boală, accidente, maternitate şi recuperare se stabilesc potrivit legii. 
Potrivit Organizaţiei Mondiale a Sănătaţii, un sistem de sănătate poate furniza servicii de calitate 

oamenilor, cu configuraţia exact ă diferind de la o ţară la alta, doar atunci când exist ă un mecanism 

robust de finanţare. Acest lucru necesită, de asemenea, o forţă de munch specializată bine pregătită, 

o politic imparţială, orientată empiric, facilităţi şi logistic bine întreţinute pentru a oferi 
medicamente şi tehnologie medical ă de calitate. 

Totodată, este de reţinut şi faptul că potrivit dispoziţiilor Legii nr. 95/2006, privind reforma în 
domeniul sănătă~ii, republicată, cu modifcările şi completările ulterioare, asigurările sociale de 
sănătate reprezintă principalul sistem de finan~are a ocrotirii sănătă~ii popula~iei care asigură 

accesul la un pachet de servicii de bază pentru asigura~i, sunt obligatorii şi func~ionează ca un 
sistem unitar. De asemenea, obiectivele sistemului de asigurări sociale de sănătate se realizează pe 
baza unor principii precum solidaritatea şi subsidiaritatea în constituirea şi utilizarea fondurilor. 

În plus, Legea nr. 95/2006, republicată, cu modifcările şi completările ulterioare, prevede faptul 
că Fondul national unic de asigurări sociale de sănătate este un fond special care se constituie şi se 
utilizează potrivit legii. Constituirea fondului se face din contribu~ia de asigurări sociale de 
sănătate suportată de asigura~i, din sumele care se distribuie fondului din contribu~ia asiguratorie 
pentru munch, în cota stabilită prin legea anuală a bugetului de stat, sumele provenite din protocoale 
încheiate de Casa Naţională de Asigurări de Sănătate (CNAS) cu de~inătorii de autoriza~ii de punere 
pe pia~ă sau reprezentan~ii legali ai acestora, sumele provenite din angajamentele obligatorii asumate 
de de~inătorii de autoriza~ie de punere pe pia , potrivit deciziilor Comisiei Europene emise în 
aplicarea Regulamentului (CE) nr. 1/2003 al Consiliului din 16 decembrie 2002 privind punerea în 
aplicare a normelor de concuren prevăzute la articolele 81 şi 82 din tratat, din subven~ii de la 
bugetul de stat, precum şi din alte surse - donalii, sponsorizări, dobânzi, exploatarea patrimoniului 
CNAS şi al caselor de asigurări de sănătate potrivit legii. 

În ceea ce priveşte asigurarea serviciilor medicale, aceeaşi lege, defneşte şi identifică pachetele 
de servicii de care beneficiază persoana care are calitatea de asigurat, respectiv persoana care nu are 
această calitate. 

Totuşi, pentru anumite categorii de persoane, legiuitorul stabileşte că acestea bene  ză de 
asi urare fără lata contribu iei în condi iile revăzute de Legea nr. 227/2015 c s' '' ►~., i g ~ P ~~ ~ ~ P g , : 
completările ulterioare. 

Categoriile de persoane exceptate de la această regulă, în sensul în care benefc~a ~ ~ ~ << urJ~~ 
~.. : 
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fără plata contributiei, sunt categorii speciale, vulnerabile, persoane cărora statul le asigură 

protecţie şi servicii gratuite şi în alte sectoare decât eel al serviciilor medicale (ex. copiii, elevii, 

studenlii, veteranii de război, văduvele de război, persoanele cu handicap, femei însărcinate, etc.) 

sau persoane cărora statul le recunoaşte merite deosebite şi cinstirea memoriei întrucât au fost 

victime ale regimului comunist opresiv, fund persecutate sau care au luptat împotriva dictaturii 

instaurate începând cu data de 6 martie 1945. 

Totuşi, şi aceste categorii de persoane, potrivit prevederilor art. 154 din Legea nr. 227/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, sunt exceptate de la plata contribuliei de asigurări sociale de 

sănătate şi nu datorează această contribulie pentru veniturile expres menlionate, dar nu şi pentru 

veniturile din salarii şi asimilate salariilor, veniturile din activităli independente, veniturile din 

investilii, din cedarea folosinlei bunurilor, sau din activităli agricole, silvicultură şi piscicultură, etc. 

Astfel, se justifică în mod obiectiv şi rezonabil un tratament egal tuturor categoriilor de persoane 
fizice privind plata contribuliei de asigurări sociale de sănătate. Cadrul legal privind prelevarea 
impozitelor, taxelor şi a contribuliilor sociale obligatorii îl constituie Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modif cările şi completările ulterioare, fund necesară intervenlia în domeniul fiscal, 
pentru a asigura un mecanism de calcul al contribuliei de asigurări sociale de sănătate, cu respectarea 
principiilor solidaritălii şi subsidiaritălii şi al justelii impunerii şi echitălii fiscale, potrivit căruia 

impozitele şi taxele reglementate prin această lege se bazează pe asigurarea ca sarcina fiscală a 
fiecărui contribuabil este stabilită pe baza puterii contributive, respectiv în funclie de mărimea 

veniturilor sau a proprietălilor acestuia. 

În ceea ce priveşte obligalia plălii contribuliei de asigurări sociale de sănătate de către persoanele 
fizice care realizează venituri din pensii, în legislalia fiscal ă a mai fost reglementată această obligalie. 
Spre exemplu, potrivit prevederilor Ordonanlei de urgenlă a Guvernului nr. 117/2010, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri 

financiar-f scale, începând cu veniturile aferente lunii ianuarie 2011, pensionarii cu venituri din 
pensii care depăşesc 740 lei au datorat contribulia de asigurări sociale de sănătate la bugetul Fondului 
national unic de asigurări sociale de sănătate, baza lunară de calcul al acestei contributii fund 
veniturile din pensii care depăşesc 740 de lei. Ordonanla Guvernului nr. 15/2012, privind stabilirea 
unor măsuri financiare în domeniul asigurărilor sociale de sănătate şi al finanlelor publice, modifică 

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, în sensul în care, începând cu veniturile din pensii aferente 
lunii mai 2012, "pentru persoanele cu venituri din pensii care depăşesc 740 lei, prevăzute la art. 
296"3 lit. f) pct. 4 şi 5, baza lunar ă de calcul al contribuliei de asigurări sociale de sănătate datorate 
bugetului Fondului national unic de asigurări sociale de sănătate o reprezintă numai partea de venit 
care depăşeşte nivelul de 740 lei". Începând cu veniturile lunii februarie 2017, pentru persoanele 
fizice cu venituri din pensii, baza lunară de calcul al contributiei de asigurări sociale de sănătate o 
reprezintă venitul lunar din pensii. Contribulia s-a suportat de la bugetul de stat ca urmare a 
prevederilor Legii nr. 2 din 12 ianuarie 2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal şi pentru modificarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătătii. 

Începând cu 01 ianuarie 2018, ca urmare a intrării în vigoare a prevederilor Ordonanţei de urgenlă 

a Guvernului nr. 79/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, 
au fost exceptate de la obligalia de plat ă a contribuliei de asigurări sociale de sănătat~ p_ soanele 
fizice care au calitatea de pensionari. .y„ 

Regimul fiscal din perspectiva contribuliei de asigurări sociale de sănăta ~torată .~~, 
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veniturile din pensii, aplicabil în perioada 2011-2017, reliefează faptul că legiuitorul, în virtutea 

dreptului de a stabili politica fiscal , a considerat că şi aceste venituri pot face obiectul plăţii 

contributiei. 

În sensul celor menţionate, în privin~a obliga~iei plă~ii contribu~iei pentru asigurări sociale de 

sănătate şi pentru veniturile ob~inute din pensii, prin Decizia nr. 35 din 24 ianuarie 2012 referitoare 

la exceptia de neconstitutionalitate a dispoziliilor art. 69 din Legea nr 571/2003 privind Codul fiscal 

,si art. 257 aim . (2'`2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sănătă(ii, Curtea 

Constituţională "observă că sistemul public de asigurări sociale de sănătate, datorită faptului că este 

guvernat de principiul solidarită4ii, îşi poate realiza obiectivul principal, respectiv cel de a asigura 

un minimum de asisten medicală pentru popula~ie, inclusiv pentru acele categorii de persoane care 

se află in imposibilitatea de a contribui la constituirea fondurilor de asigurări de sănătate. Art. 56 

din Constitu~ie prevede obliga~ia cetă~enilor de a contribui prin impozite şi prin taxe la 

cheltuielile publice. În cazul sistemului public de sănătate, aceste cheltuieli publice vizează însăşi 

îndeplinirea obliga~iei constitu~ionale a statului de a asigura ocrotirea sănătă~ii şi protec~ia social a 
cetă~enilor (a se vedea, in acest sens, Decizia nr. 335 din 10 martie 2011, publicată in Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 355 din 23 mai 2011). 

Curtea a mai arătat că principiul aşezării juste a sarcinilor fiscale impune ca plata contribu~iilor 
să se facă in acelaşi mod de către toli contribuabilii, prin excluderea oricărui privilegiu sau 
discriminări, astfel ca, la venituri egale, contribu~ia să fie aceeaşi. Acelaşi principiu presupune însă 

ca aşezarea sarcinilor f scale să 1ină cont de capacitatea contributivă a contribuabililor, respectiv in 
aşezarea obliga~iilor fiscale să se ină seama de necesitatea de protec~ie a păturilor sociale cele mai 
dezavantaj ate, luând in considerare elementele ce caracterizează situa~ia individuală şi sarcinile 
sociale ale contribuabililor in cauză (a se vedea Decizia nr. 258 din 16 martie 2010, publicată in 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 din 21 mai 2010). 

Toate acestea demonstrează faptul că pentru a dobândi calitatea de asigurat persoana in 
cauză trebuie să contribuie la Fondul na~ional unic de asigurări sociale de sănătate, jar această 

contribu~ie se exprimă prin aplicarea unor cote asupra veniturilor pe care persoana le 
realizează. Numai legiuitorul este in drept să stabilească categoriile de venituri pentru care 
urmează a se plăti contribu~ii la bugetul asigurărilor de sănătate, iar pensia, in mod 
indubitabil, este un astfel de venit; in lipsa plă~ii acestei contribu~ii, persoana nu poate dobândi 
ex officio calitatea de asigurat. Faptul că legiuitorul are posibilitatea de a excepta pensia de la 
plata unor astfel de contributij reprezintă o chestiune care tine in mod exclusiv de op~iunea 
sa." 

Astfel, se propune eliminarea facilităţii de exceptare de la plata contribuţiei de asigurări sociale 
de sănătate pentru persoanele fizice care au calitatea de pensionari, pentru veniturile din pensii, 
pentru partea ce depăşeste suma lunar de 3.000 de lei, pentru fecare drept de pensie. 

În cazul veniturilor din pensii, baza lunar ă de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate o reprezintă partea ce depăşeste suma lunar ă de 3.000 de lei, pentru fiecare drept de pensie. 

În vederea determinării impozitului pe venitul din pensii, venitul impozabil lunar din pensii se 
stabileşte prin deducerea din venitul din pensie a sumei neimpozabile lunare de 3.000 de lei şi, după 

caz, a contribufiei de asigurări sociale de sănătate datorată. 

La stabilirea nivelului venitului lunar din pensii care nu intră in baza de c4Î a c • 
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sociale de asigurări de sănătate s-au avut în vedere date statistice, precum: 

1. În conformitate cu informaţiile publicate de către Institutul National de Statistică 

(https://insse.ro/cros/sites/default/files/com presa/compdf/abf tr4r24.pdf), in trimestrul IV 
2024: 

➢ veniturile totale medii lunare pe o gospodărie, in termeni nominali, au fost de de 8.568 
lei, reprezentând 3.424 lei pe o persoană; 

➢ veniturile băneşti medii lunare au fost, de 7.958 lei lunar pe o gospodărie (3.181 lei pe o 
persoană, jar veniturile in natură de 609 lei lunar pe o gospodărie (244 lei pe o persoană), 

2. Din aceeaşi sursă (https://insse.ro/cros/ro/content/num%C4%83rul-de- 
pensionari-%C8%99i-pensia-medie-lunar%C4%83-%C3%AEn-trimestrul-i-2025), in trimestrul 
I al anului 2025, pensia medie lunar (determinată luând in calcul sumele brute plătite pentru 
pensiile tuturor categoriilor de pensionari - de asigurări sociale, invaliditate, urmaş etc. - plătite 

de casele de pensii) a fost de 2.916 lei. La determinarea pensiei medii lunare se iau in calcul 
sumele brute plătite de către CNPP, MapN, MAI, SRI, Secretariatul de Stat pentru Culte şi Casa 
de Asigurări a Avocaţilor. 

De asemenea, in trimestrul I al anului 2025, aceeaşi statistică evidenţiază faptul 
că pensia medie de asigurări sociale de stat a afost de 2.809 lei, jar pensia medje 
nominal net de asigurări sociale de stat pentru limita de vârstă stagiu complet de 
cotizare (far ă impozit) a reprezentat 59% din câştigul salarial mediu net. 

Numărul mediu al pensionarilor si pensia medic lunară 

Numărul mediu 
pensionari 

- mu i persoane 

de 

- 
Pensia 
- 

medic 
lei lunar -

Trim.I Trim.IV Trim.I Trim.I Trim.IV Trim.I 
2024 2024 2025 2024 2024 2025 

TOTAL 4977 4924 4900 2418 2898 2916 
din care, după nivelul de pensionare 

Asigurări sociale 
din care, de asigurări sociale de 
stat 

4977 

4602 

4923 

4561 

4900 

4543 

2418 

2290 

2898 

2797 

2916 

2809 

din care, asigurări sociale după categoric de pensii: 
A) Limită de vârstă 3985 3950 3931 2683 3220 3239 
B) Anticipată 5 4 5 3172 3905 3884 
C) Anticipată partial 103 103 104 3042 3457 3446 
D) Invaliditate 400 395 395 992 1151 1150 
E) Urmaş 484 472 465 1275 1533 1558 

Sursa: Casa Natională de Pensii Publice, MApN, MAI, SRI, Secretariatul de Stat 
pentru Culte, Casa de Asigurări a Avocatilor. 

Cu titlu general, un aspect cc trebuie avut in vedere din perspectiva bazei de calcul asupra căreia 

se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate, respectiv a contribuţiei datorate, este faptul 
că in cazul veniturilor obţinute din salarii şi asimilate salariilor, in comparaţie cu veniturile din 
pens!!, nu exist ă un plafon deduct!b!1 la calculul contr!but!e! de asigurări soc!ale de s  ' _ - .- aceasta 

/--. '~

fund aplicată asupra venitului brut. Astfel, deşi contribuţia de asigurări sociale d. <e, . eo•~- ~ ~ ana 
fzică este in cuantum diferit, pachetul de servicii medicale oferite nu este dife at in nl`, de 

a-
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cuantumul contribuţiei, sumele fund utilizate potrivit principiului echităţii şi al solidarităţii. 

Spre exemplificare, prezentăm calculul pentru contribuţia de asigurări sociale de sănătate în 
cazul aplicabil unui contribuabil care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor, 
comparativ cu cel al unui contribuabil care realizează venituri din pensii pentru un venit brut de 
5.000 lei. 

Astfel: 
1. Contribujia datorată de contribuabilul care realizează venituri din salarii ,si asimilate 

salariilor 
Contribuţie CASS —cot. 10%, aplicabilă la venitul brut = 5.000* 10% = 500 lei. 
2. Contribujia datorată de contribuabilul care realizează venituri din pensie 
Contribuţie CASS —cot ă 10%, ce se aplică la venitul impozabil lunar prin deducerea din venitul 
din pensie a sumei neimpozabile lunare de 3.000 lei, respectiv (5.000 -3.000)* 10%=2.000* 10% 
= 2001ei. 

Totodată, pentru corelarea prevederilor Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările 

şi completările ulterioare cu cele ale Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se propun următoarele: 

- abrogarea dispoziţiilor Codului fiscal referitoare la exceptarea de la plata contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate a următoarelor persoane: 

- persoanele aflate in întreţinerea unei persoane asigurate respectiv soţ/soţie/părinţi fară 

venituri proprii; 

- persoanele ale căror drepturi sunt stabilite prin Decretul-lege nr. 118/1990 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu 
incepere de la 6 martie 1945, precum şi celor deportate in străinătate on constituite in prizonieri, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 51/1993 privind acordarea unor 
drepturi magistra~ilor care au fost înlătura~i din justi~ie pentru considerente politice in penoada 
anilor 1945 - 1989, cu modificările ulterioare, prin Ordonan~a Guvernului nr. 105/1999 privind 
acordarea unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate in România cu 
incepere de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modif cări şi 

completări prin Legea nr. 189/2000, cu modif cările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 
44/1994 privind veteranii de război, precum şi uncle drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 309/2002 privind 
recunoaşterea şi acordarea unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar in cadrul 
Direc~iei Generale a Serviciului Muncii in perioada 1950 - 1961, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi persoanele prevăzute in Legea recunoştin~ei pentru victoria Revolu~iei Române 
din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 1987 
şi pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - august 1977 nr. 341/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare, pentru drepturile băneşti acordate de aceste 

- persoanele care beneficiază de indemniza~ie de şomaj sau, după caz, •~~ ahe ri de 
protec~ie social care se acordă din bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit; = gii, penp  

~ 
:~~ Ste ~~~

drepturi băneşti; ~= ~ ii°''~~ ~°~~~  ~I-  i 
- persoanele care se află in concediu de acomodare, potrivit Legii ~273; 04 ~r~y'nd -  

procedura adop~iei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, i lcpn~e4iu \. ă tru 
creşterea copilului potrivit prevederilor art. 2 şi art. 31 din Ordonan~a de urgen : f' .•=-z"= ui nr. 
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111/2010 privind concediul şi indemnizalia lunar pentru creşterea copiilor, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 132/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pentru drepturile băneşti acordate 
de aceste legi; 

- persoanele fizice care beneficiază de venitul minim de incluziune potrivit Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
aceste drepturi băneşti; 

- personalul monahal al cultelor recunoscute, aflat în evidenla Secretariatului de Stat pentru 
Culte; 

- menţinerea în categoria persoanelor exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate a bolnavilor cu afecliuni oncologice beneficiari de programele nalionale de sănătate, până 

la vindecarea respectivei afecliuni, în condiţiile Legii nr. 293/2022 pentru prevenirea şi combaterea 
cancerului, cu modificările şi completările ulterioare; 

- excluderea din categoria persoanelor exceptate de la plata contribuţiei de asigurări sociale de 
sănătate a altor categorii de bolnavi incluşi în programele na~ionale de sănătate stabilite de Ministerul 
Sănătăţii, care beneficiază de servicii medicale, servicii conexe, medicamente, materiale sanitare, 
dispozitive medicale şi altele asemenea, după caz, acordate in cadrul programului naţional de 
sănătate al cărui beneficiar este, precum şi de serviciile medicale care stau la baza acordării acestora, 
până la vindecarea respectivei afecliuni. 

Prin modificările aduse Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sănătăţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, cu privire la categoriile de persoane care beneficiază de 
asigurare fără plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, legiuitorul a instituit reguli noi ce 
vizează dobândirea calităţii de asigurat de către persoanele aflate in întreţinerea unei persoane 
asigurate, respectiv, soţul/soţia/părinţii far ă venituri proprii. 

Astfel, dispoziţiile Codului fiscal se completează cu reguli privind stabilirea şi declararea 
obligaţiilor fiscale de către persoanele fizice asigurate care optează pentru calculul, declararea şi 

plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate in contul persoanelor aflate in intreţinerea acestora, 
respectiv, soţul/soţia/părinţii fără venituri proprii. 

Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice asigurate potrivit 
prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, pentru fiecare persoană aflată in întreţinere, se determină prin aplicarea cotei 
de 10% asupra bazei de calcul, reprezentând valoarea a 6 salarii de bază minime brute pe ţară, in 
vigoare la data de 1 ianuarie a anului in care se exercită opţiunea. 

Totodată, se propune ca plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele 
fizice, in toate situaţiile in care se exercită opţiunea incepând cu data de 1 august 2025, inclusiv in 
cazul persoanelor care exercită opţiunea potrivit art. 180 aim . (1) din Codul fiscal, incepând cu 
aceeaşi dată, se efectuează in 2 tranşe după cum urmează: 

a) 25% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, la data depunerii declaraţiei prin 
care se exercită opţiunea; 

b) 75% din contribu~ia de asigurări sociale de sănătate datorată, până la data de 25 mai inclusiv 
a anului următor celui in care s-a exercitat op~iunea.

JI 

De asemenea, in situaţia in care, pentru persoanele fizice, respectiv soţul/soţia . `~inţii af1*~ 
întreţinere, care au decedat in perioada pentru care pentru care a fost exercitată op e. .~ : - - ~ ~ ~, ~ 
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contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, de către persoanele fizice asigurate, contribuţia datorată 

este cea aferentă perioadei de până la luna in care survine decesul. 

Totodată, celelalte persoane excluse din categoria persoanelor exceptate de la plata contribuţiei 

de asigurări sociale de sănătate, respectiv: 

- persoanele ale căror drepturi sunt stabilite prin Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea 

unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu incepere de la 6 

martie 1945, precum şi celor deportate in străinătate on constituite in prizonieri, republicat, cu 

modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 51/1993 privind acordarea unor drepturi 
magistra~ilor care au fost inlătura~i din justi~ie pentru considerente politice in perioada anilor 1945 
- 1989, cu modificările ulterioare, prin Ordonan~a Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate in România cu incepere de la 6 
septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 189/2000, cu modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 44/1994 privind 
veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor şi văduvelor de război, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Legea nr. 309/2002 privind recunoaşterea şi acordarea 
unor drepturi persoanelor care au efectuat stagiul militar in cadrul Direc~iei Generale a Serviciului 
Muncii in perioada 1950 - 1961, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi persoanele 
prevăzute in Legea recunoştin~ei pentru victoria Revolu~iei Române din Decembrie 1989, pentru 
revolta muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 1987 şi pentru revolta 
muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - august 1977 nr. 341/2004, cu modificările 

şi completările ulterioare, pentru drepturile băneşti acordate de aceste legi; 
- persoanele care beneficiază de indemnizatie de şomaj sau, după caz, de alte drepturi de 

protec~ie socială care se acordă din bugetul asigurărilor pentru şomaj, potrivit legii, pentru aceste 
drepturile băneşti; 

- persoanele care se află in concediu de acomodare, potrivit Legii nr. 273/2004 privind 
procedura adop~iei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, in concediu pentru 
creşterea copilului potrivit prevederilor art. 2 şi art. 31 din Ordonan~a de urgent a Guvernului nr. 
111/2010 privind concediul şi indemniza~ia lunar pentru creşterea copiilor, aprobată cu modificări 

prin Legea nr. 132/2011, cu modificările şi completările ulterioare, pentru drepturile băneşti acordate 
de aceste legi; 

- persoanele fizice care beneficiază de venitul minim de incluziune potrivit Legii nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluziune, cu modificările şi completările ulterioare, pentru aceste 
drepturi băneşti; 

- personalul monahal al cultelor recunoscute, aflat in eviden~a Secretariatului de Stat pentru 
Culte; 

pentru dobândirea calităţii de asigurat in sistemul de sănătate, pot opta pentru plata contribuţiei 

potrivit art. 180 din Codul fiscal şi datorează contribuţia aferentă unei baze de calcul reprezentând 
valoarea a 6 salarii de bază minime brute pe ţară, in vigoare la data de 1 ianuarie a anului in care se 
exercită opţiunea, dacă nu realizează venituri pentru care datorează contribuţia. Sumele primite de 
persoanele fizice cu titlu de indemnizaţii sau once alte drepturi băneşti, respectiv echivalentul in 
bani al drepturilor in natură, după caz, acordate in baza actelor normative mai sus in 
cuprind in baza de calcul al contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi pentru 
fizică nu datorează contribuţie de asigurări sociale de sănătate. 

Titlul VI - Impozitul pe veniturile nerezidenţilor 
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Se propune majorarea cotei impozitului pe dividende, de la 10% la 16%, pentru dividendele 

distribuite/plătite persoanelor nerezidente începând cu data de 1 ianuarie 2026, respectiv după prima 

zi a anului fiscal modificat care incepe in anul 2026, pentru corelare cu regimul fiscal aplicabil 

dividendelor distribuite/plătite persoanelor rezidente. 

Titlul VII— Taxa pe valoarea adăugată 

Având in vedere că prin Programul de guvernare PSD-PNL-USR-UDMR-Grupul parlamentar al 

minorităţilor naţionale din Camera Deputaţilor 2025-2028, adoptat prin Hotărârea Parlamentului nr. 

25/23.06.2025, in cadrul măsurilor ce vizează consolidarea fiscală, este prevăzută reaşezarea TVA 

la două cote, se propune: 
- majorarea cotei standard de la 19% la 21%; 
- eliminarea aplicării cotei reduse de 5% şi aplicarea unei cote reduse de 11% pentru operaţiunile 

supuse in prezent cotei reduse de 5%, respectiv pentru: livrarea de manuale şcolare, căr~i, ziare şi 

reviste, serviciile constând in permiterea accesului la castele, muzee, case memoriale, monumente 
istorice, monumente de arhitectură şi arheologice, grădini zoologice şi botanice, livrarea de lemn de 
foc şi livrarea de energie termică in sezonul rece, destinată anumitor categorii de consumatori; 

- majorarea cotei reduse de TVA de la 9% la 11% pentru o gam ă mai restrânsă de bunuri şi 

servicii, respectiv pentru: medicamente de uz uman, alimente destinate consumului uman, cu anumite 
excepţii, apa pentru irigaţii, ingrăşăminte şi pesticide, servicii de alimentare cu apă şi de canalizare, 
clădiri destinate a fi utilizate drept cămine de bătrâni şi de pensionari, case de copii şi centre de 
recuperare şi reabilitare pentru minori cu handicap, servicii de cazare şi de restaurant/catering. 

În perioada 1 august - 31 octombrie 2025, se vor monitoriza incasările din sectorul HoReCa, jar 
in funcţie de rezultatul analizelor efectuate se va decide cu privire la cota de TVA ce urmează să fie 
aplicată acestui sector. 

Pentru livrarea locuin~elor ca parte a politicii sociale pentru care nu se mai aplică cota redusă de 
TVA se prevăd dispoziţii tranzitorii, potrivit cărora pe o perioadă de un an se pot achiziţiona 

locuinţele cu cota redusă, in cazul in care au fost au fost incheiate până la data de 1 august 2025 acte 
juridice intre vii care au ca object plata in avans pentru achizi~ionarea unei astfel de locuin~e. 

Totodată, se prevede că persoanele fizice pot achiziţiona o singură locuinţă cu cota redusă dacă 

nu au achiziţionat incepând cu 1 ianuarie 2023 0 locuinţă cu cota redusă de TVA, alta decât cele 
prevăzute la art. III aim . (1) lit, a) din Ordonanţa Guvernului nr. 16/2022, cu modificările şi 

completările ulterioare. Potrivit prevederilor tranzitorii de la acest articol din Ordonanţa Guvernului 
nr. 16/2022, in anul 2023 persoanele fizice puteau achiziţiona mai multe locuinţe cu cota redusă cu 
o valoare de până la 450.000 lei, exclusiv TVA, dacă incheiaseră anterior acte juridice intre vii 
pentru plata in avans a acestora, fâră ca aceste achiziţii să afecteze posibilitatea persoanelor 
respective de a mai achiziţiona o singură locuinţă cu cota redusă de TVA conform reglementărilor 

in vigoare, începând cu data de 1 ianuarie 2023. 

În vederea compatibilizării legisla~iei na~ionale cu prevederile Directivei 2006/1 
sistemul comun al TVA, având in vedere solicitarea adresată autorităţilor rom ;i%ie~ Co' 
European ă cu privire la furnizarea de informatii referitoare la aplicarea cotei zerQ':~
operaţiunile efectuate către entităţile nonprofit şi către societăţile detinute integral';c~c~~ aceste:, 
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transmisă prin intermediul platformei EU Pilot (dosarul EUP(2024)10742), se propune eliminarea 

scutirilor de TVA cu drept de deducere aplicabile pentru operaţiunile prevăzute la art. 294 aim . (5) 

lit. a) — b"1) din Codul fiscal. De asemenea, se propune introducerea unor măsuri tranzitorii în 

vederea acordării posibilităţii persoanelor care au efectuat achiziţii de bunuri şi servicii pentru care 

fapt generator de tax ă a intervenit în perioada în care a fost aplicabilă scutirea de TVA de a cere 

restituirea taxei aferente. Corelativ, se abrogă şi prevederile art. II din Legea nr. 204/2024 pentru 

aprobarea Ordonan~ei de urgen~ă a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal- 

bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 600 din 27 iunie 2024, cu modificările şi completările ulterioare. 

Titlul VIII — Accize şi alte taxe speciale 

Având în vedere Programul de Guvernare PSD-PNL-UDMR-Grupul parlamentar al minorităţilor 

naţionale din Camera Deputaţilor 2024-2028, adoptat prin Hotărârea Parlamentului nr. 

25/23.06.2025, care cuprinde creşterea accizelor ca măsură pentru consolidarea fiscal , prin proiectul 
de act normativ se propun următoarele: 

- majorarea nivelului accizelor, la 1 august 2025 şi respectiv, la 1 ianuarie 2026, pentru alcool şi 

băuturi alcoolice, benzin ă şi motorină. Corelativ, pentru benzin ă şi motorină, se propune ca în 
perioada 1 ianuarie 2026 —31 decembrie 2026, nivelul accizelor prevăzut în coloana nr. 5 din anexa 
nr. 1 de la Titlul VIII — Accize şi alte taxe speciale din Codul fiscal, să nu se actualizeze cu creşterea 

pre~urilor de consum din ultimele 121uni, calculată în luna septembrie a anului 2025, fa de perioada 
octombrie 2014 - septembrie 2015. Totodată, se are în vedere adoptarea unei hotărâri de Guvern 
privind instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru compensarea creşterii accizei la motorina 
utilizată drept combustibil pentru motor în scopurile prevăzute la art. 342 alin. (9) din Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

- majorarea nivelului accizelor, la 1 august 2025 şi respectiv, la 1 aprilie 2026, pentru băuturile 

nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este cuprins între 5 g- 8 g/100 ml şi 

pentru băuturile nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr este peste 8 g/100 
ml; 

- majorarea nivelului accizelor, la 1 august 2025, pentru produsele din tutun prelucrat, pentru 
produsele care conţin tutun, destinate inhalării far ă ardere şi pentru produsele destinate inhalării fără 

ardere, care conţin înlocuitori de tutun, cu sau fără nicotină; 

- majorarea nivelului accizelor, la 1 august 2025 şi respectiv, la 1 aprilie 2026 pentru lichidul cu 
sau fără nicotină; 

- instituirea, de la 1 august 2025, a unui nivel de acciză pentru vinurile liniştite, similar cu cel 
aplicat vinurilor spumoase, respectiv de 76,191ei/hl; 

- instituirea, de la 1 august 2025, a unui nivel de acciză pentru cidru de mere şi pere, hidromel şi 

băuturi fermentate liniştite din fructe de pădure, similar cu cel aplicat celorlalte băuturi fermentate 
spumoase, respectiv de 76,191ei/hl; 

De asemenea, prin proiectul de act normativ se stabileşte nivelul accizei specifice la ţigarete, 

aplicabil in perioada 1 august 2025 -31 martie 2026, inclusiv, care este de 576,3601ei/1.000 igarete. 
Nivelurile propuse ale accizelor sunt prevăzute in anexele din cuprinsul pro'--... ' de act „ 

normativ. 

B. Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republi yMonî ul 
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Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările şi completările 

ulterioare 

Aspecte generale 

Bugetul FNUASS, aprobat prin Legea bugetului de stat nr. 95/2025, este prevăzut cu subvenţii 

pentru acoperirea deficitului bugetului fondului, în vederea asigurării atât a serviciilor medicale, 

medicamentelor, materialelor sanitare, dispozitivelor medicale şi altor servicii la care au dreptul 

asigura~ii, cât şi a indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate, cheltuielile aprobate pentru anul 

2025 cu aceste destinaţii fund sub nivelul necesarului pentru întregul an. 

Proiectul de act normativ are in vedere principiile care stau la baza sistemului de asigurări sociale 

de sănătate, respectiv participarea obligatorie la plata contribu~iei de asigurări sociale de sănătate 

pentru formarea Fondului na~ional unic de asigurări sociale de sănătate (FNUASS), solidaritatea şi 

subsidiaritatea in constituirea şi utilizarea fondurilor, precum şi acordarea unui pachet de servicii 
medicale de bază, in mod echitabil şi nediscriminatoriu, oricărui asigurat. 

Modificările efectuate in cont de faptul că in prezent există un dezechilibru între numărul 

plătitorilor şi al celor care nu contribuie la bugetul FNUASS, astfel încât acesta devine nesustenabil 
fa ţă de misiunea pentru care a fost constituit. Dezvoltarea medicamentelor inovative, precum şi a 
tehnicilor noi de diagnostic şi tratament pot fi susţinute numai prin asigurarea unui echilibru între 
veniturile şi cheltuielile bugetului FNUASS. 

1. Prin proiectul de act normativ se propune modif carea prevederilor Legii nr. 95/2006, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la acordarea calităţii de asigurat, 
in vederea eliminării din categoria persoanelor care beneficiază de asigurare far ă plata contribuţiei 

de asigurări sociale de sănătate şi corelarea noilor prevederi cu cele ce au ca scop extindera bazei de 
plătitori ai contribuţiei de asigurări sociale de sănătate şi eliminarea unor excepţii de la plata 
contribuţiei, ce vizează modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Astfel: 

- persoanele coasigurate, respectiv soul, so~ia şi părin~ii fără venituri proprii, afla~i in între~inerea 
unei persoane asigurate, vor dobândi calitatea de asigurat in condiţiile in care persoana care le 
coasigură plăteşte contribuţia de asigurări sociale de sănătate in condiţiile Legii nr. 227/2015, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv se plăteşte contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate pentru 6 luni calculată la salariul de bază minim brut garantat in plat ă şi se acordă calitatea 
de asigurat pentru 121uni; 

În anul 2024, numărul de persoane coasigurate a fost de 650.431 de persoane. 

- persoanele ale căror drepturi sunt stabilite prin legi speciale, persoanele care beneficiază de 
indemniza~ie de şomaj sau, după caz, de alte drepturi de protec~ie social ă care se acordă din bugetul 
asigurărilor pentru şomaj, potrivit legii, persoanele care se află in concediu de acomodare şi in 
concediu pentru creşterea copilului, persoanele fizice care beneficiază de ajutor social, personalul 
monahal al cultelor recunoscute, aflat in eviden~a Secretariatului de Stat pentru Culte, pot dobândi 
calitatea de asigurat in condiţiile in care depun declaraţia prevăzută la art. 180 alin. (3) din Legea 
nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv vor plăti contributi~ ,\ ;  .urări 

sociale de sănătate pentru 61uni calculată la salariul de bază minim brut garantat in . at'ş~~se~â: ~~• ă 

calitatea de asigurat pentru 121uni sau in condiţiile prevăzute de Legea nr. 95/20~6~~~'epubl' ati~,~ 
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modificările şi completările ulterioare; 

- se menţine calitatea de asigurat far ă plata contribuţiei pentru bolnavii cu afectiuni oncologice 

beneficiari de programele nationale de sănătate, până la vindecarea respectivei afectiuni, în condiţiile 

Legii nr. 293/2022 pentru prevenirea şi combaterea cancerului, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- bolnavii beneficiari de celelalte programe nationale de sănătate, care nu realizează venituri din 

cele prevăzute la art. 155 alin. (1) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare 

pentru care datorează contributia de asigurări sociale de sănătate, beneficiază de servicii medicale, 

servicii conexe, medicamente, materiale sanitare, dispozitive medicale şi altele asemenea, după caz, 

acordate în cadrul programului national de sănătate al cărui beneficiar este, precum şi de serviciile 
medicale care stau la baza acordării acestora, până la vindecarea respectivei afectiuni. Pentru accesul 

la asistenţă medicală şi tratamentul care nu sunt aferente programului national de sănătate al cărui 

benef ciar este, persoana în cauză plăteşte contribuţia de asigurări sociale de sănătate pentru 6 luni 
calculată la salariul de bază minim brut garantat în plat i se acordă calitatea de asigurat pentru 12 
luni. 

În anul 2024, numarul bolnavilor incluşi in programele nationale de sanatate curative a fost de 
1.708.726, din care pacienti oncologici 184.723. Din numărul total de persoane beneficiare, un 
număr de aproximativ 65.393 de persoane au beneficiat de calitate de asigurat far ă plata contribuţiei, 

iar 10% dintre aceştia fund beneficiari ai programului national de oncologie. 

- se menţine calitatea de asigurat pentru persoanele fizice care au calitatea de pensionari, pentru 
veniturile din pensii pentru care nu exist ă obligaţia plăţii contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, 

potrivit Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare. 

În noul context normativ, a fost reglementată şi perioada pentru care se acordă calitatea de 
asigurat in sistemul de sănătate. 

C. Ordonan~a de urgentă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi indemniza~iile 
de asigurări sociale de sănătate 

Proiectul de act normativ asigură protej area resurselor fnanciare pentru cazurile medicale grave 
care necesită o recuperare mai lungă şi, totodată, vizează o mai bună utilizare a resurselor din 
sistemul public de sănătate, întrucât indemnizaţia de concediu medical reprezintă un venit de 
înlocuire pentru o situaţie punctuală in scopul recuperării capacităţii de munch şi are ca scop 
protejarea drepturilor asiguraţilor cu afecţiuni severe / invalidante pentru care se justifică nevoia 
de concedii medicale. 

În acest sens, se propune stabilirea cuantumului indemnizaţiilor de concedii medicale pentru 
boală obişnuită prin aplicarea unui procent diferenţiat, in funcţie de totalul zilelor de concediu 
medical acordate pentru fiecare episod de boală, după cum urmează: 

o prin aplicarea procentului de 55% asupra bazei de calcul pentru certificatele de concediu 
medical eliberate pentru o perioadă de până la 7 zile de incapacitate temporară de muncă; 

o prin aplicarea procentului de 65% asupra bazei de calcul stabilite pentru certifcatele de 
concediu medical eliberate pentru o perioadă cuprinsă între 8 şi 14 zile de incapacitate temporară 

de munch; 
,i 

o prin aplicarea procentului de 75% asupra bazei de calcul pentru certificat1'ee n , 
medical eliberate pentru o perioadă de peste 15 zile de incapacitate temporară de \ ~ ~ u~că. ~1N„~,.
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Cuantumul brut lunar al indemniza~iei pentru incapacitate temporară de muncă pentru uncle boli 

cardiovasculare se menţine la nivelul actual de 75% din baza de calcul. 

În condiţiile in care prin aceste noi reglementări urmează să fie impactate drepturi născute sub 

vechea reglementare, care nu i-au produs efecte in intregime până la data intrării in vigoare a noii 

reglementări, in proiectul de act normativ au fost introduse şi soluţii tranzitorii, astfel incât să nu 

fie afectate drepturile persoanelor asigurate pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de 

sănătate. 

Totodată, se propune ca data de intrare in vigoare a reglementărilor referitoare la noile categorii 

de asiguraţi şi la cuantumul diferenţiat al indemnizaţiilor de asigurări sociale de sănătate să fie 1 

august 2025, astfel incât să poată fi adoptată legislaţia secundară, jar modificările legislative să fie 

implementate in sistemele informatice, pentru a se asigura fluxul informaţional intre ANAF şi 

CNAS. 

Pentru a asigura continuitatea in acordarea serviciilor medicale pentru acele persoane care, până 

la data intrării in vigoare a prezentului proiect de act normativ, aveau calitatea de asigurat in 
condiţiile art. 224 aim . (1) lit. c), d), i), k), m) şi p) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, se reglementează ca această calitate să inceteze la data de 1 
septembrie 2025, dacă nu obţin calitatea de asigurat sau coasigurat in condiţiile prezentului proiect 
de act normativ. 

D. Ordonantă a Guvernului pentru modificarea Ordonan~ei Guvernului nr. 15/2002 
privind aplicarea tarifului de utilizare şi a tarifului de trecere pe re~eaua de drumuri na~ionale 
din România 

Prin prezentul proiect de act normativ, se propune modificarea Ordonan~ei Guvernului nr. 
15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare şi a tarifului de trecere pe re~eaua de drumuri 
na~ionale din România, după cum urmează: 

Nivelul tarifului de utilizare a drumurilor na~ionale pentru autoturisme prevăzut in anexa nr. 1 
se modifică, astfel: 

1 zi 3,5 euro 

10 zile 6 euro 

30 zile 9,5 euro 

60 zile 15 euro 

121uni 50 euro 

Cuantumul amenzii contraven~ionale aplicate utilizatorilor in cazul lipsei rovinietei valabile 
pentru autoturisme va fi intre 500 lei şi 1000 lei. 

Totodată, tarifele de utilizare achitate anterior intrării in vigoare a noilor tarife, respectiv data 
de 1 septembrie 2025, işi menţin valabilitatea. 

In domeniul cheltuielilor bugetare, prin prezentul proiect de lege se propun o serie de 
măsuri care să conducă la reducerea cheltuielilor bugetului general consolidat, astfe 

- acordarea, in anul 2025, incepând cu luna august, a stimulentelor prevăzut 

normative pentru anumite categorii de personal, in limita a 30% din salariul de b 
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- limitarea majorării salariale acordată personalului din institu~iile şi/sau autorită~ile publice 

nominalizat în echipele de proiecte finan~ate din fonduri europene nerambursabile şi/sau fonduri 

externe rambursabile, precum şi celui implicat în implementarea Mecanismului de redresare şi 

rezilien~ă, de la până la 50%, la până la 40%; 

- limitarea majorării salariale a indemnizaţiilor lunare ale preşedin~ilor şi vicepreşedin~ilor 

consiliilor jude~ene şi primarilor şi viceprimarilor unită4ilor administrativ-teritoriale care 

implementează proiecte finan~ate din fonduri europene nerambursabile şi/sau fonduri externe 

rambursabile, precum şi prin Mecanismul de redresare şi rezilien~ă, de la până la 50%, la până la 

40%; 

- limitarea majorării salariale acordat ă personalului din institu~iile şi/sau autorită~ile publice 

prevăzut la art. 1 din Legea nr. 490/2004 privind stimularea financiară a personalului care 
gestionează fonduri comunitare, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi personalul din 
structurile cu rol de organisme intermediare pentru programele opera~ionale, pe durata desfăşurării 

activită~ii în acest domeniu, de la până la 50%, la până la 40%; 

- limitarea majorării salariale acordat ă personalului din cadrul Direc~iei pentru coordonarea 
agen~iilor de plă~i, prevăzut la art. 11 aim . (1) din Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 41/2014 
privind înfiin~area, organizarea şi func~ionarea Agen~iei pentru Finan~area Investi~iilor Rurale, prin 
reorganizarea Agen~iei de Plă~i pentru Dezvoltare Rural i Pescuit, aprobată prin Legea nr. 
43/2015, cu modificările ulterioare, personalul prevăzut la art. 16 aim . (1) din aceeaşi ordonan de 
urgen~ă, precum şi personalul prevăzut la art. 7 aim . (1) din Legea nr. 1/2004 privind înfiin~area, 
organizarea şi func~ionarea Agen~iei de Plă~i şi Interven~ie pentru Agricultură, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe durata desfăşurării activită~ii in acest domeniu, de la până la 50%, la 
până la 40%; 

- limitarea majorării salariale acordat ă personalului prevăzut la art. 4 aim . (1) şi art. 5 aim . (1) 
din Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 155/2020, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu 
modificările şi completările ulterioare, beneficiază de majorarea salariului de bază, soldei de 
func~ie/salariului de func~ie, indemniza~iei de încadrare Cu până la 40%; 

- neacordarea majorării salariale pentru proiectele al căror termen de realizare este depăşit; 

- acordarea indemnizaţiei de hrană de 347 lei lunar, începând 1 ianuarie 2026, numai pentru 
personalul incadrat ale cărui salarii lunare sunt de până la 6.000 lei. De acest drept nu beneficiază 

personalul căruia i se acordă alte drepturi de hrană, potrivit legislaţiei specifce; 

De asemenea, se propune continuarea aplicării in anul 2026 a unora dintre măsurile care vizează 

limitarea cheltuielilor aprobate in anii anteriori, astfel: 

- mentinerea in anul 2026 a cuantumului brut al salariilor de bază/soldelor de , 
funcţie/salariilor de funcţie/indemniza~iilor de încadrare lunar de care beneficiază personalul plătit 

din fonduri publice, din administraţia central i local , precum şi a indemnizaţiilor aferente 
funcţiilor de demnitate public ă şi funcţiilor asimilate acestora, prevăzute in anexa nr. IX la Legea- 
cadru nr. 153/2017, la nivelul acordat pentru luna decembrie 2025; 

- menţinerea in anul 2026 a cuantumului sporurilor, indemniza~iilor, compensa~iilor, primelor 
şi al celorlalte elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, d' ̀  ~., k rut ~~ 
lunar cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2025, î sura

,,,.. personalul ocupă aceeaşi funcţie şi îşi desfâşoară activitatea in aceleaşi conditii; ~lu, ~,r
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- compensarea Cu timp liber corespunzător, în anul 2026, a muncii suplimentare efectuată peste 

durata normală a timpului de lucru de către personalul din sectorul bugetar încadrat în funcţii de 

execuţie sau de conducere, precum şi munca prestată în zilele de repaus săptămânal, de sărbători 

legale şi în celelalte zile în care, în conformitate cu reglementările în vigoare, nu se lucrează, în 

cadrul schimbului normal de lucru. Prin excep~ie, pentru activitatea desfăşurată de personalul 

militar, poli~iştii şi poli~iştii de penitenciare din institu~iile publice de apărare, ordine public ă şi 

securitate na~ională în zilele de repaus săptămânal, de sărbători legale şi in celelalte zile in care, in 

conformitate cu reglementările in vigoare, nu se lucrează, precum şi pentru munca suplimentară, 

care nu se poate compensa cu timp liber corespunzător, prestată peste programul normal de lucru 

de către aceste categorii de personal in cadrul activită~ilor deosebite cu caracter operativ sau 

neprevăzut in domeniul ordinii şi siguran~ei publice, in respectarea regimului frontierei de stat a 
României on in situa~ii de urgen~ă, se acordă drepturile prevăzute de legisla~ia in vigoare in luna 
decembrie 2025. Plata drepturilor pentru munca suplimentară prestată în cadrul activită~ilor 

deosebite cu caracter operativ sau neprevăzut se efectuează dacă munca astfel prestată nu a fost 
compensată cu timp liber corespunzător in termen de 120 de zile de la momentul prestării acesteia; 

- necompensarea in bani, la încetarea raporturilor de muncă sau de serviciu, a concediilor 
neefectuate aferente anului 2026; 

- neacordarea in anul 2026 a biletelor de valoare, cu excep~ia tichetelor de creşă, reglementate 
de Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, şi nici a premiilor, bonusurilor sau a 
altor drepturi de natură similar . Prin excepţie, pentru personalul militar, poli~iştii, poli~iştii de 
penitenciare şi personalul civil din institu~iile publice de apărare, ordine public ă şi securitate 
na1ională care nu beneficiază de concediu şi de indemniza~ia acordate pentru creşterea copilului in 
vârstă de până la 2 ani, respectiv de până la 3 ani in cazul copilului cu handicap, in locul acordării 

de tichete de creşă personalul beneficiază de decontarea contravalorii taxelor de creşă plătite pentru 
copii înscrişi in creşe sau in alte unită~i de educa~ie timpurie antepreşcolară, in limita valorică şi in 
condi~iile prevăzute de Legea nr. 165/2018, cu modificările şi completările ulterioare. 

În anul 2026, serviciile publice autonome de interes na~ional, cu personalitate juridic, 
reglementate prin Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi func~ionarea Societă~ii Române de 
Radiodifuziune şi a Societă~ii Române de Televiziune, republicată, nu finanţează din fondurile 
alocate de la bugetul de stat acordarea pentru angajaţii proprii de bilete de valoare, cu excep~ia 
tichetelor de creşă, reglementate de Legea nr. 165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu 
modificările şi completările ulterioare, respectiv nu plătesc premii şi nici ore suplimentare din 
aceste fonduri. 

- menţinerea la nivelul lunii decembrie 2025 a contribuţiei pentru personalul neclerical; 

- nefinanţarea, in anul 2025, de cheltuieli aferente transportului la plecarea/întoarcerea din 
concediul de odihnă a personalului; 

- menţinerea in anul 2026 a anumitor categorii de drepturi de care beneficiază personalul 
militar, poliţiştii şi poliţiştii de penitenciare, care nu fac parte din solda lunară brută/salariul brut, 
la nivelul lunii decembrie 2025; 

- menţinerea in anul 2025 a cuantumului compensa~iei băneşti, respectiv al aloca~iei valorice 
pentru drepturile de hrană, valoarea financiară anuală a normelor de echipare şi valoare _ anciară 

a drepturilor de echipament se men~in in plat la nivelul acordat pentru luna dece 
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- numărul maxim de posturi finanţat în anul 2026 din fonduri publice de către instituţiile şi 

autorităţile publice, indiferent de modul de finanţare şi subordonare să fie stabilit astfel încât să se 

asigure plata integral ă a drepturilor de natură salarială acordate în condiţiile legii cu încadrarea în 

cheltuielile de personal. Ordonatorii de credite vor stabili numărul maxim de posturi care se 

finanţează, cu respectarea acestei condiţionalităţi, inclusiv prin luarea în considerare a măsurilor 

prevăzute la art. 18 aim . (5) şi (6) din Legea responsabilitătii fiscal-bugetare nr. 69/2010, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Începând cu data de 1 ianuarie 2026 se suspendă ocuparea prin concurs sau examen a posturilor 
vacante sau temporar vacante, cu exceptia posturilor unice din institutiile şi autoritătile publice, 
astfel cum sunt definite la art. 2 aim . (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent de sistemul de finantare şi de 
subordonare, inclusiv activitătile finantate integral din venituri proprii, infiintate pe lângă 

institutiile publice. 

Prin exceptie, ordonatorii principali de credite, in cazuri temeinic justificate, pot aproba 
ocuparea unui procent de maximum 15% din totalul posturilor vacantate in anul 2026, numai in 
conditiile incadrării in cheltuielile de personal aprobate prin buget, la nivel de ordonator principal 
de credite, pe fiecare sursă de finanţare in parte. 

- pentru a avea un tratament unitar in ceea ce priveşte plata drepturilor de natură salarială şi a 
sumelor reprezentând daune-interese moratorii, stabilite prin hotărâri judecătoreşti, este necesar ca 
şi plata sumelor stabilite in favoarea personalului din sectorul bugetar, devenite executorii in 
perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2026, să se realizeze după o procedură similară celei stabilită 

pentru hotărârile judecătoreşti devenite executorii până la data de 31 decembrie 2025; 

- neacordarea de ajutoare, plăţi compensatorii la pensionare; 

- - mentinerea in anul 2026 in plat la nivelul acordat/cuvenit pentru luna decembrie 2025 
a următoarelor drepturi: 

- indemnizaţiile prevăzute de Decretul-Lege nr. 118/1990 privind acordarea unor drepturi 
persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu incepere de la 6 martie 1945, 
precum şi celor deportate in străinătate on constituite in prizonieri, republicat; 

- indemnizaţiile prevăzute de Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea unor 
drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate in România cu incepere de la 6 
septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- indemnizaţia prevăzută de Legea nr. 109/2005 privind instituirea indemnizaţiei pentru 
activitatea de liber profesionist a artiştilor interpreţi sau executanţi din România, republicată; 

- cuantumul indemnizaţiei preşedintelui Consiliului Naţional al Organizatiilor de Pensionari şi 

al Persoanelor Vârstnice prevăzută de Legea nr. 16/2000 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului National al Organizaţiilor de Pensionari şi al Persoanelor Vârstnice, republicată; 

- cuantumul indemnizaţiilor acordate membrilor Academiei Române, membrilor Academiei 
Oamenilor de Ştiintă din Romania, membrilor Academiei de Ştiinte Medical-;-
membrilor Academiei de Ştiinte Agricole SiSilvice „Gheorghe Ionescu-Şise, ► şi~ meY~~ or , , 
Academiei de Ştiinţe Tehnice din România; h~:~
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- cuantumul sprijinului material acordat urmaşilor membrilor Academiei Române şi urmaşilor 

membrilor Academiei Oamenilor de Ştiinţă din România; 

- indemnizaţiile stabilite in baza Legii recunoştinţei pentru victoria Revoluţiei Române din 

Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Braşov din noiembrie 1987 şi 

pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului-Lupeni - august 1977 nr. 341/2004, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

- ajutorul lunar pentru soul supravieţuitor, acordat in temeiul Legii nr. 578/2004 privind 

acordarea unui ajutor lunar pentru soul supravieţuitor, cu modificările ulterioare; 

- indemnizaţiile reparatorii lunare, potrivit art. 4 aim . (2) şi art. 7 din Legea nr. 226/2011 privind 
reparaţiile morale şi materiale pentru fostele cadre militare active, îndepărtate abuziv din armată in 
perioada 23 august 1944-31 decembrie 1961, cu modificările şi completările ulterioare; 

- drepturile prevăzute de Legea nr. 168/2020 pentru recunoaşterea meritelor personalului 
participant la ac~iuni militare, misiuni şi opera~ii pe teritoriul sau in afara teritoriului statului roman 
şi acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia şi urmaşilor celui decedat, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- alocaţiile de stat pentru copii, reglementate de Legea nr. 61/1993 privind aloca~ia de stat 
pentru copii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Se propune ca in anul 2026, rentele viagere prevăzute la art. 64 din Legea educa~iei fizice şi 

sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, să se acorde in cuantumul aflat in 
plat ă in luna decembrie 2025. 

Se propune prorogarea până la data de 1 ianuarie 2027 a termenului prevăzut la art. II din Legea 
nr. 322/2022 pentru completarea Legii educa~iei fizice şi sportului nr. 69/2000. 

Se propune ca in anul 2026, cuantumul lunar al indemniza~iei de merit prevăzute de art. 5 aim . 
(1) din Legea nr. 118/2002 pentru instituirea indemniza~iei de merit, cu modificările şi completările 

ulterioare, să se men~ină la nivelul din luna decembrie 2025, de 6.2401ei. 

Se propune ca in anul 2026 să se acorde reduceri de tarife sau, după caz, gratuită~i, numai in 
limita a 3 călătorii dus-întors sau 6 călătorii simple, la facilită~ile de transport prevăzute de 
următoarele acte normative: 

a) art. 5 alin. (1) lit. f) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) art. 210 aim . (3) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor şi procurorilor; 

c) art. 2 aim . (1) lit. c), d) şi e), art. 3 aim . (2), art. 4 aim . (1) şi (3), art. 8 aim . (1) şi (3), art. 9 
aim . (1), art. 11 aim . (1) şi art. 12 din Ordonan~a Guvernului nr. 112/1999 privind călătoriile gratuite 
in interes de serviciu şi in interes personal pe căile ferate române, republicată, cu modificările 

ulterioare. 

Se propune interzicerea, in anul 2026, a achizi~ionării, preluării in leasing sau închirierii de 
autoturisme, mobilier şi aparatură birotică, de către autorităţile şi instituţiile publice, indiferent de 
modul de finanţare şi subordonare. 

Se propune ca, în anul 2026, întreg personalul plătit din fonduri publice să benefici-. -_sumai 
de diurna stabilită potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 714/2018 privin► ': ~~'~ ~~'~.~~, ~i ~ 
obliga~iile personalului autorită~ilor şi institu~iilor publice pe perioada delegării şi y ~şării in ~ 

j ~j J ! 

localitate, precum şi in cazul deplasării in interesul serviciului, cu modificările ult.--poare. "noy~~, " o 
.lNI . 
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Prin derogare de la prevederile art. 213 aim . (2) din Legea nr. 303/2022 privind statutul 

judecătorilor şi procurorilor, cu modificările şi completările ulterioare, în anul 2026, pensiile de 

serviciu stabilite în condi~iile legii nu se actualizează cu rata medic anuală a infla~iei. 

Prin derogare de la prevederile art. 179 din Legea nr. 11/2024 privind statutul greferilor şi al 

altor categorii de personal care ocupă funcţii de specialitate în cadrul instanţelor judecătoreşti, al 

parchetelor de pe lângă acestea şi al Institutului Naţional de Expertize Criminalistice, in anul 2025, 

pensiile de serviciu stabilite in condi~iile legii nu se actualizează cu rata medie anuală a infla~iei. 

Prin derogare de la prevederile Legii nr. 96/2006 privind statutul deputa~ilor şi al senatorilor, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, indemnizaUile pentru limită de vârstă 

acordate in temeiul, nu se actualizează cu rata medie anuală a infla~iei. 

Prin derogare de la art. 42"5 din Legea nr. 223/2007 privind Statutul personalului aeronautic 
civil navigant profesionist din avia~ia civil ă din România, cu modificările şi completările ulterioare, 
in anul 2026 pensiile de serviciu stabilite in condi~iile legii nu se actualizează cu rata medie anuală 

a infla~iei. 

Prin derogare de la aim . (5) al art. 73"1 din Legea nr. 7/2006 privind statutul func~ionarului 
public parlamentar, cu modificările şi completările ulterioare, in anul 2026 pensiile de serviciu 
stabilite in condiliile legii nu se actualizează cu rata medic anuală a infla~iei. 

Prin derogare de la aim . (5) al art. 6 din Legea nr. 216/2015 privind acordarea pensiei de 
serviciu membrilor Corpului diplomatic şi consular al României, cu completările ulterioare, in anul 
2026 pensiile de serviciu şi pensiile de urmaş stabilite in condi~iile legii nu se actualizează cu rata 
medic anuală a inflaliei. 

Prin derogare de la alin. (10) al art. 51 din Legea nr. 94/1992 privind organizarea şi func~ionarea 
Curtii de Conturi, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, in anul 2026 pensiile de 
serviciu stabilite in condi~iile legii nu se actualizează cu rata medic anuală a infla~iei. 

Prin derogare de la art. 59 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile militare de stat, cu 
modificările şi completările ulterioare, in anul 2026 pensiile militare de stat stabilite in conditiile 
legii nu se actualizează indexează cu rata medic anuală a infla~iei. 

În anul 2026 se propune menţinerea la nivelul de 81 lei a punctului de referinţă in funcţie de 
care se calculează cuantumul pensiilor. 

În anul 2026, valorile garantate ale punctelor pentru acordarea serviciilor medicale in asisten~a 
medical primară, asisten~a medicală ambulatorie de specialitate pentru specialită~i clinice şi, 

respectiv, suma orientativă/medic specialist in asisten~a medical stomatologică se men~in la 
nivelul valabil in trimestrul IV al anului 2025. 

În anul 2026 valoarea indicatorului social de referin se men~ine la nivelul stabilit pentru luna 
decembrie 2025. 

Se propune ca in anul 2026, institutele naţionale de cercetare-dezvoltare care func1ionează 

potrivit prevederilor art. 17 din Ordonan~a Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea ştiin~ifică şi 

dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modifcări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu 
modificările şi completările ulterioare, la elaborarea şi aprobarea, potrivit legii, a bugetelor de 
venituri şi cheltuieli pe anul 2026, stabilirea cheltuielilor de personal se va face c,-   : e in 
cheltuielile de personal realizate in anul precedent. 
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În anul 2026 studentii inmatricula~i la forma de invă~ământ cu frecven in institu~iile de 

invă~ământ superior acreditate beneficiază de tarif redus cu 90% pentru transportul intern auto şi 

pentru transportul intern feroviar la toate categoriile de trenuri, clasa a II-a, doar pe distan~a/rutele 

dintre localitatea de domiciliu şi localitatea in care se află institutia de invă~ământ superior la care 

studentul este inmatriculat. 

În anul 2026 studen~ii înmatricula~i la forma de invă~ământ cu frecven in institu~iile de 

invă~ământ superior acreditate beneficiază de tarif redus cu 90% pe mijloacele de transport local in 

comun şi transportul cu metroul, in localitatea in care işi are sediul institu~ia de invă~ământ superior 

la care studentul este inmatriculat. 

În anul 2026 se suspendă aplicarea prevederilor art. 1 şi 2 din Legea nr. 270/2024 pentru 

suportarea de către statul roman a cheltuielilor ocazionate de repatrierea cetă~enilor români deceda~i 

in străinătate, precum şi pentru abrogarea lit. b) a aim . (1) al art. 15 din Legea nr. 198/2008 privind 

serviciile consulare pentru care se percep taxe şi nivelul taxelor consulare la misiunile diplomatice 

şi oficiile consulare ale României in străinătate. 

Se propune acordarea, incepând cu data de 1 ianuarie 2026, a indemnizaţiilor stabilite pentru 
copiii persoanelor care s-au aflat in situaţia de refugiat, expulzat sau strămutat in alt localitate, a 
fost evacuată din locuin~a pe care o de~inea, precum şi pentru copiii celor decedaţi, dispăruţi sau 
exterminaţi in trenul mor~ii, in timpul masacrelor indreptate impotriva popula~iei minoritare, in 
timpul deportării in ghetouri şi lagăre de concentrare din străinătate, in timpul privării de libertate 
in locuri de detenfie sau in lagăre de concentrare, in timpul refugierii, expulzării sau strămutării in 
alt ă localitate, in timpul evacuării din locuin~a pe care o de~inea, in timp ce a făcut parte din 
detaşamentele de munch for~ată. 

Se propune prorogarea termenului de intrare in vigoare a Legii nr. 509/2006 privind acordarea 
de miere de albine ca supliment nutritiv pentru preşcolari şi elevii din invă~ământul primar de stat, 
privat şi confesional până la data de 1 ianuarie 2027. 

Întrucât aplicarea măsurilor preconizate prin Legea nr. 236/2020 pentru stimularea 
producătorilor agricoli care comercializează produsele agricole primare, produse pescăreşti şi de 
acvacultură are implicaţii majore asupra bugetului de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi 

Dezvoltării Rurale, pentru fiecare exerciţiu financiar de aplicare a legii şi având in vedere că 

măsurile dispuse sunt susceptibile unei scheme de ajutor de stat, apreciem că este necesară 

parcurgerea etapelor procedurale prealabile aplicării prin notificare la Comisia European, sens in 
care se impune prorogarea datei de intrare in vigoare a Legii nr. 236/2020 până la data de 1 ianuarie 
2027. Astfel, se evită riscul imposibilităţii asigurării resurselor financiare necesare pentru plata 
primei de comercializare de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 

Rurale, cu consecinţe negative in percepţia generală a potenţialilor beneficiari cu privire la 
acordarea acestei forme de sprijin, precum şi riscul unor posibile sancţiuni din partea Comisiei 
Europene in condiţiile unei decizii nefavorabile privitoare la caracterul acestei forme de sprijin 
acordat producătorilor agricoli. 

Se propune prorogarea termenului prevăzut la art. 210 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare, pentru data de 1 ianuarie 2027. 

Se propune suspendarea aplicării Legii nr. 5/2021 privind Statutul personalulu  =: : - - ionist 
operativ de interven~ie din cadrul serviciilor civile care asigură asisten~ă pub . : ~!~ i ~~ . de 
urgen i prim ajutor calificat, până la 1 ianuarie 2027.
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Se propune prorogarea până la 31 decembrie 2026 a termenului prevăzut la art. III din Legea 

nr. 352/2015 pentru modificarea şi completarea Ordonan~ei Guvernului nr. 26/2011 privind 

înfiin~area Inspectoratului de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier. 

Se propune prorogarea unor dispoziţii prevăzute în Legea învă~ământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările şi completările ulterioare. 

Se propune ca prevederile art. 49 aim . (3) din Ordonan~a Guvernului nr. 57/2002 privind 
cercetarea ştiin~ifică şi dezvoltarea tehnologică, cu modificările şi completările ulterioare să se 
aplice începând cu anul 2027. 

În anul 2026, începând cu 1 ianuarie, autorităţile şi instituţiile publice, astfel cum sunt definite 
la art. 2 aim . (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002 privind finan~ele publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi la art. 2 aim . (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finan~ele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare, indiferent de sistemul de finan~are şi de 
subordonare, inclusiv activită~ile finan~ate integral din venituri proprii, înfiin~ate pe lângă 

institutiile publice, acordă anual vouchere de vacan n cuantum de 800 lei, în perioada 1 ianuarie 
2026 - 31 decembrie 2026, personalului ale cărui salarii de bază lunare nete sunt de până la 6.000 
lei. Valorificarea voucherelor se realizează în condiţiile stabilite prin hotărâre a Guvernului, iniţiată 

de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului Şi Turismului. 

În perioada 1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026 pentru personalul militar, poli~iştii, poli~iştii 

de penitenciare şi personalul civil din institu~iile publice de apărare, ordine public ă şi securitate 
na~ională ale căror solde de func~ie/salarii de func~ie/salarii de bază nete acordate in luna prestării 

serviciilor turistice sunt de până la 6.000 lei lunar inclusiv, se decontează valoarea serviciilor 
turistice prestate de once structură de primire turistică clasificată aflată pe teritoriul României, 
achizi~ionate direct sau prin intermediul unei agen~ii de turism licen~iate, in limita a 800 lei. 

Prevederile referitoare la asigurarea pentru cadrele didactice şi de cercetare din institu~iile de 
invă~ământ superior de stat, la data incetării de drept a contractului individual de munch in urma 
pensionării, a două salarii raportate la ultimul salariu de bază se aplică incepând cu anul universitar 
2027 - 2028. 

Termenul de acordare a unei indemniza~ii de solidaritate, persoanelor cu handicap vizual gray, 
handicap gray şi handicap accentuat, care beneficiază de pensie pentru limită de vârstă se prorogă 

până la data de 1 ianuarie 2027. 

Se reglementează măsuri privind derularea in anul 2025 a proiectelor finanţate prin Programul 
na~ional de dezvoltare local etapa I şi etapa a II-a, Programul naţional de investiţii "Anghel 
Saligny" şi Programul naţional de construcţii de interes public sau social. 

Se propune ca in anul 2025, de la data intrării in vigoare a prezentei legi, prin derogare de la 
prevederile art. 15 din Ordonanţa de urgent a Guvernului nr. 65/2023 pentru aprobarea 
Programului national de dezvoltare şi susţinere a industriei alimentare INVESTALIM aferent 
perioadei 2023 — 2026, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale să nu emită acorduri noi pentru 
finanţare in cadrul Programului „INVESTALIM". 

Se propune ca in anul 2025, de la data intrării in vigoare a prezentei legi, prin derogare de la 
prevederile art. 22 din Ordonanţa de urgen a Guvernului nr. 68/2023 p 1_ ( obarea şi 

finanţarea Programului naţional pentru dezvoltarea producţiei interne de prcrduse i `` ale de 
construcţii, aprobată cu modificări prin Legea nr.39/2024, cu completările:' ulterioar~y,;~i, terul 

In•ri;, 
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Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului şi Turismului să nu emit ă acorduri noi de finantare în 

cadrul Programului „CONSTRUCTPLUS". 

Pentru a se asigura procesul fiscal-bugetar din România o mai mare transparenţă şi 

predictibilitate, precum şi o execuţie bugetară cât mai apropiată de criteriile de convergenţă şi de 
ţintele stabilite prin legile anuale ale bugetului, prin prezenta lege se propune propun o seri de 
măsuri având ca scop creştera gradului de implicarea ordonatorilor principali de credite in a asigura 
o execuţie bugetară echilibrată a cheltuielilor de personal, precum şi unele măsuri cu privire la 
creşterea gradului de transparenţă in domeniul execuţiei bugetare. 

I. Reglementări la nivelul sistemului naţional de învătământ preuniversitar: 

1. Modificarea Legii învătământului preuniversitar nr. 198/2023 pentru reorganizarea 
unitătilor de învătământ preuniversitar de stat în vederea eficientizării costurilor şi 

mentinerea calitătii actului de educaţie. 

Se modifică art. 16 alin (1) in sensul creşterii numărului minim de elevi pentru dobândirea 
personalităţii juridice a unităţilor de invăţământ preuniversitar cu până la 200 de elevi, comparativ 
cu numărul minim prevăzut in prezent. Ministerul Educaţiei şi Cercetării va demara procesul de 
reorganizare a unităţilor de invăţământ preuniversitar, până la data de 1 septembrie 2025. 

2. Modificarea Legii învătământului preuniversitar nr. 198/2023 pentru reorganizarea 
formatiunilor de studiu în sensul creşterii numărului de elevi în clasă în acord cu bunele 
practici de la nivelul Uniunii Europene. 

Se modifică art. 23 aim . (1) aim . (6) şi alin (11). 

Reorganizarea formaţiunilor de studiu in sensul creşterii efectivelor de elevi cu până la 4 
elevi/clasă, in funcţie de nivelul de invăţământ, in acord cu bunele practici de la nivelul Uniunii 
Europene. 

În situatii exceptionale, formatiunile de antepreşcolari, preşcolari sau de elevi pot functiona cu 
eel mult 2 beneficiari sub efectivul minim şi, respectiv cu eel mult 4 beneficiari peste efectivul 
maxim prevăzut de lege, pe baza unei justificări din partea consiliului de administratie al unitătii 

de invătământ, care solicit exceptarea .În unitătile administrativ-teritoriale izolate geografic sau 
lingvistic on in unitătile administrativ-teritoriale in care efectivele de elevi corespunzătoare unui 
anumit nivel de clash din invătământul primar sau gimnazial sunt mai mici decât efectivele minime 
prevăzute de lege şi nu exist ă posibilitatea asigurării transportului şcolar, se organizează clase in 
regim simultan, in conformitate cu prevederile metodologiei aprobate prin ordin al ministrului 
educatiei. 

3. Modificarea Legii învătământului preuniversitar nr. 198/2023 pentru asigurarea 
gratuitătii pentru transportul elevilor şcolarizaţi in altă localitate decât cea de domiciliu, in 
vederea respectării dreptului la educatie in contextul economic actual. 

Pentru transportul public rutier judetean şi interjudetean se asigură elevilor de nivel liceal care 
sunt şcolarizati in alt ă localitate decât cea de domiciliu pentru cheltuielile de transport dus-intors, 
in functie de distanta dintre localitatea de domiciliu şi localitatea in care sunt şcolarizati, pe durata 
cursurilor şcolare, de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educatiei şi

inspectoratele şcolare, către operatorii de transport public. 
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Pentru transportul public rutier jude~ean şi interjude~ean se asigură elevilor de nivel primar şi 

gimnazial care nu pot fi şcolarizaţi în unitatea admnistrativ teritorială în care îşi au domiciliul pentru 
cheltuielile de transport dus-întors, în func~ie de distan~a dintre localitatea de domiciliu şi localitatea 
în care sunt şcolariza~i, pe durata cursurilor şcolare, de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului 
Educa~iei şi Cercetării, prin inspectoratele şcolare, către operatorii de transport public. 

Prin excepţie, pentru transportul public rutier jude~ean şi interjude~ean, elevii de nivel primar 
şi gimnazial înscrisi la o unitate de învăţământ special sau vocaţională, în alt ă localitate decât cea 
de domiciliu au dreptul la cheltuielile de transport dus-întors, în func~ie de distan~a dintre localitatea 
de domiciliu şi localitatea în care sunt şcolariza~i, pe durata cursurilor şcolare, de la bugetul de stat, 
prin bugetul Ministerului Educa~iei şi Cercetării, prin inspectoratele şcolare, către operatorii de 
transport public. 

4. Modificarea Legii învă~ământului preuniversitar nr. 198/2023 pentru stimularea 
performantei prin acordarea burselor de merit, burselor tehnologice şi a burselor sociale. 
Având în vedere obligatia statului de asigurare a dreptului la educatie şi politicile susţinute 

de reducere a abandonului şcolar, modificările propuse realizează cadrul legal pentru 
continuarea plăţii burselor pentru elevi. 

Elevii pot benef cia şi de alte tipuri de burse, pe bază de contract încheiat cu operatori 
economici on cu alte persoane juridice sau fzice sau acordate de autoritatea public ă local ă sau 
jude~eană. Acestea pot fi cumulate cu bursele provenite de la bugetul de stat. 

5. Modificarea Legii învă~ământului preuniversitar nr. 198/2023 pentru clarificarea 
modului în care se stabileşte tariful pentru plata cu ora, astfel încât să se asigure respectarea 
principiului echitătii între activitatea prestată in obligaţia de norm ă şi cea salarizată in regim 
de plata cu ora. 

Astfel, începând Cu 1 septembrie 2025, in sistemul de învăţământ preuniversitar de stat, la 
stabilirea tarifului la plata cu ora se utilizează salariul de bază aferent cadrului didactic încadrat, 
având in vedere gradaţia de vechime in muncă, treapta de vechime in învă~ământ şi gradul didactic 
corespunzător, la care se adaugă, după caz, următoarele majorări/sporuri: majorarea pentru predare 
simultană, indemniza~ia pentru învă~ământ special sau spor pentru activitatea de predare in sistemul 
penitenciar, indemniza~ie pentru zone izolate, spor de handicap şi sporul pentru suprasolicitare 
neuropsihică, raportat la numărul mediu lunar de ore lucrătoare, stabilit anual prin hotărâre a 
Guvernului iniţiată de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale 

6. Modificarea Legii învă~ământului preuniversitar Hr. 198/2023 pentru stabilirea timpul 
aferent activităţilor prevăzute la alin (1) lit. b)- f) ale art. 207 care va fi redus cu 2 
ore/săptămână, fără afectarea drepturilor salariale, pentru cadrele didactice cu o vechime in 
învăţământ de peste 25 de ani de activitate şi gradul didactic 1 precum şi pentru cadrele didactice 
care au dovedit performanţă educaţională, in conformitate cu prevederile unei metodologii aprobată 
prin ordin al ministrului educaţiei şi cercetării. Aceasta se aprobă in consiliul de administra~ie, se 
revizuieşte anual şi constituie anexă la contractul individual de munch 

7. Modificarea Legii învătământului preuniversitar nr. 198/2023 pentru creşterea calităţii 
actului de predare in mediul rural şi zonele defavorizate, izolate prin incur 
didactice de a ocupa posturi in aceste zone. Se modifică art. 190, alin (6), ast
didactic repartizat cu statut de cadru didactic titular in unităti de învă~ămân ate î ii' 
mediul rural, defavorizate sau isolate să beneficieze de o primă de instalare eg. : u 

J ~ 
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1 salariu minim brut pe tară cu obligatia ca, pentru o perioadă de 5 ani şcolari, să rămână titular în 

unitatea de învătământ respectivă. Prima se asigură din bugetul Ministerului Educatiei şi se acordă 

o singură dată, indiferent de numărul de repartizări/transferuri/pretransferuri. 

8. Modificarea Legii învătământului preuniversitar nr. 198/2023 pentru sprijinirea 

elevilor din învătământul primar prin introducerea obligaţiei învătătorului/profesorului 

pentru învătământ primar la efectuarea a 2 ore/săptămână de pregătire remedial . 

9. Derogarea temporară de la Legea învătământului preuniversitar nr. 198/2023 în ceea 

cc priveşte norma didactic ă de predare pentru profesorii din învătământul preuniversitar de 

stat. 

10. Derogarea temporară de la Legea învătământului preuniversitar nr. 198/2023 în ceea 

ce priveşte degrevarea de norma didactică în vederea eficientizării cheltuielilor din fonduri 

publice, astfel: 

Pentru anul şcolar 2025-2026, la nivelul sistemului national de învăţământ preuniversitar de 

stat, personalul didactic de conducere, de îndrumare şi control poate fi degrevat de norma didactică 

de predare: 

a. cu până la 30% din norma didactic ă (directorii unităţilor de învăţământ preuniversitar, caselor 
corpului didactic, centrelor judeţene de resurse şi asistenşă educaţională şi centrelor de excelenţă) 

b. cu până la 50% din norma didactic ă (inspectorii şcolari generali/generali adjuncţi) 

c. partial, pentru persoanele desemnate de federatiile sindicale reprezentative la nivel de sector 
de negociere colectivă învătământ preuniversitar 

Personalul didactic degrevat nu poate desfăşura activităţi didactice de predare remunerate prin 
plata cu ora sau cumul. Prin excepţie, se poate aproba efectuarea de activităţi in regim de plata cu 
ora, in unităţi de învăţământ preuniversitar din zone izolate, cu aprobarea consiliului de 
administraţie al inspectoratului şcolar judeţean. 

II Reglementări la nivelul sistemului national de învătământ superior: 

1. Modificarea Legii învătământului superior nr. 199/2023, pentru ca bursele individuale 
acordate studenţilor - doctoranzi înmatriculaţi la programele de studii universitare de doctorat, 
organizate cu finantare de la bugetul de stat la forma de învăţământ cu frecvenţă, şă se acorde pe 
toată durata anului calendaristic. Se propune modificarea art. 63, alin (5). 

2. Modificarea Legii învătământului superior nr. 199/2023, astfel încât cuantumul unei 
burse acordate de la bugetul de stat studentilor înmatriculaţi pe locurile finantate de la 
bugetul de stat la programele de studii universitare de licentă didactic ă cu dublă specializare 
sau masterat didactic să fie egală cu salariul minim net pe economic, faţă de vechea 
reglementare care prevedea raportarea la salariul net al unui profesor debutant. Criteriile generale 
de acordare a burselor de la bugetul de stat se stabilesc prin ordin al ministrului educaţiei şi se 
acordă pe perioada desfăşurării activitătilor didactice, prin care se întelege cursuri, seminare, 
laboratoare, proiecte, activităti practice, sesiuni de examene, conform graficului activ. 

3. Derogarea temporară de la Legea învătământului superior nr. 199/2023, astfel încât, 
începând Cu 1 august 2025 şi până la începutul anului universitar 2028-2029, valoarea~tului 
standard pentru fondul de burse şi protecţie socială in lei/lună/student să fie echivale 
salariul de bază minim net pe ţară garantat in plat . Costul standard pentru constitui ea~fondului 
burse şi protecţie social a studenţilor se alocă pe perioada desfăşurării activitătilar ;tlidact ,i~ri~ - 
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care se în~elege cursuri, seminare, laboratoare, proiecte, activită~i practice, sesiuni de examene, 

conform graficului activităţilor, doar pentru studenţii de la învăţământul cu frecvenţă înmatriculaţi 

pe locurile finanţate de la bugetul de statităţilor. 

4. Modificarea Legii învătământului superior nr. 199/2023, pentru ca bursele românilor 

de pretutindeni să se acorde pe perioada desfăşurării activitătilor didactice, prin care se 

în~elege cursuri, seminare, laboratoare, proiecte, activită~i practice, sesiuni de examene, conform 

graficului activităţilor. 

5. Modificarea Legii învătământului superior nr. 199/2023, pentru mărirea normei 

didactice cu 2 ore convenţionale /săptămână. Astfel, norma didactic ă nu poate depăşi 18 ore 

convenţionale pe săptămână. 

III. Alte modificări 

1. Art. 108 ')din  Legea nr. 198/2023, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 613 din 5 iulie 2023, cu modificările şi completările ulterioare intră în vigoare la data de 
1 septembrie 2025, data la care se abrogă art. 108 din acelaşi act normativ. 

Având în vedere reconfigurarea cadrului legal aplicabil pentru acordarea burselor elevilor, se 
are în vedere, ca în anul şcolar 2026-2027, să se analizeze inclusiv modificarea mecanismului de 
finanţare, astfel încât plata burselor să fie asigurată de la bugetul de stat din sumele defalcate din 
TVA, prin bugetele locale ale unităţilor administrativ-teritoriale de care aparţin unităţile de 
invăţământ preuniversitar de stat, aprobate anual prin Legea Bugetului de Stat cu această destinaţie. 

2. În termen de 15 zile de la intrarea in vigoare a prezentei legi, Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării emite ordinul privind reorganizarea retelei şcolare. 

3. La data intrării în vigoare a prezentei legi, aplicabilitatea art. 190 alin (6) şi art. 229 
alin (14) din Legea învătământului preuniversitar nr. 198/2023, publicată in Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 613 din 5 iulie 2023, cu modificările şi completările ulterioare, se prorogă 

până la începutul anului şcolar 2026-2027. 

Ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi exploatarea 
jocurilor de noroc 

Prin prezentul proiect se propune: 
- obligarea operatorilor de jocuri de noroc licenţiaţi clasa a II-a să furnizeze conţinut in limba 

română şi să permit ă facilitarea de incasări şi plăţi in RON, exclusiv pentru organizatorii 
care deţin licenţa clasa I, in vederea combaterii pieţei negre in domeniul jocurilor de noroc 
la distanţă. Pentru monitorizarea ef cientă a aplicării acestei prevederi, operatorii economici 
care deţin licenţă clasa a II-a pentru producţia şi distribuţia de software specializat in 
domeniul jocurilor de noroc, licenta clasa a II-a pentru management şi facilităţi de găzduire 

pe platforma de jocuri sau licenţă clasa a II-a pentru procesarea plăţilor, vor avea obligaţia 

de a întocmi un raport disponibil oricând la cererea O.N.J.N., care să includă: date privind 
statele de pe teritoriul cărora este accesat sistemul informatic propriu şi date de identificare 
ale entitătilor care oferă acces la joc participantilor la joc de pe teritoriul României si/sau , f ..~.~. 
participanţilor la joc cetăteni români care nu au rezidenta fiscal ă într- - q aU ta baza 
contractului de jocuri de noroc. În plus, aceşti operatori vor transmi = hnar, O. ., o 
situatie centralizatoare cuprinzând date relevante privind măsura d. -' o~ p~.,, ~:ului , 7 -r ,r~~ ~;,,'~~~ 
participanţilor la joc pe site-uri neautorizate; ~ ~°~~ 
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- introducerea unei sancţiuni pentru nerespectarea obligaţiei de raportare menţionată anterior, 

constând în revocarea licenţei de organizator de jocuri de noroc; 

reglementarea accesului la jocurile de noroc online, în spaţii publice sau destinate publjcului, 

astfel încât aceasta să se realizeze exclusiv de către persoana înregistrată pe platform, în 

propriul cont de joc, exclusiv de pe un dispozitiv care îi aparţine respectivei persoane; 

obligarea persoanelor care pun la dispoziţia publicului, în locaţii destinate publicului, tablete 

sau once alt dispozitiv cu acces la internet, să implementeze măsuri de restricţionare a 

accesului la site-urile de jocuri de noroc, sub sancţiunea confiscării dispozitivelor respective; 

- introducerea noţiunilor de "participare frauduloasă la jocuri de noroc la distanţă" şi de 

"facilitare frauduloasă a participării la jocuri de noroc la distanţă", extinzând astfel aria de 

sancţionare a participării ilegale la jocurile de noroc; 
asigurarea veniturilor necesare realizării sistemelor informatice de autorizare, monitorizare, 
supraveghere şi control de la nivelul O.N.J.N. din fondurile obţinute ca urmare a perceperii 
contribuţiei pentru activitatea finanţată integral din venituri proprii, prin modificarea 
corespunzătoare a art.10 alin. (51); 

- introducerea obligaţiei de dotare a mijloacelor de joc de tip slot-machine şi a terminalelor 
VLT cu dispozitive GPS de tip stand-alone, pentru a se asigura trasabilitatea completă a 
mijloacelor de joc; 

- extinderea "listei negre" publicate de O.N.J.N., astfel încât aceasta să includă şi persoanele 
fizice sau juridice care desfâşoară activităţi de jocuri de noroc far ă licenţă în România, nu 
doar domenii de internet sau platforme online; 
desemnarea O.N.J.N ca autoritate competent ă pentru domeniul jocurilor de noroc în 
conformitate cu prevederile art. 9, 49 şi art. 62 din Regulamentul (UE) 2022/2065 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piaţă unică pentru 
serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31 /CE (Regulamentul privind serviciile 
digitale) şi asigurarea accesului deplin al acestuia la sistemul AGORA, în calitate de 
participant, conform Regulamentului (UE) 2024/607; 
reglementarea expresă a competenţei O.N.J.N. de a emite ordine obligatorii împotriva 
oricărui operator de jocuri de noroc online care operează fâră licenţă şi împotriva oricărei 

platforme, aplicaţii, interfeţe, sistem care facilitează accesarea jocurilor de noroc fără 

licenţă; 

- impunerea unei obligaţii pentru organizatorii de jocuri de noroc, care să-i descuraj eze să 

încheie contracte prin care să genereze sau să stimuleze accesul la jocurile de noroc online, 
din locaţii fizice, publice; 

- introducerea obligaţiei de afişare a unui cod QR pe fiecare aparat slot-machine sau VLT este 
necesară pentru a creşte transparenţa şi controlul public asupra activităţii operatorilor; 

- stabilirea de sancţiuni pentru participanţii la jocuri de noroc frauduloase; 
- stabilirea de pedepse penale pentru organizarea sau exploatarea jocurilor de noroc 

frauduloase; pentru încheierea de contracte având ca object facilitarea din locaţji fizice, 
publice, aflate pe teritoriul României, a accesului la platformele de jocuri de noroc la distanţă 

sau acordarea de recompense materiale sau financiare unor persoane fizice care facilitează 

în locaţii fizice, publice, aflate pe teritoriul României, accesul la platforme de jocuri de noroc 
la distanţă de către alte persoane fizice; falsificarea, modificarea sau reproducerea în mod 
neautorizat a codului QR aplicat pe mijloace de jocuri de noroc, în scopu~\c~-. '- ~'~•y~ în 
eroare autorităţile competente sau publicul, precum şi pentru încălcar  ` or pre3~ 
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- prevederile privind posibilitatea garantării riscurilor de neplată a obligaţiilor către bugetul 

general consolidat de către operatorii economici din domeniul jocurilor de noroc, prin 

depunerea unei polite de asigurare de garanţie emisă de o societate de asigurare cu sediul 

într-un stat membru al Uniunii Europene, un stat semnatar al Acordului privind Spaţiul 

Economic European on un stat din Confederatia Elveţiană, au fost corelate cu prevederile 

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură de fiscal , cu modificările şi completările 

ulterioare; 
majorarea unor taxe specifce domeniului jocurilor de noroc, în scopul creşterii veniturilor 

suplimentare la bugetul de stat; 
- introducerea unor norme tranzitorii privind taxele maj orate la bugetul de stat şi acordarea 

unei perioade de tranziţie operatorilor economici pentru dotarea sloturilor şi a terminalelor 

VLT cu dispozitive GPS tip stand - alone şi afişarea pe slot-machine şi terminale VLT a 
codului QR. 

2.4. Alte informatii: , 
Neadoptarea acestor măsuri, în regim de urgenţă, putând avea consecinte negative, în sensul 

că ar genera: 
- un impact suplimentar asupra deficitului bugetului general consolidat, afectând 

sustenabilitatea finantelor publice, 
- riscul nerespectării recomandării Comisiei Europene stabilită în cadrul procedurii de deficit 

excesiv declanşată pentru Romănia, 

Sectiunea a 3-a 
Impactul socioeconomic 

3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a 
actului normativ 

3.2. Impactul social 
Adoptarea actului normativ are impact social, jar prin măsurile propuse a fi adoptate se asigură 

continuitatea şi accesul echitabil al populaţiei la sevicii medicale, medicamente şi dispozitive 
medicale esenţiale, protejând astfel sănătatea public i drepturile persoanelor aflate în situaţii 

vulnerabile. 
Introducerea obligaţiei de plat ă a contribuţiei de asigurări sociale de sănătate pentru veniturile 
din pensii, pentru partea ce depăşeste suma lunar. de 3.000 de lei, pentru fiecare drept de 
pensie şi pentru persoanele asigurate care au în întreţinere persoane neasigurate, precum şi 

eliminarea unor excepţii de la plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, vor conduce 
la asigurarea unor sume suplimentare la Fondul national unic de asigurări sociale de sănătate, 

cu scopul de a reduce deficitul acestuia şi de a contribui la acoperirea cheltuielilor cu serviciile 
medicale, medicamente, materiale sanitare, dispozitive medicale, etc. şi pe cale de consecinţă, 

la îmbunătăţirea prestaţiilor oferite.3.3. Impactul asupra drepturilor şi libertăţilor 

fundamentale ale omului. 
Nu este cazul. 
3.4. Impactul macroeconomic 
Îmbunătătirea comportamentului fiscal al contribuabiljlor şi creşterea conformării voluntare 
vor contribui la prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale
3.4.1. Impactul asupra economiei şi asupra principalilor indicatori mac ânor~~cl%s~, 
Nu este cazul. '~ ' ~\u` ~ •~ 

3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniul ajutoarelor d: -11h(este cazu . ~  . 
3.5. Impactul asupra mediului de afaceri ~~, 

~~
 P, 
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Consolidează mediul concurenţial corect şi conduce la reducerea drastică a concurenţei neloiale 
generate de cei care îşi creează un avantaj nelegal prin sustragerea de la îndeplinirea sarcinilor 
fiscale. 
Măsura privind valabilitatea atestatului de destinatar certificat, respectiv expeditor certificat are 
un impact pozitiv asupra mediului de afaceri, întrucât vor fi evitate întârzierile nejustificate în 
activitatea de comercializare a produselor accizabile de către destinatarii certificaţi şi expeditorii 
certificati. , 
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător 

Nu este cazul. 
3.7. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva inovării şi digitalizării 
Nu este cazul. 
3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile 
Nu este cazul. 
3.9. Alte informatii , 
Nu este cazul. 

Sectiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen 

scurt, pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv 
informatii cu privire la cheltuieli şi venituri 

- în mil. lei (RON) - 

Indicatori A 
2025 Următorii patru ani 

Media 
pe cinci 

ani 
1 2 3 4 5 6 7 

4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, 
plus/minus: 

+9.495,3 +35.258,0 

4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 
plus/minus: 

-1.250,0 -57.367,5 

4.3. Impact financiar, plus/minus: 10.745,32 92.626,32 

4.4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 
cheltuielilor bugetare 

4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 
veniturilor bugetare 

4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 
modificărilor veniturilor şi/sau cheltuielilor 
bugetare 
4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atra rarea 
cheltuielilor bugetare, a următoarelor documente:

~j~ /~`` ,•u; r 9~~,~. . 
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1. fişa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind fnanţele publice, cu 

modificările şi completările ulterioare, insoţită de ipotezele şi metodologia de calcul 

utilizată; 

2. declaraţie conform căreia majorarea de cheltuială respectiv ă este compatibilă cu 

obiectivele şi priorităţile strategice specificate in strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară 

anuală şi cu plafoanele de cheltuieli prezentate in strategia f scal-bugetară. 

4.8. Alte informaţii 

1. Taxa pe valoare adaugată + 6.214,69 mil.lei în anul 2025 

a) majorarea cotei standard de la 19% la 21%; : 3627,8 milioane lei in anul 2025, 

respectiv 11699,43 mil.lei in anul 2026 
b) eliminarea aplicării cotei reduse de 5% şi aplicarea unei cote reduse de 11% pentru 

operaţiunile supuse in prezent cotei reduse de 5%, respectiv pentru: livrarea de manuale 
şcolare, căr~i, ziare şi reviste, serviciile constând in permiterea accesului la castele, muzee, 
case memoriale, monumente istorice, monumente de arhitectură şi arheologice, grădini 

zoologice şi botanice, livrarea de lemn de foc şi livrarea de energie termică in sezonul rece, 
destinată anumitor categorii de consumatori : 139,0 milioane lei in anul 2025 respectiv 450,5 
mil.lei in anul 2026 

c) majorarea cotei reduse de TVA de la 9% la 11% pentru o gam ă mai restrânsă de bunuri 
şi servicii, respectiv pentru: medicamente de uz uman, alimente destinate consumului uman, 
Cu anumite excepţii, apa pentru irigaţii, ingrăşăminte şi pesticide, servicii de alimentare cu 
apă şi de canalizare, clădiri destinate a fi utilizate drept cămine de bătrâni şi de pensionari, 
case de copii şi centre de recuperare şi reabilitare pentru minori cu handicap, servicii de 
cazare şi de restaurant/Catering: 930,06 milioane lei in anul 2025, respectiv 3015,57 mil.lei 
in anul 2026 

d) majorarea cotei reduse de TVA la 21% pentru celelalte bunuri şi servicii supuse in 
prezent cotei reduse cu excepţia celor prevăzute la pct. c) : 1046,91 milioane lei in anul 2025 
respectiv 3993,87 mil.lei in anul 2026 

2. Accize - majorarea nivelului accizelor pentru alcool şi băuturi alcoolice, benzină şi 

motorină, pentru băuturile nealcoolice cu zahăr adăugat pentru care nivelul total de zahăr 

este cuprins intre 5 g- 8 g/100 ml şi pentru băuturile nealcoolice cu zahăr adăugat pentru 
care nivelul total de zahăr este peste 8 g/100 ml, pentru produsele din tutun prelucrat, pentru 
produsele care conţin tutun, destinate inhalării far ă ardere şi pentru produsele destinate 
inhalării fără ardere, care conţin inlocuitori de tutun, cu sau fără nicotină, pentru lichidul cu 
sau far ă nicotină, pentru vinurile liniştite, pentru cidru de mere şi pere, hidromel şi băuturi 

fermentate liniştite din fructe de pădure : 1538,7 milioane lei in anul 2025, respectiv 4989,0 
mil.lei in anul 2026 

3. Contribuţia de asigurări sociale de sănătate pentru persoanele fizice care au 
calitatea de pensionari, pentru veniturile din pensii, pentru partea ce depăşeste suma lunară 

de 3.000 de lei, pentru fecare drept de pensie : 1378,1 milioane lei in anul 2025, respectiv 
4134,4 mil.lei in anul 2026 

4. Impozit suplimentar pentru instituţiile de credit : 334,8 milioane lei in anul 2025, 
respectiv 1339,2 mil.lei in anul 2026

5. Modificarea cotelor de impunere de impunere asupra veniturilor ~_`  jo~uri;~. 
noroc : 500,0 milioane lei in anul 2025, respectiv 1000 mil.lei in anul 2026 (~ =~

~1 d' ~ibuit~ 6. Majorarea cotei de impozit de la 10% la 16% pentru dividen~,e,~\ e.,, , i _ 
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începând cu data de 1 ianuarie 2026 : 3636,0 mil.lei 

7. Modificat nivelul tarifar de utilizare a drumurilor na~ionale pentru autoturisme: 

1000 mil.lei in anul 2026 

Pentru anul 2026, diminuarea de cheltuieli reprezintă efectul măsurilor de reducere 

efectivă de cheltuieli aprobate prin prezenta lege (5.650 mil. lei), precum şi efectul amânării 

aplicării unor prevederi legale care ar fi condus la un necesar suplimentar de finanţare de 

51.717,5 mil. lei, din care amânarea acordării de majorări la salarii şi pensii este 17.890 

mil.lei. 
De la 1 ianuarie 2026, a fost luată in considerare diminuarea de 500 mil. lei, aferentă 

reducerii plafonului de acordare de către instituţiile publice anual a voucherelor de 

vacant ă in cuantum de 800 lei, de la 80001ei net la 6000 lei net. 
Reglementările la nivelul sistemului naţional de învătământ preuniversitar şi 

universitar de stat, determină economii de cca. 450 mil. lei in anul 2025 (din care 340 mil. 
lei din reconfigurarea cadrului legal aplicabil pentru acordarea burselor elevilor), respectiv 
de 4300 mil. lei in anul 2026 (din care 1100 mil.lei din reconfigurarea cadrului legal aplicabil 
pentru acordarea burselor elevilor) 

Prezentul proiect de act normativ are impact bugetar pozitiv asupra bugetul Fondului 
national unic de asigurări sociale de sănătate de 800,0 milioane lei in anul 2025, respectiv 
1350 milioane lei in anul 2026 după cum urmează: 

-în ceea ce priveşte implementarea noilor prevederi ale Codului fiscal corelate cu cele 
ale Legii nr. 95/2006: 

În anul 2024, numărul de persoane coasigurate a fost de 650.431. În anul 2024, numarul 
bolnavilor inclusi in programele nationale de sanatate curative care au beneficiat de 
asigurare far ă plata contribuţiei a fost de 65.393 de persoane, dintre care 10% dintre au fost 
beneficiari ai programului national de oncologie 

În ipoteza in care cca 30% dintre aceste categorii ar plăti contribuţia de asigurări sociale 
de sănătate in procent de 10% raportat la salariul minim brut pe economic de 4050 lei pentru 
o perioadă de 6 luni, ar rezulta venituri suplimentare la FNUASS de 521,8 mil lei in 2025, 
respectiv de 793,6 mil.lei in anul 2026 (în ipoteza in care numărul de plătitori ar creste la 
40%) 

- in ceea cc priveşte implementarea noilor prevederi ale OUG nr. 158/2005: 
În anul 2024, plăţile pentru indemnizaţiile de concediu medical pentru boală obişnuită au 

fost de 3.210.238 mu i lei. Aplicând o distribuţie estimativă a duratelor concediilor, respectiv: 
- 50% din valoarea actual ă reprezintă concedii de 1-7 zile 
- 30% sunt concedii de 8-14 zile 
- 20% sunt concedii de peste 15 zile 

ar rezulta următoare situatie: , 
- 1-7 zile 50% = 1.177,09 mil lei 
- 8-14 zile 30% = 834,66 mil lei 
- > 15 zile 20% = 642,05 mu i lei 
Rezultat final: 1.177,09 +834,66+642,05= 2.653,8 mu i lei 

Reducerea de cheltuieli in 2025 ar fi de 278,2 mil lei, respectiv de 556,4 m" în anul 
2025

Pentru implementarea efectivă a PNRR şi pentru atragerea resurselor ciare a~ ^ 
cererii de plat ă nr. 4, măsurile de reformă adoptate prin această lege vor fi rîipl~t~61.âr~.-~~ ~ 
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data de 1 octombrie 2025 cu următoarele măsuri, estimate la un impact aproximativ de eel 

putin 6 mld lei: 
✓ taxarea proprietăţii astfel incât să fie să se realizeze corelarea cu preturile din 

piata imobiliară - conform jaloanelor 205 şi 237 
✓ taxarea ecologic ă - conform jaloanelor nr. 59 şi 60 aferente PNRR 

Pentru implementarea efectivă a PNRR şi pentru atragerea resurselor fnanciare aferente 

cererii de plat. nr. 4, măsurile de reform ă adoptate prin această lege vor f completate cu 

măsuri ce se vor adopta până la data de 1 septembrie 2025 (cu intrare in vigoare la 1 ianuarie), 

estimate la un impact aproximativ de eel putin 6 mid lei, după cum urmează: 

*taxarea proprietăţii astfel incât să fie să se realizeze corelarea cu preturile din piata 

imobiliară - conform jaloanelor 205 şi 237 
*taxarea ecologic - conform jaloanelor nr. 59 şi 60 aferente PNRR 

Pachetul are ca scop stabilizarea finanţelor publice in 2025-2026, recuperarea credibilităţii 

macroeconomice şi reformarea structurii fiscale, iar acesta va fi continuat de către Guvern prin 
măsuri de eficientizare a modalităţii de stabilire a redevenţelor, a cheltuielilor la nivelul 
administraţiei publice locale şi centrale, instituţiilor autofinanţate şi companiilor de stat. 

Pentru sectorul HoReCa, cota de TVA va fi de 11% incepând cu 1 august 2025, având in 
vedere specifcul economic al domeniului (marje reduse, volatilitate, impact inflationist). 
Măsura are caracter temporar, aplicabilă până in octombrie 2025, când va fi reevaluată in 
funcţie de nivelul conformării fscale. În absenţa unor progrese semnificative privind 
reducerea economiei informale, sectorul va trece la cota standard de 21%, măsură ce trebuie 
adoptată până la 15 octombrie 2025 cu intrare in vigoare de la 1 ianuarie 2026. 

Sectiunea a 5-a , 
Efectele proiectului de act normativ asupra legislatiei în vigoare 

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 
a) acte normative ce vor fi modif cate sau abrogate ca urmare a intrării in vigoare a 

proiectului de act normativ. 
- Statutul CNAS, aprobat prin HG nr. 972/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Normele de aplicare a prevederilor Ordonantei de urgent a Guvernului nr. 158/2005 
privind concediile şi indemnizatiile de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin Ordinul 
ministrului sănătăţii şi al preşedintelui CNAS nr. 15/2018/1311/2017; 
- Normele metodologice pentru stabilirea documentelor justificative privind 
dobândirea calitătii de asigurat, precum şi pentru stabilirea documentelor necesare 
atribuirii numărului unic de identificare in sistemul de asigurări sociale de sănătate 

cetătenilor străini sau apatrizilor afla~i in situa~ii deosebite care provin din zona conflictului 
armat din Ucraina, aprobate prin Ordinul preşedintelui CNAS nr. 1549/2018; 
- Metodologia privind organizarea concursului pentru ocuparea posturilor de directori 
generali ai Casei Nationale de Asigurări de Sănătate şi ai caselor de asigurări de sănătate, 

standardele de performantă şi indicatorii de referintă asociati pentru indeplinirea 
obligatiilor asumate, conditiile şi criteriile de selectie specifice pentru ocu•:' ,~} ~ m. turilor . ~ 
de directori generali şi incheierea contractelor de management, situa~~'~-1,tt are .ot 
ocupa temporar posturile de directori generali, precum şi proce•,'.~~ti ..y de evalîta~~ a 

j~Y- j~ a .'ir9 . 
performantelor profesionale ale acestora, aprobată prin Ordinul pre ş , ,• .. t i~~A$~~ir. 
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973/2020; 
5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achizitiilor publice 

Nu este cazul. 
5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proiectelor ce 

transpun sau asigură aplicarea unor prevederi de drept UE) 
5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE 
Nu este cazul. 
5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE 

Nu este cazul. 
5.4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene 
Nu este cazul. 
5.5. Alte acte normative şi/sau documente internaţionale din care decurg angajamente 
~umate 
Nu este cazul. 
5.6. Alte informaţii 

Nu este cazul. 

Sectiunea a 6-a , 
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor 
normative 
Nu este cazul. 
6.2. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţii neguvernamentale, institute 
de cercetare şi alte organisme implicate 
Prezentul proiect de act normativ a fost dezbătut în cadrul Comisiei de dialog social 
constituită la nivelul Ministerului Finantelor în sedinta din data de 4 iulie 2025 , , , 
6.3. Informaţii despre consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale 

6.4. Informaţii privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative 
constituite prin acte normative 
Nu este cazul 
6.5.Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul Legislativ 
Proiectul de act normativ a fost avizat de Consiliul Legislativ prin avizul nr. 461/2025. 
b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

Nu este cazul. 
c) Consiliul Economic şi Social 

Proiectul de act normativ a fost avizat de Consiliul Economic şi Social prin avizul nr. 
3979/2025 
d) Consiliul Concurenţei 

e) Curtea de Conturi 
6.6. Alte informatii , 

La nivel guvernamental au avut loc consultări în 27 iunie 2025 cu Asociatia Română a 
Băncilor si Consiliul Patronatelor Bancare din România. , 
Banca Naţională a României a comunicat punctul de vedere cu adresa nrj`~ 

_

~j 
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Secţiunea a 7-a 
Activităti de informare public privind elaborarea şi implementarea 

proiectului de act normativ 

7.1. Informarea societăţii civile cu privire la elaborarea proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ a fost elaborat cu aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională in administraţia public . 

Proiectul de act normativ s-a publicat pe site-ul Ministerului Finan~elor şi s-a dezbătut in 
cadrul Comisiei de Dialog Social la care au participat reprezentan~i ai organismelor 
interesate. 

7.2. Informarea societăţii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului in urma 
implementării proiectului de act normativ, precum şi efectele asupra sănătăţii şi 

securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice 

Nu este cazul. 

Sectiunea a 8-a , 
Măsuri privind implementarea, monitorizarea şi evaluarea proiectului de 

act normativ 

8.1. Măsurile de punere in aplicare a proiectului de act normativ 
Nu este cazul. 

8.2. Alte informatii , 
Nu este cazul. 
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Fa de cele prezentate, a fost elaborat proiectul de Lege privind uncle măsuri fiscal- 

bugetare, pe care îl supunem Parlamentului spre adoptare, cu procedura prevăzută de art. 

114 aim . (1) din Constituţia României, republicată. 

PRIM — MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJA 

; a ~ 

JJ 
r
.~ * 



PARLAMENTUL ROMANIEI 

CAMERA DEPUTATILOR SENATUL 

LEGE 

privind unele măsuri fiscal-bugetare 

Parlamentul României adoptă prezenta lege: 

Art. I - (1) Prezenta lege reglementează unele măsuri fiscal-bugetare pentru a 

consolida sustenabilitatea financiară a României pe termen lung prin limitarea cheltuielilor 

permanente, până la un nivel care să permită respectarea conditionalitătilor asumate de 

Romania, cu consecinţe negative asupra performantelor fiscale şi externe ale statului roman 

şi prin creşterea veniturilor astfel incât să se poată sustine din fonduri publice finanţarea 

tuturor categoriilor de servicii publice destinate cetăţenilor la un nivel calitativ şi competitiv 

impus de standardele europene. 

(2) Măsurile instituite de prezenta lege au caracter exceptional şi urmăresc să asigure 

Guvernului finanţarea necesară respectării angajamentelor asumate cu incadrarea in ţinta de 

deficit, fund necesară diminuarea unor cheltuieli de functionare ale instituţiilor şi 

autorităţilor publice şi creşterea veniturilor bugetului de stat. 

(3) Prezenta lege reglementează următoarele categorii de măsuri specifice care să 

determine atingerea scopului urmărit: 

a) măsuri fiscale proporţionale, rezonabile şi echitabile de  ~~ justâi;~ ~ rcinilor 
~. , ,~~~,. i z` . 

fiscale care reflectă principiul egalitătii in fata legii, prin impuner Pn~ti~~"~~ ' dentic 
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pentru situaţii identice, şi să in cont, în acelaşi timp, de capacitatea contributivă a 

contribuabililor, luând în considerare elementele cc caracterizează situaţia individual i 

sarcinile sociale ale acestora. 

b) măsuri în domeniul bugetar de limitare a cheltuielilor publice la un nivel sustenabil 

şi care să asigure o corectare durabilă a deficitului excesiv. 

c) măsuri in domeniul sistemului de invăţământ pentru a elimina riscul imposibilităţii 

susţinerii financiare de către statul roman, in actualul cadru legal, a dreptului la educaţie, 

garantat de Constitutia României, republicată, 

d) măsuri pentru asigurarea conformării fiscale in scopul sancţionării faptelor şi 

actelor de comer ţ considerate ilicite in domeniul jocurilor de noroc, pentru a valorifica in 

mod corespunzător resursele fiscale ale statului roman şi ale unităţilor sale administrativ- 

teritoriale. 

e) măsuri in domeniul sănătăţii prin care sunt stabilite reguli clare şi previzibile pentru 

aplicarea contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, inclusiv pentru veniturile din pensii, 

precum şi pentru persoanele aflate in întreţinere. 

f) măsuri in domeniul transporturilor şi infrastructurii care vizează aplicarea tarifelor 

de utilizare a reţelei de drumuri naţionale, in scopul menţinerii şi modernizării infrastructurii 

de transport, in condiţii de transparenţă şi predictibilitate pentru utilizatori. 

(4) Pentru a asigura scopul mentionat la aljn. (1), obiectivele prezentei legi sunt: 

a) corectarea durabilă a deficitului excesiv, vizând in acelaşi timp îmbunătăţirea 

calităţii şi a structurii finanţelor publice, mentinerea investiţiilor şi consolidarea 

potenţialului de creştere al economiei; 

b) înlăturarea dezechilibrelor fiscale din domeniul sănătăţii publice, ca urmare a 

existenţei unui număr mare de persoane asigurate care nu plătesc contribuţia de asigurări 

sociale de sănătate, jar prin aceasta sunt cauzate deficite bugetare nesustenabile pentru 

bugetul public cu impact major asupra întregii populaţii beneficiare de servic~ 

c) ajustarea cheltuieljlor şi o utilizare eficientă a fondurilor publice; 

d) creşterea nivelului veniturilor bugetare. 



Art. II — Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în Monitorul Oficial al 

României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolu143, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(2) Impozitul pe dividende se stabileşte prin aplicarea unei cote de impozit de 16% asupra 

dividendului brut plătit unei persoane juridice române. Impozitul pe dividende se declară şi 

se plăteşte la bugetul de stat, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care se 

plăteşte dividendul." 

2. La articolul 46^1, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Institu1iile de credit - persoane juridice române şi sucursalele din România ale 

instituliilor de credit - persoane juridice străine datorează suplimentar impozitului pe profit 

un impozit specific pe cifra de afaceri calculat prin aplicarea asupra cifrei de afaceri a 

următoarelor cote de impozitare: 

a) 2%, pentru perioada 1 ianuarie 2025 - 30 iunie 2025 inclusiv, respectiv 4%, pentru 

perioada 1 iulie 2025 - 31 decembrie 2025 inclusiv; 

b) 4%, pentru perioada 1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026 inclusiv; 

c) 2%, pentru perioada 1 iulie 2025 - 31 decembrie 2026 inclusiv, prin excepţie de la lit. 

a) şi b), pentru institutiile de credit - persoane juridice române şi sucursalele din România 

ale institu~iilor de credit - persoane juridice străine, care deţin o cot ă de pia ţă mai mica de 

0,2% din totalul activelor nete ale sectorului bancar din România, calculată ca medie 

aritmetică a cotelor de piaţă ale instituţiei de credit/sucursalei, din anul precedent celui de 

calcul. Cota de pia reprezintă procentul aferent activelor institutiei de credit/sucursalei în 

totalul activelor sectorului bancar, şi se calculează ca raport între totalul activelor contabile 

nete ale institu~iei de credit/sucursalei şi totalul activelor contabile nete agregate pentru 

sectorul bancar, inclusiv sucursalele din România ale instituliilor de credit pe~.,= :~ , i  dice 

străine." 



3. La articolul 46^1, după alineatul (4) se introduc trei noi alineate, alin. (4^1) - (4^3), 

Cu următorul cuprins: 

"(4^ 1) Prin excepţie de la prevederile aim . (4), pentru determinarea impozitului pe cifra 

de afaceri aferent perioadei 1 iulie 2025 - 31 decembrie 2025 inclusiv, cota de impozitare 

de 4% prevăzută la aim . (1) lit, a) se aplică asupra cifrei de afaceri prevăzută la aim . (2) 

realizată începând cu data de 1 iulie 2025. 

(4^2) Contribuabilii care aplică cota de impozitare de 4% prevăzută aim . (1) lit, a), care 

în perioada 1 iulie 2025 - 31 decembrie 2025 inclusiv efectuează operaţiuni, potrivit 

reglementărilor contabile, ce determină creşterealdiminuarea elementelor cuprinse în 

calculul cifrei de afaceri corespunzătoare perioadei 1 ianuarie 2025 -30 iunie 2025 inclusiv, 

recalculează impozitul pe cifra de afaceri aferent perioadei 1 ianuarie 2025 - 30 iunie 2025 

inclusiv, prin depunerea unei declaraţii rectifcative în condiţiile prevăzute de Codul de 

procedură fiscală. 

(4^3) Pentru determinarea impozitului pe cifra de afaceri, erorile constatate, definite 

potrivit reglementărilor contabile aplicabile, care se corectează pe seama rezultatului 

reportat, pentru elementele cifrei de afaceri corespunzătoare unor ani fiscali anteriori, se iau 

în calculul cifrei de afaceri a anului pentru care se constată eroarea, prin depunerea unei 

declaratii rectificative in condiţiile prevăzute de Codul de procedură fiscal ." 

4. La articolul 62, litera 1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"f) veniturile de once fel, in bani sau in natură, primite ca urmare a predării deşeurilor din 

patrimoniul personal, altele decât metale feroase şi neferoase şi aliajele acestora din 

patrimoniul personal, încadrate ca deşeuri potrivit legii, prevăzute la art. 114;" 

5. La articolul 97 alineatul (7) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(7) Veniturile sub form ă de dividende, inclusiv câştigul ob~inut ca urmare a detinerii de 

titluri de participare definite de legisla~ia in materie la organisme de plasament colectiv, se 

impozitează cu o cot ă de 16% din suma acestora, impozitul fund final. Obliga~ia calculării 

şi re~inerii impozitului pe veniturile sub form ă de dividende revine per 

odată cu plata dividendelor/sumelor reprezentând câştigul ob~inut ca 

titluri de participare de către ac~ionari/asocia~i/investitori. Termenul de' 
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este până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei in care se face plata. În cazul 

dividendelor/câştigurilor ob~inute ca urmare a de~inerii de titluri de participare, distribuite, 

dar care nu au fost plătite ac~ionarilor/asocia~ilor/investitorilor până la sfârşitul anului in 

care s-a aprobat distribuirea acestora, impozitul pe dividende/câştig se plăteşte până la data 

de 25 ianuarie inclusiv a anului următor distribuirii. Impozitul datorat se virează integral la 

bugetul de stat." 

6. După articolu197, se introduce un nou articol art. 97^1 cu următorul cuprins: 

"Art. 97^1 - Stabilirea impozitului pentru uncle venituri din dobânzi 

(1) Prin excepţie de la prevederile art. 97 aim . (2), in cazul obligaţiunilor emise de societăţi, 

persoane juridice rezidente in România, pe pieţe de capital din afara României, veniturile 

sub form ă de dobânzi plătite de societatea emitentă şi inregistrate in contul contribuabilului 

in cursul anului fiscal se impun Cu o cot ă de 10% din suma acestora. 

(2) Impozitul pe veniturile sub form ă de dobânzi se calculează de contribuabili pe baza 

declaratiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele 

fizice, depusă potrivit prevederilor art. 122." 

7. Articolul 100 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"ART. 100 

Stabilirea venitului impozabil lunar din pensii 

(1) Venitul impozabil lunar din pensii se stabileşte prin deducerea din venitul din pensie a 

sumei neimpozabile lunare de 3.000 lei şi, după caz, a contributiei de asigurări sociale de 

sănătate datorată potrivit prevederilor titlului V - Contribu~ii sociale obligatorii. 

(2) Pentru sumele primite ca plată unică de către participan~ii la fondurile de pensii 

administrate privat şi moştenitorii acestora, in conformitate cu prevederile Legii nr. 

411/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, venitul impozabil este 

constituit din sumele care depăşesc contributiile nete ale participan~ilor, la care fiecare fond 

de pensii acordă un singur plafon de venit neimpozabil stabilit conform prevederilor alin. 

(1) şi, după caz, deduce contribu~ia de asigurări sociale de sănătate •._- ~;, ;. _~• otrivit 

Izallprevederilor titlului V - Contribu~ii sociale obligatorii, in limita venitu 

(3) Pentru sumele primite ca plă~i eşalonate in rate de către partici de 
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pensii administrate privat şi moştenitorii acestora, în conformitate cu prevederile Legii nr. 

411/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, venitul impozabil este 

constituit din sumele care depăşesc contribu~iile nete ale participan~ilor, la care se aplică 

plafonul de venit neimpozabil stabilit conform prevederilor aim . (1) şi, după caz, se deduce 

contribu~ia de asigurări sociale de sănătate datorată potrivit prevederilor titlului V - 

Contributii sociale obligatorii, in limita venitului impozabil, pentru fiecare rat ă lunară de la 

fiecare fond de pensii. 

(4) Pentru sumele primite ca plat unică de către participan~ii la fondurile de pensii 

facultative şi/sau fondurile de pensii ocupa~ionale şi moştenitorii acestora, in conformitate 

cu prevederile Legii nr. 204/2006, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr. 

1/2020, cu modificările şi completările ulterioare, venitul impozabil este constituit din 

sumele care depăşesc contribu~iile nete ale participan~ilor, la care fiecare fond de pensii 

acordă un singur plafon de venit neimpozabil stabilit conform prevederilor aim . (1) şi, după 

caz, deduce contribu~ia de asigurări sociale de sănătate datorată potrivit prevederilor titlului 

V - Contribu~ii sociale obligatorii, in limita venitului impozabil. 

(5) Pentru sumele primite ca plă4i eşalonate in rate de către participan~ii la fondurile de 

pensii facultative şi/sau ocupa~ionale, precum şi moştenitorii acestora, in conformitate cu 

prevederile Legii nr. 204/2006, Cu modificările şi completările ulterioare, şi ale Legii nr. 

1/2020, Cu modificările şi completările ulterioare, venitul impozabil este constituit din 

sumele care depăşesc contribuliile nete ale participan~ilor, la care se aplică plafonul de venit 

neimpozabil stabilit conform prevederilor aim . (1) şi, după caz, se deduce contribu~ia de 

asigurări sociale de sănătate datorată potrivit prevederilor titlului V- Contribu~ii sociale 

obligatorii, in limita venitului impozabil, pentru fiecare rat ă lunar de la fiecare fond de 

pensii. " 

8. La articolul 110, alineatele (2) şi (2^2) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(2) Veniturile din jocuri de noroc se impozitează prin re~inere la sursă. Impozitul datorat 

se determină la fiecare plată, prin aplicarea următorului barem de im,,,~ s:,,e as~ ~ ~ . iecărui ,~.~~ ~✓~~~~ 

venit brut primit de un participant de la un organizator sau plătitor de 

noroc:
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Tranşe de venit brut 

—lei— 

Impozit 

 — lei — 

până la 10.000 inclusiv 4% 

peste 10.000 — 66.750 inclusiv 400 + 20% pentru ceea ce depăşeşte suma de 10.000 

peste 66.750 11.750 + 40% pentru ceea ce depăşeşte suma de 66.750 

(2"2) Impozitul datorat în cazul veniturilor obtinute ca urmare a participării la jocurile de 

noroc caracteristice cazinourilor, cluburilor de poker, slot-machine şi lozuri, Cu valoare mai 

mare decât plafonul neimpozabil de 66.750 lei, se determină prin aplicarea baremului 

prevăzut la aim . (2) asupra fiecărui venit brut primit de un participant, jar din rezultatul 

obtinut se scade suma de 11.750 lei." 

9. La articolul articolul 114 alineatul (2), după litera m^1) se introduce o nouă liter, lit. 

m^2) cu următorul cuprins: 

77m"2) veniturile de once fel, în bani sau în natură, primite ca urmare a predării metalelor 

feroase şi neferoase şi aliajele acestora, din patrimoniul personal, încadrate ca deşeuri 

potrivit legii.77

lO.La articolul 130, alineatul (2^1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

77(2"1) Prin excep~ie de la aim . (2), veniturile din pensii ob~inute din străinătate, altele decât 

pensiile administrate privat, facultative sau ocupa~ionale similare drepturilor reglementate 

prin Legea nr. 411/2004, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, Legea nr. 

204/2006, cu modif cările şi completările ulterioare, respectiv Legea nr. 1/2020, cu 

modificările şi completările ulterioare, se supun impozitării prin aplicarea cotei de impozit 

prevăzute la art. 64 aim . (1) asupra venjtului brut anual diminuat cu suma lunară 

neimpozabilă prevăzută la art. 100 aim . (1) şi, după caz contribulia de as ~ociale de 

sănătate datorată potrivit prevederilor titlului V - Contribu~ii sociale o95 ~ . ~orii;'câ ~;  ~~ ate la 
77 ~ ~ .`0 ~ / ~%/// ~//.YA. nivelul anului, în limita venitului impozabil anual. (~ , . ;~.,,N~~,,;~ 
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11.La articolul 153 alineatul (1) litera f^2) se abrogă. 

12.La articolul 153 alineatul (1) litera f^3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"f^3) entită4ile care plătesc venituri din pensii, altele decât cele prevăzute la lit. f^7);" 

13.La articolul 153 alineatul (1) după litera f^6), se introduce o nouă liter, lit. f^7) cu 

următorul cuprins: 

"f^7) Casa Na~ională de Pensii Publice, prin casele teritoriale de pensii, precum şi casele 

sectoriale de pensii, pentru persoanele care realizează venituri din pensii prevăzute la art. 

155 aim . (1) lit. a'`2)." 

14.La articolul 154 alineatul (1), literele c) şi d) se abrogă. 

15.La articolul 154 alineatul (1), litera f) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"f) bolnavii cu afec~iuni oncologice beneficiari de programele na~ionale de sănătate, până 

la vindecarea respectivei afec~iuni, în condiţiile prevăzute de Legea nr. 293/2022 pentru 

prevenirea şi combaterea cancerului, cu modificările şi completările ulterioare;" 

16.La articolul 154 alineatul (1), litera h) se abrogă. 

17.La articolul 154 alineatul (1), litera h^1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"h"1) persoanele fizice care realizează venituri din salarii şi asimilate salariilor şi/sau 

venituri din pensii, pentru veniturile din drepturi de proprietate intelectuală:" 

18.La articolul 154 alineatul (1), după litera h^1) se introduce o nouă liter, lit. h^2) cu 

următorul cuprins: 

"h"2) persoanele fizice care au calitatea de pensionari, pentru veniturile din pensii de până 

la suma de 3.000 lei lunar inclusiv, pentru care nu se datorează contribuţia de asigurări 

sociale de sănătate;" 

19.La articolul 154 alineatul (1), literele j) -1) şi o) se abrogă. 

20.La articolul 155 alineatul (1) litera a^1) se abrogă. 
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21.La articolul 155 alineatul (1), după litera a^1) se introduce o nou ă liter, lit. a^2) cu 

următorul cuprins: 

"a"2) venituri din pensii, definite conform art. 99." 

22.Articolul 157^3 se abrogă. 

23.După articolul 157^5 se introduce un nou articol, art. 157^6 cu următorul cuprins: 

"ART. 157"6 

Baza lunar ă de calcul al contribu~iei de asigurări sociale de sănătate datorate pentru 

persoanele fizice care realizează venituri din pensii prevăzute la art. 155 aim . (1) lit. a'2) 

Baza lunar ă de calcul al contributiei de asigurări sociale de sănătate, in cazul persoanelor 

fizice care realizează venituri din pensii, se stabileşte prin deducerea din venitul din pensie 

a sumei lunare de 3.000 lei, pentru fiecare drept de pensie." 

24.La articolul 168, alineatele (1) şi (5) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(1) Persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau sunt asimilate acestora, 

precum şi plătitorii de venituri din pensii, prevăzu~i la art. 153 aim . (1) lit. f^3) Si f^7), au 

obliga~ia de a calcula şi de a re~ine la sursă contribu~ia de asigurări sociale de sănătate 

datorată de către persoanele fizice care obtin venituri din salarii şi asimilate salariilor on 

venituri din pensii. 

( •) 

(5) Calculul contnbu~iei de asigurări sociale de sănătate se realizează prin aplicarea cotei 

prevăzute la art. 156 asupra bazei lunare de calcul mentionate la art. 157, 157^1 sau 157"4 

- 157"6, după caz." 

25.La articolul 168, alineatul (7^1) se abrogă. 

26.La articolul 168, după alineatul (7^1) se introduce un nou alineat, aim . (7^2) cu 

următorul cuprins: 

" (7^2) În cazul in care au fost acordate sume reprezentând pensii sau diferente de pensii, 

stabilite prin lege sau in baza unor hotărâri judecătoreşti rămase 

irevocabile/hotărâri judecătoreşti definitive şi executorii, aferente unor 

datorează contribu~ia individuală de asigurări sociale de sănătate 

sociale de sănătate, după caz, pentru sumele respective se utilize 

definitive şi 

ade in care se 

sigurări 

buii in 
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vigoare in acele perioade. Contributiile de asigurări sociale de sănătate datorate potrivit legii 

se calculează, se retin la data efectuării plă~ii şi se plătesc până la data de 25 inclusiv a lunii 

următoare celei in care au fost plătite aceste sume." 

27.La articolul 169 alineatul (1), literele a) şi c) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

"a) persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajatori sau persoanele asimilate 

acestora, precum şi plătitorii de venit prevăzu~i la art. 153 aim . (1) lit. f^3) şi f^7); 

c) institutiile publice şi alte entităti care plătesc drepturi de natura celor men~ionate la art. 

168 aim . (7), (7"2) şi (10), aferente perioadelor in care contributia de asigurări sociale de 

sănătate era suportată, potrivit legii, de către aceste institutii sau de către beneficiarii de 

venit, după caz;" 

28.La articolul 169, alineatul (3^2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(3^2) În cazul in care au fost acordate sume de natura celor prevăzute la art. 168 aim . (7"2) 

şi (10), pentru perioadele in care contribu~ia de asigurări sociale de sănătate era suportată, 

potrivit legii, de către institu~iile plătitoare sau de către beneficiarii de venit, după caz, 

contribu~iile de asigurări sociale de sănătate datorate se declară până la data de 25 a lunii 

următoare celei in care au fost plătite aceste sume, prin depunerea declara~iei prevăzute la 

aim . (1)." 

29.La articolul 169^2, denumirea marginal ă se modifică Si va avea următorul cuprins: 

"Art. 169"2 Obliga~ii declarative pentru persoanele fizice care ob~in din străinătate venituri 

din pensii prevăzute la art. 155 aim . (1) lit. a^2)" 

30.La articolul 174 alineatul (7), după litera b) se introduce o nouă liter, lit. c) cu 

următorul cuprins: 

"c) venituri din pensii, definite conform art. 99." 

31.La articolul 174 alineatul (8), litera a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"a) s-au incadrat in categoriile de persoane exceptate de la plata contributiei de asigurări 

sociale de sănătate prevăzute la art. 154 alin. (1) lit, a), b), e) şi f);" 

32. La articolul 180 alineatul (1), litera d) se modifică şi va avea u 

"d) persoanele fizice care realizează venituri de natura celor pr:';.~u~laG~ 7 ►_;` sau alte 
~ ,~/ '~~d~ GrN~~ 

j~u 
//i~ 
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venituri, pentru care nu se datorează contribulia de asigurări sociale de sănătate." 

33.Articolul 182 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 182 Plata contribu~iei 

Plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată potrivit dispoziţiilor art. 180 aim . 

(2) se efectuează in 2 tranşe după cum urmează: 

a) 25% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, la data depunerii declaraţiei 

prin care se exercită opţiunea; 

b) 75% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, până la data de 25 mai 

inclusiv a anului următor celui in care s-a exercitat op~iunea." 

34.După articolul 182 se introduce un nou articol, art. 182^1 Cu următorul cuprins: 

"Art.182^1- Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice 

pentru persoanele aflate în întreţinere 

"(1) Persoanele fizice care realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 aim . (1) pentru 

care datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate, pot opta pentru plata contribuţiei 

de asigurări sociale de sănătate, pentru persoanele prevăzute la art. 224 aim . (1 ̂ 2) din Legea 

nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată de persoanele fizice care optează 

potrivit aim . (1), pentru fiecare persoană pentru care se exercită opţiunea, se determină prin 

aplicarea cotei prevăzute la art. 156 asupra bazei de calcul, reprezentând valoarea a 6 salarii 

de bază minime brute pe ţart, in vigoare la data de 1 ianuarie a anului in care se exercită 

opţiunea. 

(3) Opţiunea prevăzută la aim . (1) se exercită oricând in cursul anului, prin depunerea 

Declaraţiei unice privind impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele 

fizice, in care se evidenţiază contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată. 

(4) Plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate datorată potrivit aim . (2) pentru fiecare 

persoană pentru care se exercită opţiunea, se efectuează in 2 tranşe du ~rmează: 

a) 25% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, la e,"  ~puner ̀  ~►. claraţiei o
1 ~ 

prin care se exercită op ~ ţiunea % ~ ~~~,,, u~;%"'° ~ ....~/i 

o 
~ ~v 
y 

U, O 
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b) 75% din contribuţia de asigurări sociale de sănătate datorată, până la data de 25 mai 

inclusiv a anului următor celui in care s-a exercitat op~iunea." 

35.La articolul 183 alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" (1) Pentru persoanele fizice prevăzute la art. 180 aim . (1) lit. b) - d), precum şi pentru 

persoanele fizice pentru care se datorează contribuţia de asigurări sociale de sănătate potrivit 

art. 182"1, care au decedat in perioada pentru care sunt asigurate potrivit legii, contribu~ia 

de asigurări sociale de sănătate datorată este cea aferentă perioadei de până la luna in care 

survine decesul." 

36.La articolul 220^8 după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3) cu 

următorul cuprins: 

"(3) În cazul persoanelor fizice care au optat până la data de 31 julie 2025 inclusiv, pentru 

plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate potrivit prevederilor art. 180, termenul de 

plat este cel in vigoare la data exercitării opţiunii, respectiv 25 mai 2026". 

37.La articolul 224 alineatul (4), litera b) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„b) 16% pentru veniturile din dividende prevăzute la art. 223 aim . (1) lit. a);" 

38.La articolul 291, alineatele (1) şi (2) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(1) Cota standard se aplică asupra bazei de impozitare pentru operaţiunile impozabile care 

nu sunt scutite de taxă sau care nu sunt supuse cotei reduse, jar nivelul acesteia este 21 %. 

(2) Cota redusă de 11% se aplică asupra bazei de impozitare pentru următoarele prestări de 

servicii si/sau livrări de bunuri: 

a) livrarea de medicamente de uz uman; 

b) livrarea următoarelor bunuri: alimente, inclusiv băuturi, destinate consumului uman şi 

animal, animale şi păsări vii din specii domestice, ale căror co 

normele metodologice, cu excepia: 

1. băuturilor alcoolice; 

tabilesc prin 
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2. băuturilor nealcoolice care se încadrează la codul NC 2202; 

3. alimentelor cu zahăr adăugat, al căror con~inut total de zahăr este de minimum 10 g/100 

g produs, altele decât laptele praf pentru nou-născuti, sugari şi copii de vârstă mică; 

4. suplimentelor alimentare definite de Legea nr. 56/2021 privind suplimentele alimentare, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

c) serviciile de alimentare cu apă şi de canalizare; 

d) livrarea apei pentru iriga~ii în agricultură; 

e) livrarea de îngrăşăminte şi pesticide de tipul celor utilizate în mod normal în produclia 

agricolă, altele decât cele prevăzute la lit. f), seminte şi alte produse agricole destinate 

însămân~ării sau plantării, precum şi prestările de servicii de tipul celor utilizate în mod 

normal în produc~ia agricolă, prevăzute prin ordin comun al ministrului finan~elor şi al 

ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale; 

f) livrarea de îngrăşăminte chimice şi de pesticide chimice de tipul celor utilizate în mod 

normal în produc~ia agricolă, prevăzute prin ordin comun al ministrului finan~elor şi al 

ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale; 

g) livrarea de manuale şcolare, cărti, ziare şi reviste, pe suport fizic şi/sau pe cale 

electronic, cu excep~ia celor care au, în totalitate sau în mod predominant, un con~inut 

video sau un con~inut muzical audio şi a celor destinate exclusiv sau în principal publicită~ii; 

h) serviciile constând în permiterea accesului la castele, muzee, case memoriale, 

monumente istorice, monumente de arhitectură şi arheologice, grădini zoologice şi 

botanice; 

i) livrarea către persoanele fizice de lemn de foe, sub form ă de trunchiuri, butuci, vreascuri, 

ramuri sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 00, 

şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de lemn aglomerate sub form ă de pelete din lemn, brichete 

din lemn sau sub forme similare, care se încadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 

00; livrarea pentru utilizarea drept combustibil de încălzire a rumegu  .J _ eşeurilor şi 

resturilor de lemn neaglomerate, care se încadrează la codurile NC 1' 41ş 0o-~1;_ 401 49 

00, realizată către persoanele fizice în calitate de utilizatori finali, a n' e~~a~ a~ii pe 

propria răspundere a beneficiarului; 
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j) livrarea către persoane juridice sau alte entită~i, indiferent de forma juridică de organizare 

a acestora, inclusiv şcoli, spitale, dispensare medicale şi unită~i de asisten socială, de lemn 

de foc, sub form ă de trunchiuri, butuci, vreascuri, ramuri sau sub forme similare, care se 

incadrează la codurile NC 4401 11 00 şi 4401 12 00, şi de rumeguş, deşeuri şi resturi de 

lemn, aglomerate sub formă de pelete din lemn, brichete din lemn sau sub forme similare, 

care se incadrează la codurile NC 4401 31 00 şi 4401 32 00; livrarea pentru utilizarea drept 

combustibil de incălzire a rumeguşului, deşeurilor şi resturilor de lemn neaglomerate, care 

se incadrează la codurile NC 4401 41 00 şi 4401 49 00, realizată către persoane juridice sau 

alte entită4i, indiferent de forma juridic ă de organizare a acestora, inclusiv şcoli, spitale, 

dispensare medicale şi unită~i de asisten socială, in calitate de utilizatori finali, pe baza 

unei declaralii pe propria răspundere a beneficiarului; 

k) livrarea de energie termică in sezonul rece, destinată următoarelor categorii de 

consumatori: 

1. popula~ie; 

2. spitale publice şi private, reglementate conform Legii nr. 95/2006 privind reforma in 

domeniul sănătă~ii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unită~i de 

invă4ământ publice şi private, definite conform Legii educatiei nationale nr. 1/2011, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

3. organiza~ii neguvernamentale reglementate potrivit legii, precum şi unită~ile de cult, 

astfel cum sunt reglementate de Legea nr. 489/2006 privind libertatea religioasă şi regimul 

general al cultelor, republicată; 

4. furnizori de servicii sociale, publici şi priva~i, acredita~i, care prestează servicii sociale 

prevăzute in Nomenclatorul serviciilor sociale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor- 

cadru de organizare şi functionare a serviciilor sociale, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

1) livrarea locuin~elor ca parte a politicii sociale, inclusiv a terenului pe care sunt construite. 

Terenul pe care este construită locuin~a include şi amprenta la sol ;~• s % '.. În sensul 

prezentului titlu, prin locuin livrată ca parte a politicii sociale se 

.J 
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1. livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi utilizate 

drept cămine de bătrâni şi de pensionari; 

2. livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, destinate a fi utilizate 

drept case de copii şi centre de recuperare şi reabilitare pentru minori cu handicap. 

m) cazarea in cadrul sectorului hotelier sau al sectoarelor cu func~ie similar, inclusiv 

inchirierea terenurilor amenaj ate pentru camping; 

n) serviciile de restaurant şi de catering, cu excep~ia băuturilor alcoolice, precum şi a 

băuturilor nealcoolice care se incadrează la codul NC 2202;" 

39.La articolul 291, alineatul (3) se abrogă. 

40.La articolul 291, alineatele (3^2) - (3^4) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

"(3^2) Prin sezon rece, in sensul prevederilor alin. (2) lit. k), se in~elege perioada de 5 luni 

cuprinsă intre data de 1 noiembrie a anului curent şi data de 31 martie a anului următor. 

(3^3) Prevederile aim . (2) lit. f) se aplică până la data de 31 decembrie 2031 inclusiv. 

(3^4) Prevederile aim . (2) lit. i) şi j) se aplică până la data de 31 decembrie 2029 inclusiv." 

41.La articolul 291, alineatele (3^6) şi (3^7) se abrogă. 

42. La articolul 294 alineatul (5), literele a) - b^1) se abrogă. 

43.La articolul 294 alineatele (6) şi (6^1) se abrogă. 

44.La articolul 297 alineatul (7), litera c) se abrogă. 

45.Anexa nr. 1 de la titlul VIII - Accize şi alte taxe speciale, se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 

Denumirea produsului sau a grupei de 
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0 1 2 3 4 5 

Alcool şi băuturi alcoolice 

1

Bere, din care: 4,62 5,30 5,83 

1.1. Bere produs ă de producătorii 

independen~i a căror produc~ie anuală 

nu depăşeşte 200 mu i hl 

hl/1 

grad 

Plato 

2,54 2,92 3,21 

2 

Vinuri hl de 

produs 2.1. vinuri liniştite 0,00 10 11 

2.2. vinuri spumoase 66,34 76,19 83,81 

3 

Băuturi fermentate, altele decât bere 

şi vinuri 

hl de 

produs 

3.1. liniştite, din care: 555,58 638,03 701,83 

3.1.1. cidru de mere şi de pere 0,00 10 11 

3.1.2. hidromel oblinut prin 

fermentarea unei solutii de miere in 

apă 

0,00 10 11 

3.1.3. obţinute din fructe de pădure, 

fără alte adaosuri de arome sau alcool 
0,00 10 ii 

3.2. spumoase 66,34 76,19 83,81 

3.2.1. cidru de mere şi de pere 0,00 10 11 

4 Produse intermediare 
hl de 

produs 
555,58 638,03 701,83 

5 

Alcool etilic, din care: hl de 

alcool 

pur 

4.629,75 5.3 16,81 5.848,49 

5.1. Alcool etilic produs de micile 
istil 2.3 14,87 2.658,39 2.924,23 

Tutun prelucrat

~ 

r. \ 

6 Tigarete 1.000 

ţigarete

672,92 ~ 7C) °/ f 8 ~ / 

.~~ 
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7 
Tigări si igări de foi 

1000 

buc 

591,25 620,00 634,00 

8 Tutun de fumat fin tăiat, destinat 

rulării in igarete 
kg 

591,25 620,00 634,00 

9 Alte tutunuri de fumat kg 591,25 620,00 634,00 

Produse energetice 

10 Benzină cu plumb 
tong 2.530,17 4.249,09 4.674,00 

10001 1.948,23 3.27 1,80 3.598,98 

11 Benzină fără plumb 
tonă 2.151,13 3.612,54 3.973,79 

10001 1.656,36 2.781,64 3.059,80 

12 Motorină 

tonă 1.796,53 3.017,04 3.318,74 

10001 1.5 18,04 2.549,35 2.804,29 

13 

Păcură 

tonă 13.1. utilizată în scop comercial 71,07 71,07 71,07 

13.2. utilizată in scop necomercial 71,07 71,07 71,07 

14 

Gaz petrolier lichefiat 

tonă 

14.1. utilizat drept combustibil pentru 

motor 
607,70 607,70 607,70 

14.2. utilizat drept combustibil pentru 

incălzire 
537,76 537,76 537,76 

14.3. utilizat in consum casnic*) 0,00 0,00 0,00 

Gaz natural 

15.1. utilizat drept combustibil pentru 

motor 

GJ

12,32 12,32 12,32 
- 

15.2. utilizat drept combustibil pentru P P 

incălzire 
G/
E at ~//'Y ~ ~ ,,~ 
yd 

%/// p ~ fi ~ 
,~/ y„yi~ z 

15.2.1. in scop comercial 0,81 0,81 ~. • •~- _~.
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fizică/alte persoane fizice, poate achiziţiona in perioada 1 august 202 

15.2.2. in scop necomercial 1,52 1,52 1,52 

16 

Petrol lampant (kerosen)**) 

16.1. utilizat drept combustibil pentru 

motor 

tonă 2.640,92 2.640,92 2.640,92 

1000 

litri 
2.112,73 2.112,73 2.112,73 

16.2. utilizat drept combustibil pentru 

incălzire 

tonă 2.226,35 2.226,35 2.226,35 

1000 

litri 
1.781,07 1.781,07 1.781,07 

17 

Cărbune şi cocs 

GJ 17.1. utilizat in scopuri comerciale 0,71 0,71 0,71 

17.2. utilizat in scopuri necomerciale 1,42 1,42 1,42 

18 

Electricitate 

Mwh 

18.1. Electricitate utilizată in scop 

comercial 
2,37 2,37 2,37 

18.2. Electricitate utilizată in scop 

necomercial 
4,74 4,74 4,74 

*) Prin gaze petroliere lichefiate utilizate in consum casnic se in~eleg gazele petroliere 

lichefiate, distribuite in butelii tip aragaz. Buteliile tip aragaz sunt acele butelii cu o 

capacitate de până la maximum 12,5 kg. 

**) Petrolul lampant utilizat drept combustibil de persoanele fizice nu se accizează. 

46.Anexa nr. 2 de la titlul VIII „Accize şi alte taxe speciale" se modifică şi se inlocuieşte 

Cu anexa nr. 1 la prezenta lege. 

Art. III. — (1) Persoana fizică, in mod individual sau in comun

31 iuli, 



inclusiv, o singură locuinţă cu cota redusă de TVA de 9%, dacă se indeplinesc in mod 

cumulativ următoarele conditjj: 

a) locuin~a are o suprafa utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, 

şi o valoare, inclusiv a terenului pe care este construită, care nu depăşeşte suma de 600.000 

lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată; 

b) locuin~a in momentul livrării, care nu poate depăşi data de 31 julie 2026, să poată 

fi locuită ca atare, conform condiliilor legale in vigoare la data incheierii actelor juridice 

intre vii care au ca object plata in avans pentru achizitionarea unei astfel de locuin~e. 

Suprafa~a utilă a locuin~ei este cea definită prin Legea locuin~ei nr. 114/1996, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare. Anexele gospodăreşti sunt cele definite prin 

Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de constructii, republicată, cu 

modjficările şi completările ulterjoare; 

c) nu a achiziţionat o alt ă locuinţă cu cot ă redusă de TVA incepând cu 1 januarie 2023, 

conform informaţiilor din "Registrul achizj~iilor de locuinle cu cota redusă de TVA", 

prevăzut de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

d) a incheiat până la data de 1 august 2025 un act juridic intre vii care are ca object 

plata in avans pentru achjzj~jonarea unei astfel de locuin~e. 

(2) Pentru a beneficia de cota redusă de 9%, pe lângă condiţiile prevăzute la aim . (1), 

persoana fizică, in mod individual sau in comun cu altă persoană fizică/alte persoane fizice, 

pentru actele juridice intre vjj care au ca object plata in avans pentru achizitionarea unei 

locuinţe, încheiate in perioada 3 julie — 31 julie 2025 inclusiv, la data livrării locuinţei 

trebuie să facă dovada achitării unui avans de 20% din valoarea locuinţei exclusiv TVA, 

achitat integral până la data de 31 julie 2025 jnclusiv. 

(3) În "Registrul achizitiilor de locuin~e cu cota redusă de TVA" se inscriu şi 

informa~iile din actele juridice intre vjj care au ca object transferul dreptului de proprietate 

pentru locuintele prevăzute la aljn. (1) şi alin. (2), autentificate până la data    je 2026 

jnclusiv. Notarij publici sunt obliga~i: 

a) să verifice indeplinirea condi~iei referitoare la achizi~ia unei 



cota redusă de TVA, prin consultarea "Registrului achizi~iilor de locuin~e cu cota redusă de 

TVA", inainte de autentificarea actelor juridice intre vii care au ca object transferul dreptului 

de proprietate sau plata in avans pentru achizi~ia unei astfel de locuin~e şi, in situatia in care 

constată că nu este indeplinită această condi~ie, să le autentifice doar dacă livrarea se 

efectuează cu cota standard de TVA; 

b) să completeze "Registrul achizi~iilor de locuinte cu cota redusă de TVA" la data 

autentificărij actelor juridice intre vii care au ca object transferul dreptului de proprietate 

pentru locuin~ele prevăzute la aim . (1) şi aim . (2); 

c) să inscrie in actele juridice intre vii care au ca object transferul dreptului de 

proprietate sau plata in avans pentru achizitia unei astfel de locuin~e cu cota redusă de TVA 

de 9% men~iuni cu privire la respectarea obliga~iilor prevăzute la lit, a) şi, după caz, la lit. 

b); 

d) să inscrie in actele juridice intre vii care au ca object transferul dreptului de 

proprietate sau plata in avans pentru locuin~ele prevăzute la alin. (1) şi alin. (2) cota de TVA 

aplicată, indiferent dacă TVA se aplică la pre sau este inclusă in pre. 

(4) Până la data de 1 august 2026 se aplică o cotă redusă de TVA de 9% pentru 

livrarea de clădiri, inclusiv a terenului pe care sunt construite, către primării in vederea 

atribuirii de către acestea cu chine subven~ionată unor persoane sau familii a căror situa~ie 

economic ă nu le permite accesul la o locujn in proprietate sau inch irierea unei locuinte in 

condi~iile pie~ei, dacă au fost incheiate până la data de 1 august 2025 acte juridice intre vii 

care au ca obiect plata in avans pentru achizi~ionarea acestora. 

Art. IV. - (1) Scutirea de TVA pentru operaţiunile prevăzute la art. 294 aim . (5) lit. 

a) — b^ 1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, in vigoare până la data de 1 august 2025, al căror fapt generator de taxă a 

intervenit anterior datei de 1 august 2025, conform art. 281 din Legea nr. 227/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, se aplică prin restituire, conform 

stabilite prin ordin al ministrului finan~elor, cu condiţia ca restituirea s~ 

eel târziu la data de 31 octombrie 2025, inclusiv. Sumele restituite de 



utilizează de către entitătile nonprofit sau de societă~ile de~inute integral de entită~ile 

nonprofit exclusiv pentru finan~area achizitiilor de bunuri şi/sau servicii destinate aceloraşi 

scopuri. 

(2) Ordinul ministrului finanţelor prevăzut la aim . (1) se emite in termen de 30 de zile 

de la data intrării in vigoare a prezentei legi şi se publică in Monitorul Oficial al României, 

Partea I. 

(3) În cazul in care incetează să mai fie indeplinite condi~iile prevăzute de legislaţia 

in vigoare la data la care a luat naştere dreptul la scutirea de TVA prevăzută la art. 294 aim . 

(5) lit. a) — b"1) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, şi art. II 

din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonanlei de urgen a Guvernului nr. 31/2024 

privind reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 

acte normative, cu modificările ulterioare, persoanele care au beneficiat de scutire datorează 

taxa pe valoarea adăugată de la data de la care au beneficiat de scutirea prin restituire a 

acesteia. 

ART. V - (1) Prin derogare de la prevederile art. 342 aim . (1) din Legea nr. 227/2015, 

cu modificările şi completările ulterioare, in perioada 1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026 

inclusiv, pentru produsele prevăzute la nr. crt. 10 - 12 din anexa nr. 1 la titlul VIII - Accize 

şi alte taxe speciale din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 

nivelul prevăzut in coloana nr. 5 din această anexă nu se actualizează cu creşterea pre~urilor 

de consum din ultimele 12 luni, calculată in luna septembrie a anului 2025, fa de perioada 

octombrie 2014 - septembrie 2015. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 343 alin. (5) din Legea nr. 227/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, in perioada 1 august 2025 - 31 martie 2026 inclusiv, 

acciza specific ă pentru igarete este de 576,360 lei/1.000 igarete. 

Art. VI— Articolul II din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea Ordonantei de urgen~ă 

a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal-b. -• - .- e şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, publicată in Monito

Partea I, nr. 600 din 27 iunie 2024, cu modificările ulterioare, se ab 

âniei, 
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Art. VII — (1) Prevederile art. II - VI intră in vigoare la data de 1 august 2025 şi se 

aplică după cum urmează: 

a) prevederile art. II pct. 1, referitoare la modificarea art. 43 alin. (2) din Legea nr. 

227/2015, cu modificările şi completările ulterioare se aplică veniturilor din dividende 

distribuite incepând cu data de 1 ianuarie 2026, respectiv incepând cu prima zi a anului 

fiscal modificat care incepe in anul 2026 pentru contribuabilii care intră sub incidenţa art. 

16 aim . (5) din Codul fiscal; 

b) prevederile art. II pct. 4, 8 şi 9 se aplică pentru veniturile plătite incepând cu data 

de 1 august 2025; 

c) prevederile art. II pct. 5 referitor la modificarea dispoziţiilor art. 97 aim . (7) din 

Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare se aplică veniturilor din 

dividende distribuite incepând cu data de 1 ianuarie 2026; 

d) prevederile art. II pct. 6 se aplică veniturilor plătite de societatea emitentă şi 

inregistrate in contul contribuabilului incepând cu data de 1 august 2025, indiferent de data 

emiterii obligaţiunilor de societăţi, persoane juridice rezidente in România, pe pieţe de 

capital din afara României; 

e) prevederile art. II pct. 7, 10, 23 se aplică veniturilor realizate incepând cu data de 

1 august 2025; 

f) prevederile art. II pct. 31 se aplică veniturilor anului 2025 pentru care termenul de 

declarare este până la data de 25 mai 2026; 

g) prevederile art. II pct. 33, 34 se aplică in cazul opţiunilor exercitate pentru plata 

contribuţiei de asigurări sociale de sănătate incepând cu data de 1 august 2025; 

h) prevederile art. II pct. 37 se aplică veniturilor din dividende distribuite incepând 

cu data de 1 ianuarie 2026, respectiv incepând cu prima zi a anului fiscal modificat care 

începe in anul 2026 pentru contribuabilii care intră sub incidenţa art. 16 alin. (5) din Codul 

fiscal. 

(2) În cazul dividendelor distribuite in baza situatiilor financiare 

in cursul anului 2025/anului fiscal modificat care incepe in anul 20 



dividende este de 10%, fără recalcularea impozitului pe dividendele respective, după 

regularizarea acestora pe baza situatiilor financiare anuale aferente exerciliului financiar 

2025/anului fiscal modificat care începe in anul 2025, aprobate potrivit legii. 

Art. VIII- Legea nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sănătăţii, republicată 

in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 652 din 28 august 2015, cu modificările 

şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 222, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(3) Persoanele prevăzute la alin. (1) care se încadrează in categoria celor care realizează 

veniturile prevăzute la art. 155 alin. (1) lit. b) - h) din Legea nr. 227/2015, cu modificările 

şi completările ulterioare, dobăndesc calitatea de asigurat in sistemul de asigurări sociale de 

sănătate şi au dreptul la pachetul de bază de la data depunerii declara~iei, prevăzută la art. 

147 alin. (1) sau art. 174 alin. (3) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, după caz, prin care este stabilită contribu~ia de asigurări sociale de sănătate 

potrivit aceleiaşi legi. 

2. La articolul 222, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (3^1), cu 

următorul cuprins: 

'(3A1) Persoanele prevăzute la art. 180 alin. (1) şi art. 182'` 1 din Legea nr. 227/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, dobândesc calitatea de asigurat in sistemul de 

asigurări sociale de sănătate şi au dreptul la pachetul de bază de la data depunerii declaraţiei 

prevăzută la art. 180 alin. (3) sau, după caz, la art. 182^1 din aceeaşi lege." 

3. La articolul 224 alineatul (1), literele c), d), i), k), m) şi p) se abrogă. 

4. La articolul 224 alineatul (1), literele f) şi n) se modifică şi vor avea următorul 

cuprins: 

"f) bolnavii cu afec~iuni oncologice beneficiari de programe na~ionale de sănătate, pănă 

la vindecarea respectivei afectiuni, in condiţiile Legii nr. 293/2022 pentru prevenirea şi 

combaterea cancerului, cu modificările şi completările ulterioare; 

n) persoanele fizice care au calitatea de pensionari, pentru venituril care 
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nu există obligaţia plăţii contributiei de asigurări sociale de sănătate, potrivit Legii nr. 

227/2015, cu modificările şi completările ulterioare;" 

5. La articolul224, alineatul (1^1) se abrogă. 

6. La articolul 224, după alineatul (1 ̂  1) se introduc două noi alineate, aim . (1'2) 

şi (1A3), cu următorul cuprins: 

"(1'2) Sotul, sotia şi părintii iară venituri proprii, aflati în intretinerea unei persoane 

asigurate, beneficiază de asigurare in conditiile prevăzute la art. 182^1 din Legea nr. 

227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 
(1A3) Bolnavii cu afectiuni incluse in programele nationale de sănătate, cu excepţia celor 

prevăzuţi la aim . (1) lit. f), care nu realizează venituri din cele prevăzute la art. 155 aim . (1) 

din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare pentru care datorează 

contributia de asigurări sociale de sănătate, beneficiază de servicii medicale, servicii 

conexe, medicamente, materiale sanitare, dispozitive medicale şi altele asemenea, după caz, 

acordate in cadrul programului national de sănătate al cărui beneficiar este, precum şi de 

serviciile medicale care stau la baza acordării acestora cuprinse in pachetul de servicii 

medicale de bază, până la vindecarea respectivei afectiuni." 

7. La articolu1267, alineatul (2^3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(2"3) Pentru persoanele prevăzute la art. 180 aim . (1) lit. c) şi d), precum şi la art. 182A1 

din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, calitatea de asigurat 

incetează la expirarea a 121uni de la data depunerii declaratiei prevăzute la art. 180 alin. (3) 

sau, după caz, la art. 182" 1 din aceeaşi lege, dacă nu depun o nouă declaratie pentru perioada 

următoare prin care este stabilită contributia de asigurări sociale de sănătate potrivit 

aceleiaşi legi." 

Art. IX — Articolul 17 din ordonanta de urgentă a Guvernului nr. 158/2005 privind 

concediile şi indemnizatiile de asigurări sociale de sănătate, publicată in Monitorul 

Oficial al României, Partea I, nr. 1.074 din 29 noiembrie 2005, aprobată cu modificări 

şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi corn 

modifică şi se completează, după cum urmează: 

1. Alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprin 

' ulterioare, se 
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"(1) Cuantumul brut lunar al indemniza~iei pentru incapacitate temporară de muncă 

cauzată de boll obişnuite sau de accidente în afara muncii se determină raportat la fiecare 

episod de boală, după cum urmează: 

a) prin aplicarea procentului de 55% asupra bazei de calcul stabilite conform art. 10 

pentru pentru certificatele de concediu medical eliberate pentru o perioadă de până la 7 zile 

de incapacitate temporară de muncă; 

b) prin aplicarea procentului de 65% asupra bazei de calcul stabilite conform art. 10 

pentru certificatele de concediu medical eliberate pentru o perioadă cuprinsă între 8 şi 14 

zile de incapacitate temporară de munch; 

c) prin aplicarea procentului de 75% asupra bazei de calcul stabilite conform art. 10 

pentru certificatele de concediu medical eliberate pentru o perioadă de peste 15 zile de 

incapacitate temporară de muncă." 

2. După alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (1'!), cu următorul cuprins: 

"(1 Al)  Cuantumul brut lunar al indemniza~iei pentru incapacitate temporară de muncă 

pentru bolile cardiovasculare stabilite în condiţiile art. 13 alin. (3) lit, a) se determină prin 

aplicarea procentului de 75% asupra bazei de calcul stabilite conform art. 10." 

Art. X — Prevederile art. VIII şi art. IX intră în vigoare la data de 1 august 2025. 

Art. XI— (1) Pentru certificatele de concediu medical eliberate în cadrul unui episod 

de boală pentru care certificatele de concediu medical iniţiale au fost eliberate până la data 

intrării în vigoare a prevederilor art. IV, se aplică dispoziţiile legale în vigoare la data 

eliberării certificatelor de concediu medical initiale. 

(2) Pentru persoanele care, până la data intrării în vigoare a prezentei legi, aveau 

calitatea de asigurat în condiţiile art. 224 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 95/2006, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, această calitate încetează la data de 1 septembrie 

2025, dacă nu obţin calitatea de asigurat în condiţiile art. 224 alin. (1"2) din Legea nr. 

95/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Pentru persoanele care, până la data intrării în vigoare : ~ ` '"- - '= ; gi, aveau .~ 
calitatea de asigurat în condiţiile art. 224 alin. (1) lit. d), i), k .~) şi p) dir~L_`-gea nr. 

/ /N/p, 
.`O •,//o/ /~~~d~// ^ n

95/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a ~t~/~aYitate tează la 
Jo 
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data de 1 septembrie 2025, dacă nu obţin calitatea de asigurat în condiţiile prevăzute de 

Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. XII — Ordonan4a Guvernului nr. 15/2002 privind aplicarea tarifului de 

utilizare şi a tarifului de trecere pe re~eaua de drumuri na4ionale din România 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 82 din 1 februarie 2002 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 424/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 Nivelul tarifului de utilizare a drumurilor nationale se modifică şi se 

înlocuieşte cu anexa nr. 2, la prezenta lege. 

2. Anexa nr. 2 Cuantumul amenzii contraven~ionale aplicabile utilizatorilor în cazul 

lipsei rovinietei valabile se modifică şi se înlocuişte cu anexa nr. 3, la prezenta lege. 

Art. XIII — (1) Tarifele prevăzute în anexa nr. 1 din Ordonan~a Guvernului nr. 

15/2002 privind aplicarea tarifului de utilizare şi a tarifului de trecere pe re~eaua de drumuri 

nationale din Romania aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 424/2002, intră 

în vigoare la data de 1 septembrie 2025. 

(2) Tarifele de utilizare achitate anterior intrării în vigoare a tarifelor prevăzute la 

aim . (1) îşi menţin valabilitatea. 

Art. XIV - (1) Începând Cu luna august 2025, stimulentele reglementate la art. 11 

aim . (3) din Ordonan~a de urgen~ă a Guvernului nr. 133/2021 privind gestionarea financiară 

a fondurilor europene pentru perioada de programare 2021 - 2027 alocate României din 

Fondul european de dezvoltare regional , Fondul de coeziune, Fondul social european Plus, 

Fondul pentru o tranzitie justă, aprobată cu modificări prin Legea nr. 231/2023, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi la art. 5 din Ordonanta de urgent a Guvernului 

nr. 119/2024 privind instituirea de măsuri pentru elaborarea Planului na~ional social pentru 

climă necesar României pentru accesarea de fonduri externe nerar~âcbil~e~adrul 

Fondului social pentru climă, precum şi pentru modificarea şi c 

normative, precum şi cele stabilite prin Planul Naţional de Dezvolta 



şi in Programul National Strategic 2023 - 2027 şi in Programul pentru Pescuit şi 

Acvacultură 2021-2027, se acordă in limita a 30% din salariul de bază, pe bază de criterii 

cuantificabile, aprobate prin hotărăre a Guvernului, initiată de ministerul de resort, care să 

permit ă evaluarea activităţii desfăşurate, prin raportare la criteriile specifice de performanţă. 

(2) Pentru anul 2025, la evaluarea activităţii se au in vedere performanţele aferente 

activitătii desfăsurate in anul 2024. , , 

Art. XV - Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, publicată in Monitorul Oficial al Romăniei, partea I, nr. 492 din 28 iunie 

2017, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum 

urmează: 

1.La articolul 16, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Personalul din institutiile şi/sau autorită~ile publice nominalizat in echipele de 

proiecte finanlate din fonduri europene nerambursabile şi/sau fonduri externe rambursabile, 

precum şi personalul implicat in implementarea Mecanismului de redresare şi rezilien~ă 

prevăzut la art. 6 din Ordonanla de urgen~ă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri 

pentru elaborarea Planului national de redresare şi rezilientă necesar Romăniei pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile in cadrul Mecanismului de 

redresare şi rezilientă, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu modificările şi completările 

ulterioare, beneficiază de majorarea salariilor de bază, soldelor de functie/salariilor de 

functie, indemnizatiilor de incadrare cu până la 40%, indiferent de numărul de proiecte in 

care este implicat. Această majorare se aplică propor~ional cu timpul efectiv alocat 

activitătilor pentru fiecare proiect." 

2. La articolul 16, după alineatul (1 ̂  1) se introduce un nou alineat, aim . (l'2), cu 

următorul cuprins: 

"(1 ̂ 2) Pentru proiectele al căror termen de realizare este depăşit, de la momentul 

depăşirii nu se acordă maj orarea salarială prevăzută la aim . (1)." 

3. La articolul 16, alineatul (2) se modifică şi va avea urm 
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"(2) Indemnizatiile lunare ale preşedin~ilor şi vicepreşedin~ilor consiliilor jude~ene şi 

primarilor şi viceprimarilor unită~ilor administrativ-teritoriale care implementează proiecte 

finan~ate din fonduri europene nerambursabile şi/sau fonduri externe rambursabile, precum 

şi prin Mecanismul de redresare şi rezilien se majorează cu până la 40%, in limita 

bugetului aprobat cu această destina~ie." 

4. La articolul 17, alineatele (1)-(2'i) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

"(1) Personalul prevăzut la art. 1 din Legea nr. 490/2004 privind stimularea financiară 

a personalului care gestionează fonduri comunitare, cu modificările şi completările 

ulterioare, precum şi personalul din structurile cu rol de organisme intermediare pentru 

programele opera~ionale, pe durata desfăşurării activitătii in acest domeniu, beneficiază de 

majorarea salariului de bază, soldei de func~ie/salariului de funclie, indemniza~iei de 

incadrare cu pan ă la 40%. 

(2) Personalul din cadrul Direc~iei pentru coordonarea agen~iilor de plă~i, prevăzut la 

art. 11 aim . (1) din Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 41/2014 privind infiin~area, 

organizarea şi functionarea Agen~iei pentru Finan~area Investi~iilor Rurale, prin 

reorganizarea Agen~iei de Plă~i pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit, aprobată prin Legea nr. 

43/2015, cu modificările ulterioare, personalul prevăzut la art. 16 alin. (1) din aceeaşi 

ordonan de urgent, precum şi personalul prevăzut la art. 7 aim . (1) din Legea nr. 1/2004 

privind infiin~area, organizarea şi func~ionarea Agen~iei de Plă~i şi Interven~ie pentru 

Agricultură, cu modificările şi completările ulterioare, pe durata desfăşurării activită~ii in 

acest domeniu, beneficiază de majorarea salariului de bază, soldei de funclie/salariului de 

func~ie, indemniza~iei de incadrare cu până la 40%, in limita alocării bugetare. 

(2"1) Personalul prevăzut la art. 4 aim . (1) şi art. 5 aim . (1) din Ordonan~a de urgen~ă 

a Guvernului nr. 155/2020, aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu modificările şi 

completările ulterioare, beneficiază de majorarea salariului de bază, soldei de 

func~ie/salariului de func~ie, indemniza~iei de incadrare cu până la 40%." 

5. La articolul 18, alineatul (1) se modifică şi va avea următoru 

"(1) Ordonatorii de credite acordă lunar, pentru personalul i

lunare sunt de până la 6.000 lei net inclusiv, o indemnizaţie de bra 

larii 

. De 
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acest drept nu beneficiază personalul căruia i se acordă alte drepturi de hrană, potrivit 

legislaţiei specifice." 

Art. XVI - (1) Prin derogare de la prevederile art. 12 aim . (2) din Legea-cadru nr. 

153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, în anul 2026, incepând cu data de 1 ianuarie, cuantumul brut al 

salariilor de bază/soldelor de func~ie/salariilor de func~ie/indemniza1iilor de incadrare 

lunar ă de care beneficiază personalul plătit din fonduri publice se men~ine la acelaşi nivel 

cu eel cc se acordă pentru luna decembrie 2025, în măsura în care personalul ocupă aceeaşi 

func~ie şi işi desf"aşoară activitatea in aceleaşi condi~ii. 

(2) Prin derogare de la prevederile art. 13 aim . (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu 

modificările şi completările ulterioare, in anul 2026, incepând cu data de 1 ianuarie, 

indemniza~iile lunare pentru functiile de demnitate publică şi func~iile asimilate acestora, 

prevăzute in anexa nr. IX la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările 

ulterioare, se mentin la nivelul aferent lunii decembrie 2025. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 11 aim . (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, cu 

modificările şi completările ulterioare, in anul 2026, incepând cu data de 1 ianuarie, pentru 

func~ionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei ocupa~ionale 

"Administratie" din aparatul propriu al consiliilor jude~ene, primării şi consilii locale, din 

institi4iile şi serviciile publice de interes local şi jude~ean din subordinea acestora, salariile 

de bază se mentin la acelaşi nivel cu cel ce se acordă pentru luna decembrie 2025, in măsura 

in care personalul ocupă aceeaşi func~ie şi işi desfăşoară activitatea in aceleaşi conditii. 

Art. XVII - În anul 2026, incepând cu data de 1 ianuarie, cuantumul sporurilor, 

indemniza~iilor, compensa~iilor, primelor şi al celorlalte elemente ale sistemului de 

salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, solda lunar ă de care 

beneficiază personalul plătit din fonduri publice se men~ine eel mult la ni - cuantumului 
C>~~FFL C /,\ 

acordat pentru luna decembrie 2025, in măsura in care personalul •,, ., ~ ~~ ~ce~~a ' nc ie şi 

işi desfăşoară activitatea in aceleaşi condilii. 
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Art. XVIII - (1) Prin derogare de la prevederile art. 21 aim . (2) - (6) din Legea-cadru 

nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, in anu12026, munca suplimentară 

efectuată peste durata normal a timpului de lucru de către personalul din sectorul bugetar 

incadrat in funclii de executie, de conducere şi de inal~i funclionari publici, precum şi munca 

prestată in zilele de repaus săptămânal, de sărbători legale şi in celelalte zile in care, in 

conformitate cu reglementările in vigoare, nu se lucrează in cadrul schimbului normal de 

lucru se compensează numai cu timp liber corespunzător acestora in următoarele 90 de zile 

după prestarea muncii suplimentare. 

(2) Prin excepţie de la prevederile aim . (1), in anul 2026, pentru activitatea 

desfaşurată de personalul militar, poli~iştii şi poli~iştii de penitenciare din institu~iile publice 

de apărare, ordine public i securitate na~ională in zilele de repaus săptămânal, de sărbători 

legale şi in celelalte zile in care, in conformitate cu reglementările in vigoare, nu se lucrează, 

precum şi pentru munca suplimentară, care nu se poate compensa cu timp liber 

corespunzător, prestată peste programul normal de lucru de către aceste categorii de 

personal in cadrul activită~ilor deosebite cu caracter operativ sau neprevăzut in domeniul 

ordinii şi siguran~ei publice, in respectarea regimului frontierei de stat a României on in 

situatii de urgen~ă, se acordă drepturile prevăzute de legisla~ia in vigoare in luna decembrie 

2025. Plata drepturilor pentru munca suplimentară prestată in cadrul activită~ilor deosebite 

cu caracter operativ sau neprevăzut se efectuează dacă munca astfel prestată nu a fost 

compensată cu timp liber corespunzător in termen de 90 de zile de la momentul prestării 

ace steia. 

(3) Personalului militar din institutiile de apărare şi securitate na~ională care execută 

serviciul de luptă permanent, desfăşoară activită4i deosebite cu caracter operativ sau 

neprevăzut, precum şi in situatii de urgent i se aplică, in mod corespunzător, prevederile 

aim . (2). 

(4) Pentru acordarea drepturilor stabilite la aim . (2), prevederile art _ .lin. (5) -(10) 

din Ordonanta de urgen~ă a Guvernului nr. 115/2023 privind unele, ' . t3gi i~i'sc ✓ ".~ugetare 

in domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, corn ';a scale, 
/~~ii/ o/• nj., ;
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pentru modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 

termene, cu modificările şi completările ulterioare, se aplică in mod corespunzător şi in anul 

2026. 

(5) În anul 2026, pentru personalul prevăzut la aim . (2) şi (3), aplicarea art. III aim . 

(7^1) din Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 115/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, se efectuează far ă a depăşi limita maxima prevăzută la art. 21 aim . (4) din Legea- 

cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare. 

(6) Comandan~ii/Şefii de unită~i asigură o planificare lunar, echilibrată, a 

programului de lucru in ture/schimburi, in zilele de repaus săptămânal, de sărbători legale 

şi in celelalte zile in care, in conformitate cu reglementările in vigoare, nu se lucrează, 

pentru personalul din subordine din cadrul aceleiaşi forma~iuni. Planificarea lunară 

echilibrată a programului de lucru in ture/schimburi, in zilele de repaus săptămânal, de 

sărbători legale şi in celelalte zile in care, in conformitate cu reglementările legale, nu se 

lucrează, se realizează astfel incât o persoană să efectueze, in acest mod de lucru, maximum 

40% din durata normală a timpului de lucru lunar. 

(7) Ordonatorii de credite au obliga~ia de a dispune măsuri pentru asigurarea cu 

prioritate a timpului liber corespunzător muncii suplimentare prestate, in conditiile legii, 

far ă afectarea gradului de eficien a misiunilor. În cazul prestării muncii suplimentare, plata 

drepturilor prevăzute la aim . (2) se efectuează cu aprobarea ordonatorului ierarhic superior, 

pe baza unui raport justificativ al ordonatorului de credite sau, după caz, al 

comandantului/şefului unită~ii la nivelul căreia s-a prestat munca suplimentară, in care sunt 

prezentate motivele pentru care nu a fost posibilă acordarea timpului liber corespunzător. 

(8) in aplicarea prevederilor aim . (7), procedurile specifice fiecărei institu~ii publice 

de apărare, ordine publică şi securitate na~ională se aprobă prin ordin al ordonatorului 

principal de credite. 

(9) În anul 2026, pentru personalul din institu~iile şi autoritălile publice, astfel cum 

sunt definite la art. 2 aim . (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, privind finanlele . ublice, Cu 

modificările şi completările ulterioare, şi la art. 2 aim . (1) pct. 39 din Le~-':'~: . ~ ~ :~ ~ • ,06, . 

privind finan~ele publice locale, cu modificările şi completările ulter ~e,~ in~t eit,; e 
z _ ~__ 



sistemul de finan~are şi de subordonare, inclusiv activită~ile finan~ate integral din venituri 

proprii, infiintate pe lângă institu~iile publice, nu beneficiază la incetarea raporturilor de 

muncă sau de serviciu de compensarea in bani a concediilor neefectuate aferente anului 

2026. 

Art. XIX - (1) În anul 2026, institu~iile şi autorită~ile publice, astfel cum sunt definite 

la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, 

şi la art. 2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

indiferent de sistemul de finan~are şi de subordonare, inclusiv activită~ile finan~ate integral 

din venituri proprii, infiin~ate pe lângă institutiile publice, nu acordă personalului din cadrul 

acestora bilete de valoare, cu excep~ia tichetelor de creşă, reglementate de Legea nr. 

165/2018 privind acordarea biletelor de valoare, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Prin excep~ie de la prevederile alin. (1), pentru personalul militar, poli~iştii, 

poli~iştii de penitenciare şi personalul civil din institu~iile publice de apărare, ordine publică 

şi securitate na~ională care nu beneficiază de concediu şi de indemniza~ia acordate pentru 

creşterea copilului in vârstă de până la 2 ani, respectiv de până la 3 ani in cazul copilului cu 

handicap, in locul acordării de tichete de crept personalul beneficiază de decontarea 

contravalorii taxelor de creşă plătite pentru copii inscrişi in creşe sau in alte unită4i de 

educa~ie timpurie antepreşcolară, in limita valorică şi in conditiile prevăzute de Legea nr. 

165/2018, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) În anul 2026, institu~iile şi autorită~ile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 

alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 

2 alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

indiferent de sistemul de finan~are şi de subordonare, inclusiv activită~ile finantate integral 

din venituri proprii, infiin~ate pe lângă institu~iile publice, nu acordă personalului din cadrul 

acestora premii, bonusuri sau alte drepturi de natură similară, cu excepţia drepturilor 

prevăzute la art. XIV alin. (1). 

(4) În anul 2026, serviciile publice autonome de interes na~ion./~,~ ~:, itate 

juridică, reglementate prin Legea nr. 41/1994 privind organizarea şi f ionare a Soh ii 
N/,4

/////~~ n I z 
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Române de Radiodifuziune şi a Societă~ii Române de Televiziune, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, nu acordă pentru angaja~ii proprii bilete de valoare, 

cu excep~ia tichetelor de creşă, reglementate de Legea nr. 165/2018, Cu modificările şi 

completările ulterioare, respectiv nu plătesc premii, prime, bonusuri şi nici ore 

suplimentare. Drepturile de hrană se mentin la nivelul acordat în luna decembrie 2025. 

(5) Prin derogare de la prevederile art. 9 aim . (1) lit, a) şi b) din sec~iunea a 3-a, lit. 

E, a capitolului III "Culte", din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi 

completările ulterioare, în anul 2026, cuantumul contribu~iei lunare pentru personalul 

neclerical se mentine la nivelul lunii decembrie 2025. 

(6) În anul 2026, institutiile şi autorită~ile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 

aim . (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 

2 aim . (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 

indiferent de sistemul de finantare şi de subordonare, inclusiv activită~ile finan~ate integral 

din venituri proprii, înfiin~ate pe lângă instituliile publice, nu finanţează cheltuieli aferente 

transportului la plecarea/întoarcerea din concediul de odihnă a personalului. 

(7) Institu~iile trimi~ătoare pot aproba cheltuielile reglementate la art. 50 alin. (1) lit. 

C) din Legea nr. 495/2004 privind salarizarea şi alte drepturi băneşti ale personalului din 

administra~ia central ă a Ministerului Afacerilor Externe şi de la misiunile diplomatice, 

oficiile consulare şi institutele culturale româneşti din străinătate, Cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art. XX — (1) În anul 2026, pentru personalul militar, poli~iştii şi poli~iştii de 

penitenciare, indemnizatiile, compensa~iile, primele, ajutoarele, plă~ile compensatorii, 

despăgubirile, compensa~iile lunare pentru chine şi alte drepturi acordate potrivit actelor 

normative în vigoare, care nu fac parte din solda lunar ă brută/salariul lunar brut, se men~in 

la nivelul lunii decembrie 2025. 

(2) În anul 2026, cuantumul compensa~iei băneşti, respectiv al alo alorice pentru 

drepturile de hrană, valoarea financiară anuală a normelor de echi ►, .~ . i vahoa~~ ~. inanciară 
r 

~,. ~~z 
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a drepturilor de echipament se men~in în plată la nivelul acordat pentru luna decembrie 

2025. 

Art. XXI - (1) În anu12026, numărul maxim de posturi care se finantează din fonduri 

publice, pentru institu~iile şi autorită4ile publice, indiferent de modul de finantare şi 

subordonare, se stabileşte de către ordonatorii de credite astfel net să se asigure plata 

integral ă a drepturilor de natură salarială acordate în condi~iile legii, cu încadrarea în 

cheltuielile de personal aprobate prin buget. 

(2) Dacă în cursul exerci(iului bugetar intervin evenimente care conduc la majorarea 

cheltuielilor de personal aprobate prin buget, ordonatorii de credite dispun măsurile 

necesare in vederea încadrării în bugetul aprobat, în conditiile legii, recurgând dar fart a se 

limita la măsurile prevăzute la art. 18 aim . (5) şi (6) din Legea responsabilită~ii fiscal- 

bugetare nr. 69/2010, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. XXII - (1) În perioada 1 ianuarie — 31 decembrie 2026 se suspend ă ocuparea 

prin concurs sau examen a posturilor vacante din autorită~ile şi institu~iile publice, astfel 

cum sunt definite la art. 2 alin. (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi 

completările ulterioare, şi la art. 2 aim . (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006, cu modificările 

şi completările ulterioare, indiferent de sistemul de finantare şi de subordonare, inclusiv 

activită~ile finan~ate integral din venituri proprii. 

(2) Prevederile aim . (1) nu se aplică posturilor unice vacante precum şi posturilor a 

căror ocupare conditionează îndeplinirea unor indicatori de rezultat sau de proiect stabilili 

in baza unor contracte de finan~are din fonduri europene nerambursabile şi din Mecanismul 

de redresare si rezilientă. , , 

(3) Prin post unic, in sensul alin. (2), se în~elege: 

a) acel post ale cărui atribu(ii, prin continutul şi natura lor, sau responsabilită~i 

stabilite nu se regăsesc intr-o alt structură organizatorică; 

b) un post dintre cele aflate in structura in care există numai p 
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(4) Prin excep~ie de la prevederile aim . (1), ordonatorii principali de credite, in cazuri 

temeinic justificate, pot aproba ocuparea unui procent de maximum 15% din totalul 

posturilor ce se vor vacanta după data de 1 ianuarie 2026, numai in conditiile încadrării in 

cheltuielile de personal aprobate prin buget, la nivel de ordonator principal de credite, pe 

fiecare sursă de finan~are in parte. 

(5) Încadrarea in procentul de 15% prevăzut la aim . (4) nu se aplică in situatia in care 

ocuparea posturilor vacante nu duce la majorarea numărului total de posturi ocupate, cu 

încadrarea in cheltuielile de personal aprobate prin buget, la nivelul ordonatorului principal 

de credite, in cazul ocupării posturilor vacante corespunzătoare: 

a) categoriei înal~ilor func~ionari publici; 

b) functiilor publice de conducere, funcliilor publice de conducere cu statut special şi 

posturilor militare de conducere. 

(6) Ocuparea prin concurs sau examen a posturilor prevăzute la aim . (2) şi (4) se 

aprobă de ordonatorul de credite, in baza solicitării fundamentate in ceea ce priveşte 

necesitatea şi oportunitatea ocupării şi in baza avizului structurii de specialitate a 

ordonatorului de credite care certifică posibilitatea ocupării posturilor cu încadrarea in 

bugetul aprobat la momentul ini~ierii demersurilor pentru ocuparea acestora. 

(7) Prin derogare de la prevederile art. 510 alin. (1) din Ordonanta de urgent a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, pe perioada aplicării măsurii prevăzute la alin. (1), func~iile publice de conducere 

pot fi exercitate cu caracter temporar, far ă obligativitatea organizării unor concursuri, cu 

notificarea prealabilă a Agen~iei Na~ionale a Func~ionarilor Publici cu 5 zile înainte de 

dispunerea măsurii. 

(8) Prin derogare de la prevederile art. 506 aim . (8) din Ordonan~a de urgen a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, pe perioada aplicării 

măsurii prevăzute la aim . (1), transferul la cerere se face la solicitarea funclionarului public, 

cu aprobarea conducătorului autorită~ii sau institu~iei publice in care urmează să îşi 

desfaşoare activitatea funclionarul public, precum şi a conducătorului . torită~ii sau 

institutiei publice in care îşi desfăşoară activitatea functionarul publi 
, ~~`,~
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(9) Prin derogare de la prevederile art. 507 aim . (9) din Ordonanta de urgent a 

Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, mutarea temporară a unui 

functionar public de executie se poate dispune de conducătorul autoritătii sau institutiei 

publice, motivat, cu repartizarea postului corespunzător functiei detinute de functionarul 

public, pe perioada aplicării măsurii prevăzute la aim . (1), in măsura in care nu este afectată 

organigrama autoritătii sau institutiei publice. 

(10) Prin excepţie de la prevederile aim . (1), autorităţile publice organizează 

concursuri sau examene pentru ocuparea posturilor vacante aferente creşelor realizate in 

cadrul Programului guvernamental construire creşe „Sfânta Ana" finantat prin Planul 

National de Redresare şi Rezilienţă al României, componenta 15 — Educatie, investitia 1, 

respectiv in cadrul Programului national de constructii de interes public sau social. 

(11) La atingerea unui stadiu de executie fizic de 75% al obiectivului de investitie, 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administratiei inştiintează Ministerul 

Educatiei şi Cercetării, in vederea initierii demersurilor necesare operaţionalizării creşei. 

(12) Guvernul aprobă, prin memorandum, la propunerea Ministerului Educatiei şi 

Cercetării, cu avizul Ministerului Finantelor, scoaterea la concurs a posturilor vacante 

aferente creşelor, conform aim . (10) şi (11), cu incadrarea in cheltuielile de personal 

aprobate prin buget. 

Art. XXIII - (1) Plata sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti definitive având 

ca object acordarea unor drepturi de natură salarială stabilite in favoarea personalului din 

institutiile şi autoritătile publice, devenjte executorii in perioada 1 ianuarje 2026 - 31 

decembrie 2026, se va realiza astfel: 

a) in primul an de la data la care hotărârea judecătorească devine executorie se 

plăteşte 5% din valoarea titlului executoriu; 

b) in al doilea an de la data la care hotărârea judecătorească devine executorie se 

plăteşte 10% din valoarea titlului executoriu; 
~,- 

c) in al treilea an de la data la care hotărârea judecătorească dev;, e<~~~• ~ e se 

plăteşte 25% din valoarea titlului executoriu; 
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d) în al patrulea an de la data la care hotărârea judecătorească devine executorie se 

plăteşte 25% din valoarea titlului executoriu; 

e) în al cincilea an de la data la care hotărârea judecătorească devine executorie se 

plăteşte 35% din valoarea titlului executoriu. 

(2) Procedura de plat ă eşalonată prevăzută la aim . (1) se aplică şi în ceea ce priveşte 

plata sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii in perioada 1 ianuarie 

2026 - 31 decembrie 2026, având ca obiect acordarea unor drepturi reprezentând diurnă, 

cazare, hrană sau facilitarea legăturii cu familia, prevăzute de legisla~ia privind participarea 

for~elor armate la misiuni şi opera~ii in afara teritoriului statului roman. 

(3) Procedura de plat ă eşalonată prevăzută la aim . (1) se aplică şi in ceea ce priveşte 

plata sumelor prevăzute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii in perioada 1 ianuarie 

2026 - 31 decembrie 2026, având ca obiect acordarea de daune-interese moratorii sub forma 

dobanzii legale pentru plata eşalonată a sumelor prevăzute in titluri executorii având ca 

object acordarea unor drepturi salariale personalului din instituliile şi autorită~ile publice. 

(4) În cursul termenului prevăzut la aim . (1), once procedură de executare silită se 

suspendă de drept. 

(5) La sumele eşalonate conform aim . (1) se acordă dobânda legală remuneratorie, 

calculată de la data la care hotărârea judecătorească a rămas executorie. 

(6) Prjn ordjn al ordonatorilor principali de credite se stabileşte procedura de 

efectuare a plă4ii titlurilor executorii, cu respectarea termenelor prevăzute la aim . (1). 

(7) Nerespectarea prevederilor aim . (1) - (6) de către ordonatorul principal de credite 

şi conducătorul compartimentului financiar-contabil constituie abatere disciplinară şi se 

sanc~ionează conform legii. 

Art. XXIV - (1) În anul 2026, institu~iile şi autoritătile publice, astfel cum sunt 

definite la art. 2 aim . (1) pct. 30 din Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, şi la art. 2 aim . (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006, cu modificv,ilP~completările 

ulterjoare, indiferent de sistemul de finan~are şi de subordon4rfu âc~ri tjutoare, 
~  r 

/ /////n
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indemniza~ii sau alte drepturi la ieşirea la pensie, retragere, incetarea raporturilor de 

muncă/serviciu, incetarea mandatului on la trecerea in rezervă. 

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică in situatia incetării raporturilor de munch sau 

serviciu ca urmare a decesului angajatului. 

Art. XXV - În anul 2026 se men~in in plat ă la nivelul acordat/cuvenit pentru luna 

decembrie 2025: 

a) indemniza~iile prevăzute de Decretul-lege nr. 118/1990 privind acordarea unor 

drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura instaurată cu incepere de 

la 6 martie 1945, precum şi celor deportate in străinătate on constituite in prizonieri, 

republicat, cu modificările şi completările ultenoare; 

b) indemnizatiile prevăzute de Ordonan~a Guvernului nr. 105/1999 privind acordarea 

unor drepturi persoanelor persecutate de către regimurile instaurate in România cu incepere 

de la 6 septembrie 1940 până la 6 martie 1945 din motive etnice, republicată, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

c) indemniza~ia prevăzută de Legea nr. 109/2005 privind instituirea indemnizatiei 

pentru activitatea de liber-profesionist a artiştilor interpreti sau executanti din România, 

republicată; 

d) indemniza~ia prevăzută la art. 18 aim . (4) lit, a) din Legea nr. 16/2000 privind 

organizarea şi func~ionarea Consiliului Na~ional al Organiza~iilor de Pensionari şi al 

Persoanelor Vârstnice, republicată; 

e) indemnizaliile acordate membrilor Academiei Române, membrilor Academiei 

Oamenilor de Ştiin~ă din România, membrilor Academiei de Ştiinte Medicale din România, 

membrilor Academiei de Ştiin~e Agncole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" şi 

membrilor Academiei de Ştiin~e Tehnice din România; 

f) sprijinul material acordat urmaşilor membrilor Academiei Române şi urmaşilor 

membrilor Academiei Oamenilor de Ştiin din România;

g) indemniza~iile stabilite in baza Legii recunoştin~ei pe p ctori  ~  volutiei 
r~ 

Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticif~a ~~~ ~ % ov din rry . ~~ 
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noiembrie 1987 şi pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului—Lupeni - 

august 1977 nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare; 

h) ajutorul lunar pentru soul supravie~uitor, acordat in temeiul Legii nr. 578/2004 

privind acordarea unui ajutor lunar pentru so~u1 supravie~uitor, cu modificările ulterioare; 

i) indemniza~iile reparatorii lunare, potrivit dispozi~iilor art. 4 aim . (2) şi art. 7 din 

Legea nr. 226/2011 privind repara~iile morale şi materiale pentru fostele cadre militare 

active, indepărtate abuziv din armată in perioada 23 august 1944 - 31 decembrie 1961, Cu 

modificările şi completările ulterioare; 

j) drepturile prevăzute de Legea nr. 168/2020 pentru recunoaşterea meritelor 

personalului participant la ac~iuni militare, misiuni şi opera~ii pe teritoriul sau in afara 

teritoriului statului roman şi acordarea unor drepturi acestuia, familiei acestuia şi urmaşilor 

celui decedat, cu modificările şi completările ulterioare; 

k) aloca~iile de stat pentru copii, reglementate de Legea nr. 61/1993 privind aloca~ia 

de stat pentru copii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

Art. XXVI - (1) În anul 2026, rentele viagere prevăzute la art. 64 din Legea educaliei 

fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, se acordă in 

cuantumul aflat in plată in luna decembrie 2025. 

(2) Termenul prevăzut la art. II din Legea nr. 322/2022 pentru completarea Legii 

educaliei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările ulterioare, se prorogă pănă la data 

de 1 ianuarie 2027. 

(3) Prin derogare de la prevederile art. 5 aim . (1) din Legea nr. 118/2002 pentru 

instituirea indemniza~iei de merit, cu modificările şi completările uiterioare, in anul 2026, 

cuantumul lunar al indemnizaliei de merit se mentine la nivelul din luna decembrie 2025, 

de 6.240 lei. 

Art. XXVII - În anul 2026 se acordă reduceri de tarife sau, după caz, gratuită~i, numai 

in limita a 3 călătorii dus-intors sau 6 călătorii simple, la facilită~ile de tr..- ~~ : ~ ~:; ute 

de dispozi~iile: 



a) art. 5 aim . (1) lit. f) din Legea nr. 341/2004, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

b) art. 210 aim . (3) din Legea nr. 303/2022 privind statutul judecătorilor şi 

procurorilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) art. 2 aim . (1) lit. c)-e), art. 3 aim . (2), art. 4 aim . (1) şi (3), art. 8 aim . (1) şi (3), 

art. 9 aim . (1), art. 11 alin. (1) şi art. 12 din Ordonana Guvernului nr. 112/1999 privind 

călătoriile gratuite in interes de serviciu şi in interes personal pe căile ferate române, 

republicată, cu modificările ulterioare. 

Art. XXVIII - Prevederile art. III din Ordonan~a de urgent a Guvernului nr. 34/2023 

privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru 

modificarea şi completarea unor acte normative, cu modificările şi completările ulterioare, 

se aplică in mod corespunzător şi in anul 2026. 

Art. XXIX- În anul 2026, personalul plătit din fonduri publice, salarizat potrivit 

Legii-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiază, pe durata 

delegării sau detaşării, de indemniza~ia de delegare sau indemniza~ia de detaşare, stabilite 

potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 714/2018 privind drepturile şi obliga~iile 

personalului autorită~ilor şi institi4iilor publice pe perioada delegării şi detaşării in altă 

localitate, precum şi in cazul deplasării in interesul serviciului, cu modificările ulterioare. 

Pe perioada delegării sau detaşării, personalul nu mai beneficiază de alte drepturi de natura 

indemniza~iei de delegare sau indemnizatiei de detaşare. 

Art. XXX - (1) Prin derogare de la prevederile art. 213 aim . (2) din Legea nr. 

303/2022, cu modificările şi completările ulterioare, şi de la prevederile art. V din Legea nr. 

282/2023 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de 

serviciu şi a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, in anu12026 pensiile de serviciu nu se 

actualizează. 



(2) În anul 2026 pensiile de serviciu stabilite în condi~iile legii pentru grefieri şi alte 

categorii de personal care ocupă functii de specialitate în cadrul instantelor judecătoreşti, al 

parchetelor de pe lângă acestea şi al Institutului National de Expertize Criminalistice nu se 

actualizează cu rata medie anuală a inflatiei. 

(3) În anul 2026, indemnizaliile pentru limită de vârstă acordate in temeiul Legii nr. 

96/2006 privind Statutul deputa~ilor şi al senatorilor, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, nu se actualizează cu rata medie anuală a inflaliei. 

(4) Prin derogare de la prevederile art. 42^5 din Legea nr. 223/2007 privind Statutul 

personalului aeronautic civil navigant profesionist din aviatia civilă din România, cu 

modificările şi completările ulterioare, in anul 2026 pensiile de serviciu stabilite in 

condi~iile legii nu se actualizează cu rata medie anuală a infla~iei. 

(5) Prin derogare de la prevederile art. 73"1 alin. (5) din Legea nr. 7/2006 privind 

statutul functionarului public parlamentar, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, in anul 2026 pensiile de serviciu stabilite in condi~iile legii nu se actualizează cu 

rata medie anuală a infla~iei. 

(6) Prin derogare de la prevederile art. 6 alin. (5) din Legea nr. 216/2015 privind 

acordarea pensiei de serviciu membrilor Corpului diplomatic şi consular al României, cu 

modificările şi completările ulterioare, in anul 2026 pensiile de serviciu şi pensiile de urmaş 

stabilite in condi~iile legii nu se actualizează cu rata medie anuală a inflatiei. 

(7) Prin derogare de la prevederile art. 51 alin. (10) din Legea nr. 94/1992 privind 

organizarea şi func~ionarea Curtii de Conturi, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, in anul 2026 pensiile de serviciu stabilite in condi~iile legii nu se actualizează cu 

rata medie anuală a inflatiei. 

(8) Prin derogare de la prevederile art. 59 din Legea nr. 223/2015 privind pensiile 

militare de stat, cu modificările şi completările ulterioare, in anul 2026 pensiile militare de 

stat nu se indexează cu rata medie anuală a infla~iei. 

Art. XXXI- (1) În anul 2026 valoarea punctului de referin ă pre 

(1) din Legea nr. 360/2023 privind sistemul public de pensii se menhin 



(2) Prevederile art. 84 aim . (3) - (5), (7) şi (8) din Legea nr. 360/2023 se aplică 

incepănd cu anul 2027. 

Art. XXXII - (1) În anul 2026, valorile garantate ale punctelor pentru acordarea 

serviciilor medicale in asisten~a medical ă primară, asistenta medicală ambulatorie de 

specialitate pentru specialită~i clinice şi, respectiv, suma orientativă/medic specialist in 

asisten~a medical ă stomatologică se men~in la nivelul valabil in trimestrul IV al anului 2025. 

(2) Pentru anul 2026, contractul-cadru care reglementează condi~iile acordării 

asisten~ei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale in cadrul sistemului de 

asigurări sociale de sănătate se elaborează cu respectarea prevederilor aim . (1). 

Art. XXXIII - Prin derogare de la prevederile art. 33"2 din Legea nr. 76/2002 privind 

sistemul asigurărilor pentru şomaj şi stimularea ocupării fortei de munch, cu modificările şi 

completările ulterioare, in anul 2026 valoarea indicatorului social de referin~ă se mentine la 

nivelul stabilit pentru luna decembrie 2025. 

Art. XXXIV - În anul 2026, pentru institutele na~ionale de cercetare-dezvoltare care 

func~ionează potrivit prevederilor art. 17 din Ordonan~a Guvernului nr. 57/2002 privind 

cercetarea ştiin~ifică şi dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, la elaborarea şi aprobarea, 

potrivit legii, a bugetelor de venituri şi cheltuieli pe anul 2026, stabilirea cheltuielilor de 

personal se va face cu incadrare in cheltuielile de personal realizate in anul 2025. 

Art. XXXV - (1) In anul 2026, prin derogare de la prevederile art. 128 aim . (3) din 

Legea invă~ământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

studen~ii inmatricula~i la forma de invă4ământ cu frecven in institu~iile de invă~ământ 

superior acreditate beneficiază de tarif redus cu 90% pentru transportul intern auto şi pentru 

transportul intern feroviar la toate categoriile de trenuri, clasa a II-a 

dintre localitatea de domiciliu şi localitatea in care se află instit 

la care studentul este inmatriculat. 

istar4a/rutele 

ţ superior 
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(2) În anul 2026, prin derogare de la prevederile art. 128 aim . (3) din Legea nr. 

199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, studen~ii înmatricula~i la forma de 

învă~ământ cu frecven~ă în instituliile de învă~ământ superior acreditate beneficiază de tarif 

redus cu 90% pe mijloacele de transport local în comun şi transportul cu metroul, în 

localitatea în care Ti are sediul institu~ia de învă~ământ superior la care studentul este 

înmatriculat. 

Art. XXXVI - (1) În anul 2026 se suspendă aplicarea prevederilor art. 1 şi 2 din 

Legea nr. 270/2024 pentru suportarea de către statul roman a cheltuielilor ocazionate de 

repatrierea cetătenilor români decedali în străinătate, precum şi pentru abrogarea lit. b) a 

aim . (1) al art. 15 din Legea nr. 198/2008 privind serviciile consulare pentru care se percep 

taxe şi nivelul taxelor consulare la misiunile diplomatice şi oficiile consulare ale României 

în străinătate. 

(2) În perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2026, Ministerul Afacerilor Externe poate 

utiliza taxele de urgen~ă aferente serviciilor prestate şi pentru plata cheltuielilor de repatriere 

a cetă~enilor români, decedati pe teritoriul statelor de reşedin~ă, pentru care familia nu poate 

suporta costurile de repatriere şi nu există posibilitatea înhumării sau incinerării în statul in 

care a survenit decesul. 

Art. XXXVII - Drepturile stabilite pentru copiii persoanelor care s-au aflat in una 

dintre situa~iile prevăzute la art. 1 aim . (1) lit. c) şi g) din Ordonanta Guvernului nr. 

105/1999, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi pentru copiii 

prevăzuti la art. 3'` 1 aim . (1) din aceeaşi ordonan se acordă începând cu data de 1 ianuarie 

2027. 

Art. XXXVIII - În perioada 1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026 se suspendă 

aplicarea prevederilor Legii nr. 509/2006 privind acordarea de miere de. ' ':ca supliment 
~.iC < 

nutritiv pentru preşcolari şi elevii din învă~ământul primar de st;, . •1`vat` şic.•~_i esional, 
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publicată in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 18 din 11 ianuarie 2007, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art. XXXIX - Termenul de intrare in vigoare prevăzut la art. 9 din Legea nr. 

236/2020 pentru stimularea producătorilor agricoli care comercializează produsele agricole 

primare, produse pescăreşti şi de acvacultură, publicată in Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 1037 din 6 noiembrie 2020, cu modificările ulterioare, se prorogă până la data 

de 1 ianuarie 2027, jar termenul de aplicare se prorogă până la data de 31 decembrie 2029. 

Art. XL - Aplicarea prevederilor art. 210 din Ordonanta de urgen a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, se suspendă 

până la data de 1 ianuarie 2027. 

Art. XLI - Aplicarea prevederilor Legii nr. 5/2021 privind Statutul personalului 

profesionist operativ de intervenhie din cadrul serviciilor civile care asigură asisten public

medicală de urgen i prim ajutor calificat, publicată in Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 27 din 11 ianuarie 2021, cu modificările ulterioare, se suspend ă până la data de 

1 ianuarie 2027. 

Art. XLII - Termenul prevăzut la art. III din Legea nr. 352/2015 pentru modificarea 

şi completarea Ordonan~ei Guvernului nr. 26/2011 privind infiinfarea Inspectoratului de 

Stat pentru Controlul in Transportul Rutier, publicată in Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 979 din 30 decembrie 2015, cu modificările ulterioare, se prorogă până la data 

de 31 decembrie 2026. 

Art. XLIII - (1) La data intrării in vigoare a prezentei legi, aplicabilitatea unor 

dispozi~ii prevăzute in Legea invă~ământului preuniversitar nr. 198/2 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 5 iulie 2023, 

completările ulterioare, se prorogă după cum urmează: 



a) prevederile art. 67 aim . (4), (6)-(8) se prorogă până la inceputul anului şcolar 2027 

-2028; 

b) prevederile art. 77 aim . (4) se prorogă până la data de 1 ianuarie 2027; 

c) prevederile art. 116 - 119 se prorogă până la inceputul anului şcolar 2027 - 2028; 

d) prevederile art. 131 aim . (11) se prorogă până la inceputul anului şcolar 2027 - 

2028; 

e) prevederile art. 138 aim . (5) se prorogă până la inceputul anului şcolar 2027 - 2028; 

f) prevederile art. 139 aim . (2) lit. d), aim . (3) şi (7) se prorogă până la inceputul 

anului şcolar 2027 - 2028; 

g)prevederile art. 190 aim . (6) şi art. 229 aim . (14) se prorogă până la inceputul anului 

scolar 2026-2027. 

h) prevederile art. 217 aim . (3) se prorogă până la inceputul anului şcolar 2027 - 2028. 

(2) Aplicarea prevederilor art. 63 aim . (4), art. 70 aim . (5) lit, a), art. 74 aim . (4), art. 

78 aim . (8), art. 105 aim . (10) din Legea nr. 198/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, se suspendă până la inceputul anului şcolar 2027 - 2028. 

(3) Prevederile art. 134 din Legea nr. 198/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, respectiv ale art. 147 din Legea nr. 199/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, se aplică incepând cu anu12027. 

(4) Prevederile art. 49 aim . (3) din Ordonan~a Guvernului nr. 57/2002, aprobată Cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările şi completările ulterioare, 

se aplică incepând cu anul 2027. 

Art. XLIV - La articolul 1 din Ordonan~a de urgen~ă a Guvernului nr. 8/2009 privind 

acordarea voucherelor de vacant, publicată in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 

110 din 24 februarie 2009, aprobată cu modificări şi compietări prin Legea nr. 94/2014, Cu 

modificările şi completările ulterioare, alineatul (2) se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

"(2) Institu~iile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 aim . (1) pc,~ 

500/2002 privind finan~ele publice, cu modificările şi completările ult 



alin. (1) pct. 39 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, indiferent de sistemul de finantare şi de subordonare, inclusiv 

activitătile finantate integral din venituri proprii, infiintate pe lângă institutiile publice, 

acordă anual vouchere de vacantă in cuantum de 800 lei, in perioada 1 ianuarie 2026 - 31 

decembrie 2026, personalului ale cărui salarii de bază lunare nete sunt de până la 6.000 lei. 

Valorificarea voucherelor se realizează in condiţiile stabilite prin hotărâre a Guvernului, 

initiată de Ministerul Economiei, Digitalizării, Antreprenoriatului Şi Turismului" 

Art. XLV - La articolul IV din Ordonanta de urgent a Guvernului nr. 131/2021 

privind modificarea şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 

termene, publicată in Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1201 din 17 decembrie 

2021, aprobată cu modificări prin Legea nr. 130/2023, cu modificările ulterioare, alineatul 

(3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(3) Prin derogare de la prevederile art. 1 alin. (2) din Ordonanta de urgentă a Guvernului 

nr. 8/2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 94/2014, cu modificările şi 

completările ulterioare, in perioada 1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026, pentru personalul 

militar, politiştii, politiştii de penitenciare şi personalul civil din institutiile publice de 

apărare, ordine public ă şi securitate national ă ale căror solde de functie/salarii de 

functie/salarii de bază nete acordate in luna prestării serviciilor turistice sunt de până la 

6.000 lei lunar inclusiv, se decontează valoarea serviciilor turistice prestate de once 

structură de primire turistică clasificată aflată pe teritoriul României, achizitionate direct 

sau prin intermediul unei agentii de turism licentiate, in limita a 800 lei." 

Art. XLVI - La articolu1260 din Legea nr. 199/2023, publicată in Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 614 din 5 iulie 2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

alineatul (19) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(19) Prevederile art. 216 alin. (19) referitoare la asigurarea pentru ca. i 
✓i , . 

de cercetare din institutiile de invătământ superior de stat, la data i ~ ~ ârii ded'fn rb a 
N. _ 
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contractului individual de muncă în urma pensionării, a două salarii raportate la ultimul 

salariu de bază se aplică începând cu anul universitar 2027 - 2028." 

Art. XLVII - Termenul prevăzut la art. 58A1 aim . (1) din Legea nr. 448/2006 privind 

protectia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, se prorogă până la data de 1 ianuarie 2027. 

Art. XLVIII - În anul 2026, once alte drepturi de natură salarială stab ilite prin legi 

speciale, statute sau alte acte normative cu putere de lege, care nu intră sub incidenta 

prevederilor art. XVI-XX, se mentin în plat ă la acelaşi nivel cu cel ce se acordă pentru luna 

decembrie 2025. 

Art. XLIX - (1) În anul 2025, de la data intrării în vigoare a prezentei legi şi până la 

data intrării în vigoare a primei rectificări bugetare nu se încheie angajamente legale pentru 

proiecte de investitii noi finantate prin Programul national de dezvoltare local etapa I şi 

etapa a II-a, prin Programul national de investitii "Anghel Saligny" şi prin Programul 

national de constructii de interes public sau social. 

(2) Prin exceptie de la aim . (1), se pot încheia contracte de finantare pentru 

proiectele aferente investitiilor legate de mobilitatea militară incluse la finantare în cadrul 

Programului national de dezvoltare local etapa a II-a în temeiul Ordonantei Guvernului nr. 

6/2025 privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea programelor nationale din 

domeniul lucrărilor publice şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, 

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 55/2025. 

(3) Prin exceptie de la alin. (1), în cazuri temeinic justificate Guvernul, prin 

memorandum, poate aproba încheierea de angajamente legale pentru proiecte de investitii 

noi finantate prin Programul national de dezvoltare locală etapa I şi etapa a II-a, prin 

Programul national de investitii "Anghel Saligny" şi prin Programul nat; • c s.. , ctii 

de interes public sau social. 
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Art. L - În anul 2025, de la data intrării in vigoare a prezentei legi, prin derogare de 

la prevederile art. 15 din Ordonanţa de urgent a Guvernului nr. 65/2023 pentru aprobarea 

Programului naţional de dezvoltare şi susţinere a industriei alimentare INVESTALIM 

aferent perioadei 2023 - 2026, Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nu emite 

acorduri noi pentru finanţare in cadrul Programului „INVESTALIM". 

Art. LI - In anul 2025, de la data intrării in vigoare a prezentei legi, prin derogare 

de la prevederile art. 22 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 68/2023 pentru 

aprobarea şi finanţarea Programului naţional pentru dezvoltarea producţiei interne de 

produse şi materiale de construcţii, aprobată cu modificări prin Legea nr.39/2024, cu 

modificările şi completările ulterioare, Ministerul Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului şi Turismului nu emite acorduri noi de finanţare in cadrul Programului 

„CONSTRUCTPLUS". 

Art. LII - Legea responsabilită4ii fiscal-bugetare nr. 69/2010, republicată in 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 472 din 4 iunie 2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. După articolul 18 se introduce un nou articol, art. 18^1, cu următorul cuprins: 

"Art. 18 Al - Ordonatorii principali de credite au obliga~ia să intreprindă toate 

măsurile necesare in vederea incadrării in cheltuielile de personal aprobate recurgând, dar 

fart a se limita la acestea, la măsurile prevăzute la art. 18 aim . (2), (5) şi (6)." 

2. La Capitolul IX, titlul Sectiunii a 2-a se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Secţiunea a 2-a Raportul semestrial şi anual privind situaţia economic ă şi bugetară" 

3. După articolu144, se introduce un nou articol, art. 44'`1, Cu următorul cuprins: 

"Art. 44A1 — (1) Până la finele lunii martie a fiecărui an, prim-ministrul prezintă, in 

şedinţă comună a Camerei Deputaţilor şi Senatului, un raport cu privire la situatia 

economic ă şi bugetară din anul precedent. 

(2) Raportul anual privind situaţia economic ă şi bugetară va c .$e,'făr~`;:~. , limita 

la acestea, atât informaţiile prevăzute la art. 43, cât şi următoarele i 
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a) impactul măsurilor fiscale aprobate pe parcursul anului bugetar, ulterior adoptării 

legii bugetare anuale, inclusiv cu privire la creşterea gradului de conformare fiscală 

voluntară Si la creşterea veniturilor fiscale; 

b) impactul măsurilor bugetare aprobate pe parcursul anului bugetar, ulterior 

adoptării legii bugetare anuale, asupra cadrului macroeconomic general, evoluţiei 

Produsului Intern Brut şi asupra criteriilor de convergent fiscal-bugetare." 

4. La articolul 45, partea introductivă se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"Art. 45 — În termen de cel mult 5 luni de la incheierea exerciţiului bugetar, ministrul 

finantelor prezintă in şedinţă comună a comisiilor de buget finante ale Camerei Deputaţilor 

şi Senatului şi publică pe site-ul propriu un raport cu privire la execuţia bugetar ă final , care 

va include:" 

Art. LIII - Legea invătământului preuniversitar nr. 198/2023, publicată in 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 613 din 5 iulie 2023, cu modificările şi 

completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 16, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(1) Unitătile de invătământ de stat au personalitate juridic, dacă se organizează şi 

functionează, după caz, astfei: 

a) cu minimum 500 de elevi; 

b) cu minimum 500 de elevi, preşcolari şi/sau antepreşcolari; 

c) cu minimum 250 de preşcolari şi/sau antepreşcolari; 

d) cu minimum 200 de antepreşcolari; 

e) cu minimum 300 de elevi, in cazul unitătilor de invătământ postliceal 

f) cu minimum 50 de elevi sau minimum 50 de elevi şi/sau preşcolari, in cazul unitătilor de 

invătământ special." 

2. La articolul 23, alineatele (1), (6) şi (11) se modifică şi vor avea urmă 



„(1) În învă~ământul preuniversitar, forma~iunile de studiu cuprind grupe sau clase, după 

cum urmează: 

a) educa~ia timpurie, nivel antepreşcolar: 

(i) grupa mica cuprinde, in medie, 9 copii, dar nu mai pulin de 7 şi nu mai mult de 11; 

(ii) grupa mijlocie cuprinde, in medic, 14 copii, dar nu mai pu~in de 10 şi nu mai mult de 17 

(iii) grupa mare cuprinde, in medic, 16 copii, dar nu mai pu~in de 10 şi nu mai mult de 22; 

b) educatia timpurie, nivel preşcolar: grupa cuprinde, in medie, 17 preşcolari, dar nu mai 

pu~in de 12 şi nu mai mult de 22; 

c) învă~ământul primar: clasa cuprinde, in medie, 18 elevi, dar nu mai pu~in de 12 şi nu mai 

mult de 24; 

d) invă~ământul gimnazial: clasa cuprinde, in medic, 20 elevi, dar nu mai pu~in de 12 şi nu 

mai mult de 28; 

e) învă~ământul sportiv şi de art : clasa cuprinde, in medic, 16 elevi, dar nu mai pu~in de 8 

şi nu mai mult de 24, şi poate fi constituită din maximum 4 grupe. Grupa cuprinde, in medic, 

7 elevi, dar nu mai pu~in de 4 şi nu mai mult de 10; 

f) invă~ământul liceal, inclusiv dual: clasa cuprinde, in medic, 23 de elevi, dar nu mai pu~in 

de 16 şi nu mai mult de 30; 

g) instruirea practică şi pregătirea de specialitate se desf  şoară pe grupe de minimum 8 elevi 

şi maximum 15 elevi; 

h) clasele din învă~ământul liceal tehnologic pot fi constituite din maximum 3 grupe cu 

calificări diferite; 

i) învă~ământul postliceal: clasa cuprinde, in medic, 26 de elevi, dar nu mai pu~in de 20 şi 

nu mai mult de 32; 

j) invă~ământul special: 

(i) pentru antepreşcolari cu sprijin de nivel I-II: grupa de sprijin special cuprinde, in medic, 

6 copii, dar nu mai pu~in de 5 şi nu mai mult de 7; 

(ii) pentru beneficiarii primari cu sprijin special de nivel I-II,• grupa/clasa de sprijin special 

cuprinde in medic 7 elevi, dar nu mai pu~in de 6 şi nu mai mult de 8; 
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(iii) pentru antepreşcolari cu deficien~e grave de dezvoltare şi preşcolari cu sprijin special 

de nivel III-IV: grupa/clasa cuprinde, în medic, 4 copii, dar nu mai pu~in de 3 şi nu mai mult 

de 5; 

(iv) învă4ământul special pentru beneficiarii primari cu sprijin special de nivel III-IV: 

grupa/clasa cuprinde, în medie, 5 elevi, dar nu mai pu~in de 4 şi nu mai mult de 6; 

k) prin excep~ie de la lit. j), în învă~ământul tehnologic special pentru elevi cu deficiente 

uşoare şi/sau moderate: clasa cuprinde în medie 10 elevi, dar nu mai pu~in de 8 şi nu mai 

mult de 12. 

(6) În situatii excep~ionale, forma~iunile de antepreşcolari, preşcolari sau de elevi pot 

func~iona cu cel mult 2 beneficiari sub efectivul minim şi, respectiv cu eel mult 4 beneficiari 

peste efectivul maxim prevăzut la aim . (1), după caz, cu aprobarea DJIP/DMBIP, pe baza 

unei justificări din partea consiliului de administralie al unită~ii de învă~ământ, care solicită 

exceptarea de la prevederile aim . (1). 

(11) În unită~ile administrativ-teritoriale izolate geografic sau lingvistic on în unită~ile 

administrativ-teritoriale în care efectivele de elevi corespunzătoare unui anumit nivel de 

clash din învă1ământul primar sau gimnazial sunt mai mici decât efectivele minime 

prevăzute de lege şi nu există posibilitatea asigurării transportului şcolar, se organizează 

clase in regim simultan, in conformitate Cu prevederile metodologiei aprobate prin ordin al 

ministrului educa~iei." 

3. La articolul 23, după alineatul (1) se adaugă două noi alineate, aim . (1') şi (1 2) , Cu 

următorul cuprins: 

„(1') În învăţământul preuniversitar, altul decât eel militar, formaţiunile de studiu se 

constituie astfel încât pe fiecare nivel/filieră/profil numărul copiilor/elevilor să depăşească 

valoarea medic prevăzută la aim . (1). 



„(12) Prin excepţie de la prevederile alin (1' ) într-o unitate de învăţământ cu personalitate 

juridic, se poate constitui cel mult o formaţiune de studiu pe nivel/flier/ profil, cu numărul 

copiilor/elevilor sub valoarea medie prevăzută la aim . (1).” 

4. La articolul 83 alineatul (2), litera b) se modifcă şi va avea următorul cuprins: 

„b) pentru transportul public rutier jude~ean şi interjude~ean se asigură elevilor de nivel 

liceal care sunt şcolarizati în alt ă localitate decât cea de domiciliu pentru cheltuielile de 

transport dus-întors, în func~ie de distanla dintre localitatea de domiciliu şi localitatea în 

care sunt şcolariza~i, pe durata cursurilor şcolare, de la bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Educatiei şi Cercetării, prin inspectoratele şcolare, către operatorii de transport 

public, în conformitate cu hotărârea Guvernului prevăzută la alin. (1);" 

5. La articolul 83 alineatul (2), după litera b) se introduc două noi litere, lit. b') şi b2), cu 

următorul cuprins: 

„ b' ) pentru transportul public rutier jude~ean şi interjude~ean se asigură elevilor de nivel 

primar şi gimnazial care nu pot fi şcolarizaţi în unitatea admnistrativ teritorială în care îşi 

au domiciliul pentru cheltuielile de transport dus-întors, în func~ie de distanla dintre 

localitatea de domiciliu şi localitatea în care sunt şcolariza~i, pe durata cursurilor şcolare, de 

la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educa~iei şi Cercetării, prin inspectoratele 

şcolare, către operatorii de transport public, în conformitate cu hotărârea Guvernului 

prevăzută la aim . (1); 

b2) Prin excepţie de la prevederelile lit. b'), pentru transportul public rutier jude~ean şi 

interjude~ean, elevii de nivel primar şi gimnazial înscrisi la o unitate de învăţământ special 

sau vocaţională, în alt ă localitate decât cea de domiciliu au dreptul la cheltuielile de 

transport dus-întors, în func~ie de distan~a dintre localitatea de domiciliu şi localitatea în 

care sunt şcolarizati, pe durata cursurilor şcolare, de la bugetul de stat, prin bugetul 

Ministerului Educa~iei şi Cercetării, prin inspectoratele şcolare, către operator 

public, în conformitate cu hotărârea Guvernului prevăzută la aim . (1);" 



6. După articolul 108 se introduce un nou articol, art. 108', cu următorul cuprins: 

"Art. 108' - (1) Elevii de la cursurile cu frecven de zi din invă~ământul preuniversitar de 

stat obligatoriu beneficiază de burse. Metodologia-cadru de acordare a burselor şi 

cuantumul acestora se aprobă prin hotărâre a Guvernului, initiată de Ministerul Educa~iei şi 

Cercetării, la propunerea Consiliului Na~ional pentru Finan~area Învă~ământului 

Preuniversitar. 

(2) Bursele care se acordă elevilor din sistemul de invătământ preuniversitar de stat sunt: 

a) burs ă de merit; 

b) bursă social ; 

c) bursa tehnologică, pentru elevii care frecventează invăţământul profesional; 

(3) Prin excep~ie de la prevederile aim . (2), elevii din unită~ile de invă~ământ preuniversitar 

particular şi confesional beneficiază, de la bugetul de stat, din sume defalcate din unele 

venituri ale bugetului de stat, de: 

a) burse sociale, dacă sunt şcolarizati far ă taxe; 

b) burse tehnologice, pentru elevii care frecventează invăţământul profesional, dacă se 

incadrează in specializările şi condi~iile stabilite prin metodologia-cadru; 

(4) Elevii care beneficiază de burs ă social ă au dreptul la păstrarea confiden~ialită4ii asupra 

identită~ii, datelor cu caracter personal şi informa~iilor referitoare la situatia de dificultate in 

care se află. 

(5) Dreptul la burs ă social al elevilor proveni~i din familii care beneficiază de venit minim 

de incluziune conform Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 

modificările şi completările ulterioare, se acordă in baza deciziei de stabilire a dreptului la 

ajutor de incluziune a familiei elevului. Acordarea dreptului se face in urma comunicării de 

către agen~iile pentru plă~i şi inspec~ie socială jude~ene, respectiv a municipiului Bucureşti, 

a listei elevilor care frecventează invă~ământul cu frecventă, proveni~i din familii 

beneficiare de ajutor de incluziune, in luna anterioară celei de raportare a listei. 

(6) Bursele sociale se acordă in baza unor conditii privind venitul mediu net pe membru de 

familie, supus impozitării, conform hotărârii Guvernului prevăzute la alin. (1). 



(7) Prin excep~ie de la prevederile aim . (6), in cazul elevilor cu situa~ii medicale speciale, 

inclusiv al elevilor cu afec~iuni oncologice şi/sau cronice şcolariza1i, pentru o perioadă mai 

mare de 4 săptămâni, in cadrul « Şcolii din Spital» sau la domiciliu, al elevilor care revin 

după şcolarizarea din cadrul «Şcolii din Spital» in unitatea de invă~ământ preuniversitar la 

care au fost inrnatriculati anterior, al elevilor asupra cărora a fost instituită o măsură de 

protec~ie special , precum şi al elevilor orfani de unul sau de ambii părin~i, bursa socială nu 

este condi~ionată de venitul mediu net pe membru de familie, supus impozitării. 

(8) Elevii inscrişi in « Şcoala din Spital» beneficiază de burse sociale necondiţionate de 

venitul mediu net pe membru de familie, supus impozitării şi pot beneficia şi de burse de 

merit sau de burse tehnologice. 

(9) Sumele alocate pentru bursele elevilor sunt neimpozabile şi nu sunt luate in considerare 

la calculul venitului mediu net lunar pe membru de familie, necesar pentru obtinerea 

venitului minim garantat, precum şi pentru alte beneficii sociale. 

(10) Elevii pot beneficia şi de alte tipuri de burse, pe bază de contract incheiat cu operatori 

economici on cu alte persoane juridice sau fizice sau acordate de autoritatea public ă locală 

sau jude~eană. Acestea pot fi cumulate cu bursele provenite de la bugetul de stat. 

(11) Elevii străini din invă~ământul preuniversitar pot beneficia de burse, potrivit 

prevederilor legale. 

(12) Statul roman poate aloca anual, prin hotărâre a Guvernului, un număr de burse pentru 

şcolarizarea elevilor şi cursanţilor străini, in baza unor acorduri bilaterale, a ofertei 

unilaterale a statului român sau la propunerea ministerelor interesate. 

(13) Condi~iile de şcolarizare a elevilor străini, inclusiv condi~iile de finanlare, se stabilesc 

prin hotărâre a Guvernului." 

7. La articolul 183, dupa alineatul (5) se introduce un nou alineat, aim . (5'), cu următorul 

cuprins: 

„Art. 5' Începand cu data de 1 septembrie 2025, in sistemul de invăţămâ , ;

de stat, la stabilirea tarifului la plata cu ora se utilizează salariul de ba 

didactic incadrat, având in vedere gradaţia de vechime in munch, trea 



invă~ământ şi gradul didactic corespunzător, la care se adaugă, după caz, următoarele 

majorări/sporuri: majorarea pentru predare simultană, indemniza~ia pentru invă~ământ 

special sau spor pentru activitatea de predare in sistemul penitenciar, indemniza~ie pentru 

zone izolate, spor de handicap şi sporul pentru suprasolicitare neuropsihică, raportat la 

numărul mediu lunar de ore lucrătoare, stabilit anual prin hotărâre a Guvernului iniţiată de 

Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului şi Solidarităţii Sociale." 

8. La articolul 190, alineatul (6) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

„(6) Personalul didactic repartizat cu statut de cadru didactic titular in unită~i de invă~ământ 

aflate in zone din mediul rural, defavorizate sau izolate, stabilite, cu consultarea partenerilor 

de dialog social, prin ordin al ministrului educatiei şi cercetării, beneficiază de o primă de 

instalare neimpozabilă egală cu 1 salariu minim brut pe ară cu obliga~ia ca, pentru o 

perioadă de 5 ani şcolari, să rămână titular in unitatea de invă~ământ respectivă. Prima se 

asigură din bugetul Ministerului Educa~iei şi Cercetării şi se acordă o singură dată, 

indiferent de numărul de repartizări/transferuri/pretransferuri." 

9. La articolu1207, alineatele (2) şi (3) se modifică şi vor avea următorul cuprins: 

„(2) Suplimentar fa~ă de activită~ile prevăzute la alin. (1), după ob~inerea gradului didactic 

I, personalul didactic de predare poate avea activităti extradidactice şi activită~i pentru 

crearea şi functionarea cluburilor, cercurilor ŞTIAM, care incurajează cercetarea/inovarea. 

Suplimentar, după ob~inerea titlului de profesor emerit, personalul didactic de predare poate 

desfâşura activită~i de stimulare a excelentei didactice, de diseminare şi schimb de bune 

practici pedagogice cu alte cadre didactice de la nivelul sistemului de invătământ, precum 

şi activită~i de formare a mentorilor. Conditiile de participare a cadrelor didactice la 

organizarea şi func~ionarea cluburilor şi cercurilor ŞTIAM se stabilesc prin metodologie 

aprobată prin ordin al ministrului educaliei. 

(3) Activitătile prevăzute la alin. (1) şi (2), care corespund profil 

specializării şi aptitudinilor persoanei care ocupă postul didactic respec 



in fişa postului, fund complementare normei didactice de predare. Timpul aferent 

activităţilor prevăzute la alin (1) lit. b)- f) poate f redus cu 2 ore/săptămână, far ă afectarea 

drepturilor salariale, pentru cadrele didactice cu o vechime in invăţământ de peste 25 de ani 

de activitate şi gradul didactic 1 precum şi pentru cadrele didactice care au dovedit 

performanţă educaţională, in conformitate Cu prevederile unei metodologii aprobată prin 

ordin al ministrului educaţiei şi cercetării. Aceasta se aprobă in consiliul de administratie, 

se revizuieşte anual şi constituie anexă la contractul individual de munch." 

10. La articolul 207, alineatele (7) şi (11)-(13) se abrogă 

Art. LIV - Legea invă~ământului superior nr. 199/2023, publicată in Monitorul 

Ofcial al României, Partea I, nr. 614 din 5 iulie 2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 63, alineatul (5) va avea următorul cuprins: 

„(5) Granturile aferente studiilor universitare de doctorat includ cuantumul burselor 

individuale pentru doctoratul ştiinţif c/profesional organizat la forma de invăţământ cu 

frecvenţă şi nu includ cuantumul burselor individuale pentru doctoratul ştiinţif c/profesional 

organizat la forma de invăţământ cu frecvenţă redusă. Bursele individuale acordate 

studenţilor - doctoranzi inmatriculaţi la programele de studii universitare de doctorat, 

organizate cu fnanţare de la bugetul de stat la forma de invăţământ cu frecvenţă, se acordă 

pe toată durata anului calendaristic." 

2. La articolul 107, alineatul (3) va avea următorul cuprins: 

„(3) Cuantumul unei burse acordate de la bugetul de stat studenţilor inmatriculaţi pe locurile 

fnanţate de la bugetul de stat la programele de studii universitare de licenţă didactică cu 

dublă specializare sau masterat didactic este egal cu salariul minim net pe economie. 

Criteriile generale de acordare a burselor de la bugetul de stat se stabil~. - ..'~- • din al 

ministrului educaţiei şi cercetării şi se acordă pe perioada desfăşurării a 
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prin care se in~elege cursuri, seminare, laboratoare, proiecte, activită~i practice, sesiuni de 

examene, conform graficului activităţilor. " 

3. La articolul 129, alineatul (8) se abrogă. 

4. La articolul 149 alineatul (25), litera a) se abrogă. 

5. La articolul 150, alineatul (8) va avea următorul cuprins: 

„(8) Bursele românilor de pretutindeni se acordă pe perioada desîăşurării activitătilor 

didactice, prin care se in~elege cursuri, seminare, laboratoare, proiecte, activită~i practice, 

sesiuni de examene, conform graficului activităţilor." 

6. La articolul 211, alineatul (15) va avea următorul cuprins: 

„(15) Norma didactic ă nu poate depăşi 18 ore conventionale pe săptămână." 

Art. LV - Articolul 108' din Legea nr. 198/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare intră in vigoare la data de 1 septembrie 2025, data la care se abrogă art. 108 din 

acelasi act normativ. 

Art. LVI - Pentru punerea in aplicare a dispoziţiilor art. 16 aim . (1) din Legea 

nr.198/2023, cu modificările şi completările ulterioare, in termen de 15 zile de la intrarea in 

vigoare a prezentei legi, Ministerul Educaţiei şi Cercetării emite ordinul privind 

reorganizarea reţelei şcolare. 

Art. LVII - Termenul de intrare in vigoare a dispoziţiilor art. 229 alin (14) din Legea 

nr. 198/2023, cu modificările şi completările ulterioare, prevăzut la art.248 aim . (11) din 

aceeaşi lege, se prorogă până la inceputul anului şcolar 2026-2027. 



Art. LVIII - Prin derogare de la prevederile art. 207 aim . (4) lit. c)-h) din Legea nr. 

198/2023, cu modificările şi completările, incepând cu anul şcolar 2025-2026, până la 

inceputul anului şcolar 2029-2030, norma didactică de predare-invă~are-evaluare, de 

instruire practică şi de evaluare curentă a antepreşcolarilor/preşcolarilor şi a elevilor in 

clasă, in care pot fi incluse şi activită~i de pregătire pentru evaluări/examene na~ionale şi/sau 

pentru ob~inerea performan~ei educa~ionale, precum şi cele de invătare remedială, reprezintă 

numărul de ore corespunzător activită~ilor prevăzute la aim . (1) lit, a) şi se stabileşte după 

cum urmează: 

a) un post de învă4ător/invă~ătoare on de profesor pentru invă~ământul primar pentru fiecare 

clasă din invă~ământul primar sau pentru clase simultane din cadrul acestuia, unde nu se pot 

constitui clase separate. În atribuţiile postului se includ obligatoriu 2 ore/săptămână de 

pregătire remedial ; 

b) 20 ore pe săptămână pentru profesorii din invă~ământul gimnazial, liceal şi postliceal, 

pentru profesorii din unită4ile şi clasele cu program integrat şi suplimentar de art ă şi sportiv, 

precum şi din unită~ile de educatie extraşcolară, care au dobândit cel pu~in licen~ierea in 

cariera didactică; 

c) 18 ore pe săptămână pentru profesorii din invă4ământul preuniversitar care au dobândit 

gradul didactic I sau titlul de profesor emerit şi care desfăşoară activitate de mentorat; 

d) 26 de ore pe săptămână pentru profesorii de instruire practică şi maiştrii-instructori, 

pentru cei care au dobândit cel pulin licen~ierea in cariera didactic; 

e) 22 de ore pe săptămână pentru profesorii de instruire practică şi maiştrii-instructori, 

pentru cei care au dobândit eel pu~in gradul didactic I şi care desfăşoară activitate de 

mentorat; 

f) pentru personalul didactic de predare din învă4ământul special, norma didactică se 

stabileşte astfel: invă~ători, profesori la predare, profesori care efectuează terapiile specifice 

- 18 ore pe săptămână; invă~ător-educator, institutor-educator, profesor-educator, profesor 

preparator (nevăzător), maistru-instructor şi profesor pentru instruire practică - 22 de ore pe 

săptămână; 
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Art. LIX - Prin derogare de la prevederile art. 208 aim . (11) din Legea nr. 198/2023, 

cu modificările şi completările ulterioare, pentru anul şcolar 2025-2026, la nivelul 

sistemului naţional de invăţământ preuniversitar de stat, personalul didactic de conducere, 

de indrumare şi control poate fi degrevat de norma didactică de predare, după cum urmează: 

a) personalul didactic de conducere din unităţile de invăţământ preuniversitar şi de educatie 

extraşcolară, casele corpului didactic, centrele judeţene de resurse şi asistenţă 

educaţională/Centrul Municipiului Bucureşti de Resurse şi Asistenţă Educatională şi 

centrele de excelenţă, cu până la 30% din norma didactic ă de predare-invăţare-evaluare, in 

conformitate cu prevederile normelor metodologice aprobate prin hotărâre a guvernului, 

iniţiată de Ministerul Educaţiei şi Cercetării in termen de 30 de zile de la intrarea in vigoare 

a prezentei ordonanţe de urgenţă. 

b) personalul didactic de conducere, de indrumare şi control din inspectoratele şcolare 

judeţene/Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti, cu până la 50% din norma 

didactic ă de predare-invăţare-evaluare, in conformitate cu prevederile normelor 

metodologice aprobate prin hotărâre a guvernului prevăzută la lit, a) 

c) partial, pentru persoanele desemnate de federatiile sindicale reprezentative la nivel de 

sector de negociere colectivă invătământ preuniversitar, ca urmare a participării acestora la 

procesul de monitorizare şi evaluare a calitătii sistemului de invătământ. Numărul 

persoanelor desemnate de federatiile sindicale reprezentative la nivel de sector de negociere 

colectivă invătământ preuniversitar, degrevate de norma didactic, precum şi atributiile 

acestora se stabilesc in hotărârea de guvern prevăzută la lit a). 

(2) Personalul didactic degrevat aşa cum este prevăzut la alin (1) nu poate desfăşura 

activităţi didactice de predare remunerate prin plata cu ora sau cumul. 

(3) Prin excepţie de la prevederile alin (2), se poate aproba efectuarea de activităţi in regim 

de plata cu ora, in unităţi de invăţământ preuniversitar din zone izolate, cu aprobarea 

consiliului de administraţie al inspectoratului şcolar judeţean. 



Art. LX - Prin derogare de la prevederile art. 149 aim . (21) şi aim . (22) din Legea 

nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 1 august 2025 

şi până la începutul anului universitar 2028-2029, valoarea costului standard pentru fondul 

de burse şi protecţie socială în lei/lună/student este echivalentul a 10% din salariul de bază 

minim net pe ţară garantat în plată.Costul standard pentru constituirea fondului de burse şi 

protecţie socială a studenţilor se alocă pe perioada desfăşurării activită~ilor didactice prin 

care se în~elege cursuri, seminare, laboratoare, proiecte, activită~i practice, sesiuni de 

examene, conform graficului activităţilor, doar pentru studenţii de la învăţământul cu 

frecvenţă înmatriculaţi pe locurile finanţate de la bugetul de stat. 

Art. LXI — Pentru proiectele pentru care se acordă maj orarea prevăzută la art. 16 

alin.(1) din Legea nr.153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, al căror termen 

de realizare este depăşit la data intrării în vigoare a prezentei legi, majorarea salarială nu se 

acordă începând cu această dată. 

Art. LXII - Ordonanta de urgen a Guvernului nr. 77/2009 privind organizarea şi 

exploatarea jocurilor de noroc, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 439 

din 26 iunie 2009, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2010, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi se completează după cum urmează: 

1. La articolul 1, alineatul (5^2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

" (5^2) Operatorilor economici care deţin licenţă clasa a II-a le este interzisă prestarea 

oricăror activităţi conexe in domeniul jocurilor de noroc, conform prezentei ordonante de 

urgenţă, in legătură cu once operator care oferă pe un domeniu de internet sau subdomenii 

ale acestuia, conţinut integral sau partial in limba română, şi/sau acceptă operaţiuni de 

depunere şi retragere fonduri băneşti in RON sau alte monede, inclusiv criptoactive, şi/sau 

care permite accesarea domeniului de internet sau a platformei de joc de către participanţii 

la joc de pe teritoriul României şi/sau participant!! la joc cetăteni români c. - :,, ; rezidentă 
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fiscală intr-un alt stat, tără a deţine licenţa clasa I şi autorizatii valabile emise de O.N.J.N. 

2. La articolul 1, după alineatul (5"2) se introduc opt noi alineate, alin. (5^3) — (5^10) cu 

următorul cuprins: 

"(5^3) Operatorilor economici care detin licenţa clasa a II-a le este interzisă prestarea 

oricăror servicii către entitătile/domeniile de internet inscrise pe "lista neagră" publicată de 

O.N.J.N., entităţi/domenii de internet care nu restricţionează accesul la jocurile de noroc 

pentru participantii la joc care accesează platforma de joc de pe teritoriul României şi/sau 

participantii la joc cetăteni români care nu au rezidentă fiscală într-un alt stat. 

(5^4) Operatorilor economici care deţin licenţă clasa a II-a le este interzisă prestarea 

oricăror servicii către entităţile/domeniile de internet care oferă jocuri de noroc la distanţă, 

care pot fi accesate de pe IP-uri din România, far ă ca respectivele entităţi să deţină licenţă 

clasa I si autorizatii valabile emise de O.N.J.N. 

(5^5) Operatorii economici care deţin licenţă clasa a II-a pentru producţia şi distribuţia de 

software specializat in domeniul jocurilor de noroc, licenţă clasa a II-a pentru management 

şi facilităţi de găzduire pe platforma de jocuri sau licenţă clasa a II-a pentru procesarea 

plăţilor, au obligaţia de a implementa soluţii tehnice care permit determinarea locaţiei reale 

a participanţilor la joc in sistemul informatic propriu, independent de informatiile oferite 

prin integrarea cu platforma de joc. 

(5^6) Operatorii economici prevăzuţi la aim . (5^5) au obligaţia de a intocmi un raport 

disponibil a cererea O.N.J.N., care să cuprindă: 

a) lista statelor de pe teritoriul cărora sistemul informatic propriu este accesat de 

participanţii la joc; şi 

b) datele de identificare ale entităţilor care oferă acces la joc participanţilor la joc de pe 

teritoriul României şi/sau participantilor la joc cetăteni români care nu au rezi• 
l 

--~--`_ iscală 
.'qi ,_. 

intr-un alt stat in baza contractului de joc de noroc. 

(5^7) On de câte on constată ca entităţile care nu deţin licenţă clasa 

jocurile de noroc pentru participantii la joc care accesează platforma de j 



României şi/sau participan~ii la joc cetă~eni români care nu au reziden~ă fiscală într-un alt 

stat, operatorii economici prevăzuţi la aim . (5"5) trebuie să blocheze accesul participanţilor 

la joc la sistemul informatic şi solicit ă imediat entităţii care nu deţine licenta clasa I să 

remedieze situatia creată. 

(5^8) Operatorii economici prevăzuţi la aim . (5^5) au obligaţia de a comunica către 

O.N.J.N. lunar, până la data de 10 inclusiv a lunii în curs pentru luna anterioară, o situaţie 

centralizată care va cuprinde: 

a) numărul participanţilor la joc pentru care accesul la jocurile de noroc a fost blocat, 

conform aim . (5^7); 

b) domeniile de internet, platformele şi aplicaţiile de jocuri de noroc prin intermediul cărora 

a fost accesat sistemul informatic de către participantii la joc prevazuţi la lit. a). 

(5^9) Pe baza informaţiilor cuprinse în situatia centralizată prevăzută la aim . (5^8), 

Comitetul de Supraveghere poate dispune, in funcţie de consecinţele produse, includerea 

domeniilor de internet, a platformelor şi a aplicaţiilor de jocuri de noroc neautorizate in 

"lista neagră" in cazul in care constată incălcări ale dispoziţiilor prezentului articol şi vor fi 

scoase din "lista neagră" doar prin decizia Comitetului de Supraveghere al O.N.J.N, in 

condiţiile stabilite prin Ordin al Preşedintelui O.N.J.N, prevăzut in art. 15 aim . (4) lit. c) 

(5^10) Decizia Comitetului de Supraveghere al O.N.J.N. este comunicată furnizorilor de 

retele si servicii de comunicatii electronice si furnizorilor de servicii de comunicatii 

electronice, definiti la art. 4 alin (1) pct. 8, respectiv pct 9^4 Ordonan~a de urgen a 

Guvernului nr. 111/2011, privind comunicaţiile electronice, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

furnizorilor de servicii de publicitate." 

3. După articolul 7, se introduce un nou articol, art. 7^l, cu următorul cuprins: 

"Art. 7'i - (1) Accesarea in scopul participării la j oc a oricărei platfo 

noroc la distanţă, in spaţii publice sau care sunt accesibile publicului, 

cafe, cafenea, hoteluri şi altele asimilate acestora, se realizează nemi 
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care este inregistrată pe platforma in cauză, in propriul cont de joc, exclusiv de pe un 

dispozitiv care ii aparţine respectivei persoane. 

(2) Punerea la dispoziţia clienţilor sau oricărei alte persoane, in once spaţiu public sau care 

este accesibil publicului, de dispozitive pentru accesarea internetului, se poate face doar cu 

restricţionarea accesului la once platformă de jocuri de noroc la distanţă, aşa cum apar 

acestea in evidenţa O.N.J.N. cu privire la licenţele acordate sau in "lista neagră" prin 

implementarea de măsuri tehnice specifice, cu caracter permanent. Aceste restricţii trebuie 

actualizate, in funcţie de informaţiile publice comunicate pe site-ul O.N.J.N. şi trebuie să 

nu permit ă din punct de vedere tehnic dezactivarea de către utilizatori. 

(3) Fac excepţie de la prevederile aim . (1) si (2) organizatorii de jocuri de noroc licenţiaţi 

in Romania, exclusiv pentru terminalele autonome de pariere, amplasate in locaţii 

specializate pentru desfaşurarea jocurilor de noroc, aşa cum sunt acestea prevăzute in 

normele metodologice de aplicare a prezentei ordonan de urgen~ă." 

4. La articolul 9 după alineatul (1), se introduc două noi alineate, aim . (2) şi (3), cu următorul 

cuprins: 

"(2) Prin participare frauduloasă la jocuri de noroc la distanţă se inţelege participarea unei 

persoane la jocuri de noroc la distanţă realizată prin intermediul unor echipamente sau 

dispozitive aflate in spaţii publice sau care sunt accesibile publicului, care nu aparţin 

persoanei care este inregistrată pe platformă şi realizează accesul la contul de joc. 

(3) Prin facilitarea frauduloasă a participării la jocuri de noroc la distanţă se inţelege 

punerea la dispoziţia clienţilor sau a publicului, in spaţii publice sau care sunt accesibile 

publicului, a unuia sau a mai multor dispozitive pentru accesarea internetului, dispozitive 

care nu au implementate şi activate restricţii de accesare a platformelor de jocuri de noroc 

la distanţă, aşa cum apar acestea in evidenţa O.N.J.N. cu privire la licenţele acordate sau in 

"lista neagră"." 

5. La articolul 10, alineatul (5'`1) se modifică Si va avea următorul cupri 



"(5^1) Veniturile din contributiile organizatorilor jocurilor de noroc licentiati încasate de 

către O.N.J.N. se virează în procent de 85% către bugetul de stat, din conturile de venituri 

bugetare în care acestea au fost încasate, în termen de 5 zile lucrătoare ale lunii următoare 

încasării, jar procentul de 15% rămas din totalul sumelor încasate este utilizat pentru 

activitatea finantată din venituri proprii. Veniturile încasate din aceste contribuţii se 

utilizează pentru finantarea cheltuieljlor curente şi de capital ale activităţii prevăzute la alin. 

(4), respectiv pentru prevenirea dependenţei de jocuri de noroc, pentru activităţile şi 

programele de protecţie a minorilor sau a altor grupuri vulnerabile, din punct de vedere 

social şi economic, împotriva jocurilor de noroc, prevenirea şi tratamentul dependenţei de 

jocuri de noroc, pentru reclamă şi publicitate privind prevenirea dependenţei de jocuri de 

noroc şi promovarea jocului responsabil, realizarea infrastructurii IT - hardware şi software, 

care va cuprinde baza de date realizată la nivel national în scopul combaterii şi prevenţiei 

adictiei de jocuri de noroc referitoare la persoanele autoexcluse şi indezirabile, o linie de 

comunicare de tip telverde, cat şi pentru realizarea sistemelor informatice şi a proceselor de 

digitalizare necesare activităţii de autorizare, monitorizare, supraveghere şi control ale 

O.N.J.N. 

6. La articolul 10 după alineatul (6'1), se introduce un nou alineat, alin. (6^2) cu următorul 

cuprins: 

(6'`2) Pentru jocurile de noroc tip slot-machine, contributia anuală prevăzută la alin. (4) 

se plăteşte după cum urmează: 

a) pentru primul an de autorizare a fiecărui mijloc de joc, in termen de 10 zile de la data 

aprobării documentatiei privind autorizarea exploatării acestuia; 

b) pentru anii următori de autorizare a aceluiaşi mijloc de joc tip slot-machine pant la 

data de 25 ianuarie a fiecărui an calendaristic, indiferent de data acordării licentei 

organizatorului." 

7. La articolu115 alineatul (2), după litera f) se introduce o nouă liter, lit. f" 1), c 

cuprins: 



„f^1) mijloacele de joc tip slot-machines precum şi terminalele de tip VLT sunt dotate cu 

dispozitiv GPS stand alone, care să asigure trasabilitatea in timp real a mijlocului de joc, de 

la momentul producerii, achizitiei intracomunitare sau a importului şi până la momentul 

casării, exportului sau livrării intracomunitare." 

8. La articolul 17, alineatul (11) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(11) Comitetul de Supraveghere al O.N.J.N. instituie o "lista neagră" a site-urilor de jocuri 

de noroc neautorizate in România. "Lista neagră" contine site-urile de jocuri care desfăşoară 

on au desfăşurat activităţi de jocuri de noroc neautorizate, precum şi o list care contine 

persoanele fizice sau juridice care au desfăşurat sau desfăşoară activităţi in domeniul 

jocurilor de noroc, far ă licenţă in România. O.N.J.N. va pune la dispozitia publicului o 

metodă prin care pot fi semnalate cazuri de site-uri/locatii /persoane care oferă posibilitatea 

participării la jocuri de noroc, in România, fără să detină licenta de functionare şi 

autorizatiile valabile, emise de O.N.J.N. " 

9. La articolul 17, după alineatul (11) se introduce un nou alineat, alin. (11 ̂  1) cu următorul 

cuprins: 

"(11 Al)  Oficiul National pentru Jocuri de Noroc va publica pe site-ul propriu şi va actualiza 

lunar sau on de cite on este necesar, listele indicându-se data ultimei actualizări. Aprobarea 

pentru introducerea şi eliminarea din "lista neagră" se va face cu respectarea prevederilor 

prezentei ordonante de urgenţă, al normelor de aplicare a acesteia şi al ordinului 

preşedintelui O.N.J.N." 

10 . După articolul 17 se introduce un nou articol, art. 17"1 cu următorul cuprins: 

"Art. 17'`1 - (1) Oficiul National pentru Jocuri de Noroc are calitatea de autoritate relevantă 

pentru domeniul jocurilor de noroc in sensul art. 4 aim . (1) lit, a) din Legea nr. 50/2024 

privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului (UE) 2022/2065 al 

Parlamentului European şi al Consiliului din 19 octombrie 2022 privind o piată unică pentru 

serviciile digitale şi de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind serviciile 

digitale), precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 365/2002 pr ' * ~ -rţul 

electronic. 



(2) O.N.J.N. poate emite, în temeiul dispoziţiilor art. 7 aim . (1) din Legea nr. 50/2024, 

ordine de a acţiona împotriva conţinutului ilegal furnizat de once operator de jocuri de noroc 

online care operează fără licenţă, în afara limitelor licenţei sau Cu încălcarea prezentei 

ordonanţe de urgenţă, indiferent de modalitatea prin care conţinutul este furnizat, respectiv 

platform, aplicatie sau once altă interfaţă online. 

(3) Ordinele de a acţiona se transmit direct platformelor online, inclusiv motoarelor de 

căutare si retelelor sociale. 
, 

, 

(4) Ordinele de a acţiona ale O.N.J.N. au caracter executoriu de drept şi trebuie 

implementate de platformele vizate în cel mult 5 ore de la comunicarea acestora prin once 

mijloace de comunicare electronice sau electrice recunoscute de Regulamentul (UE) 

2022/2065. 

(5) Ordinul emis de O.N.J.N. va cuprinde: 

a) indicarea jocului, activităţii sau a serviciului vizat şi once informaţie suplimentară 

necesară, cum ar fi unul sau mai multe URL-uri, care să permit ă furnizorului de servicii 

intermediare să identifice şi să localizeze conţinutul ilegal în cauză; 

b) temeiul legal aplicabil; 

c) motivele in fapt şi în drept pentru care conţinutul online este considerat ilegal, 

d) termenul de conformare şi calea de atac; 

e) informaţiile de identificare ale O.N.J.N.; 

f) domeniul de aplicare teritorial al ordinului. 

(6) Contestaţiile împotriva ordinelor O.N.J.N. se formulează in condiţiile Legii 

contenciosului adminsitrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

(7) O.N.J.N. transmite Autorităţii Naţionale pentru Administrare şi Reglementare in 

Comunicaţii şi Autorităţii Europene pentru Protecţia Datelor un raport anual privind 

ordinele emise, respectarea termenelor şi măsurile corective implementate. 

(8) Raportul poate include date privind sancţiunile, plângerile, contestaţiile şi cooperarea 

cu platformele." 
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(9) Autoritatea Naţională pentru Administrare şi Reglementare in Comunicaţii şi 

O.N.J.N. incheie acord de colaborare prin care se asigură schimbul de date şi/sau informaţii 

rezultate pentru şi din aplicarea prezentelor dispoziţii legale. 

11. La articolul 21 alineatul (3), după litera c) se introduc două noi litere, lit. d) şi e), cu 

următorul cuprins: 

"d) să nu incheie niciun fel de contract, având ca object principal sau secundar, facilitarea 

accesului la platforme de jocuri de noroc la distanţă, asa cum apar acestea in evidenţa 

O.N.J.N. cu privire la licenţele acordate sau in "lista neagră" din locaţii fizice, publice sau 

destinate publicului, aflate pe teritoriul României. Interdicţia se aplică şi acordării de once 

recompense materiale sau financiare unor persoane fizice care facilitează pentru alte 

persoane fizice, participarea la joc pe platforme de jocuri de noroc la distanţă, aşa cum apar 

acestea in evidenţa O.N.J.N. cu privire la licenţele acordate sau in "lista neagră" in locaţii 

fizice, publice sau destinate publicului, aflate pe teritoriul României; 

e) să afişeze, pe fiecare mijloc de joc de tip slot-machine sau terminal VLT, un cod QR emis 

de O.N.J.N., care permite accesul public la informaţii privind licenţa de organizare, 

autorizaţia de exploatare, datele de identificare ale aparatului şi locaţia de funcţionare, codul 

fund integrat in registrul public al mijloacelor de joc fixe." 

12. La articolul 22, alineatul (6) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(6) Constituie contravenfie şi se sanc~ionează cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei 

participarea persoanelor fzice de pe teritoriul României, la activită~i de jocuri de noroc la 

distan~ă, aşa cum sunt definite la art. 10 alin. (1) lit. h) - n), care nu sunt autorizate de 

O.N.J.N., precum şi participarea frauduloasă la jocuri de noroc la distanţă, activitate defnită 

la art. 9 alin. (2)." 

13. La articolul 25, litera e) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"e) organizează sau exploatează jocuri de noroc frauduloase sau facilitează in mod fraudulos 

participarea la jocuri de noroc la distant, aşa cum aceste activităţi sunt prevăzute la art. 9 

aim . (3)." 

14. La articolul 25, după litera k) se introduc patru noi litere, lit. 1) - ins: 
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"1) încheie contracte având ca object principal sau secundar, facilitarea din locaţii fizice, 

publice, aflate pe teritoriul României, a accesului la platforme de jocuri de noroc la distanţă 

sau acordă recompense materiale sau financiare unor persoane fizice care facilitează in 

locatii fizice, publice, aflate pe teritoriul României, accesul la platforme de jocuri de noroc 

la distanţă de către alte persoane fizice. 

m) încalcă prevederile art. 1 aim . (5^2), (5"3) Si (5^4); 

n) falsifică, modifică sau reproduce in mod neautorizat codul QR aplicat pe mijloace de 

jocuri de noroc, in scopul de a induce in eroare autorităţile competente sau publicul; 

o) fapta administratorului societăţii comerciale de a permite amplasarea şi/sau exploatarea 

in once spaţiu in care are acces publicul, a unuia sau mai multor mijloace de joc fart cod 

QR sau cu cod QR falsificat." 

15. La articolul 25, după alineatul (1) se introduce două noi alienate, alin. (2) şi (3), cu 

următorul cuprins: 

(2) În cazul infracţiunilor prevăzute la aim . (1) lit. e) şi 1), banii, valorile sau once alte bunuri 

primite sau produse ca urmare a săvârşirii infracţiunilor sunt indisponibilizate. 

(3) În cazul infracţiunii prevăzute la aljn. (1) lit.m), Comitetul de supraveghere al O.N.J.N. 

dispune revocarea licentei clasa a II-a pentru activităti conexe. 

16. La articolul 261 , alineatul (7) se abrogă. 

17. La articolul 29 alineatul (1), litera c) se modifică după cum urmează: 

"c) polită de asigurare de garantie emisă de o societate de asigurare cu sediul într-un stat 

membru al Uniunii Europene, un stat semnatar al Acordului privind Spatiul Economic 

European on un stat din Confederatia Elvetiană, in conditiile prevăzute de art. 211 lit. b) 

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură de fiscală, cu modificările si 

completările ulterioare". 

18. La ANEXA, la punctul 1 subpunctul II, litera B se modifică şi va avea următorul cuprins: 

B. Pentru pariuri mutuale - tradiţionale: 23% din veniturile din jocuri de noroc, realizate la 

nivelul organizatorului, astfel cum sunt definite la art. 1^1 din ordonanţa de urgenţă, dar nu 

mai puţin de: 120.000 euro. 
~~--- < 

19. La ANEXA, la punctul 1 subpunctul II, litera C se modifică şi va av, .rins: 
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C. Pentru pariuri în cotă fix ă - tradiţionale: 23% din veniturile din jocuri de noroc, realizate 

la nivelul organizatorului, astfel cum sunt definite la art. 1 A1 din ordonanţa de urgent, dar 

nu mai puţin de: 200.000 euro." 

20. La ANEXA, la punctul 1 subpunctul II, litera D se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

D. Pentru pariuri în contrapartidă - tradiţionale: 23% din veniturile din jocuri de noroc, 

realizate la nivelul organizatorului, astfel cum sunt definite la art. 1 ̂  1 din ordonanţa de 

urgenţă, dar nu mai puţin de: 200.000 euro." 

21. La ANEXA, la punctul 1 subpunctul II litera G, punctul i) se modifică şi va avea 

următorul cuprins: 

G. Pentru fiecare mijloc de joc tip slot-machine: 

i. slot-machine clasa A: 5.800 euro." 

22. La ANEXA, la punctul 1 subpunctul II, litera J se modifică şi va avea următorul cuprins: 

J. Pentru jocurile de noroc la distanţă clasa 1: 27% din veniturile din jocuri de noroc, 

realizate la nivelul organizatorului, astfel cum sunt definite la art. 1 ̂  1 din ordonanţa de 

urgenţă, dar nu mai puţin de: 400.000 euro." 

23. La ANEXA, la punctul 1 subpunctul II, litera K se modifică şi va avea următorul 

cuprins: 

K. Pentru jocurile de noroc la distant clasa a 3-a: 27% din veniturile din jocuri de noroc, 

realizate la nivelul organizatorului, astfel cum sunt definite la art. 1 ̂  1 din ordonanţa de 

urgenţă, dar nu mai puţin de: 400.000 euro." 

24. La ANEXA, la punctul 3, litera C se modifică şi va avea următorul cuprins: 

C. Taxa de viciu pentru jocurile de noroc caracteristice slot-machine prevăzute la art. 10 

aim . (1) lit. e) pct. (i) şi pentru videoloterie (VLT): 1.000 euro/post autorizat/an, care se 

achită de organizator lunar, după cum urmează:" 

25. La ANEXA, la punctul 3, după litera D se introduce o nouă litera, lit. E. cu următorul 

cuprins: 
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E. Pentru jocurile de tip loto cu excepţia videoloteriei: 6,5% aplicată asupra venitului din 

jocuri de noroc ale operatorului licenţiat. Taxa se virează în totalitate la bugetul de stat până 

la data de 25 inclusiv a lunii următoare pentru luna anterioară, realizate la nivelul 

organizatorului." 

Art. LXIII (1) Cuantumul şi modalitatea de calcul a taxelor specifice jocurilor de 

noroc reglementate de art. LXII se aplică începând cu data de 1 a lunii următoare publicării 

prezentei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

(2) În cazul autorizaţiilor anuale de functionare aflate în perioada de valabilitate, la 

data intrării în vigoare a prezentei legi, taxa de autorizare pentru perioada rămasă se 

recalculează conform noului nivel de taxare. 

(3) Prevederile art. 17 alin (9^2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009, 

cu modificările şi completările ulterioare, rămân aplicabile pentru organizatorii de jocuri de 

noroc care aleg să nu continue activitatea sub noul regim instituit prin prezenta lege. 

(4) Prin derogare de la prevederile art. 10 aim . (6) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 77/2009, cu modificările şi completările ulterioare, pentru contribuţia 

aferentă jocurilor de noroc de tip slot-machine corespunzătoare anului 2025, organizatorii 

licentiati datorează: 

a) contribuţia pentru mijloace de joc autorizate în cursul anului 2025 în termen de 10 zile 

de la data aprobării documentaţiei de autorizare; 

b) contribuţia pentru mijloacele de joc deja autorizate şi funcţionale la data intrării în vigoare 

a prezentei ordonanţe până eel târziu la data de 25 ianuarie 2026. 

(5) Începând cu anu12026, plata contribuţiei prevăzute la aim . (4) se va face conform 

art. 10 aim . (6"2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi cu modificările şi completările aduse prin prezenta lege. 

(6) Prevederile art. LXII pct. 7 şi 11, referitoare la dispoziţiile art. 15 aim . (2) litera 

f^ 1) şi art. 21 aim . (3) lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 77/2009, aprobată 

cu modificări şi completări ulterioare prin Legea nr. 246/2010, cu modificările 

completările ulterioare, intră în vigoare la 180 de zile de la data publicăr'; 

Monitorul Oficial al României, Partea I. 
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(7) Prevederile art. LXII pct. 12, referitoare la art. 22 aim . (6) din Ordonanţa de 

urgenţă a Guvernului nr. 77/2009, aprobată cu modificări şi completări ulterioare prin Legea 

nr. 246/2010, cu modificările şi completările ulterioare, intră în vigoare la 30 zile de la data 

publicării prezentei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

(8) Prevederile de la pct. 13 şi 14 ale art. LXII, intră în vigoare în termen de 30 zile 

de la data intrării in vigoare a prezentei legi. 

(9) Condiţiile ce trebuie îndeplinite de către organizatorii de jocuri de noroc, conform 

pct. 7 de la art. LXII precum şi procedura de monitorizare vor fi stabilite prin ordin al 

Preşedintelui O.N.J.N., emis in termen de 30 de zile de la data intrării in vigoare a prezentei 

a legi. 

Art. LXIV — (1) Prevederile art. XV pct. 1-4 intră in vigoare începând cu data de 1 

august 2025. 

(2) Prevederile art. XV pct. 5, XLIV şi XLV intră in vigoare începând cu data de 1 

ianuarie 2026. 
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Anexa nr. 1 

(Anexa nr. 21a titlul VIII al Legii nr. 227/2015) 

Nr. 

crt. 

Denumirea produsului U.M Acciza (lei/U.M.) 

2024 2025 2026 

0 1 2 3 4 5 

1 Lichid cu sau far ă nicotină ml 0,81 1,09 1,31 

2 Produse care contin tutun, destinate 

inhalării fră ardere 
kg 1.094,93 1.172,45 1.198,28 

3 Produse destinate inhalării far ă ardere, 

care conţin inlocuitori de tutun, Cu sau 

far ă nicotină 

kg 1.094,93 1.172,45 1.198,28 

4 Băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat 

pentru care nivelul total de zahăr este 

cuprins intre 5 g - 8 g/100 ml 

hl 40 44 48,4 

5 Băuturi nealcoolice cu zahăr adăugat 

pentru care nivelul total de zahăr este 

peste 8 g/100 ml 

hl 60 66 72,6 

6 Produse cu nicotină, care nu conţin 

tutun, destinate consumului pe cale 

oral

kg 115 120,5 126 
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Anexa nr.2 

(Anexa nr. 1 la Ordonan~a Guvernului nr. 15/2002) 

NIVELUL 

tarifului de utilizare a drumurilor na~ionale 

Categoric Tip vehicul Durata de utilizare a 

retelei de drumuri 

na~ionale din 

România 

Tarif 

(euro) 

(TVA inclus) 

A Autoturisme 1 zi 3,5 

10 zile 6,0 

30 de zile 9,5 

60 de zile 15,0 

12 luni 50,0 

B Vehicul de transport marf cu MTMA mai mica 

sau egală cu 3,5 tone 

1 zi 8,6 

10 zile 11,5 

30 de zile 18,2 

60 de zile 28,8 

12 luni 96,0 

C Vehicul de transport maria Cu MTMA mai mare de 

3,5 tone şi mai mica sau egală cu 7,5 tone 

1 zi 4,0 

7 zile 16,0 

30 de zile 32,0 

12 luni 320,0 

D Vehicul de transport marfa cu MTMA mai mare de 

7,5 tone şi mai mica decât 12,0 tone 

1 zi 7,0 

7 zile 28,0 , 

30 de zile 56,0 

12 luni 560,0 

E Vehicul de transport marfă Cu MTMA mai mare 

sau egală cu 12,0 tone, cu maximum 3 axe 

(inclusiv) 

1 zi 9,0 

7 zile 36,0 , 

30 de zile 72,0 

12 luni 720,0 
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F Vehicul de transport marfă cu MTMA mai mare 

sau egală cu 12,0 tone, cu minimum 4 axe 

(inclusiv) 

1 zi 11,0 

7 zile 55,0 
, 

30 de zile 121,0 

12 luni 1.210,0 

G Vehicul de transport persoane cu mai mult de 9 

locuri pe scaune (inclusiv conducătorul auto) şi 

maximum 23 de locuri pe scaune (inclusiv 

conducătorul auto) 

1 zi 4,0 

7 zile 16,0 

30 de zile 32,0 

12 luni 320,0 

H Vehicul de transport persoane cu mai mult de 23 

de locuri pe scaune (inclusiv conducătorul auto) 

1 zi 7,0 

7 zile 28,0 

30 de zile 56,0 

12 luni 560,0 
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Anexa nr. 3 

(Anexa nr. 2 la Ordonan~a Guvernului nr. 15/2002) 

CUANTUMUL 

amenzii contraven~ionale aplicate utilizatorilor in cazul lipsei rovinietei valabile 

Tipul vehiculului 

Cuantumul 

amenzii 

contravenlionale 

(lei) 

Minim Maxim 

A Autoturisme 500 1000 

B Vehicule de transport marfă Cu MTMA mai mica sau egală cu 3,5 

tone 
950 1.900 

C Vehicule de transport marfă cu MTMA mai mare de 3,5 tone şi mai 

mică sau egală Cu 7,5 tone 
1.550 3.100 

D Vehicule de transport marfâ Cu MTMA mai mare de 7,5 tone şi mai 

mica decât 12,0 tone 
2.750 5.500 

E Vehicule de transport marfă Cu MTMA mai mare sau egală Cu 12,0 

tone, cu maximum 3 axe (inclusiv) 
3.550 7.100 

F Vehicule de transport marfă Cu MTMA mai mare sau egală cu 12,0 

tone, cu minimum 4 axe (inclusiv) 
5.950 11.900 

G Vehicule de transport persoane cu mai mult de 9 locuri pe scaune 

(inclusiv conducătorul auto) şi maximum 23 de locuri pe scaune 

(inclusiv conducătorul auto) 

1.550 3.100 

H Vehicule de transport persoane cu mai mult de 23 de locuri pe 

scaune (inclusiv conducătorul auto) 
2.750 5.500 
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AVIZ 
referitor la proiectul de LEGE 

privind uncle măsuri fiscal-bugetare 

Analizând proiectul de LEGE privind uncle măsuri 

fiscal-bugetare, transmis de Secretariatul General al Guvernului cu 
adresa nr. 136 din 04.07.2025 şi inregistrat la Consiliul Legislativ Cu 
nr. D556/04.07.2025, 

CONSILIUL LEGISLATIV 

În temeiul art. 2 aim . (1) lit, a) din Legea nr. 73/1993, republicată, 

şi al art. 29 aljn. (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 
Consiliului Legislativ, 

Avizează favorabil proiectul de lege, cu următoarele observaţii 

şi propuneri : 
1. Proiectul de lege reglementează unele măsuri fiscal-bugetare in 

scopul reglementării unor rnăsuri care să asigure consolidarea 
sustenabilităţii financiare a României prin limitarea cheltuielilor 
statului şi creşterea veniturilor, astfel încât finanţarea categoriilor de 
servicii publice destinate cetăţenilor să se poată susţine din fonduri 
publice. 

2. Prin confinutul său normativ, proiectul de lege face parte din 
categoria legilor organice, fiind incidente prevederile art. 73 aim . (3) 
lit. j), 1), n) şi p) din Constituţia României, republicată, jar in aplicarea 
art.75 aim . (1) din Constituţia Romăniei, republicată, prima Cameră 

sesizată este Senatul pentru prevederile care contin reglementări in 
domeniile prevăzute de art. 73 aim . (3) lit. j) şi p) din Legea 
fundamentală şi Camera Deputaţilor pentru prevederile care contin 
reglementări in domeniile prevăzute de art. 73 aim . (3) lit. 1) şi n) din 
Constitutie. ~ , 

Intrucât proiectul de lege confine reglementări in domenii ale legii 
organice pentru care Legea fundamental prevede competenfe 



funcţionale diferite ale celor două Camere ale Parlamentului, devin 
incidente prevederile art. 75 aim . (4) şi (5) din Constituţie. 

3. Precizăm că, prin avizul pe care î1 emite, Consiliul Legislativ 
nu se pronunţă asupra oportunităţii soluţiilor legislative preconizate. 

4. Semnalăm că, fat de numărul mare al domeniilor reglementate, 
proiectul este susceptibil de a incălca dispoziţiile art. 14 alin. (1) din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, referitoare la unicitatea reglementării in 
materie. 

5. La Expunerea de motive, semnalăm că, in considerarea 
obiectului de reglementare, devine incidentă norma de tehnică 
legislativă prevăzută la art. 30 aim . (1) lit. d) din Legea nr. 24/2000, 
potrivit căreia, proiectele de legi de importanţă deosebită trebuie 
insoţite de un studiu de impact, care, in conformitate cu prevederile 
art. 33 alin. (3) din aceeaşi lege, ar trebui să fact referire printre altele: 
la dificultăţile care ar putea fi întâmpinate in aplicarea noilor dispoziţii; 

la beneficiile rezultate prin implementarea proiectului de lege, altele 
decât cele de natură economică; la analiza comparativă a costurilor şi a 
beneficiilor pe care le implică proiectul de lege. 

Curtea Constituţională a observat in jurisprudenţa sa că „lipsa 
studiilor de impact a fost considerată o critic ă de neconstituţionalitate 
intrinsecă, in sensul că reperul de constituţionalitate nu il constituie 
numai lipsa studiilor de impact, ci aceasta se coroborează cu natura şi 

importanţa soluţiilor legislative reglementate in corpul legii" şi că 
„neindeplinirea obligaţiei (...) de a adopta legea criticată pe analizele de 
impact necesare se constituie intr-o incălcare a dispoziţiilor art. 1 
aim . (5) din Constituţie referitoare la obligaţia de respectare a legilor". 

6. La art. I recomandăm eliminarea acestuia întrucât nu are 
caracter dispozitiv. 

Sub rezerva observaţiei de mai sus, la alin. (4) lit. b), pentru 
rigoarea redactării, se impune inserararea prepoziţiei „de", in contextul 
,,...unui număr mare persoane asigurate...". 

7. La art.II, retinem următoarele observaţii: 
7.1. La art. II, pct. 2, la norma propusă la art. 46' aim . (1) lit. c), 

semnalăm utilizarea alternativă a sintagmelor „sector bancar" şi „sistem 
bancar", fapt ce nu asigură normei claritate şi predictibilitate, putând 
genera confuzii in interpretare şi aplicare. 

Astfel, la prima teză, referitor la sintagma „o cot ă de piaţă mai mică 
de 0,2% din totalul activelor nete ale sectorului bancar din Romdnia, 
calculată ca medie a cotelor de piaţă din anul precedent celui de calcul", 
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precizăm că exprimarea este general , în sensul că sectorul/sistemul 
bancar reprezintă ansamblul instituţiilor, al relaţiilor financiar-bancare, 
normelor, infrastructurilor, tehnicilor cc interacţionează în mod 
complex, cu scopul de a mobiliza sub formă de depozite şi de a distribui, 
sub form ă de credite, fonduri financiare, precum şi de a oferi facilităţi, 

inclusiv sisteme de plăţi, pentru diverşi operatori economici, financiari 
sau nefinanciari, inclusiv persoane fizice. Acest sistem este o 
componentă a sistemului financiar al unei tri. 

Subliniem că acest sistem bancar este structurat pe două niveluri: 
unul superior care este reprezentat de banca centrală sau emitentă şi cel 
inferior, reprezentat de băncile comerciale care sunt împărţite in 
universale şi specializate, precum bănci de investiţii, bănci de economii, 
bănci de credit ipotecar, bănci de credit de consum etc. ~ 

In considerarea acestei observaţii, precizăm că, in formularea 
actuală, nu se înţelege cum s-ar putea calcula ca medie a cotelor de piaţă 

din anul precedent celui de calcul, fiind necesară revederea şi 

reformularea corespunzătoare a normei. 
Reţinem observaţia şi pentru teza a doua, referitor la calculul cotei 

de piaţă. 

7.2. La art. II pct. 3, la textul propus pentru aim . (43), sugerăm 

reevaluarea formulării „Pentru determinarea impozitului pe cifra de 
afaceri, erorile constatate, definite potrivit reglementărilor contabile 
aplicabile, care se corectează pe seama rezultatului reportat, pentru 
elementele cifrei de afaceri (...)" in vederea unei mai clare 
circumstanţieri a situaţiilor contabile vizate la determinarea impozitului 
pe cifra de afaceri. 

7.3. La art. II pct. 6, la textul preconizat pentru art. 97' din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
pentru unitate in redactare cu dispoziţiile Titiului VI - Impozitul pe 
veniturile obtinute din România de nerezidenti şi impozitul pe 
reprezentanţele firmelor străine înfiinţate în România din acelaşi 

act normativ, propunem înlocuirea expresiei „pe pieţe de capital din 
afara României" cu sintagma „pe pieţe de capital străine". 

7.4. La art. II pct. 14-19, prin care se propun intervenţii 

legislative asupra art. 154 din Codul fiscal, cu titlu preliminar, 
semnalăm că cetăţenii români nu se pot bucura in România de mai 
puţine drepturi decât cetăţenii străini sau apatrizii. 

Precizăm că cetăţenia română este legătura şi apartenenţa unei 
persoane la statul roman, jar potrivit art. 15 aim . (1) din Constituţie, 

cetăţenii beneficiază de drepturile şi de libertăţile consacrate prin 
Constituţie şi prin alte legi, potrivit art. 16 aim . (1), cetăţenii sunt egali in 
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faţa legii şi a autorităţilor publice, fart privilegii şi fără discriminări, jar 
potrivit art. 18 aim . (1), cetăţenii străini şi apatrizii care locuiesc în 
România se bucură de protecţia generală a persoanelor şi a averilor, 
garantată de Constituţie şi de alte legi. Prin urmare, cetăţenilor români nu 
li se pot stabili prin legile interne obligaţii fiscale sau de alt natură mai 
man, vizând acelaşi aspect (spre exemplu, dreptul la sănătate şi obligaţiile 

aferente exercitării acestui drept şi sprijinul acordat pentru creşterea 

copilului de până la 2, respectiv 3 in cazul copilului cu handicap), decât 
cetăţenilor străini şi apatrizilor, altfel fund incălcată insăşi esenţa noţiunii ~ 
de cetăţenie. In acest sens, precizăm că, in Ordonanţa de urgent a 
Guvernului nr. 96/2024, la art. 4 aim . (2) se precizează că destinatarii 
acesteia, anumiţi cetăţeni străini l , „beneficiază de pachetul de servicii de 
bază prevăzut in contractul-cadru privind condiţiile acordării asistenţei 

medicale, medicamentelor şi dispozitivelor medicale in cadrul sistemului 
de asigurări sociale de sănătate şi in normele de aplicare ale acestuia, 
precum şi de medicamentele, materialele sanitare, dispozitivele medicale 
şi serviciile medicale cuprinse in programele naţionale de sănătate 

curative, ca şi asiguraţii români, fără plata contribuţiei de asigurări 

sociale de sănătate, a contributiei personale pentru medicamentele 
acordate în tratamentul ambulatoriu Si cu scutire de la coplată", jar 
la aim . (3) se prevede că „serviciile medicale in asistenţă medicală 

ambulatorie de specialitate pentru specialităţile clinice cuprinse in 
pachetul de servicii de bază se acordă fii ră a fi necesară prezentarea 
biletului de trimitere". 

Totodată, semnalăm că, potrivit art. 15 aim . (1) din Ordonanţa de 
urgent a Guvernului nr. 96/2024, „Persoanele singure care au in 
creştere sau ingrijire un copil de până la 2 ani, respectiv 3 ani, in cazul 
copilului cu handicap, după perioada prevăzută la art. 3 aljn. (2), au 
dreptul la un sprijin lunar pentru creşterea copilului in cuantum egal cu 
nivelul minim al indemnizaţiei pentru creşterea copiilor prevăzut la 
art. 2 aim . (2) din Ordonanta de urgenţă a Guvernului nr. 111/2010, 
aprobată prin Legea nr. 132/2011, cu modificările şi completările 

ulterioare". Se observă că, aceste persoane, cu toate că li se acordă o 
sumă lunar in cuantum egal cu nivelul minim al indemnizaţiei pentru 
creşterea copiilor, pentru care indiferent de nivel, potrivit măsurilor 

preconizate, urmează a se plăti contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate, nu vor avea aceeaşi obligaţie fiscală de plat ă a contribuţiei de 
asigurări sociale de sănătate, cu toate că sunt cetăţeni străini, şi ca şi 

cetăţenii români aflaţi in aceeaşi situaţie, cresc unul sau mai mulţi copii 

' Cu excepiia celor care realizează venituri. 
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de pană la 2 sau 3 ani, pe aceştia din urmă, statul roman poziţionandu-i 

într-o situatie de inferioritate şi de ine2alitate de tratament. 
Această observatie referitoare la discriminarea cetăţenilor romani 

în raport cu cetăţenii străini este valabilă, în mod corespunzător, şi 

pentru persoanele prevăzute la art. 154 aim . (1) lit. o) din Codul fiscal, 
liter ă ce se propune a fi abrogată la art. II pct. 19, precum şi pentru 
toate situaţiile similare din cuprinsul proiectului. 

La art. II pet. 19, prin care se propune abrogarea art. 154 alin. (1) 
lit. j), k),1) Si o) din Codul fiscal, semnalăm următoarele: 

Referitor la abrogarea art. 154 aim . (1) lit. k), care vizează 
persoanele care se află în concediu de acomodare (care potrivit art. 50 
aim . (1) din Legea nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, republicată, 
cu inodificările şi completările ulterioare, se acordă adoptatorului sau, 
optional, oricăruia dintre sotii familiei adoptatoare, care realizează 

venituri supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, din activităţi salariale şi asiinilate acestora sau, după caz, din 
activităţi independente, drepturi de autor on activităţi agricole, şi are o 
durată de maximum doi ani, care include şi perioada încredinţării 
copilului în vederea adopţiei), şi persoanele care se află în concediu 
pentru creşterea copilului potrivit prevederilor art. 2 şi art. 31 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 111/2010 privind concediul şi 
indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobată cu modificări 
prin Legea nr. 132/2011, cu modif cările şi completările ulterioare, 
pentru drepturile băneşti acordate de aceste legi, semnalăm că în ambele 
situatii, este vorba de încălcarea principiului interesului superior al 
copilului (prevăzut atât în Carta drepturilor fundamentale a Uniunii 
Europene, la art. 24 alin. (2), potrivit căruia în toate acţiunile referitoare 
la copii, indiferent dacă sunt realizate de autorităţi publice sau de 
instituţii private, interesul superior al copilului trebuie să fie 
considerat primordial, cat şi în Convenţia cu privire la drepturile 
copilului, adoptată de Adunarea Generală a Organizaţiei Naţiunilor 
Unite la 20 noiembrie 1989, care, la art. 3 alin. 1, prevede că, în toate 
acţiunile care privesc copiii, întreprinse de institutiile de asistenţă 
socială publice sau private, de instanţele judecătoreşti, autorităţile 
administrative sau de organele legislative, interesele copilului vor 
prevala), dat fund că ambele tipuri de concediu şi facilităţile fiscale 
aferente sunt acordate în vederea îndeplinirii îndatorii părinţilor de a 
asigura creşterea, educaţia şi instruirea copiilor, îndatorire nu doar 
legal , ci şi constitutională, prevăzută la art. 48 alin. (1). 
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În plus, in ceea ce priveşte concediul pentru creşterea copilului, o 
ratiune suplimentară a acordării acestuia a fost, este şi va fi 
stimularea natalitătii, fară de care sistemul de pensii publice, de 
protecţie socială nu poate supravieţui. 

La lit. 1), având in vedere că sunt vizate persoanele care 
beneficiază, in prezent, de ajutor social potrivit Legii nr. 196/2016, 
semnalăm că la art. 5 aim . (1) lit. d) din această lege se prevede că 

ajutoarele financiare componente ale venitului minim de incluziune şi 

măsurile de asistenţă socială complementare includ facilităti 

contributive, cc reprezintă „asigurarea in sistemul asigurărilor sociale 
de sănătate, fâră plata contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, 

in condiţiile prevăzute de art. 154 din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare", jar soluţia legislativă 

propusă intră în contradicţie cu acest text, deci cu însăşi natura de 
măsură de asistentă social  pentru familii şi persoane singure aflate in 
situaţie de dificultate, acordate, conform art. 1 din aceeaşi lege, in 
scopul prevenirii şi combaterii sărăciei şi riscului de excluziune socială. 

Totodată, precizăm că la art. 3 alin. (1) din Legea nr. 196/2016 se 
prevede, in aplicarea art. 47 din Constituţie, 

ca 

venitul minim de 
incluziune reprezintă „sprijinul financiar acordat de stat în scopul 
asigurării nivelului de trai minimal, astfel cum acesta este definit de 
art. 54 din Legea nr. 292/2011, cu modificările ulterioare, pentru 
familiile şi persoanele singure aflate in situaţia prevăzută la art. 1 
alin. (2), precum şi pentru prevenirea riscului sărăciei în rândul 
copiilor şi stimularea participării acestora in sistemul de educaţie". 

De asemenea, la art. 3 aim . (3) din acelaşi act normativ, se prevede 
că, ,,In functie de nevoile familiei/persoanei singure, venitul minim 
de incluziune este însoţit de alte măsuri de asistenţă socială 

complementare, acordate în bani şi/sau în natură", precum facilităti 

contributive. 
Observatiile referitoare la lit. 1) sunt valabile, in mod 

corespunzător şi pentru lit. j), care vizează persoanele care beneficiază 

de indemnizatie de şomaj sau, după caz, de alte drepturi de protecţie 

socială care se acordă din bugetul asigurărilor pentru şomaj. 

7.5. La art. II pct.38 şi următoarele, referitor la solutiile 
legislative de creştere a cotei de TVA şi la cele de prestări de servicii 
şi/sau livrări de bunuri la care se aplică, recomandăm a fi avută in 
vedere şi congruenţa cu principiul securităţii juridice şi principiul 
aşteptării legitime2, care decurg din principiul respectării statului de 

Z Curtea Constituţională statuează la paragrafiil nr. 19 din Decizia nr. 328/2020 că „ Principiul speranţei 

legitime este indisolubil legat de statul de drept. In virtutea acestui principiu, organele statului sunt 
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drept şi al legalităţii, prevăzute la art. I aljn. (3) şi (5) din Constituţie, 

astfel încât să nu se poată affirma că măsurile propuse vor determina o 
diminuare intempestivă veniturilor populaţiei. Este esenţial ca măsurile 

adoptate să tin ă cont de nevoia de stabilitate şi predictibilitate, astfel 
încât persoanele să poată avea încredere în continuitatea actiunilor 
statului şi să îşi organizeze in mod echilibrat deciziile privind propria 
viaţă, familie şi gestionarea bunurilor, atât in prezent, cât şi in viitor. 

Astfel, atragem atenţia asupra faptului că once diminuare a 
veniturilor in mod netransparent şi abrupt creează impresia unei măsuri 

administrative discreţionare şi lipsită de echitate, in absenţa unei 
motivări adecvate. 

7.6. La art. II pct. 38, referitor la norma preconizată pentru partea 
introductivă a art. 291 alin. (2) lit. 1), semnalăm că expresia „Terenul 
pe care este construită locuinţa include şi amprenta la sol a loeuinţei" 

este insufficient de clară, ceea ce afectează accesibilitatea şi ~ 
predictibilitatea normei. In acest sens, precizăm că, pe de o parte, s-ar 
înţelege că terenul pe care este construită locuinţa ar include şi aitceva 
decât amprenta la sol a locuinţei şi, pe de altă parte, nu se înţelege dacă 

raportarea nu ar trebui realizată atât la amprenta la sol a clădirii, cât şi 

la proiecţia pe sol a perimetrului etajelor superioare. 
În acest sens, precizăm că, potrivit prevederilor anexei nr. 2 la 

Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 
modificările şi completările ulterioare, „Suprafaţa construitrr este 
suprafata construită la nivelul solului, cu excepţia teraselor 
descoperite ale parterului care depăşesc plan ul faţadei, a platforfnelor, 
scărilor de acces. Proiectia la sol a balcoanelor a căror cotă de nivel , 
este sub 3,00 m de la nivelul solului amenajat şi a logiilor inchise ale 
et.ajelor se include în suprafa(a construită.". 

8. La art. II, sub aspectul normelor de tehnică legislativă se 
rein următoarele aspecte: 

8.1 La partea dispozitivă a pet. 2, semnalăm că modificarea 
vizează, in fapt, doar enumerările de la lit, a) şi b), nu şi partea 
introductivă a aljn. (1). Prin urmare, partea dispozitivă a pct. 2 trebuie 
să ffie reformulată in acest sens, jar textul propus pentru partea 
dispozitivă a aljn. (1) se va elimina. 

8.2. La pct. 3, in textul prevăzut pentru art. 461 alin. (42), pentru 
precizia normei, este necesară indicarea dispoziţiilor din Codul de 
procedură ffiscală, avute in vedere. 

obligate să actioneze în conformitate Cu dispoziţiile legale şi să respecte speranţele legitime întemeiate 
pe prevederile legale în vigoare, indivizii putând conta pe previzibilitatea normelor legal adoptate şi 

fund astfel in măsură să îşi planifice viitorul in contextul drepturilor conferite de aceste dispozitii". 
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Observaţia este valabilă şi pentru textul aim . (43). 
8.3. La pct. 4, in textul prevăzut pentru art. 62 lit. f), pentru 

construcţia „potrivit legii", avem in vedere prevederile art. 50 alin. (2) 
din Legea nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, care dispun faptul că, dacă norma la care se face trimitere 
este cuprinsă in alt act normativ, este obligatorie indicarea titlului 
acestuia, a numărului şi a celorlalte elemente de identificare. 

8.4. La pct. 6, la denumirea marginal ă a art. 97' aim . (1), referitor 
la expresia „veniturile din dobânzi", conexat cu terminologia uzitată in 
cuprinsul normei de trimitere la art. 97 aim . (2), este de analizat dacă 

aceasta nu ar trebui să fie scrisă sub forma „veniturile sub formă de 
dobânzi". ~ 

8.5. Intrucât părţile dispozitive ale pet. 14— 19, vizează intervenţii 

legislative asupra aceluiaşi articol, respectiv alineat, sugerăm redarea in 
integralitate a alineatului articolului avut in vedere, prin includerea 
intervenţiilor legislative propuse, cât şi prin redarea textelor 
nemodificate, enumerările urmând a fi identificate doar prin litere, 
neinsotite de indici. , 

8.6. La pct. 38, in textul prevăzut pentru art. 291 aim . (2) lit. b) 
pct. 4, pentru exactitatea informaţiei juridice, propunem ca acesta să 

debuteze astfel: 
„4. suplimentelor alimentare astfel cum sunt definite la art. 2 

lit, a) din Legea nr. 56/2021...;". 
La lit. k) pct. 2, pentru o eficientă conturare a normei, sugerăm să 

se indice textul/textele legislative ce au in vedere definiţiile spitalelor 
publice şi private, din cuprinsul Legii nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; identic, se va proceda şi pentru 
unităţile de invă(ământ pub/ice şi private, din cuprinsul Legii 
nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

Pe de altă parte, privitor la Legea nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, subliniem faptul că atât prin Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare, cât şi prin Legea invăţământului superior 
nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, s-au adus 
numeroase modificări, respectiv, sub forma abrogării a marii majorităţi 

de elemente structurale din cuprinsul acesteia. 
8.7. La pct. 40, in textul prevăzut pentru art. 291 alin. (33), 

subliniem faptul că lit. f) a alin. (2) a fost abrogată prin Ordonanţa de 
urgent a Guvernului nr. 89/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare 
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată cu 
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modificări şi completări prin Legea nr. 13/2019, cu modificările şi 

completările ulterioare. 
8.8. În ceea cc priveşte partea dispozitivă a pct. 45, pentru 

rigoarea redactării, propunem ca în loc de „vor avea" să fie scris „va 
avea". De asemenea, propunem ca prezentarea anexei să se realizeze în 
întregime. 

9. La art. III aim . (1) lit.b), semnalăm că sintagma „să poată fi 
locuită ca atare" este insuficient de clară, fund contrară condiţiilor pe 
care trebuie să le îndeplinească norma juridică. 

Totodată, pentru rigoarea exprimării, sintagma „definită prin 
Legea locuinţei nr. 114/1996" trebuie înlocuită cu sintagma „definită în 
anexa nr. 1 din Legea locuinţei nr. 114/1996". 

Pentru aceleaşi considerente, sintagma „definite prin Legea 
nr. 50/1991" trebuie înlocuită cu sintagma „definite în anexa nr. 2 din 
Legea nr. 50/1991". 

La aim . (3), semnalăm că expresia „În «Registrul achiziţiilor de 
locuinţe cu cota redusă de TVA» se înscriu şi informaţiile din actele 
juridice între vii" este insuficient de precis , fund necesar să fie 
prevăzut în mod expres actul normativ prin care s-a înfiinţat respectivul 
Registru, respectiv Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  cu 
modificările şi completările ulterioare. 

10. La art. IV, este de analizat menţinerea condiţionalităţii 
păstrării destinaţiei fondurilor de către entităţile nonprofit în cazul 
sumelor restituite de la bugetul de stat ca urmare a scutirii de TVA 
pentru operaţiunile vizate, al căror fapt generator de taxi a intervenit 
anterior datei de 1 august 2025. 

La aim . (1), regăsim norma de trimitere la „art. 294 aim . (5) lit. a) - b') 
din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare", însă 
aceasta este preconizată a fu abrogată prin art. II pct. 42, prin urmare, pentru 
precizie, propunem revederea acestei trim iteri. 

Totodată, pentru o informare completă, propunem şi menţionarea 
titlului Legii nr. 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
astfel ,,...Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare". 
Observaţia este valabilă pentru toate cazurile similare. 
La alin. (3), pentru lejeritatea normei, propunem eliminarea 

textului „publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 600 
din 27 iunie 2024,", ca superfluu. 

11. La art. V aim . (1), pentru rigoarea redactării, propunem ca 
debutul acestuia să fie reformulat astfel: 

„(1) Prin derogare de la prevederile art. 342 alin. (1) din...". 
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12. La art. VI, din acelaşi considerent mai sus arătat, propunem 
ca acesta să aibă următoarea formulare: 

„Art. VI. — Articolul II din Legea nr. 204/2024 pentru aprobarea 
Ordonan~ei de urgen a Guvernului nr. 31/2024 privind reglementarea 
unor măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 600 din 27 iunie 2024, cu modificările ulterioare, se abrogă.". 

13. În ceea ce priveşte art. VII, care reglementează intrarea în 
vigoare a prevederilor art. II - VI, având in vedere că aceasta face parte 
din categoria dispoziţiilor finale, propunem mutarea ei in finalul 
proiectului şi renumerotarea in mod corespunzător a articolelor. 

Această observaţie este valabilă pentru toate cazurile similare. 
De asemenea, pentru lejeritate, propunem comasarea tuturor 

dispoziţiilor privitoare la intrarea in vigoare a unor prevederi intr-un 
singur articol. 

La lit. c), pentru precizie, dar şi pentru lejeritatea normei, 
propunem reformularea astfel: 

„c) prevederile art. II pct. 5 referitor la modificarea dispoziţiilor 

art. 97 alin. (7) din Legea nr. 227/2015, cu modificările şi 

completările ulterioare se aplică veniturilor din dividende distribuite 
incepând cu data de 1 ianuarie 2026;" 

14. La art. IX, partea introductivă, luând in considerare faptul 
că intervenţiile legislative privesc doar art. 17, propunem ca aceasta să 

debuteze astfel: 
„Art. IX. — Articolul 17 din Ordonanţa de urgent a Guvernului 

nr. 158/2005 privind concediile...". 
Ca urmare, părţile dispozitive ale pct. I şi 2 se vor reda sub 

forma: 
„1. Alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins:"; 
„2. După alineatul (1) se introduce un nou alineat, alin. (1 1), cu 

următorul cuprins:". ~ 
In textul prevăzut pentru art. 17 alin. (1) lit, a), propunem eliminarea 

prepoziţiei „pentru" din sintagma „pentru pentru certificatele". 
Această observaţie este valabilă şi pentru art. XIV aim . (1) pentru 

prepoziţia „de". 
15. La art. IX, la textul propus pentru art. 17 aim . (1) din 

Ordonanţa de urgent a Guvernului nr. 158/2025, referitor la soluţia 

constând in stabilirea cuantumul brut al indemniza~iei pentru 
incapacitate temporară de muncă in funcţie de durata episodului de 
boală - prin aplicarea unui procent diferenţiat (55%, 65%, 75%) asupra 
bazei de calcul - necesită o analiză atentă din punct de vedere medical, 
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social, economic şi juridic, incluzând conformitatea cu dreptul Uniunii 
Europene, fund adecvat în context un studiu de impact. 

Astfel, în primul rand, o astfel de măsură descurajează raportarea 
reală a bolii şi afectează recomandarea unui tratament corect, 
mecanismul penalizând concediile medicale scurte prin aplicarea unui 
procent mai mic (55%) pentru primele 7 zile, deşi aceste zile sunt 
esenţiale în controlul bolii şi prevenirea complicaţiilor. Drept 
consecinţă, în care pacienţii vor care evita concediul medical de teama 
diminuării veniturilor, continuând să muncească în stare de boală, cu 
riscuri asupra sănătăţii proprii şi a colegilor, ceea ce înseamnă 

încălcarea principiilor de securitate şi sănătate la locul de muncă. ~ 
In al doilea rand, se vor crea inechităţi între pacienţi cu aceleaşi 

diagnostice, deoarece persoane cu acelaşi diagnostic şi salariu pot primi 
indemnizaţii diferite doar în functie de durata concediului, fâră o 
justificare medicală obiectivă. ~ 

In al treilea rand, se va aduce atingere principiului nediscriminării 

între persoane în situaţii comparabile, deoarece măsurile propuse vor 
institui un tratament financiar diferit între asiguraţi aflaţi în aceeaşi 

situaţie medicală şi socială reprezintă o discriminare indirectă contrară 

art. 16 şi 41 din Constituţie şi principiului egalităţii şi echităţii în 
legislaţia muncii şi securităţii sociale. ~ 

In al patrulea rând, soluţiile promovate pot conduce la prelungirea 
artificială a concediilor medicale, conducând la efectul contrar 
măsurilor dorite. ~ 

In al cincilea rand, soluţiile nu reflectă costurile reale suportate în 
primele zile de boală, deoarece primele zile sunt cele mai costisitoare 
pentru pacient, jar un procent de 55% nu acoperă aceste cheltuieli, 
afectând în special angajaţii cu venituri rnici şi pe cei care au persoane 
în întretinere. ~ , 

In şaselea rand, măsurile afectează familiile şi încalcă principiul 
interesului superior al copilului, întrucât reducerea veniturilor în 
perioada concediului medical afectează părinţii cu copii, încălcând 

principiul interesului superior al copilului. 
Totodată, semnalăm neconcordanţa cu dreptul Uniunii Europene 

şi instrumentele internaţionale în domeniul social, la care România este 
parte, deoarece cu privire la securitatea şi sănătatea în muncă există 

reglementări cuprinse in dreptul primar al Uniunii Europene, in 
numeroase directive (care in prezent sunt intr-o mare măsură corect 
transpuse prin Codul muncii, Legea nr. 319/2006 privind securitatea şi 

sănătatea in muncă si alte acte normative interne in domeniul muncii si , , 
social) şi in acorduri internaţionale, spre exemplu: Carta Drepturilor 

'' 



Fundamentale a Uniunii Europene, Carta social europeană revizuită, 

adoptată la Strasbourg la 3 mai 1996, ratificată prin Legea nr. 74/1999 
, Directiva Consiliului din 30 noiembrie 1989 privind cerinţele minime 
de securitate şi sănătate la locul de muncă [prima directivă specială în 
sensul articolului 16 alineatul (1) din Directiva 89/391 /CEE] 
(89/654/CEE), Directiva 2003/88/CE a Parlamentului European şi a 
Consiliului din 4 noiembrie 2003 privind anumite aspecte ale 
organizării timpului de lucru, Directiva Consiliului din 29 mai 1990 
privind condiţiile minime de securitate şi sănătate pentru lucrul la 
monitor [a cincea directivă individuală în sensul articolului 16 alineatul 
(1) din Directiva 87/391/CEE] (90/270/CEE), Directiva Consiliului din 
12 iunie 1989 privind punerea în aplicare de măsuri pentru promovarea 
îmbunătătirii securitătii si sănătătii lucrătorilor la locul de muncă , , , , 
(89/391 /CEE) . 

Semnalăm că implementarea unui mecanism de indemnizaţii 

diferenţiate în funcţie de durata bolii, fără o justificare clară şi 

echitabilă, va afecta: egalitatea de tratament în materie de protecţie 

socială, dreptul la securitate şi sănătate în munch, drepturile 
fundamentale ale angajaţilor. ~ 

In altă ordine de idei, deşi măsura propusă urmăreşte să combată 

abuzurile în acordarea concediilor medicale, aplicarea unor procente 
diferenţiate riscă să afecteze în mod disproporţionat şi pe acele persoane 
care respectă cu stricteţe cadrul legal şi solicită/li se acordă concedii 
medicale doar când acestea sunt cu adevărat necesare. Astfel, angajaţii 

oneşti pot fi penalizaţi financiar pentru situaţii medicale legitime, ceea 
ce subminează încrederea în sistem şi poate genera un sentiment de 
nedreptate socială. 

În vederea evitării încălcării principiului egalităţii de tratament, 
este necesară revederea textelor propuse la pct. 1 şi 2 pentru art. 
17alin. (1) şi (1'). 

Astfel, constatăm că solutia de lege ferenda care stabileşte 

cuantumul indemnizaţiei pentru incapacitate temporară de muncă in 
funcţie de tipul bolii, acordând un procent de 75% pentru afecţiunile 

cardiovasculare indiferent de durata concediului medical, in timp ce 
pentru bolile obişnuite procentele variază între 55% şi 75% in funcţie 

de numărul de zile, reprezintă o form ă de discriminare indirect ă şi 

nejustificată. 

Aşadar, persoane aflate in situaţii comparabile, toate suferind 
fund in incapacitate temporară de muncă din cauza unei boli obişnuite, 

sunt supuse unui tratament inegal, fără o justificare obiectivă şi 

rezonabilă, ceea ce contravine principiului constitutional al egalităţii in 
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fata legii. Acordarea unui tratament preferential exclusiv pe baza naturii 
diagnosticului, fără a tine cont de gravitatea, durata sau impactul asupra 
capacităţii de muncă, afectează echitatea sistemului de asigurări sociale 
şi poate descuraja conformarea la tratamentele medicale in cazul bolilor 
obişnuite, mai ales când indemnizatia redusă nu acoperă necesarul 
financiar al asiguratului. 

16. La art. XII, pentru respectarea normelor de tehnică 

legislativă, propunem ca acesta să aibă următoarea formulare: 
„Art. XII. - Ordonanta Guvernului nr. 15/2002 privind aplicarea 

tarifului de utilizare şi a tarifului de trecere pe reteaua de drumuri 
nationale din România publicată in Monitorul Oficial al României, 
Partea I nr. 82 din 1 februarie 2002, aprobată Cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 424/2002, cu modificările şi completările 

ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1. Anexa nr. 1 se modifică şi se inlocuieşte cu anexa nr. 2, la 
prezenta lege; 

2. Anexa nr. 2 se modifică şi se inlocuieşte cu anexa nr. 3, la 
prezenta lege.". 

17. La art. XIII alin. (1), pentru o informare completă, propunem 
ca textul „publicată in Monitorul Oficial, Partea I nr. 82 din 01 februarie 
2002, cu modificările şi completările ulterioare", regăsit după titlul 
Ordonantei Guvernului nr. 15/2002 să fie inlocuit de mentiunea 

, 

, 

„aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 424/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare". 

18. La art. XV pct. 5, la textul propus pentru art. 18 
aim . (1) din Legea-cadru nr. 153/2017, semnalăm că, la momentul 
reglementării prin art. 18 din Legea-cadru nr. 153/2017, indemnizatia de 
hrană a fost acordată tuturor salariatilor din sistemul bugetar care nu 
primeau altfel de sume destinate a fi folosite cu titlul de hrană. În 
consecinţă, este necesară revederea şi reformularea normei, astfel incât să 

nu se incalce principiul egalităţii prevăzut la art. 16 alin. (1) din Constitutie. 
19. Referitor la art. XVI şi XVIII, semnalăm că ambele vizează 

neaplicarea in anu12026 a unor prevederi ale Legii-cadru nr. 153/2017 
privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

In plus, la art. XVIII, semnalăm că la alin. (2) se instituie o exceptie 
de la prevederile aim . (1), prin care se derogă de la dispozitii ale Legii-cadru 
nr. 153/2017, iar prin instituirea unor derogări, care, in esenţă, vizează 

stabilirea unor solutii normative diferite temporare — aplicabile in anul 2026 
— şi a unor excepţii de la aceste derogări, interpretarea şi aplicarea noilor 
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norme vor prezenta dif cultăţi, care ar putea f inlăturate printr-o 
sistematizare corectă. ~ 

In acest context, având in vedere definiţia evenimentului legislativ 
al completării, prevăzută la art. 60 aim . (1) din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare - „completarea 
actului normativ constă in introducerea unor dispoziţii noi, cuprinzând 
solutii legislative şi ipoteze suplimentare", precum şi pentru respectarea 
principiului unicităţii reglementării in materie, prevăzut de art. 14 
aim . (1) din Legea nr. 24/2000, având ca expresie şi exigenţa cuprinsă la 
art. 16 aim . (3) din aceeaşi lege, potrivit căreia „se supun procesului de 
concentrare in reglementări unice şi reglementările din aceeaşi materie 
dispersate in legislaţia in vigoare", propunem ca soluţiile normative 
cuprinse la art. XVI şi XVIII să fie redate intr-un articol unic marcat cu 
cifră romană. Acest articol va cuprinde in partea introductivă dispoziţia 

privind completarea Legii-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, urmată de textele noi care se vor 
introduce la art. 11, 12, 13 şi 21, precum şi ca articole noi, după caz. 

Propunerea de mai sus o formulăm şi in aplicarea prevederilor 
art. 67 alin. (2) din Legea nr. 24/2000, potrivit cărora ,,In cadrul 
atribuţiilor sale Consiliul Legislativ are obligaţia să identifice toate 
dispoziţiile legale care au suferit evenimentele legislative implicite şi 

să propună Parlamentului şi, respectiv, Guvernului măsurile necesare 
de modificare, completare sau abrogare expresă a acestora". 

La aim . (3) al art. XVI, sintagma „ incepând cu 1 ianuarie" se va 
scrie sub forma „ începând cu data de 1 ianuarie", observaţie valabilă 

pentru toate situaţiile similare. 
20. La actualul art. XVII, semnalăm că sintagma „se mentine cel 

mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2025" nu ~ 
conferă precizie şi claritate nortnei. In consecinţă, sugerăm 

reformularea sintagmei, ţinând cont şi de normele propuse la art. XX 
aim . (1) şi (2), care vizează indemnizatiile, compensaţiile; primele, 
ajutoarele, plăţile compensatorii, despăgubirile, compensaţiile lunare 
pentru chine şi alte drepturi acordate personalului militar, poliţiştilor şi 

poliţiştilor de penitenciare, precum şi cuantumul compensaţiei băneşti, 

respectiv al alocaţiei valorice pentru drepturile de hrană, valoarea 
fnanciară anuală a normelor de echipare şi valoarea financiară a 
drepturilor de echipament, care „se mentin la nivelul lunii decembrie 
2025", respectiv „se mentin în plat ă la nivelul acordat pentru luna 
decembrie 2025". 

21. La actualul art. XVIII alin. (1), intrucât la art. 120 aim . (1) 
din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările şi 
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completările ulterioare, se prevede că „Munca prestată in afara duratei 
normale a timpului de muncă săptămânal, prevăzută la art. 112, este 
considerată muncă suplimentară", sintagma „munca suplimentară 

efectuată peste durata normală a timpului de lucru" se va inlocui prin 
sintagma „munca suplimentară". 

Totodată, in acord cu terminologia folosită la art. 122 aim . (1) din 
Codul muncii, sintagma ,,Cu timp liber corespunzător acestora" se va 
inlocui prin sintagma „cu ore libere plătite". 

La aim . (9), intrucât Legea nr. 500/2002 şi Legea nr. 273/2006 se 
află la prima menţionare in cadrul proiectului de lege, este necesară 

mentionarea titlurilor acestora, urmând ca trimiterile ulterioare să se 
realizeze fart redarea titlurilor, ci doar a evenimentelor legislative 
intervenite. 

22. La al doilea art. IX (introdus după art. XVIII) alin. (3), 
semnalăm că expresia „drepturi de natură similară" nu beneficiază de 
accepţiune juridic, pentru predictibilitatea normei, fund necesară 

revederea Si reformularea acesteia. 
, 

23. La actualul art. XXII aim . (4), pentru evitarea dubiilor in 
interpretare, este necesar a se preciza că prevederea se va aplica doar in 
anul 2026, incepând cu data intrării in vigoare a ordonanţei de urgenţă 

cc face obiectul prezentului proiect, pentru a se putea păstra caracterul 
temporar şi urgent al măsurii preconizate. 

Totodată, intrucât de la o nonnă de rangul legii nu se poate deroga 
decât printr-o normă de acelaşi rang, este necesară revederea formulării 

„ordonatorii principali de credite pot aproba ocuparea unui procent 
de maximum 15% din totalul posturilor", deoarece actele emise de 
ordonatorii principali de credite sunt acte normative infralegale. 
Observaţia este valabilă şi pentru aim . (6), unde va fi necesară 

reformularea sintagmei „Ocuparea prin concurs sau examen a 
posturilor prevăzute la aim . (2) şi (4) se aprobă de ordonatorul 
principal de credite". 

La aim . (5) partea introductivă, semnalăm că norma este lipsită 

de claritate şi predictibilitate, intrucât nu se inţelege in cc situaţii nu se 
aplică incadrarea in acel procent de 15%, respectivi cc situaţii sunt vizate 
prin exprimarea „ocuparea posturilor vacante nu duce la majorarea 
numărului total de posturi ocupate", având in vedere că ocuparea unui 
post vacant conduce in mod automat la majorarea numărului total de 
posturi ocupate. 

Totodată, semnalăm că norma este susceptibilă să aducă atingere 
principiului nediscriminării, intrucât vizează doar anumite categorii de 
posturi vacante, respectiv cele corespunzătoare categoriei inalţilor 
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funcţionari publici şi cele corespunzătoare funcţiilor publice de 
conducere, funcţiilor publice de conducere cu statut special şi posturilor 
militare de conducere. 

În consecinţă, este necesară revederea şi reformularea textului. 
Mai mutt, este necesară revederea normei de trimitere din 

sintagma „procentul de 15% prevăzut la aim . (5)", aceasta fund facută 

în cadrul aceluiasi alineat. , 
La aim . (7), este necesară reconsiderarea soluţiei preconizate, 

deoarece, prin folosirea sintagmei „fără obligativitatea organizării unor 
concursuri", textul dă expresie unei norme permisive, fiind la 
latitudinea angajatorului dacă organizează sau nu concurs, ceea cc va 
genera aplicări discriminatorii ale normei, deoarece pentru uncle funcţii 

de conducere s-ar putea organiza concursuri, jar pentru altele nu, chiar 
in cadrul aceleiasi institutii. , , 

La aim . (8), referitor la derogarea de la prevederile art. 506 
aim . (8) din Codul administrativ, in sensul că „transferul la cerere se 
face la solicitarea funcţionarului public, cu aprobarea conducătorului 

autorităţii sau instituţiei publice in care urmează să îşi desfaşoare 

activitatea funcţionarul public, precum şi a conducătorului autorităţii 

sau instituţiei publice in care işi desfăşoară activitatea funcţionarul 

public", semnalăm că norma nu are caracter temporar, deoarece, la 
aim . (1) la care se trimite, este prevăzut doar momentul inceperii ~ 
aplicării măsurii, 1 januarie 2026, nu şi durata acesteia. In aceste 
condiţii, textul trebuie revăzut astfel incât să nu aducă atingere art. 41 
din Constituţie, sub aspectul ingrădirii alegerii locului de muncă de 
către funcţionarul public care indeplineşte condiţiile generale şi 

specifice pentru modificarea raportului de muncă prin transfer la cerere. 
Este evident că, prin reglementarea propusă, funcţionarul public se va 
afla la dispoziţia angajatorului care, in mod arbitrar sau discreţionar, ii 
va putea refuza oricând cererea de transfer in altă funcţie publică din 
altă instituţie sau autoritate public, deoarece lipsesc din cuprinsul 
normei elementele objective in funcţie de care se poate aproba sau 
refuza transferul oricărui funcţionar public, cu atât mai mult cu cât in 
spaţiul public au fost cu frecvenţă lansate informaţii referitoare la 
disponibilizări masive in administraţia public, jar măsura propusă va 
limita posibilitatea funcţionarului public să işi identifice in timp util o 
altă sursă de venit pentru asigurarea tuturor cheltuielilor necesare vieţii. 

La aim . (9), prin care se urmăreşte a se deroga de la prevederile 
art. 507 aljn. (9) din Codul administrativ, semnalăm că textul este lipsit 
de precizie şi claritate, neîn~elegându-se semnificaţia formulării 

„mutarea temporară ... se poate dispune .. cu repartizarea postului 
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corespunzător funcţiei deţinute". Dacă s-a intenţionat a se exprima 
faptul că mutarea temporară se va face pe un post corespunzător functiei 
deţinute, acest text trebuie modificat în consecinţă. 

La aim . (10), pentru rigoare normativă, sintagma „Prin 
derogare", se va înlocui cu sintagma „Prin excepţie", jar după 

formularea „Planul National de Redresare şi Rezilienţă", se va insera 
sintagma „al României". 

La aim . (12), termenul „alineatelor" se va reda sub forma „alin.". 
24. La actualul art. XXIII aim . (1)-(3), apreciem că este 

necesară reanalizarea solutiilor legislative preconizate, care vizează 

impunerea unui calendar de plăţi a unor drepturi de natură salarială, 

recunoscute prin hotărâri judecătoreşti devenite executorii în perioada 
1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026, dat fund faptul că o asemenea 
măsură legislativă ar putea fi de natură a nesocoti hotărâri judecătoreşti 

care deja beneficiază de autoritate de lucru judecat, ceea ce ar 
contraveni principiului separaţiei puterilor în stat prevăzut de art. 1 
aim . (4) din Constitutia României, republicată, precum şi principiului 
loialitătii constitutionale între institutiile statului. , , , 

Totodată, semnalăm posibila afectare a dreptului de proprietate, 
în componenta prerogativelor folosintei şi a dispoziţiei, având în vedere 
faptul că 60% din sumele care trebuie recuperate ar putea fi primite abia 
începând cu al patrulea an de la data la care hotărârea judecătorească 

devine executorie. 
Precizăm că solutia legislativă este susceptibil a aduce atingere 

prevederilor constitutionale referitoare 1a ocrotirea dreptului de 
proprietate privată şi Protocolului la Conventia European ă a Drepturilor 
Omului, prin raportare la jurisprudenţa constantă a Curtii Europene a 
Drepturilor Omului (CEDO), care a afirmat că accesul la o instant ar 
fi iluzoriu dacă hotărârea judecătorească rămâne ineficientă, jar 
limitarea în timp a executării afectează acest drept; neasigurarea 
executării unei hotărâri definitive împotriva statului într-o cauză 

referitoare la pretenţii materiale constituie în mod normal o încălcare 

atât a art. 6, cât şi a art. 1 din Protocolul nr. 1. ~ 
In context, referitor la durata mare a eşalonării, semnalăm că în 

Decizia nr. 528 din 12 decembrie 2013, Curtea Constitutională a statuat, 
într-o situatie similar, că „emiterea (...), este de natură a nu răspunde 

cerintei termenului rezonabil cc se circumscrie notiunii de proces 
echitabil, care include şi faza executării, afectând, în acest mod, drepturi 
fundamentale ale cetăţeanului, respectiv dreptul la un proces echitabil 
şi dreptul de proprietate. De altfel, conceptul de termen rezonabil al unei 
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proceduri judiciare nu poate fi considerat respectat, în conditiile în care 
(...) instituie o a doua eşalonare a plăţii unei creanţe asupra statului". 

La aim . (1), semnalăm că norma este imprecisă, întrucât nu 
cuprinde trimiterea la definiţia „instituţiilor şi autorităţilor publice", 
motiv pentru care recomandăm ca sintagma „instituţiile şi autorităţile 

publice" să fie eventual reformulată, astfel: „instituţiile publice, astfel 
cum sunt definite la art. ..., şi autorităţile publice, astfel cum sunt 
definite la art. ...". 

La aim . (4), semnalăm că sintagma ,,In cursul termenului 
prevăzut la aim . (1)" este neclară, putând conduce la dubii în 
interpretare şi aplicare, deoarece la aim . (1) nu este prevăzut un termen, 
ci o perioadă, respectiv „1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026", şi mai 
multe termene in care trebuie realizată plata sumelor vizate, respectiv 
in primul an, in al doilea an, in al treilea an, in al patrulea an şi in al 
cincilea an de la data la care hotărărea judecătorească devine executorie. 
În consecinţă, pentru predictibilitatea normei, este necesară revederea 
şi reformularea sintagmei. 

Totodată, propunem eliminarea sau reformularea textului, având in 
vedere că, pe de o parte, in actuala redactare, ipoteza normei nu este 
circumscrisă sferei hotărârilor devenite executorii in perioada prevăzută 

la aim . (1) iar, pe de altă parte, se încalcă dreptul la un proces echitabil. 
În acest sens, precizăm că, in considerentele Deciziei nr. 895 din 17 
decembrie 2015, Curtea Constituţională a reţinut ca principiul 
caracterului unitar al procesului civil impune respectarea garanţiilor ce 
caracterizează dreptul la un proces echitabil, sub aspectul independenţei 

şi imparţialităţii autorităţii, atât in faza judecăţii, cât şi a executării suite. 
De asemenea, textul este susceptibil a aduce atingere dreptului 

fundamental de acces liber la justiţie, prevăzut in Constituţie şi in 
Convenţia Europeană a Drepturilor Omului şi încalcă principiul 
separaţiei puterilor in stat, consecutiv a principiului loialităţii 

constituţionale între instituţiile statului, prin nesocotirea efectelor 
hotărârilor judecătoreşti de către puterea executivă, aducând atingere 
art. 1 alin. (4) din Constituţia Rornâniei, republicată, dar şi art. 21 din 
Legea fundamentală, coroborat cu prevederile art. 6 din Convenţie şi art. 
1 din Protocolul 1 la Convenţie, prin raportare la jurisprudenţa constantă 

a Curţii Europene a Drepturilor Omului (CEDO) care a statuat că 

„executarea unei hotărâri sau decizii judecătoreşti face parte integrantă 
din «proces»", in sensul art. 6 (Homsby împotriva Greciei, 19 martie 
1997, pct. 40, Culegere de hotărâri şi decizii 1997- II), astfel că 

neexecutarea de către un stat contractant a unei hotărâri 

judecătoreşti pronunţate împotriva acestuia poate constitui o 
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încălcare a dreptului oricărei persoane de acces la instanţă, 

consacrat la art. 6 paragraful 1 din Conventie (Cauza Bourdov 
împotriva Rusiei, nr. 59.498/00, pct. 34, CEDO 2002-III). ~ 

In plus, neexecutarea poate aduce atingere dreptului persoanei la 
respectarea bunurilor ei, în condiţiile în care hotărârea pronunţată în 
favoarea ei poate da naştere unei anumite creanţe care poate fi 
considerată „bun" în sensul art. 1 din Protocolul nr. 1 (Cauza Bourdov, 
citată anterior, pct. 40). 

La aim . (5), semnalăm ca, în actuala redactare, soluţia legislativă 

aduce atingere dreptului la proprietate privată, dat fund ca 
beneficiul/folosul nerealizat (lucrujn cessans) în perioada în care 
persoana a fost privată de posibilitatea de a folosi sumele având caracter 
de drepturi salariale (bunuri) ar urma să nu fie acordat şi prin actualizare 
cu indicele preţurilor de consum. Prin urmare, este necesară 

reconfigurarea în parametri constituţionali a textului. 
Totodată, textul prezintă un posibil caracter discriminatoriu 

pentru benefciarii desemnaţi, prin raportare la drepturile prevăzute 

pentru beneficiarii art. VI din Ordonanţa de urgent a Guvernului nr. 
130/2021 şi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 168/2022, 
pentru care tranşele se actuatizează cu indicele preţurilor de consum. 

La aim . (7), semnalăm ca, în actuala redactare, sintagma 
„con, form legii" este insufficient de clară, ceea ce afectează 

accesibilitatea şi predictibilitatea normei. 
Ca urmare, este necesară reformularea corespunzătoare a textului, 

făcându-se aplicare dispoziţiitor art. 50 alin. (2) din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

25. La actualul art. XXIV aliin. (1), pentru precizia normei, este 
necesară indicarea actelor normative care prevăd „ajutoarele sau, după 

caz, indemnizaţiile la ieşirea la pensie, retragere, încetarea raporturilor 
de muncă/serviciu, încetarea mandatului on la trecerea în rezervă". 

26. La art. XLIII aim . (1) lit, a), sintagma „art. 67 aim . (4), (6), 
(7) şi (8)" se va scrie „art. 67 aim . (4) şi (6)-(8)". 

27. La art. XLVI, este necesară menţionarea titlului Legii 
nr. 199/2023. 

28. La art. LI, după titlul Ordonanţei de urgen4ă a Guvernului 
nr. 68/2023 se va insera expresia „cu modificările şi completările 

ulterioare". 
29. La art. LIII pct. 3, textul propus se referă la introducerea a 

două noi alineate, respectiv alin. (11) şi (12) după alin. (1); având în 
vedere normele tehnică legislativă pentru redactarea actelor, cele două 

alineate vor fi marcate „(1 1)" şi „(12)"; 
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- la pct. 6, la textul propus pentru aim . (8), pentru unitate în 
redactare cu alineatele precedente, expresia „şcoala din spital" se va 
scrie „Şcoala din Spital"; 

- semnalăm că după pct. 6 urmează pct. 8, fund omis pct. 7; drept 
urmare, este necesară renumerotarea punctelor art. LIII. 

30. La art. LIV, potrivit uzantelor in materia redactării actelor 
normative, din păr~ile dispozitive ale pct. 1, 2, 5 şi 6 se va elimina 
expresia „se modifică şi", fund redundantă in cazul de fa . 

31. Pentru respectarea normelor de tehnică legislativă, dispoziţiile 

art. LV — LIX, care se referă la Legea nr. 198/2023, trebuie să fie 
comasate cu art. LIII, intrucât cuprind intervenţii asupra aceluiaşi act 
normativ. Ca urmare a preluării observaţiei, este necesară revederea 
numerotării articolelor subsecvente. 

32. La actualul art. XLIV, la textul propus pentru art. 1 alin. (2) 
din Ordonanta de urgent ă a Guvernului nr. 8/2009, semnalăm că 

acordarea voucherelor de vacant doar personalului ale cărui salarii de 
bază lunare nete sunt de până la 6.000 lei creează premisele unui 
tratament discriminatoriu, aducând atingere principiului egalităţii 

prevăzut la art. 16 alin. (1) din Constituţie, deoarece scopul acordării 

voucherelor nu este acela de a acorda o compensaţie pentru persoanele 
Cu venituri mai inici, ci „scopul reglementării voucherelor de vacanţă 

a fost atât asigurarea refacerii capacităţii de muncă şi creşterii 

productivitătii beneficiarilor acestora, cât şi relansarea şi stimularea 
dezvoltării turismului intern", aşa cum rezultă din preambulul 
Ordonantei de urgenţă a Guvernului nr. 131/2021  privind modificarea 
şi completarea unor acte normative, precum şi pentru prorogarea unor 
termene, aprobată cu modifcări prin Legea nr. 130/2023. Observaţia 

este valabilă, prin analogie, şi pentru art. XLV - textul propus pentru 
art. IV aim . (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 131/2021. 

33. La art. XLVIII, semnalăm cu, prin folosirea exprimării 

generale şi imprecise „orice alte drepturi de natură salarială stabilite 
prin legi speciale, statute, sau alte acte normative cu putere de lege", 
textul este lipsit de predictibilitate, încălcând exigenţele referitoare la 
calitatea legii. 

34. La art. XLIX aim . (3), potrivit căruia, prin exceptie de la 
alin. (1), in cazuri temeinic justificate Guvernul, prin memorandum, 
poate aproba încheierea de angajamente legale pentru proiecte de 
investiţii noi finanţate prin cele trei Programe naţionale enumerate, 
semnalăm cu este necesară revederea expresiei „prin memorandum", 
deoarece memorandumul nu este un act normativ, ci un act intern al 

20 



Guvernului, aproliarea respec;tivă ncput~îndu-sc rcaliia dccât tot printr- 
o norm ă de rangul legii. 

3.5. La aetualul art. LXII pet. 2 referitor 1a textul preconizat 
pentru art. l alin. (5'4), întrucât în actuala redactare Sc crecata impresia 
că, în Ordonan(a de urgen a Guvernului nr. 11 1/2011, este definitd 
expresia „furnizor de relele şi servicii de comunicalii electronice", 
prnpunem înlocuirea sintagmei „furnizorilor de rclele şi servicii de 
comunicalii electronice, astfel cum sunt ei defnili in Ordonanla de 
urgenlâ a Guvernului nr. 111/2011" cu sintagma „furni•r,orilor de 
re~ele şi servicii de comunicalii electronice şi furnizorilor de servicii 
de eomunica(ii electronice, defini(i la art. 4 alin. (1) pct. 8, respectiv 
pct. 9 din Ordonanta de urgenlă a Guvernului nr. 111/2011 ". 

36. La actualul art. LXIII alin. (6), este necesară revederea 
expresiei „devin opozabile", întrucât formularea folosită este 
inadecvată din punt de vedere normativ, neputându-se vorbi despre 
faptul că o serie de dispozi(ii legale devin opozabile unor persoane. 

Mai mult decât atât, textul trebuie revăzut şi sub aspectul 
termenului de 180 de zile, la care se face referire, fiind de presupus că 

s-a avut în vedere o dată certă, i anume Ia 180 de zile de la data 
publicării prezentei legi. 

Formulăm această observa~ie i pentru alin. (7). 
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AVIZ 

referitor la proiectul de Lege privind uncle 

măsuri fiscal-bugetare 

În temeiul art. 2 alin. (1) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi art. 

11 lit, a) din Regulamentul de organizare şi funcţionare, Consiliul Economic şi Social a fost 

sesizat cu privire la avizarea proiectului de Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare. 

CONSILIUL ECONOMIC ŞI SOCIAL 

În temeiul art. 5 lit, a) din Legea nr. 248/2013 privind organizarea şi funcţionarea 

Consiliului Economic şi Social, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, in 

şedinţa din data de 4.07.2025, desfâşurată online, conform prevederilor Hotărârii Plenului 

nr.86/17.05.2022, avizează NEFAVORABIL prezentul proiect de act normativ, cu 

următoarea motivare: 

• având in vedere complexitatea proiectului de act normativ, este necesară o analiză 

detaliată şi riguroasă, ceea ce este imposibil de realizat in termenul insuficient pus la 

dispozi~ie in vederea avizării acestuia; 

• măsurile propuse conduc la scăderea puterii de cumpărare a tuturor cetăţenilor şi 

afectează stabilitatea sau predictibilitate in societate, generând un impact social şi 

economic negativ asupra intregii societăţi care va resimţi efecte similare perioadei 

anilor 2010; 

• prin măsurile impuse, respectiv creşterea TVA la alimente, servicii şi medicamente, 

creşterea accizelor la carburant şi a taxei de rovignetă vor duce creşterea preţurilor la 



alimentele de bază şi medicamente, jar împreună cu liberalizarea preţurilor la energia 

electric i gaze, diminuarea veniturilor pentru o parte dintre salariaţi prin Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 36/2025, toate aceste conduc la o scădere drastic ă a 

nivelului de trai tr-un tjmp foarte scurt, fâră o pregătire prealabilă a populaţiei, mai 

ales a persoanelor şi familiilor vulnerabile. Considerăm că măsurile de austeritate 

trebuiau abordate etapizat, pe o perioadă mai mare de timp; 

• ansamblul măsurilor propuse este dezechilibrat din punct de vedere social, lipsit de 

un mecanjsm de compensare pentru categoriile vulnerabile şi construit pe o logică 

fiscal ă regresivă; 

• proiectul nu respect ă principiile echităţii şi progresivităţii în materie de politici 

publice, transferând presiunea fiscal ă către populaţia cu venituri mici şi medii; 

• măsurile propuse aunt susceptibile să adâncească inegalităţile sociale, să afecteze 

accesul la bunuri esenţiale şi să reducă capacitatea de subzistenţă a gospodăriilor 

vulnerabile. De asemenea, ele pot avea un efect de destabilizare socială şi de 

alimentare a tensiunilor sociale şi politice intr-un context marcat deja de polarizare 

şi neincredere instituţională; 

• măsura creşterii cotei de TVA de la 9% la 11% pentru mai multe categorii esentiale 

de produse şi servicii va avea un impact infla~ionist imediat asupra cheltuielilor 

curente ale gospodăriilor şi va afecta accesul la bunuri esenţiale, mai ales in cazul 

categoriilor sociale vulnerabile. TVA-ul este o taxi regresivă, jar majorarea sa in 

zona produselor de bază accentuează inegalităţile economice; 

• in practică, eliminarea acestor facilităţi fiscale va conduce la creşteri de preţ pentru 

produsele de strict ă necesitate, brand, apă, tratamente medicale, fâră a exista vreo 

garan~ie ca statul va compensa aceste scumpiri prin măsuri sociale. Impactul va fi 

resimţit in mod disproporţionat de gospodăriile cu venituri mici, care alocă o pondere 

mult mai mare din bugetul lunar pentru consumul de bază. Spre exemplu, pentru o 

familie care trăieşte aproape de pragul de subzistenţă, o scumpire de câteva procente 

la alimente sau medicamente poate insemna reducerea consumului alimentar, 

renun~area la tratamente esenţiale sau acumularea de datorii; 

• in plus, această măsură contravine recomandărilor europene privind protej area 

categoriilor vulnerabile in perioade de ajustări fiscale. Comisia Europeană a subliniat 

constant ca politicile de consolidare bugetară trebuie să fie echilibrate şi să evite 

afectarea disproporţionată a grupurilor defavorizate. În cazul de fa , Guvernul 

propune o solu~ie contabilă de creştere a veniturilor, fâră o analiză a consecinţelor 

sociale şi fâră o viziune de protecţie a celor expuşi riscului de sărăcie extremă; 
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• cu privire la prevederea care vizează persoanele care realizează venituri din pensii 

peste 3.000 de lei şi vor datora contribu~ia de asigurări sociale de sănătate (CASS) 

pentru partea care depăşeşte acest prag, trebuie subliniat că, deşi este introdus un 

plafon de protecţie, măsura afectează pensionarii cu venituri medii, care nu 

beneficiază de alte forme de sprijin şi au cheltuieli medicale recurente. Impactul este 

semnificativ in special pentru pensionarii din oraşele man, unde costul vieţii este mai 

ridicat. În lipsa unor măsuri de compensare, această contribuţie echivalează cu o 

reducere net a pensiei; 

• in ceea ce priveşte Art. II pct. 18, trebuie avut in vedere faptul că beneficiul anual al 

unei persoane singure care primeşte ajutor social este de 10.500, in timp ce asigurarea 

voluntară de sănătate presupune un cost anual de 2.430 lei, reprezentând aşadar 15% 

din venit, un procent de natură să inhibe asigurarea unor cetăţeni intr-o situaţie 

recunoscută de vulnerabilitate (la care se adaugă vulnerabilitatea legată de accesul la 

abilită~i şi infrastructură necesare asigurării voluntare); 

• de asemenea, eliminarea din rândul persoanelor asigurate la sănătate fâră plata 

contribuţiei a celor incluşi in programele naţionale de HIV/SIDA şi de tuberculoză 

(mai ales luând in considera~ie că cea din urmă este, inc, legată major de condiţii 

precare de munch şi existen asociate riscului de sărăcie) aduce un risc 

epidemiologic mult prea ridicat raportat la economiile bugetare; 

• in ceea ce priveşte creşterea TVA pentru produse culturale, măsura afectează accesul 

la cultură, educaţie şi informare, in special pentru tineri şi pentru persoanele din 

comunităti cu resurse limitate. Într-un context in care nivelul de educatie civic ă si 

alfabetizare funcţională este deja problematic, creşterea costului produselor culturale 

riscă să amplifice decalajele şi să reducă accesul la informaţie de calitate; 

• reducerea indemniza~iilor pentru concediile medicale şi restrângerea categoriilor 

coasigurate va avea impact direct asupra salariaţilor şi a persoanelor vulnerabile. 

Aceste măsuri riscă să penalizeze in mod direct salariaţii aflaţi in incapacitate 

temporară de muncă, in special in cazurile in care este necesară o recuperare medicală 

de durată. Reducerea semnificativă a indemnizaţiilor pentru concedii medicale 

descurajează prezentarea la medic, creşte riscul de agravare a stării de sănătate şi 

afectează securitatea fmanciară a persoanelor care deja traversează o perioadă 

vulnerabilă; 

• in acelaşi timp, restrângerea categoriilor coasigurate şi impunerea contribu~iei la 

CASS pentru persoane anterior exceptate (precum unele categorii de pensionari sau 

membri ai familiei) va conduce la scăderea gradului de acoperire şi la reducerea 

accesului efectiv la servicii de sănătate. În lipsa unei strategii clare de protecţie a 
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persoanelor cu venituri reduse sau aflate in situatii speciale, aceste măsuri pot 

contribui la creşterea inegalităţilor de sănătate şi la deteriorarea stării generale de 

sănătate public; 

~ proiectul de act normativ diminuează componenta social traditională a 

„coasigurării", aşa cum a fost gândită initial in cadrul asigurărilor sociale de sănătate 

din România. Din această perspectivă, atragem atenţia asupra următoarelor aspecte: 

1. Erodarea principiului solidarităţii familiale. În sistemul actual, anumite 

persoane din familie — precum sotul/soţia fâră venituri, părintii vârstnici aflaţi 

in întreţinere — pot fi coasigurate fâră plat ă suplimentară. Proiectul transformă 

acest principiu într-unul strict financiar, in care asigurarea rudelor apropiate 

devine o obligatie pecuniară, nu un drept derivat. Astfel, se produce o 

desocializare a sistemului de sănătate — accentul cade pe capacitatea de plată 

individual , nu pe solidaritatea social ă şi familial , care sunt fundamente ale 

sistemelor de protectie social . 

2. Contradictie cu scopul sistemului de asigurări sociale, Sistemul de sănătate 

din România, ca sistem public, funcţionează pe baza principiului 

contributivităţii solidare, in care cei care pot contribui mai mult ajută indirect 

şi categoriile vulnerabile (copii, vârstnici, persoane fâră venituri). În forma 

propusă de legiuitor, solidaritatea este înlocuită cu un mecanism de auto-plat

pentru întreţinători, fâră niciun sprijin public, ceea cc subminea7ă caracterul 

„social" al asigurării. 

3. Mutarea responsabilităţii de la stat către populaţie. Statul pare să 

externalizeze responsabilitatea socială către populaţie, transferându-le 

obligatia de a asigura sănătatea rudelor lor, in loc să ofere un cadru public de 

protectie pentru persoanele fâră venituri. În loc să acorde coasigurare ca drept 

al persoanei întretinute, se creea7.  o obligaţie opţională cu cost pentru 

întreţinător. Am putea spune ca este o forma de privatizare indirectă a 

solidarităţii, prin transformarea unei protecţii sociale (gratuitate pentru 

coasigurati) într-un produs plătit de familie. 

4. Riscul de inechitate socială. Persoanele cu venituri mici, chiar dacă doresc 

să-şi asigure părinţii sau partenerii de via , nu îşi vor permite plata 

contribuţiei. Se creează astfel o discrepanţă între familiile cu venituri mani 

(care pot opta pentru această formă de protectie) şi cele cu venituri mici, unde 

persoanele in întreţinere vor rărnâne neasigurate. Astfel, se adânceşte 

inegalitatea in accesul la servicii de sănătate, tocmai pentru categoriile care 
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ar avea cel mai mult nevoie de protecţie (vârstnici, soţi/soţii fară venituri, 

persoane dependente). 

5. Riscul de a descuraja responsabilitatea statului pentru protejarea celor 

vulnerabili. Într-un stat social, statul ar trebui să asigure un minim de 

protecţie tuturor cetăţenilor, indiferent de capacitatea lor de a contribui. 

Propunerea riscă să devină un precedent periculos, in care alte categorii 

sociale (copii, studenti, pensionari) ar putea f treptat excluse din protecţie 

automata şi reintroduse doar dacă cineva „optează" şi plăteşte pentru ele. 

• proiectul de act normativ are un impact social sever - persoanele care beneficiau de 

calitatea de asigurat conform art. 224 aim . (1) lit. c), d), i), k), m), p) — adică multe 

categorii protejate social (ex.: persoane fară venituri, intreţinute, pensionari cu 

venituri mici etc.) — işi pierd calitatea de asigurat la 1 septembrie 2025, dacă nu se 

incadrează in noile condi~ii. Afectează principiul solidarităţii sociale, inlocuind 

protecţia oferită persoanelor vulnerabile cu un mecanism contributiv individual; 

• se constată lipsa unor măsuri tranzitorii sau mecanisme de sprijin. Nu se prevede 

niciun mecanism tranzitoriu de protecţie, perioade de graţie, informare prealabilă, 

sau posibilitatea de menţinere temporară in sistem pentru a permite reincadrarea ca 

asigurat. De asemenea, nu este reglementat dacă pierderea calităţii de asigurat 

suspendă şi accesul la tratamente deja incepute (ex. boli cronice). Riscul social este 

ridicat, având in vedere ca aceste persoane vor fi expuse brusc şi direct riscului de 

excludere medicală, in absenţa unor venituri sau a unei persoane care o intreţine; 

• se constată ambiguitate juridică privind calitatea de asigurat in cadrul episoadelor de 

boală aflate in derulare. Art. XI aim . (1) lasă loc de interpretare privind continuarea 

drepturilor dacă boala a inceput anterior datei de intrare in vigoare, dar nu 

reglementează explicit dacă şi prelungirile ulterioare (după 1 august 2025) sunt 

acoperite. Din acest considerent, ar trebui formulat clar dacă intregul episod (inclusiv 

prelungirile) beneficiază de regimul legal de la momentul debutului concediului; 

• totodată, se cuvine să subliniem faptul că modificările vin intr-un moment de 

fragilitate instituţională şi subfinanţare cronică a sistemului de sănătate, fară o 

reformă profundă care să crească increderea in calitatea şi eficienţa serviciilor oferite. 

În acest context, transferul sarcinii fiscale asupra celor afla~i in nevoie riscă să fie 

perceput nu ca o măsură de echitate, ci ca o formă de abandon social; 

• pentru persoanele cu dizabilită~i in general şi pentru cele cu deficien~e de vedere in 

special, cheltuielile curente includ in mod inevitabil acoperirea costurilor presupune 

de absenţa parţială sau totală a autonomiei personale. Participarea la viaţa publică nu 

se poate realiza in ţara noastră, in momentul de fată, decât prin asumarea de cheltuieli 
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suplimentare. De aceea, once diminuare a resurselor financiare pe care le au oamenii 

ce alcătuiesc această categorie prin excelentă vulnerabilă conduce nu doar la scăderea 

nivelului de trai ci, mult mai gray, la retragerea din spaţiul public, la marginalizare 

şi la izolare; 

• totodată, pensiile persoanelor cu dizabilităţi au scăzut odată cu recalcularea impusă 

prin Legea nr. 360/2023 şi, cu toate că au rămas in plat ă pensiile aflate in plat ă la 

data de 1 septembrie 2024, aceste persoane nu vor beneficia aproximativ 10 ani de 

indexări. Precizăm că numărul celor vizati este unul foarte redus la scara intregii ri; 

• Cu privire la prevederea conform căreia ordonatorii de credite acordă lunar, pentru 

personalul incadrat ale cărui salarii lunare sunt de până la 6.000 lei net, o 

indemnizaţie de hrană de 347 lei lunar, subliniem că reducerea pragului afectează 

personalul cu experienţă, care depăşesc pragul de 6.000 lei net fară a avea venituri 

considerate „excesive". Această măsură poate genera demotivare şi un risc crescut 

de migraţie către sectorul privat sau extern. Economia bugetară generată de reducerea 

plafonului cu 2.000 lei net va fi modest ă la nivel macro, pentru că nu sunt foarte mulţi 

bugetari intre 6.000-8.000 lei net, ins ă nivelul de frustrare va fi disproportionat faţă 

de suma economisită, putând crea un val de nemulţumiri şi scădere a motivării 

personalului. În esenţă, măsura penalizează indirect experienţa profesională şi 

vechime considerabilă. Pragul de 8.000 lei a fost stabilit in 2023, dar, intre timp, 

inflaţia cumulată din 2021-2025 depăşeşte 30%. Reducerea plafonului la 6.000 lei, 

fuă actualizare cu inflaţia, duce la un prag real chiar mai mic decât cel initial, adică 

diminuare real ă a puterii de cumpărare pentru cei vizati; 

• propunerea prin care termenul de compensare a muncii suplimentare creşte de la 90 

la 120 de zile reprezintă un regres fa ţă de standardul minim actual prevăzut de lege. 

Termenul lung (120 de zile) poate duce la acumularea a zeci de ore suplimentare 

necompensate imediat, crescând riscul de oboseală cronică, in special pentru 

personalul din sănătate, poliţie, intervenţii, unde orele suplimentare sunt frecvente. 

• se creează o situaţie injustă: 

- salariatii cu program intens vor fi nevoiţi să aştepte luni de zile pentru recuperare, 

ceea cc le afectează direct starea de sănătate şi echilibrul viată-muncă; 

- riscă să ducă la supraincărcarea personalului, cu efecte negative asupra sănătăţii 

şi performantei in serviciul public; 

• proiectul de act normativ prevede faptul că, in anul 2026, pentru personalul din 

institutiile şi autoritătile publice, astfel cum sunt definite la art. 2 aim . (1) pct. 30 din 

Legea nr. 500/2002, cu modificările şi completările ulterioare, şi la art. 2 alin. (1) pct. 

39 din Legea nr. 273/2006, cu modificăriie şi completările ulterioare, indiferent de 
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sistemul de finanlare şi de subordonare, inclusiv activită1ile finan~ate integral din 

venituri proprii, infiin~ate pe lângă instituliile publice, nu beneficiază la incetarea 

raporturilor de munch sau de serviciu de compensarea in bani a concediilor 

neefectuate aferente anului 2026. Măsura propusă este in contradic~ie cu art. 146 alin. 

(3) din Codul muncii, care prevede expres că, la incetarea contractului de munch, 

salariatul are dreptul la compensarea in bani a concediului de odihnă neefectuat. Prin 

propunerea prezentată, acest drept este eliminat complet pentru concediul aferent 

anului 2026, ceea ce inseamnă o derogare directă de la un drept fundamental prevăzut 

de Codul muncii, adică afectează dreptul la concediu plătit sau compensare, garantat 

de legislaţia muncii. 

• măsura instituită incălcă Directiva 2003/88/CE a Parlamentului European şi a 

Consiliului din 4 noiembrie 2003 privind anumite aspecte ale organizării timpului de 

lucru, art. 7 alin. (2): „Orice lucrător are dreptul la un concediu anual plătit de eel 

pulin patru săptămâni (..). Compensarea financiară pentru concediul anual 

neefectuat poate fi acordată numai in cazul încetării raportului de muncă. " 

Propunerea de modificare interzice explicit compensarea concediului la incetare, 

contrar obligaţiei minime stabilite prin directivă. În practica CJUE (ex. cauza C-

3 50/06 şi C-520/06 — Schultz-Hoff), s-a stabilit că dreptul la concediu anual plătit 

sau la compensarea lui la incetare este inalienabil şi nu poate fi eliminat de legislaţia 

naţională. Dreptul la concediu sau la compensarea in barn a concediului neefectuat 

este parte integrantă a pachetului salarial, iar prin eliminarea compensării, se produce 

o limitare a dreptului de proprietate fară o justificare proporţională şi fară un interes 

public major, ceea ce contravine art. 44 din Constituţie privind garantarea proprietăţii 

şi art. 41 privind protecţia muncii. În plus, măsura se aplică doar personalului din 

instituţiile publice, dar nu afectează argajaţii din mediul privat, ceea ce creează un 

tratament discriminatoriu nejustificat faţă de angajaţii bugetari; 

• in ceea ce priveşte reglementarea care vizează acordarea voucherelor de vacanţă, 

proiectul de lege creează: 

D inechitate social ă şi discriminare intre salariaţi cu funcţii identice. Reducerea 

pragului creează diferen~e de tratament pentru personal cu aceeaşi funcţie, aceleaşi 

atribuţii şi aceeaşi responsabilitate, dar cu salarii nete uşor diferite din motive 

obiective (ex.: vechime, sporuri legale), fapt ce contravine principiului egalităţii 

consacrat in art. 16 din Constitutie; 

D contradic~ie cu scopul iniţial al voucherelor de vacanţă. Acestea au fost introduse 

pentru a sprijini turismul intern şi refacerea capacită~ii de munch a tuturor salariaţilor, 
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nu doar a celor cu venituri mici. Reducerea pragului limitează semnificativ numărul 

de beneficiari, afectând eficienţa economică a măsurii şi refacerea capacităţii de 

munch; 

D impact social prin afectarea clasei de mijloc din sectorul bugetar - în condiţiile 

unei inflaţii ridicate şi a creşterii costului vieţii, un vent net de 6.000 lei nu mai 

reprezintă un salariu „mare", ci unul situat in zona clasei de mijloc din sectorul 

public. Măsura afectează mai ales angaja~ii cu experienţă, esenţiali pentru buna 

funcţionare a instituţiilor publice; 

D discrinunare intre sectorul public şi privat - in mediul privat, voucherele de 

vacanţă se acordă iară prag de venit impus de stat, or, limitarea drastic ă doar in 

sectorul public creează un tratament inechitabil fa ţă de angajaţi cu statut diferit, deşi 

contribuie la aceeaşi economic şi plătesc aceleaşi impozite; 

• cu privire la Art. XXXV, care prevede derogarea pentru anul 2026 de la normativele 

art. 128 aim . (3) din Legea învăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare, având in vedere faptul că dreptul studenţilor de a circula cu 

transportul feroviar cu reducere de 90% pe toate rutele a fost deja limitat in anul 2025 

f"ară nicio justificare, in contextul in care impactul bugetar al sumelor alocate de la 

bugetul de stat pentru cheltuielile destinate subvenţionării transportului feroviar 

pentru studenţi in anul 2024 reprezenta doar 0,027% din valoarea total a bugetului 

general consolidat şi 0,01% din PIB, susţinem faptul că extinderea acestei derogări 

şi pentru anul 2026 doar va continua să limiteze şi mai tare mobilitatea studenţilor 

pentru a benef cia de oportuntăţi de invăţare non-formal ă şi, implicit, de dezvoltare 

personal ă şi profesională, fâră a aduce vreun beneficiu real in ceea ce priveşte 

reducerea cheltuielilor statului; 

• in ceea cc priveşte Art. LX, care prevede derogarea până la inceputul anului 

universitar 2028-2029 de la prevederile art. 149 alin. (21) şi (22) din Legea 

invăţământului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările ulterioare, 

modificarea modului de calculare a fondului de burse prin raportare la valoarea netă 

a salariului minim pe economic, nu la valoarea brut ă a acestuia, după cum prevede 

in prezent art. 149 aim . (21) din legea men~ionată mai sus, ar duce la diminuarea cu 

40% a fondului de burse şi protec~ie social i automat Ia scăderea numărului de 

studer4i beneficiari ai acestei facilităţi, in contextul in care nici măcar in momentul 

de fa ţă cuantumul bursei nu este suficient pentru a acoperii toate cheltuielile de trai 

ale unui student. Reamintim pe această cale faptul că o astfel de măsură accentuează 

inechităţile existente in sistemul de invăţământ superior, limitând şi mai mult accesul 
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persoanelor aflate in situaţii socio-economice dificile la studii superioare. Într-un stat 

in care doar 22,5% dintre tinerii cu vârste cuprinse intre 24 şi 35 de ani sunt 

absolvenţi de studii superioare şi in care abandonul universitar a ajuns la peste 40%, 

eliminarea sau limitarea drepturilor sociale ale studentilor scade şansele acestora de 

a parcurge studii superioare; 

• raportat la derogarea, până in anul universitar 2028-2029, de la prevederile art. 149 

aim . (22) din aceeaşi lege, care reglementea  in momentul de fa ţă acordarea costului 

standard pe toată perioada anului, respectiv pe 12 luni, mentionăm faptul că 

acordarea subventiilor doar pe perioada desfâşurării activitătilor didactice atrage in 

consecinţă neacordarea de burse pe perioada vacantelor pentru studenti sau o scădere 

şi mai drastic ă a numărului de burse, fapt ce ar reduce şi mai tare posibilitatea 

studentilor de a beneficia de acest mecanism de sprijin; 

• Cu privire la dispozitiile Art. LIV pct. 5 care prevede modificarea art. 150 aim . (8) 

din Legea invăţămantului superior nr. 199/2023, cu modificările şi completările 

ulterioare, subliniem faptul că restrangerea dreptului studentilor românilor de 

pretutindeni de a beneficia de burse de perfonmanţă sau burse speciale in aceleaşi 

conditii cu studentii cetăţeni români, prin eliminarea posibilităţii de cumulare a 

burselor şi acordarea celor destinate romănilor de pretutindeni doar pe perioada 

desfăşurării activităţilor didactice, aduce obstacole suplimentare pentru această 

categorie de studenti in ceea ce priveşte urmarea studiilor in Romania, in special in 

contextul in care multi dintre aceşti studenti se confruntă deja cu numeroase bariere, 

inclusiv de ordin financiar, pentru a absolvi studii superioare; 

• suntem conştienti de urgenţa unor măsuri care să contribuie la corectarea deficitului 

bugetar şi recunoaştem contextul dificil in care Guvernul este nevoit să intervină. În 

acelaşi timp, considerăm că solutia aleasă este una dezechilibrată şi injustă pentru 

mediul economic. După ani de ajustări fiscale succesive, de multe on adoptate fâră 

consultare suficientă, suntem din nou in faţa unui pachet de măsuri construit aproape 

exclusiv pe ideea creşterii poverii fiscale. Mai mult, toate aceste decizii sunt 

prezentate fâră o consultare substantial ă cu mediul de afaceri şi nu sunt insoţite de o 

reform ă serioasă a aparatului de stat, pentru a evita repetarea acestei situatii; 

• sustinem pe deplin consolidarea bugetară, dar credem că, in primul rand, sunt 

necesare ample reforme de eficientizare a cheltuielilor statului. Dezechilibrele 

acumulate in timp nu pot fi rezolvate, ci doar amânate, printr-o nouă serie de creşteri 

de taxe. Modificările fiscale propuse vor pune o presiune suplimentară pe un mediu 

de afaceri deja strâmtorat, care functionează într-un context economic instabil şi 

imprevizibil. În loc să ofere predictibilitate şi spatiu pentru investitii şi dezvoltare, 
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aceste măsuri riscă să descurajeze iniţiativa antreprenorială şi să accentueze 

blocajele cu care se confruntă companiile din toate sectoarele; 

• considerăm că această abordare, care pune accentul aproape exclusiv pe creşterea 

poverii fiscale  pentru sectorul privat, este profund dezechilibrată. Echilibrarea 

bugetului nu poate fi realizată doar prin noi taxe, ci trebuie insotită de reducerea 

risipei, eficientizarea cheltuielilor publice şi o impărţire corectă a efortului intre stat 

şi contribuabili. România are nevoie urgent ă de o reform ă real a administraţiei 

fiscale, de măsuri ferme pentru reducerea evaziunii şi de un cadru predictibil in care 

companiile să poată opera. O consolidare bugetară durabilă trebuie să se bazeze pe 

imbunătăţirea colectării, digitalizarea administratiei şi stimularea intiativei private, 

iar once măsură de creştere a taxelor, chiar a şi a celor sectoriale trebuie să fie una 

pe termen scurt, clar delimitată in timp şi insoţită de un pachet mai larg care să vizeze 

reducerea cheltuielilor statului, conform celor de mai sus; 

• o creştere de 5% a accizei la băuturile spirtoase prin devansarea termenului de 

creştere a accizei de la I ianuarie 2026 la 1 septembrie 2025, adică o valoare a accizei 

de la I septembrie 2025 de 5.075.13 lei/hl alcool pur. Venturi suplimentare 

estimate: 62.000.000 lei/an; 

• devansarea creşterii accizei la bere, la 1 septembrie 2025, cu ajustarea valorii 

acesteia pentru reducerea diferenţei de accizare intre bauturile spirtoase şi bere către 

media europeană (in acest moment, raportul intre acciza Ia spirtoase şi acciza la bere 

este de 4:1 in Romănia, fa tă de 2,88:1 media in UE); 

• in forma actual , acest project de Iege nu poate fi susţinut, este nevoie de o altă 

abordare, construită pe responsabilitate real, echilibru şi dialog. Reforma statului 

trebuie să devină prioritatea zero, pentru a rezolva dezechilibrele care ne-au adus in 

această situaţie şi pentru a respecta contractul social; 

• in continuare, prezentăm şi o serie de aspecte tehnice cu privire la măsurile fiscale 

specifice: 

o Clarificarea regimului de TVA aplicabil cafenelelor 

■ atragem atenţia asupra unei incoerenţe legislative care afectează semnificativ 

sectorul cafenelelor, parte integrant ă a industriei HoReCa. În prezent, aceşti 

operatori achizitionează cafea cu o cot ă redusă de TVA (9%), dar sunt obligaţi 

să aplice cota standard (21%) la vân7are, din cauza unei interpretări neclare a 

legislaţiei fiscale. Această situatie creează un tratament fiscal inechitabil şi 

generează concurenţă neloială intre operatori din acelaşi domenu; 

■ având in vedere angajamentul Guvernului de a mentine o cot ă redusă de TVA 

pentru HoReCa (11%), solicităm includerea explicit ă a cafenelelor şi a 
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preparatelor de cafea in această categorie, pentru a elimina confuziile 

administrative şi a corecta tratamentele discriminatorii. De asemenea, 

men~ionăm existenţa unei decizii definitive a instanţei in favoarea operatorilor 

afecta~i, care obligă ANAF Ia rambursarea diferentelor de TVA achitate in mod 

nejustificat; 

■ recomandăm o clarificare legislativă expresă in cadrul noii ordonanţe, care să 

alinieze regimul de TVA aplicabil cafenelelor cu eel al celorlalte activităţi din 

HoReCa. 

o Reglementarea impozitului pe cifra de afaceri a instituţiilor de credit ca impozit 

calificabil 

■ solicităm ca impozitului pe cifra de afaceri a instituţiilor de credit (Art. II pct. 

2) să fie reglementat ca impozit calificabil, atât pentru standardele contabile IAS 

12, cât şi in scopul calculării impozitului minim global; 

• Impozitarea dobân7.ilor din obliga~iuni exteme (Art. II pct. 6) 

o prevederea introdusă la Art. II, pct. 6, privind impozitarea dobânzilor aferente 

obligaţiunilor emise pe pieţe externe, este necorelată cu realităţile operaţionale ale 

acestor instrumente. Dobânzile nu sunt inregistrate direct in contul contribuabilului, 

ci sunt distribuite prin intermediul unui lanţ de custodie, cu posibile decalaje. Data 

relevant ă pentru impunere ar trebui să fie cea a plăţii cuponului, jar formularea 

actual ă poate genera confuzii şi aplicare neuniformă. Astfel, se impune inlocuirea 

sintagmei „niregistrate in contul" cu „obţinute de" [contribuabil]; 

• Situaţia restantelor din schema de compensare a energiei 

o proiectul de lege nu abordează deloc problema intârzierilor cronice in rambursarea 

sumelor datorate fumizorilor de energie de către statul roman - restanţe care au ajuns 

la 6,3 miliarde RON, potrivit ANRE (1 julie 2025). Procesul de verificare a cererilor 

de decontare rămane lent, jar lipsa unor termene clare şi certe de plat ă şi a unui 

mecanism adecvat de avans afectează gray fluxul de numerar al furnizorilor, 

distorsionează concurenţa pe piaţa energiei şi contravine atât principiului legalităţii 

şi predictibilită~ii bugetare (incălcand prevederi constituţionale), cat şi Directivei 

2011/7/UE privind combaterea intârzierii plăţilor. În esenţă, proiectul lasă 

nerezolvată o problem fiscal-bugetară major ă şi perpetuează riscul de blocaj 

financiar intr-un sector esenţial pentru economie. Considerăm necesară modificarea 

prevederilor actuale referitoare la plata avansului acordat furnizorilor in cadrul 

schemei de compensare prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 27/2022 

şi Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr. 6/2025, in sensul: 

— majorării procentului de avans de la 40% la 90%, şi 
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— introducerii unor termene clare şi certe de plat . 

• aceste modificări sunt esenţiale pentru asigurarea unui flux financiar stabil i 

predictibil la nivelul furnizorilor de energie, contribuind la menlinerea stabilităţii 

financiare a actorilor implicaţi şi la buna funcţionare a sistemului energetic naţional; 

• in practică, ajustările rezultate in urma procesului de verificare/validare realizat de 

ANRE au fost minime in raport cu sumele solicitate de furnizori, ceea ce nu justifică 

blocarea unor sume man i din valoarea solicitată de furnizori. Lipsa unui termen clan 

de validare complică planificarea financiară. Un avans de 90% an asigura un flux 

financiar stabil, f~ră a compromite corectitudinea plăţilor sau regulile privind 

ajutorul de stat. 

• Aplicarea cotei reduse de TVA la alimente de la art. II pct. 38 semnalăm următorul 

aspect: 

o solicităm menţinerea textului actual pentru in ceea ce priveşte aplicanea cotei reduse 

de 11%, care include şi consumul animal precum şi , animale i păsări vii din specii 

domestice, seminle, hranapentru albine, plante,si ingrediente utilizate în prepararea 

alimentelor, produse utilizate pentru a completa sau inlocui alimentele ", din 

următoarele motive: 

- animalele vii, seminţele, hrana etc. sunt materii prime care, prin procesare, devin 

alimente; 

- cota redusă de TVA se va aplica produselor finite, alimentelor; 

- cota standard de TVA se va aloca materiilor prime; 

o practic agricultorii vor livra către procesatori cu 21% in timp ce abatoarele, fabricile 

de mezeluri, conserve sau alte produse alimentare vor intra pe rambursări de TVA 

ceea ce an produce un impact negativ atat asupra persoanei impozabile cat şi asupra 

mecanismelor de colectare a TVA-ului. Sincopele in rambursarea TVA dereglează 

un circuitul economic şi generează costuri suplimentare. 

• Măsurile tranzitorii de la art. III: 

o consideram necesare masuri pentru stabilirea pentru măsuri tranzitorii in ceea ce 

priveşte livrarea de locuinţe cu cota redusă de TVA, a unei perioade de cel puţin doi 

ani, respectiv până la 1 august 2027 sau chiar până la 31 decembrie 2027, din 

următoarele motive: 

- durata medie de edif care a unui ansamblu imobiliar este in medic de doi trei ani, 

autorizaţiile de construire eliberându-se pentru doi ani cu posibilitatea de prelungire; 
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pentru promisiunile de vânzare cumpărare incheiate in anul 2025 pentru construcţiile 

autorizate in anul 2024 sau 2025 termenul final de vânzare este ulterior datei de 1 

august 2026; 

modificarea semnificativă a structurii pieţei imobiliare şi creşterile de preţuri, precum 

şi condi~iile limitative impuse prin legislaţie de a limita la o singura achiziţie 

limitează accesul a achizilii cu cotă redusă strict in limitele a ceea ce inseamnă 

politic ă social ; 

- prelungirea perioadei de aplicare a dispoziţiilor tranzitorii ar elimina un factor 

inflaţionist major pentru anul 2026; 

menţinerea unei perioada scurte pentru dispoziţiile tranzitorii care nu asigură livrarea 

in condiţiile de pre ţ final stabilit prin actele juridice incheiate intre vii, in condiţiile 

creşterii costurilor de finanţate ar duce la anularea vânzărilor finale si la stagnarea 

investiţiilor imobiliare incepute sau chiar la sistarea construcjiilor la o anumită etapă 

de realizare; 

o in situaţia anulării vânzărilor viitoare ca urmare a incapacităţii de fmantare a 

cumpărătorului finale, efectele in lanţ la nivel macroeconomic ar fi genera pierderi 

majore, insolvenţe şi diminuarea masivă a bazelor impozabile din sectorul imobiliar 

atât din punct de vedere al impozitelor si contribuţiilor la bugetul de stat cât şi la 

nivelul bugetelor locale; 

• la articolul 46^1 aim . (1) ar fi putut să se ia in considerare completarea cu două noi 

litere, respectiv lit.b) şi lit.c), având următorul cuprins: 

"b) 4%, pentru perioada 1 ianuarie 2026 - 31 decembrie 2026 inclusiv. 

c) 2%, pentru perioada 1 iulie 2025 - 31 decembrie 2026 inclusiv, prin excepţie de la 

lit, a) şi b), pentru institu~iile de credit - persoane juridice române şi sucursalele din 

România ale institu~iilor de credit - persoane juridice străine care de~in o cot ă de piaţă 

mai mica de 0,2% din totalul activelor nete ale sectorului bancar din România, 

calculată ca medie a cotelor de piată din anul precedent celui de calcul. Cota de pia~ă 

reprezintă procentul aferent activelor institu~iei bancare in totalul activelor sistemului 

bancar, şi se calculează ca raport intre totalul activelor contabile nete ale institu~iei 

bancare şi totalul activelor contabile nete agregate pentru sistemul bancar, inclusiv 

sucursalele din România ale institu#iilor de credit persoane juridice străine." 

• la art. 110 alin. (2) şi (2^2), un impozit de 4% pentru tranşele de venit brut până la 

10.000 lei inclusiv ar fi fost recomandat, ca şi un impozit de 400 lei + 20% pentru 

ceea ce depăşeşte suma de 10.000 in cazul tranşelor de venit brut peste 10.000 — 

66.750 inclusiv, precum şi 11.750 + 40% pentru ceea ce depăşeşte suma de 66.750 

in cazul tranşelor de venit brut peste 66.750 lei; 
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• de asemenea, Cu referire la impozitul datorat in cazul veniturilor ob~inute ca urmare 

a participării la jocurile de noroc caracteristice cazinourilor, cluburilor de poker, slot-

machine şi lozuri, cu valoare mai mare decât plafonul neimpozabil de 66.750 lei, ar 

fi fost pertinent ca din rezultatul ob~inut să se scadă suma de 11.750 lei, şi nu 12.350 

lei; 

• in egală măsură, raportat la prevederile art. 182 şi art. 182^1, apreciem ca ar fi fost 

oportun ca plata contribu~iei de asigurări sociale de sănătate datorată potrivit art. 180 

aim . (2) să se efectuează in 2 tranşe, una in cuantum de 25% din contribuţia de 

asigurări sociale de sănătate datorată, la data depunerii declaraţiei prin care se 

exercită opţiunea, şi una in cuantum de 75% din contribuţia de asigurări sociale de 

sănătate datorată, până la data de 25 mai inclusiv a anului următor celui in care s-a 

exercitat op~iunea; 

. considerăm că Art. III ar fi putut avea o form ă mai potrivită, precum cea redată mai 

jos: 

"(1) Persoana fizică, in mod individual sau in comun cu altă persoană fizică/alte 

persoane fizice, poate achiziţiona in perioada 1 august 2025-31 julie 2026, inclusiv, 

o singură locuinţă cu cota redusă de TVA de 9%, dacă se indeplinesc in mod 

cumulativ următoarele condi~ii: 

a) locuin~a are o suprafa utilă de maximum 120 mp, exclusiv anexele gospodăreşti, 

şi o valoare, inclusiv a terenului pe care este construită, care nu depăşeşte suma de 

600.000 lei, exclusiv taxa pe valoarea adăugată; 

b) locuinta in momentul livrării poate fi locuită ca atare, conform condi~iilor legale 

in vigoare la data incheierii actelor juridice intre vii care au ca obiect plata in avans 

pentru achizi~ionarea unei astfel de locuin~e. Suprafa~a utilă a locuin~ei este cea 

definită prin Legea locuinlei nr. 114/1996, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare. Anexele gospodăreşti sunt cele definite prin Legea nr. 

50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construc~ii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

c) nu a achiziţionat o alt ă locuinţă cu cot ă redusă de TVA incepând cu 1 ianuarie 

2023, conform informatiilor din "Registrul achizitiilor de locuin~e cu cota redusă de 

TVA" • , 

d) a incheiat până la data de 1 august 2025 un act juridic intre vii care are ca object 

plata in avans pentru achizi~ionarea unei astfel de locuinte. 

(2) Pentru a beneficia de cota redusă de 9%, pe lângă condiţiile prevăzute la aim . (1), 

persoana fizică, in mod individual sau in comun cu alt ă persoană fizică/alte persoane 

fizice, pentru actele juridice intre vii care au ca object plata in avans pentru 
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achizilionarea unei locuinţe, incheiate în perioada 3 iulie — 31 iulie 2025 inclusiv, la 

data livrării locuintei trebuie să facă dovada achitării unui avans de 15% din valoarea 

locuinţei exclusiv TVA, achitat integral până la data de 31 iulie 2025 inclusiv." 

. considerăm că o cota redusă de 11% ar fi trebuit aplicată şi asupra bazei de 

impozitare pentru livrarea de alimente, inclusiv băuturi, destinate consumului uman 

şi animal, animale şi păsări vii din specii domestice; 

• o acciză de 10 lei/U.M. incepând cu anul 2025, şi 11 lei începând cu anu12026 pentru 

produsele cidru de mere şi de pere, inclusiv hidromel ob~inut prin fermentarea unei 

solu~ii de miere în apă şi eel obţinut din fructe de pădure, fâră alte adaosuri de arome 

sau alcool, cidru de mere şi de pere din categoria spumoase, ar fi fost mai mult decât 

rezonabilă; 

• limitarea majorării salariale acordată personalului din institt4iile şi/sau autorită~ile 

publice nominalizat în echipele de proiecte finan~ate din fonduri europene 

nerambursabile şi/sau fonduri externe rambursabile, precum şi celui implicat în 

implementarea Mecanismului de redresare şi rezilien~ă, limitarea majorării salariale 

a indemniza~iilor lunare ale preşedin~ilor şi vicepreşedin~ilor consiliilor jude~ene şi 

primarilor şi viceprimarilor unită~ilor adnunistrativ-teritoriale care implementează 

proiecte finan~ate din fonduri europene nerambursabile şi/sau fonduri externe 

rambursabile, precum şi prin Mecanismul de redresare şi rezilien~ă, limitarea 

majorării salariale acordată personalului din institu~iile şi/sau autorită~ile publice 

prevăzut la art. 1 din Legea nr. 490/2004 privind stimularea financiară a personalului 

care gestionează fonduri comunitare, cu modificările şi completările ulterioare, 

precum şi personalul din structurile cu rol de organisme intermediare pentru 

programele opera~ionale, pe durata desfâşurării activită~ii în acest domeniu, limitarea 

majorării salariale acordată personalului din cadrul Direc~iei pentru coordonarea 

agen~iilor de plă~i, prevăzut la art. 11 aim . (1) din Ordonanta de urgen a Guvernului 

nr. 41/2014 privind înf in~area, organizarea şi func~ionarea Agen~iei pentru 

Finanlarea Investi~iilor Rurale, prin reorganizarea Agen~iei de Plă~i pentru 

Dezvoltare Rural i Pescuit, aprobată prin Legea nr. 43/2015, cu modificările 

ulterioare, personalul prevăzut la art. 16 aim . (1) din aceeaşi ordonan de urgen~ă, 

precum şi personalul prevăzut la art. 7 alin. (1) din Legea nr. 1/2004 privind 

infiin1area, organizarea şi func~ionarea Agen~iei de Plă~i şi Interven~ie pentru 

Agricultură, cu modificările şi completările ulterioare, pe durata desîăşurării 

activită~ii în acest domeniu, de la până la 50%, la până la 35%, precum şi limitarea 

majorării salariale acordată personalului prevăzut Ia art. 4 alin. (1) şi art. 5 aim . (1) 

din Ordonan~a de urgen a Guvernului nr. 155/2020, aprobată prin Legea nr. 
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230/2021, cu modificările şi completările ulterioare, beneficiază de majorarea 

salariului de bază, soldei de functie/salariului de functie, indemnizatiei de incadrare 

qar fi trebuit să se facă cu cu până la 40%; 

• Cu privire la prevederile Art. XXII, considerăm că prevederile alin. (1) nu ar fi 

trebuit să se aplice şi posturilor a căror ocupare condiţionează îndeplinirea unor 

indicatori de rezultat sau de proiect stabiliti in baza unor contracte de finantare din 

fonduri europene nerambursabile sau prin Mecanismul de redresare şi rezilientă; 

• totodată, apreciem că ar fi fost necesară completarea Art. XXII cu următoarele 

alineate: 

"(10) Prin derogare de la prevederile aim . (1), autoritătile publice organizează 

concursuri sau examen pentru ocuparea posturilor vacante aferente creşelor 

realizate in cadrul Programului guvernamental construire creşe „Sfânta Ana" fmantat 

prin Planul National de Redresare şi Rezilienţă, componenta 15 — Educatie, investitia 

1, respectiv in cadrul Programului national de constructii de interes public sau social. 

(11) La atingerea unui stadiu de executie fizic de 75% al obiectivului de investitie, 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administratiei inştiintează Ministerul 

Educatiei şi Cercetării, in vederea initierii demersurilor necesare operationalizării 

creşei. 

(12) Guvernul aprobă, prin memorandum, la propunerea Ministerului Educatiei şi 

Cercetării, cu avizul Ministerului Finantelor, scoaterea la concurs a posturilor 

vacante aferente creşelor, conform alineatelor (10) şi (11), cu incadrarea in 

cheltuielile de personal aprobate prin buget." 

• de asemenea, s-ar fi impus completarea Art. XLIX cu următoarele prevederi: 

"(1) În anu12025, de la data intrării in vigoare a prezentei legi şi până la data intrării 

in vigoare a primei rectificări bugetare nu se încheie angajamente legale pentru 

proiecte de investitii noi finantate prin Programul national de dezvoltare locală etapa 

I şi etapa a II-a, prin Programul national de investitii "Anghel Saligny" şi prin 

Programul national de constructii de interes public sau social. 

(2) Prin excepţie de la aim . (1), se pot încheia contracte de finantare pentru proiectele 

aferente investitiilor legate de mobilitatea militară incluse la finantare in cadrul 

Programului national de dezvoltare locală etapa a II-a in temeiul Ordonantei 

Guvernului nr. 6/2025 privind stabilirea unor măsuri pentru implementarea 

programelor nationale din domeniul lucrărilor publice şi pentru modificarea şi 

completarea unor acte normative, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

55/2025. 
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(3)Prin excepţie de la aim . (1), in cazuri temeinic justificate Guvernul, prin 

memorandum, poate aproba incheierea de angajamente legale pentru proiecte de 

investifii noi fmantate prin Programul national de dezvoltare local etapa I şi etapa a 

II-a, prin Programul naţional de investiţii "Anghel Saligny" şi prin Programul 

nafional de construcţii de interes public sau social." 

. cu referire la dispozifiile Art. LXII art. 10 alin.(5 1), considerăm ca veniturile din 

contribuţiile organizatorilor jocurilor de noroc licenţiaţi incasate de către O.N.J.N. ar 

trebui să se vireaze in procent de 85% către bugetul de stat, din conturile de venituri 

bugetare in care acestea au fost incasate, şi un procentul de 15% rămas din totalul 

sumelor incasate să fie utilizat pentru activitatea finantată din venituri proprii; 

• art. 29 aim . (1) lit.c) ar fi trebuit să aibă următorul cuprins: 

"c) polită de asigurare de garantie emisă de o societate de asigurare cu sediul intr-un 

stat membru al Uniunii Europene, un stat semnatar al Acordului privind Spatiul 

Economic European on un stat din Confederatia Elvetiană, in condiţiile prevăzute 

de art. 211 lit b) de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură de fiscal , cu 

modificările si completările ulterioare". 

În consecinţă, proiectul de lege, in forma actuală, nu este fundamentat pe o 

analiză solid ă a impactului social agregat, nu confine măsuri de protectie 

compensatorie şi nu respect ă principiile constituţionale privind echitatea fiscal ă şi 

solidaritatea socială. Se impune demararea unei reforme fiscale echilibrate, care să 

conţină măsuri de protecfia real a cetăţenilor vulnerabili. Fără astfel de corecturi, 

riscăm nu doar o degradare a condiţiilor de trai, ci şi o explozie de neincredere 

institutional i radicalizare social , cu consecinţe directe asupra democraţiei şi 

stabilitătii in societate. 

Preşedinte, _ 

Sterică FU p ' ' ; J  ~A !; , 

JP 

L'l/?~~~i 
G7J 

\(
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